
LW. 66.621/86.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie kra'owych opłat kon-

sumcyjuych.

Wyscki Sejmie!
W załatwieniu sprawozdania komisyi podatkowej o wniosku posła Abrahamowicza 

w przedmiocie wpr-owadzenia krajowych opłat konsumoyjnych, powziął Wys. Sejm na posiedze­
niu dnia 16. Stycznia 1886. następującą uchwałę:

„Poleca się Wydziałov,i krajowemu, by zbadał, czy, na jakie przedmioty i w jakiej 
„wysokości krajowe opłaty konsumcyjne zaprowadzone być mogą i by na przyszłej Sesyi sej- 
„mowej sprawozdanie swoje, a ewentualnie projekt do ustaw}* przedłożył1*.

Przystępując do badań wskazanych poleceniem Wys. Sejmu, Wydział krajowy liczyć 
się musiał przedewszystkiem z istniejącym systemem rządowych podatków konsumcyjnych. Ces. 
patentem z dnia 25. Maja 1829 r. zniesiono dawniejsze daniny tego rodzaju i zaprowadzono 
tak zwany ogólny podatek konsumcyjny, któremu — podług tego patentu i uzupełniających go 
ustaw późniejszych, ulegają prawie wszystkie przedmioty konsumcyjne w większej lub mniej­
szej mierze.

Grdzie istnieją krajowe lub gminne dodatki do podatku konsu.mcyjnego, pobierają je 
zwykle organa rządowe razem z podatkiem a zatem kosztem Państwa. Na niektóre przedmioty, 
jak n. p. na wódkę i piwo, takie dodatki dadzą się nałożyć tylko w tak zwanych miastach zam­
kniętych , gdzie istnieje stosowny do tego aparat poborowy, w innych miejscowościach na te 
napoje można nałożyć tylko samoistne opłaty krajowe, a koszta poboru takowych musi po­
nosić kraj.

W obec tego me wiele znajdzie się przedmiotów, na które można nałożyć krajowe 
opłaty konsumcyjne w taki sposób, aby koszta poboru dały się zastosować odpowiednio do do­
chodu tych opłat.

"W myśl §. 22. statutów krajowych przysłużą Sejmom prawo do nakładania takich 
opłat, za cesarskiem zezwoleniem, z czego korzystały inne kraje, a mianowicie Styrya i Solnogród.

Doświadczenia nabyte w tym przedmiocie w krajach wymienionych, mogą być i dla 
nas cenną wskazówką jak w tej sprawie postąpić należy; zaznajomiliśmy się zatem z przebie­
giem odnośnych spraw, przeprowadzonych już w Styryi i Solnogrodzie.

Postępując w tym kierunku przekonaliśmy się, iż pierwotne uchwały, dotyczące za­
prowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych w Styryi, nie uzyskały cesarskiego zezwolenia,
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ponieważ reprezentacya krajowa ftie zastosowała się wtedy do ustaw i rozporządzeń stojących 
w związku z systemem rządowego podatku konsumcyjnego. Dalej przekonaliśmy s ię , że c. k. 
Rząd sprzeciwia się stanowczo zaprowadzaniu takich opłat, któreby obciążały produkcyę i nan- 
del, a względnie, jeżeliby sposób ich poboru tamował obrót handlowy i publiczną komunikacyę.

Nareszcie przekonaliśmy się, że c. k. Rząd niedopuszcza ustanawiania opłat krajo­
wych w wysokości budzącej zdaniem jego obawę, iż konsumcya opodatkowanych przedmiotów 
a tem samem i źródło dochodów skarbowych może się zmniejszyć.

Celem dokładniejszego rozpatrzenia poruczonej mu sprawy, zwołał Wydział kraj. komisyę 
złożoną z posłów sejmowych z sprawami podatkowemi bliżej obznajomionych, udzielił członkom 
tej komisyi wyniki swoich badań i zaprosił ich do objawienia swego zdania w sprawie niniejszej.

Po ukończeniu tych czynności i ostatecznem zbadaniu przedmiotu, postanowił Wydział 
kraj. przedłożyć Wys. Izbie projekt do ustawy o poborze krajowych opłat konsumcyjnych zastosowany 
w zasadniczych postanowieniach do ustawy obowiązującej obecnie w Księstwie Solnogrodzkiem.

Projekt ten załączamy pod A. jakoteź wnioski powołanej komisja spisane w protokole 
obrad z dnia 3. Listopada 1886., z aktami powołanemi w tym protokole wyszczególnionemi 
w spisie załączonym pod B).

Komisya zgodziła się w zasadzie na zaprowadzenie opłat konsumcyjnych i zalicza 
zgodnie z Wydziałem krajowym do przedmiotów, na które rzeczone opłauy w naszym kraju na­
łożone być mogą, napoje  s p i r y t u s o w e j  p i wo  i wi no.

Co do postanowień dotyczącjmh poboru tych opłat a mianowicie samodzielnych opłat 
od wódki i piwa na prowincyi (t. j. po za okręgami akcyzowemi miast Lwowa i Krakowa), 
zachodzi różnica między wnioskami komisyi a projektem Wydziału krajowego. Według tego 
projektu (Art. IV.) pobór samoistnych opłat na prowincyi ma być unormowany rozporządzeniem, 
wydać się mającem przez c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowj7m, zaś 
wedle wniosku komisyi, należałoby umieścić w samej ustawie zasadnicze postanowienie tej tre­
ści : że rzeczone przedmioty podlegają opodatkowaniu już przy ich sprowadzaniu do jakiejkol­
wiek miejscowości, czy to zamkniętej czy otwartej.

Wydział krajowy nie mógł się przychylić do tego wniosku, albowiem pobór opłaty 
unormowany według propozycyi komisyi, nie da się uregulować bez tamowania obrotu handlo­
wego i komunikacyi publicznej.

Stanowiąc, źe opłaty mają być pobierane we wszystkich miejscowościach przy wpro­
wadzaniu przedmiotów opłacie podlegających, należałoby właściwie ustanowić w każdej miejsco­
wości taki aparat poborowy, jaki istnieje we Lwowie i w Krakowie.

Ponieważ to nie jest możliwem, trzebaby zaprowadzić ścisłą kontrolę napojów wpro­
wadzanych do pojedynczych rejonów poborowych, a taka kontrola dałaby się uskutecznić tylko 
w sposób oznaczony szkicem załączonym do protokołu obrad komisyjnych.

Celem przeprowadzenia takiej kontroli, kraj zostałby podzielony na okręgi poborowe, 
z których każden stanowiłby całość administracyjną a do uiszczenia opłaty byliby obowiązani 
nietylko drobni sprzedawcy ale i konsumenci, ci ostatni co do ilości nabytej od producentów 
lub hurtowników. Dalej wymagałaby taka kontrola, aby producenci i hurtownicy prowadzili 
rejestra na zbyt napojów, udzielali organom poborowym peryodycznych wyciągów z tych reje- 
sti^w i wydawali partyom poświadczenia na sprzedane im napoje. Prócz tego, wszystkie kra­
jowe stacye kolei żelaznych musiałyby udzielać oi ganom poborowym peryodycznych wykazów 
o napojach wydawanych stronom. Nareszcie byliby konsumenci obowiązani do legitymowania 
się przy przeprowadzaniu napojów poświadczeniem hurtownika lub listem frachtowym kolei 
żelaznych, jako też do zgłaszania się u organów poborowych i uiszczania tamże w terminie 
przepisanym opłaty od nabytych lub sprowadzonych napojów.

Podobną choć nie tak ścisłą kontrolę zamierzano w roku 1882. zaprowadzić w Solno- 
grodzie, chodziło tylko o zobowiązanie producentów piwa do prowadzenia rejestrów, dalej stacyj
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kolejowych do udzielania Wydziałowi krajowemu peryodyeznyeh wykazów o transporcie piwa 
i furmanów wprowadzających piwo do kraju kołami, do zgłaszania go w urzędzie g m in y  po­
granicznej.

C. k. Rząd nie przedłożył odnośnej ustawy do N. Sankcyi, z powodu nader ucią­
żliwego sposobu takiej kontroli, dotykającej przeważnie producentów i obrotu handlowego. 
W roku 1885. uchwaliła Reprezentacya Księstwa solnogrodzkiego drugą ustawę zobowiązującą 
li producentów piwa do prowadzenia rejestrów, lecz i ta ustawa nie uzyskała dotąd K. Sankcyi.

W sprawie tej chodzi głównie o to, ażeby konsumenci miejscowości otwartych nie 
mogli uchylać się od opłaty, sprowadzając napoje na własny użytek od producentów lub hur­
towników. — Podniesiono to przy obradach komisyi z uwagą, źe podobne uchylanie się od 
opłaty jest możliwem w Styryi, gdzie wprawdzie przyjęto zasadę, iż opłacie podlega cała kon- 
sumćya krajowa, ale zarazem uregulowano pobór w taki sposób, że cała konsumcya podlega 
opodatkowaniu tylko w miastach zamkniętych, zaś w innych miejscowościach opłata krajowa 
bywa pobieraną wyłącznie przy wyszynku.

Uwaga ta jest uzasadmoną; musimy tu jednak zaznaczyć, źe w Solnogrodzie zmie­
niono odnośne przepisy wykonawcze, tam bowiem — gdy wyżej wspomniane ustawy Kajw. 
Sankcyi nie uzyskały, wydano dnia 31. Grudnia 1885. r. nowe rozporządzenie (Kr. 3. Dz. ust. 
kr. z r. 1886.) obowiązujące do uiszczania opłaty nie tylko osoby trudniące się drobną sprze­
dażą napojów (szynkarzy), ale w ogóle wszystkich przemysłowców (Gewerbsparteien), którzy 
zbywają napoje konsumentom w jakiejkolwiek ilości i w jakichkolwiek naczyniach.

Ze względu, że takie postanowienia i odnośne przepisy kontrolne wymagają z czasem 
uzupełnienia lub zmiany, nie zamieszczono ich w ustawie lecz pozostawiono je do rozporządzenia 
wykonawczego.

Z powyższego widać, źe gdybyśmy umieścili postanowienie, za którem przemawia 
komisya, w projekcie do ustawy, takowa nieuzyskałaby Najw. Sankcyi i dla tego nie umieściliśmy 
je w załączonym projekcie. — Projekt ten stanowi jednak na wstępie (art. I.), że opłaty kra­
jowe będą pobierane od napojów w kraju spotrzebowanych, a zatem od całej konsumcyi kra­
jowej , a tem samem władze, wydające rozporządzenia wykonawcze, będą obowiązane do zasto­
sowania i przeprowadzenia tej zasady.

Z powodów wyżej przedstawionych, Wydział krajowy nie mógł się też zgodzić na 
całkowite przyjęcie taryfy zaproponowanej przez komisyę, hołdującej bezwarunkowo zdaniu, iż 
w taryfie powinny znaleść wyraz różnice, jakie zachodzą pod względem ceny i jakości pomię­
dzy pojedynczemi napojami tego samego rodzaju, a po nadto zaś, iż taryfa dla pojedynczych 
napoi jednego i tego samego gatunku powinna być stosunkowo wyższą przy sprowadzaniu ich 
w ilości mniejszej. — Przyjmując taką taryfę różniczkową całkowicie, trzeb aby zgodzić się 
także na unormowanie poboru i kontroli w sposób wyżej opisany, a gdy to u nas przepro­
wadzić się nie da, przyjęliśmy taryfę różniczkową tylko tam, gdzie i o ile to jest moźebnem, 
to jest w Krakowie i we Lwowie przy napojach spirytusowych; tam bowiem zezwalają na to 
taryfy tych miast, dzielące te napoje na dwie klasy.

Co do wysokości opłat taryfa zawarta w projekcie Wydziału krajowego [est zupełnie 
zgodną z głównemi pozycyami taryfy proponowanej przez komisyę. Tak wedle jednej jak i 
drugiej — opłata wynosi od 1 hektolitra wódki 2 zł. 50 ct. (we Lwowie i w Krakowie od 
rumu, araku i t. p. 4 zł.) a przy piwie 50 ct. , zaś przy winie 100"/0 podatku konsumcyjnego. 
Takie same opłaty istnieją w Styryi z wyjątkiem wina, które tam podlega I0°/Onid dodatkowi.

W naszym kraju wino jest wyłącznie napojem ludzi zamożniejszych, kilku gminom 
naszego kraju zezwolono już na 100°/„ dodatków do pocjatków od wina, mamy zatem uząsą- 
dnioną nadzieję, źe c, k. Rząd nie będzie przeciwnym opłacie ną wino w wysokości oznaczo­
nej , zwłaszcza, iż nie proponujemy opodatkowania mięsa, które podlega w Styryi i w Sojno- 
grodzie opłatom krajowym,
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Nałożenia opłaty krajowej na mięso nie proponujemy — zgodnie z komisyą z tej 
przyczyny, że w Galieyi już sam podatek rządowy od mięsa jest stosunkowo wyższym niż 
w innych kraiach koronnych, — i ponieważ kousumcya mięsa jest u nas słabą — mianowicie 
po wsiach, opłata krajowa mogłaby zatem spowodować dalsze jej zmniejszenie, a to znów 
wpłynęłoby niekorzystnie na odżywianie się ludności naszego kraju.

Musimy tu jeszcze wspomnieć o jednej różnicy, zachodzącej między projektem naszym 
a szkicem dołączonym do protokołu komisyi.

Zasada, że produkcya i obrót handlowy nie mogą być obciążane opłatami krajowemi 
znajduje wyraz w art. Y. naszego projektu, zaś wedle powołanego szkicu należałoby tu dodać, 
że rzeczone opłaty nie mogą też żadną miarą naruszać prawa prouinacyjnego. Przyjmując ten 
dodatek ustawa mogłaby być tłumaczoną w ten sposób, że tam gdzie właściciel prawa pro- 
p racyi temu się sprzeciwi, krajowe opłaty kousumcyjne nie mogą być nałożone na wódkę i 
na piwo, wiadomo bowiem, że gminy nie posiadające prawa propinacyi nie mogą u siebie na­
kładać opłat na trunki propinacyjne bez zezwolenia na to właściciela prawa propinacyjnego. 
Takie zezwolenie jest potrzebnem przy zaprowadzeniu opłat gminnych, albowiem opłata zapro­
wadzona w jednej gminie a nieistniejąca w gminach sąsiednich, przyniosłaby właścicielowi prawa 
propinacyi znaczną szkodę, zaś opłata krajowa obciążając kraj cały, nikomu podobnej szkody 
wyrządzić nie może. Z uwagi zatem, że dodatek, o którym mowa, utrudniłby przeprowadzenie 
ustawy, nie mogliśmy go przyjąć do naszego p±ojektu.

"Wypada tu jeszcze podnieść, że interes właścicieli prawa propinacyjnego, jako też 
miast pokrywających znaczną część wydatków gminnych opłatami od trunków propinacyjnych, 
mógłby być dotkniętym tylko wtedy, jeżeliby krajowe opłaty były nadmierne lub zostały pod­
wyższone — w krótkim czasie po ich zaprowadzeniu.

W tym względzie jednak zniknąć muszą wszelkie obawy, jeżeli się zważy, że
c. k. Rząd dopuszcza ustanawiania opłat tylko w miernej wysokości, jak to już na wstępie 
niniejszego sprawozdania nadmieniono, zmiana zaś w wymiarze opłat krajowych nastąpić może 
wedle załączonego projektu, dopiero po upływie lat trzech.

Nadto art. VI. załączonego projektu stanowi, że przez czas trwania ustawy nie 
może być nałożona na kousumcyę piwa i napojów spirytusowych żadna inna opłata krajowa.

Z powyższego przedstawienia okazuje się, że projekt Wydziału krajowego nie obej­
muje wniosków komisyi dotyczących sposobu poboru samoistnych opłat krajowych i zaprowa­
dzenia taryfy różniczkowej, albowiem w obec istniejącego dziś systemu podatków rządowych 
i ustaw z tym systemem w związku stojących wnioski te przeprowadzić by się nie dały, co 
do reszty zatem projekt ten zgadza się z wnioskanr komisyi.

Wypełniwszy w ten sposób zgodnie z dauemi wskazówkami poruczone sobie przez Wys. 
Sejm zadanie, —

Wydział kiajowy wnosi:
Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt do ustawy o poborze krajowych opłat 

konsumryjnych.
Lwów dnia 19. Listopada 1886.

Marszałek krajowy:
Zastępca: Sprawozdawca:

O kta ie  P te tr u s k i  w. r. Teofil B e re źn ic k i  w. r.
Członek Wydz. kraj.
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U s t a w a
z dnia . . . . . . . . . . . . . .  
dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o poborze 

krajowych opłat konsumcyjnych.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księ­
stwem Krakowskiem rozporządzam co następuje:

Art. I.
Na częściowe pokrycie niedoboru funduszu krajowego pobierane będą w latach 1888, 

1889 i 1890 krajowe opłaty konsumcyjne od napojów w niniejszej ustawie wymienionych i 
w kraju spotrzebowanych.

Art. II.
W obrębie całego kraju podlegać będą dodatkowi krajowemu w wysokości 100"/„ 

podatku konsumcyjnego — wino, moszcz i zacier winny, tudzież moszcz owocowy.

Art. III.
W okręgach akcyzowych król. i stoł. miast Lwowa i Krakowa podlegać będą dodat­

kom krajowym do podatku konsumcyjnego:
1. Spirytus, tudzież wódka (gorzałka) tak przy wprowadzaniu jak i przy wyrobie — 

w kwocie dwóch i pół (2j'/2) centa w. a. od jednego hektolitra i od kasdego stopnia hektoli­
trowego (100 dzielnego alkoholometra).

2. Rum, arak i wszelkie słodzone trunki spirytusowe — przy wprowadzaniu — bez 
różnicy stopnia w kwocie czterech (4) zł. w. a. od jednego hektolitra czyli czterech (4) centów w. a. 
od jednego litra.

3. Piwo wszelkiego rodzaju tak przy wprowadzaniu jak i przy wyrobie — w kwocie 
pięćdziesięciu (50) centów w. a. od jednego hektolitra czyli pół ('/,) centa w. a. od jednego litra.

Dodatki krajowe pobrane w oznaczonych okręgach akcyzowych, będą zwracane (re­
stytuowane) w tych samych wypadkach i w tym samym stosunku, w jakim zwracane bywają 
wedle istniejących przepisów dodatki gmi~.ne.

Art. IV.
We wszystkich innych miejscowościach Kraju podlegać będą samoistnym opłatom

krajowym:
1. Spirytus , wódka (gorzałka) tudzież wszelkie trunki spirytusowe bez różnicy sto­

pnia— w kwocie dwóch (2) zł. i pięćdziesięciu (50) ot. w. a. od jednego hektolitra ożyli dwóch, 
i pół (2*/a) centa w. a. od jednego litra.
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2. Piwo wszelkiego rodzaju w kwocie pięćdziesięciu (50) centów w. a. od jednego hekto­
litra czyli pół ( ‘/a) centa w. a. od jednego litra.

Pobór samoistnych opłat krajowych zostanie unormowany rozporządzeniem wydać 
się mającem przez c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z "Wydziałem krajowym.

Art. Y.
Produkcya i obrót handlowy nie będą obciążone krajowemi opłatami konsumcyjnemi, 

nie mogą one być pobierane od wyrobu ani przy wprowadzaniu ich do kraju.

Art. VI.
Przez czas trwania niniejszej ustawy, me muże być nałożoną na konsumcyę piwa i 

napojów spirytusowych żadna inna opłata krajowa.

Art. VII.
Niniejsza ustawa wchodzi w życie z dniem 1. Stycznia 1888 roku, a przestaje obo­

wiązywać z dniem 31. Grudnia 1890 roku.

Art. VIII.
Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Moim Ministrom spraw wewnętrznych i skarbu.
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S p i s

załączników sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie zaprowadzenia 
krajowych opłat konsumcyjnych.

1. Protokół posiedzenia komisyi ustanowionej uchwałą Wydziału krajowego z dnia 
8. Marca 1886 L. 12.064 w sprawie zaprowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych.

2. Szkic zawierający postanowienia zasadnicze i przepisy wykonawcze z motywami 
dla poboru krajowych opłat konsumcyjnych.

8. Pogląd na sprawą zaprowadzenia w Galicyi krajowych opłat konsumcyjnych, spi­
sany z polecenia "Wydziału krajowego do L. 16.442/86. z subalegatami I do XII.



Subaleg. 1. do B. do L. 66.621/86.

P r o t o k ó ł
posiedzenia komisyi, ustanowionej uchwałą "Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 8. Marca 

1886. do L. 12.064 w sprawie zaprowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych.

Działo się we Lwowie dnia 8. Listopada 1886., w biurze Departamentu VI. Wy­
działu krajowego.

Obecni:
Wny Teofil Bereźnicki, Członek Wydziału krajowego, jako Przewodniczący.
Wny Dawid Abrahamowiez, poseł na Sejm krajowy.
Wny Dr. Filip Fruchtmann, „ „ „ „
Wny Dr. Tadeusz Piłat, „ „ „ „

prowadzący pióro.
Józef Marek, sekretarz Wydziału krajowego.
Wny Przewodniczący zagaił posiedzenie o godzinie 10. przed południem, nadmienia­

nia ąc, że Wysok" Sejm polecił uchwałą z dnia 16. Stycznia 1886. Wydziałowi krajowemu, by 
zbadał, czy, na jakie przedmioty i w Jakiej wysokości krajowe opłaty konsumcyjne zaprowa­
dzone być mogą? — i by na przyszłej sesyi sejmowej sprawozdanie swoje, a ewentualnie pro­
jekt do ustawy przedłożył.

Celem zbadania powyższyoh kwestyj i określenia podstawy do ewentualnego projektu
O krajowych opłatach konsumcyjnych, postanowił Wydział krajowy zwołać komisyę, składającą
się z posłów sejmowych, a mianowicie: Szefa Departamentu VI. Wydziału krajowego i Wnych: 
Dawida Abrahamowicza, Dra Fruchtmana, Dra Piłata, Wgo Gustawa Romera i Dra Alojzego 
Rybickiego, zapraszając tychże pismem z dnia 8. Marca b. r. L. 12.064 do rozpoczęcia prac 
komisyjnych na dzień 17. Kwietnia b. r. Dnia 17. Kwietnia b. r. zgromadzdi się prócz Przewo­
dniczącego: Wny Dr. Fruchtmann, Dr. Piłat, Dr. Rybicki i zgodzili się na odroczenie prac ko­
misyjnych aż do kompletnego zebrania i zestawienia potrzebnych materyałów.

W skutek tego spisano po zebraniu i zestawieniu odnośnych materyałów załączony ./• 
tu pogląd na sprawę zaprowadzenia w Galicyi krajowych opłat konsumcyjnych i udzielono re­
skryptem z dnia 27. Sierpnia r. b. L. 51.286 każdemu z członków komisyi po jednym egzem­
plarzu, zapraszając tychże na dalszą naradę, która się miała odbyć dnia 15. Września b. r., a 
gdy dnia tego komisya się nie zebrała — pismem z dnia 19. Października r. b. L. 62.141 na 
dzień dzisiejszy. Nadmieniając dalej, źe załączony pogląd zawiera odpowiedzi na pytania, za­
warte w uchwale sejmowej z dnia 16. Stycznia 1886. zaprosił Wny Przewodniczący WP. Człon­
ków komisyi do objawienia zdania w sprawie zaprowadzenia opłat oznaczonych, a przedewszy- 
stkiem co do kwestyi:

I. C zy k r a j o w e  o p ł a t y  k o n s u m c y j n e  z a p r o w a d z o n e  b y ć  mo g ą ?

Poseł Dr. Fruchtmaun oświadcza, iż wątpić nie można, że Reprezentacyi krajowej 
przysłużą prawo do zaprowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych w sposób wskazany §. 22. 
statutu krajowego, nie ma jednak pewności, czy na zaprowadzenie tych opłat zezwalają ekono­
miczne stosunki kraju, w szczególności ekonomiczne stosunki gmin miejskich.
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"Wiadomo, że istpjejące podatki konsumcypie, wpływające do skarbu państwa, obcią­
żają miasta znaczniej niż prowincyę, tak samo i krajowe opłaty konsumcyjne, zaprowadzone 
w innych krajach, jak w Styryi lub w Soinogrodzie, obciążają gminy miejskie więcej niż wsie, 
a to samo powtórzy się także w Galicyi.

W ogóle zatem już sam rozkład takich opłat nie będzie sprawiedliwym. Prócz tego 
zaprowadzenie tych opłat wywrze i w innym kierunku na miasta wpływ niekorzystny, albo­
wiem w miastach, posiadających prawo propinacyi, jakich jest u nas znaczna liczba, prawo to 
ma być zniesione osobnemi ustawami za wynagrodzeniem, a te ustawy orzekną, jakie opłaty 
mają być pobierane dla uzyskania tego wynagrodzenia.

Jeżeli -więc zaprowadzone. zostaną krajowe opłaty konsumcyjne od trunków propina- 
cyjnych, w mowie będące miasta nie będą mogły uzyskać ustaw, zezwalających na pobór opłat 
w znaczniejszej wysokości, odpowiadającej wartości prawa propinacyjnego, albowiem trunki te 
będą już obciążone opłatami krajowemi.

Z tych tedy powodów Dr. Fruchtma nn nie zgadza się z zaprowadzeniem krajowych 
opłat konsumcyjnych, które trafiają w pierwszym rzędzie trunki, należące w Galicyi do tak 
zwanych trunków propinacyjnych.

Wny Abrahamowicz powołuje się na cytry budżetów krajowych z lat poprzedzają­
cych i na rozprawy sejmowe dotyczące budżetu, które świadczą, iż potrzeby krajowe wzma­
gają się z roku na rok i że wynikający ztąd niedobór nie da się nadal pokrywać w sposób do­
tychczas używany, t. j. przez podwyższanie dodatków do podatków bezpośrednich, gdyż stopę 
tych ostatnicn należałoby raczej zniżyć, skoro to będzie możliwem.

Jeżeli więc nie zachodziłaby tego konieczna potrzeba, nie przemawiałby za zaprowa­
dzeniem krajowych opłat konsumcyjnych, w przekonaniu jednak, że równowaga budżetu krajo­
wego nie da się uskutecznić bez uzyskania nowych źródeł dochodu, zgadza się w zasadzie na 
zaprowadzenie rzeczonych opłat.

System podatkowy naszego Państwa jest tego rodzaju, że dążąc do ustalenia równo­
wagi w budżecie krajowym, Sejm będzie miał do wyboru dwie drogi: albo podwyższyć dodatki 
do podatków bezpośrednich, albo zaprowadzić krajowe opłaty konsumcyjne. Możnaby odłożyć 
zaprowadzenie Krajowych opłat konsumcyjnych do czasu późniejszego, gdyby istniała pewność, 
że w krótkim czasie nastąpi reforma podatkowa, zezwalająca na zaprowadzenie zamiast dodat­
ków do podatków, innych sprawiedliwszych i stosunkom krajowym więcej odpowiadających po­
datków krajowych. Na taką reformę się nie zanosi, a raczej twierdzić można, iż upłynie znaczny 
szereg lat, nim się takiej reformy doczekamy, będzie więc z korzyścią dla gospodarstwa krajo- 
wego, jeżeli krajowe opłaty konsumcyjne zaprowadzone zostaną Ue możności jak najrychlej, 
w ten sposób bowiem najłatwiej zapobiedz można dalszemu podwyższaniu dodatków do podat­
ków bezpośrednich.

Okoliczność, że opłaty konsumcyjne zaprowadzone w Styrji i Soinogrodzie obciążają 
miasta wiecej niż gminy wiejskie, nie może przemawiać przeciw zanrowadzeniu takich opłat 
w Galicyi, skoro pobór tych opłat unormowanym zostanie u nas w taki sposób, ażeby cała 
konsumcya tak w miastach jak i po wsiach równomiernie opodatkowaną została.

Unormowanie poboru tych opłat będzie przedmiotem dalszych narad koraisyi a nie 
można przesądzać z góry, że normy, jakie w tym względzie ustanowione zostaną, poprowadzą 
do rozkładu opłat uciążbwszego dla miast niż dla gm ii. wiejskich.

Zarzut niesprawiedliwego opodatkowania możnaby zatem podnieść przeciw normi 3 
dotyczącej sposobu pobierania opłat konsumcyjnych, nie może jednak trafiać opłatę jako taką} 
a przypuszczając, że rozkład iej będzie sprawiedliwym, przypuścić veź należy, że krajowe opłaty 
konsumcyjne u nas zaprowadzone być mogą.
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Co do Łi ast posiadających prawa propinacyjne, które osobnemi ustawami zniesione 
być mają, zważyć trzeba, źe te miasta wykonując swe prawa, pobierają pewna opłaty przy 
wprowadzaniu trunków propinacyjnych w obręb miast. Oprócz takich właściwych opłat propi- 
nacyjnych większa część tych miast pobiera od tych trunków także inne opłaty na mocy ustawy 
gminnej, t. j. tak zwane dodatki do podatku konsumcyjnego.

We Lwowie gdzie prawo propinacyi zniesione zostało ustawą z dnia 18. Grudnia 
1881., istniały toż samo tak właściwe opłaty propinacyjne jak i dodatki do podatku konsum- 
cyjnegO i tak: od 1 hektolitra i każdego stopnia hektolitrowego spirytusu wynosiła opłata 
propinacyjna . . . . . . . . . . . . 20‘/a ct.
opłata gminna . . . . . . . . . . . .  21/, „

Razem . . 23 ct.,
zaś po zniesieniu prawa propinacyi pobiera gmina li tytułem opłaty gminnej czyli dodatku do 
podatku konsumcyjnego ową kwotę 23 centy, a zatem opłatę kumulatywną tej samej wysokości, 
jaką pierwej pobierała z dwóch tytułów.

Taki sam proceder zajdzie przy znoszeniu p^awa propinacyi w innych miastach, zmieni 
się tytuł opłaty, wysokość zaś zostanie w regule nietkniętą. Być może, iż przy znoszenia prawa 
propinacyi, cyfra opłaty, ..auą miasto będzie pobierać na przyszłość będzie wyższą, skoro gmina 
wykaże potrzebę tego dla pokrycia swoich wydatków; w każdym razie jednak od cnwili znie­
sienia prawa propinacyi, miasto będzie pob:’orać nowo ustanowione opłaty na podstawie przepi­
sów ustawy gm. mej.

Ustawa gminna upoważnia każdą gminę do rałożenia w obrębie swoim dodatków 
nieprzekraczających 20°/0 podatku konsumcyjnego, zaś do nałożenia wyższych dodatków lub 
innych opłat nienależących do kategoryi dodatków potrzeba zezwolenia Rady powiatowej lub 
uchwały sejmowej i cesarskiego zezwolenia lub też ustrwy krajowej.

Odnośne władze udzielają gminom zezwolenia na pobór wyższych opłat, skoro tego 
wymagają wydatki gminy, a w tej drodze miasta i na przyszłość mogą uzyskać podwyższenia 
istniejących opłat gminnych.

Powyższe normy nie zostaną zmienione przez zaprowadzenie krajowych opłat kon­
sumcyjnych, a przy uchwalaniu wysokości tych opłat Reprezentacya krajowa uwzględn nieza­
wodnie i tę okoliczność, że w gminach istnieją podobne opłaty, które z czasem podwyższone 
być mogą, w żadnym razie jednaK prawo gminy do nakładania takich opłat w obrębie swoim 
nie może stanowić zapory dla k^aju, któremu przysłużą toż samo prawo do pokrywania wydat­
ków krajowych podobnemi opłatami, a to tern mn'ej , ile źe przesądzać nie można, iż Sejm 
krajowy zechce zaprowadził opłaty konsumcyjne w wysokości odejmującej gminom możność 
stosownego podwyższania swoich opłat.

Zważy wozy wszystkie te okoliczności, można w zasadzie na zadane pytanie odpowie­
dzieć, że krajowe upłaty konsumcyjne w Galicyi zaprowadzone być mogą.

Dr. Piłat przystępuje do zdania Wgo Abrahamowicza, głównie ze względu na budżet 
krajowy, i zwraca uwagę na tę okoliczność, że pominąwszy regulacyę rzek i tym podobnych 
melioracyj, które przysporzą kr:nowi nowych i znacznych wydatków, wydatki na szKolmctwo 
przy postępującym rozwoju szkół ludowych i fachowych, jeszcze przez czas dłuższy z roku na 
rok wzmagać się będą. Znaczna część nauczycieli ludowych pobiera obecnie piacę 200 do 250 zł. 
Dziś zwykły żandarm pobiera rocznie 400 zł. prócz munduru i pomieszkania w kasami; niejeden 
więc kandydat nauczycielski woli starać się o przyjęcie do korpusu żandarmeryi, lub też przyj­
muje inne intratniejsze zatrudnienie; wobec czego nie można mieć nadziei pozyskania dla szkol­
nictwa stosownych sił. Zachodzi więc konieczna potrzeba podniesienie najniższych płac nauczy­
cielskich i podniesienie choć najskromniejsze przy wielkiej ilości posad wyniesie znaczną sumę.



Wydatek ten i inne podobne wymagają otwarcia nowych źródeł dochodu, czyi: za­
prowadzenia konsumcyjnych opłat krajowych, skoro dodatki do podatków bezpośrednich pod­
wyższyć się nie dadzą.

Dr. FrucLtmann oświadcza, że gdy na razie rozchodzi się tylko o zasadniczą kwestyę> 
dopuszcza możność zaprowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych, jeżeli rozkład ich będzie 
równomierny tak dla gmin miejskich jak i wiejskich.

Wny Przewodniczący konstatuje, że wszyscy członkowie komisyi podzielają zdanie, 
że krajowe opłaty konsumcyjne zaprowadzone być mogą i zaprasza pp. członków komisyi do 
objawienia zdania co do kwesty i:

TT, N a j a k i e  p r z e d m i o t y  k r a j o w e  o p ł a t y  k o n s u m c y j n e  z a p r o w a d z o n e
by ć  mogą?

Wny Abrahamowiez sądzi, iż w pierwszym rzędzie należy nałożyć opłatę na trunki, 
zaś co do mięsa podnosi, że komisya podatkowa zeszłorocznego Sejmu oświadczyła się przeciw 
opłacie od mięsa. "Rządowy podatek od mięsa pobieranym bywa w regule przy rzezi bydła od 
sztuk1', a wiadomo, że w Galicyi bije się bydło niższej wagi niż w innych prowincyach, a już 
stąd pochodzi, że w U-alicyi podatek od mięsa staje się stosunkowo wyższym. Wiadomo także, 
iż w Galicyi ludność najmniej konsumuje mięsa, krajowa opłata mogłaby zatem wpłynąć na 
zmniejszenie i tak małej konsumcyi tego artykułu, zwłaszcza w czasach, gu / cena mięsa idzie 
w górę, a to mogłoby wpłynąć niekorzystnie na odżywienie populacyj naszego kraju. Z tych 
tedy względów należałoby ograniczyć się na zaprowadzenia krajowej opłaty:

a) od spirytusu czyli gorzałki;
b) od piwa i
c) od wina i napojów miodowych.
Dr. Piłat i Dr. Pruchtmann zgadzają się z wnioskiem Wgo Abrahamowicza i oświad­

czają się stanowczo przeciw zaprowadzeniu opłaty od mięsa, ponieważ konsumeya mięsa w na­
szym kraju jest słabą, a względy budżetowe nie wymagają nałożenia opłaty także na ten 
artykuł, który może być opodatkowanym w dalszych latach, jeżeli się okaże konieczna tego 
potrzeba.

Wny Przewodniczący konstatuje, że wszyscy członkowie komisyi zgadzają się na za­
prowadzenie krajowych opłat konsumcyjnych: a) od wódki, b) od piwa, c) od wina i napojów 
miodowych i zaprasza pp. członków konnsyi do objawienia zdania co do kwestyi:

III. W j a k i e j  w y s o k o ś c i  k r a j o w e  o p ł a t y  k o n s u m c y j n e  z a p r o w a d z o n e
b y ć  mo g ą ?

Wny Abrahamowiez zwraca uw»gę komisyi na tę okoliczność, że w krajach, gdzie 
już istnieją opłaty konsumcyjne, jak n. p. w Styryi, przyjęto wprawdzie zasadę, że opłacie 
podlega cała konsumeya krajowa, ale zarazem uregulowano pobór opłaty w ten sposób, że cała 
konsumeya bez wyjątku podlega opłacie tylko w óak zwanych miasbach zamkniętych, zaś w in­
nych miejscowościach niezamkniętych czyli otwartych, opłaty od napojów bywają pobierane 
wyłącznie przy ich wyszynku, tak, że konsumenci miejscowości otwartych mogą się uchylić od 
opłaty, sprowadzając napoje na własny użytek od producentów lub hurtowników.

Należałoby zatem uregulować u nas pobór tych opłat w ten sposób, ażeby i w otwar­
tych miejscowościach każdy konsument podlegał opłacie, co jest moźebnem tylko wtedy, jeżeli 
napoje sprowadzane do jakiegokolwiek rejonu podatkowego, uzy to do miast zamkniętych, czy 
też do innych miejscowości, podlegać będą w regule już przy ich wprowadzaniu opłacie ustawą 
oznaczonej. Szczegółowe przepisy dotyczące sposobu poboru opłat wydane być mogą w drodze 
rozporządzeń’ b wykonawczego, które tak jak w Styryi lub w Solnogrodzie wydaćby miał Wy­
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dział krajowy w porozumienia z o. k. Namiestnictwem, zaś w samej ustawie należałoby usta­
nowić tylko zasadę, że napoje sprowadzane podlegają opodatkowaniu już przy ich sprowadzaniu 
do jakiejkolwiek miejscowości czy to zamkniętej czy otwartej. Co do wysokości opłat uwzględnić 
potrzeba, że w Galicyi wino jest napojem używanym tylko przez zamożniejsze warstwy ludności, 
że zatem u nas można nałożyć na wino wyższe opłaty niż w krajach, gdzie wino się produkuje 
i jest napojem ogólnie używanym.

Z uwzględnieniem tych okoliczności należałoby ustanowić opłaty w wysokości na­
stępującej :

A. Wódka zwyczajna:
1. a) w miastach zamkniętych od 1 hektolitra i od każdego stopi1 i a alkoholu . — zł. 021/, ct_

b) w innych miejscowościach bez różnicy stopnia od 1 hektolitra . . 2 , 50 „
2. przy wprowadzaniu w ilości poniżej 1 hektolitra tak w miastach zamkniętych

jak i w innych miejscowościach od 1 litra . . . . . . — „ 01 „

B. Bum, arak, koniak, śliwowica, eseneya ponczowot, rosolis, likier i wszelkie słodzone 
trunki spirytusowe, tak w miastach zamkniętych jak i w innych miejscowościach:

1. od 1 hektolitra . . . . . . . . . . . 4 zł. — ct.
2. przy wprowadzaniu w bute^ach lub flaszkach od 1 litra . . . . — „ 08 „

C. Piwo tak io miastach zamkniętych jak i w innych miejscowościach:
1. od 1 hektolitra . . . . . . . . . . . — „ 50 „
2. przy wprowadzaniu w ilości niżej 50 litrów od 1 lnra . . . . . — „ 01 „

D. Wino tak w miastach zamkniętych jak i w innych miejscowościach:
1. od 1 hektolitra . . . . . . . . . . 4 „ — „
2. przy wprowadzaniu w butelkach ilub flaszkaen od 1 litra . . . . — n 06 „

Dr. Pitat przystępuje do wniosku Wgo Abrahamowicza.
Dr. Fracht mann toż samo z wyjątkiem opłaty od wina, ktćrąby zdaniem jego nale­

żało unormować I00"/Omi podatku rządowego, celem pobierania jej razem z podatkiem rządo­
wym; albowiem w razie przeciwnym na prowincyi pobierać trzeba opłatę od wina jako opłatę 
samoistną, tak jak opłatę od wódki i od piwa; zaś stanowiąc 100°/0wy dodatek do podatku rzą­
dowego, opłatę krajową pobierałyby organa rządowe razem z podatkiem konsumcyjnym bez ko­
sztów dla kraju.

Wny Przewodniczący konstatuje, że wszyscy członkowie komisyi zgodzili się co do 
wysokości opłat konsumcyjnych z wnkiskiem Wgo Abrahamowicza, zamykając na tem narady 
komisyi i posiedzenie o w pół do trzeciej godzinie popołudniu.

d. j. w.
Bereźnicki w. r.
Marek w. r.

UWaga. Dnia 18 Listopada nadesłał Dn Rybicki na ręce Wgo Przewodniczącego szkic zawie- 
rający postanowienia zasadnioze i przepisy wykonawcze cba poboru krajowych opłat 
konsumcyjnych. Załączono go do niniejszego protokołu.



Subalegat 2. do B. do L. 66.621/86.
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Postanowienia zasadnicze.
Art. 1

Na potrzeby krą owe pobierany będzie przez czas o d ..............................do końca roku
..............................opłata krajowa spożywcza:

AJ  samoistna opłata od piwa:
aj od piwa krajowego (sprodukowanego w granicach monarchii; po (50 centów)

od hektolitra, względnie po ('/a centa) od litra;
bj od piwa zagranicznego po (1 zł.) od hektolitra, względnie po (1 cencie) od 

litra bez względu na stopień;
BJ samoistna opłata od napojów spirytusowych:

aj od krajowych (sprodukowanych w granicach monarchii);
aaj od wódki zwyczajnej surowej po (1 zł.) od hektolitra, względnie po (1 cencie)

od h‘tra bez względu na stopień;
bb) od wódek słodzonych lub innym sposobem przyprawionych po (2 zł.) od hekto­

litra, względnie po (2 centy) od litra bez względu na stopień;
bj od zagranicznych wszelkiego rodzaju po (4 zł.) od hektolitra, przy mniejszych

ilościacn jak 10 litrów po (8 centów) od litra bez względu na stopień.
Pod względom tych. opłat uważa się ilość mniejsza od litra za litr pełny.

CJ Dodatek (50"/J procentowy do podatku konsumcyjnego od wina.

Art. 2.
Do uiszczenia opłaty samoistnej od piwa i napojów spirytusowych obowiązani są1
1. di-obni sprzedawcy trudniący się zbytem bezpośrednio spożywcom na własny

rachunek;
2. spożywcy od ilości nabytej w drodze sprzedaży hurtownej od producentów lub 

handlarzy hurtownych *).

Art. 3,
Za handei hurtowny poczytuje się zbyt nie mniejszej ilości jak; dziesięciu flaczek piwa 

lub napoju spirytusowego zaopatrzonych pieczęcią producenta lub handlarza hartownego, — 
pięćdziesięciu litrów piwa w beczułce zamkniętej i dziesięciu litrów wódki zwyczajnej surowej.

O ileby handlarze Hurtowni lub producenci trudnili się zbytem piwa i napojów spi­
rytusowych w mniejszej ilości, poczytani będą za drobnych sprzedawców i stosować s.ę winni 
do przepisów dla drobnych sprzedawców wydanych.

Art. 4.
We Lwowie i w Krakowie wolni są spożywcy od opłat samoistnych**).

*) W  uzasadnieniu proponowany jest ustęp środkowy następujący: „Wjkonujący prawo propinaeyi od 
ilości piwa lub napojów spirytusowych wydanej , ustanowionym przez siebie szynkarzom, niemającym prawa duwol- 
nie ich gdzie im się podoba , zakupywać".

* * )  W  uzasadnieniu proponowany dudatek : „Od napojów nabytych na miejscu w dro lze handlu har­
townego".



Art. 5.
Hurtownicy i producent1 obowiązani są prowadzić rejestra na zbyt napojów opłacie 

podległych z oznaczeniem dnia zbytu, ilości i jakości napoju zbytego, imienia i. nazwiska na­
bywcy i miejsca jego zamieszkania, a z rejestru tego mają z upływem każdego miesiąca udzielać 
odpis podpisem swoim stwierdzony poborowi opłaty krajowej.

Hurtownicy i producenci trudniący się tauże drobną sprzedażą, obowiązani są pro­
wadzić osobny rejestr dla drobnej sprzedaży, w które wpisane być mają szczegółowo pobrane 
do sprzedaży napoju z podaniem ilości i jakości, tudzież od kogo pochodzą, zbyte zaś suma­
rycznie, każdodziennie.

Taki sam rejestr prowadzić mają także drobni sprzedawcy, którzy nie są ani hur­
townikami ani producentami.

Art. 6.
Tak samo udzielać będą poborowi opłat krajowych z upływem każdego miesiąca 

wszystkie stacye dróg żelaznych wyciąg z zapisków swoich na wydane w ciągu miesiąca piwo 
i napoje spirytusowe.

Art. 7.
Hurtownik, proaucent i drobny sprzedawca obowiązani są spożywcy na żądanie jego 

wydać kaitę poświadczającą zbycie mu napoju opłacie podlegającego.
Karta ta ma zawierać: dzień zbytu, ilość i jakość zbytego napoju, imię i nazwisko 

nabywającego i oznaczać, czy zbyt nastąpił w drobnej, czy też w hurtownej sprzedaży.
Na wypadki zachodzących szczególnych okoliczności czyniących niemożebnem wypi­

sanie imienia i nazwiska nabywającegu, może być przyzuanem wyjątkowe zwolnienie od obo­
wiązku tego wypisywania.

Art. 8.
We Lwowie i w Krakow'e pobierane będą opłaty krajowe razem z opłatami gmin- 

nem przy wprowadzaniu napojów do tych miast

Art. 9.
Reszta kraju podzielona będzie na okręgi poborowe, a podział ten uskuteczni Wydział 

krajowy za porozumieniem *ię z c. k. Namiestnictwem; uskuteczniony zaś zmienić ma prawo.
Każdy okrąg poborowy stanowi pod względem poboru opłat krajowych całość admi­

nistracyjną.
Wydziały Rad powiatowych i Zwierzchności gmin pobierających od piwa i napojów 

spirytusowych opiary gminne, obowiązane są ułatwiać Wydz ałowi krajowemu czynności z po­
borem opłat krajowych połączone.

Art. 10.
Drobnemu sprzedawcy, który opłatę Krą ową uiścił, a napój opłacony w ilości nie- 

inniejszej jak pół hektolitra, zamiast takowy zbyć spożywcom, chce albo w handel puścić albo 
do innej miejscowości przetransportować, służy prawe do zwrotu uiszczonej opłaty za złożeniem 
dowodu uiszczenia jej i tożsamości napoju.

Gdyby tożsamość napoju wątpliwości podpadała, przyjętem będzie: że piwo opłacone 
było krajowe, — opłacony zaś uanój spirytusowy był zwyczajną wódką surową o sile stu stopni.
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Art. 11.
Przemysłowcy, potrzebujący do swego procederu płynów spirytusowych, wolni są od 

opłaty od ilości do ich procederu potrzebnej z zachowaniem ostrożności przez "Wydział krajowy 
w porozumieniu z c. k. Namiestnictwem oznaczyć się mającjch.

Art. 12.
Pobór opłat odbywać się będzie:

a) przedewszystkiem w drodze ugody zawartej z większością trudniących się w okręgu po­
borowym drobną sprzedażą piwa i napojów spirytusowych, a do nich liczyć się będą także 
wykonujący prawo propinacyi;

b) w razie nie dojścia do skutku takiej ugody przez wydzierżawienie, a nareszcie
c) w drodze własnej administracyi przez organa krajowe do tego ustanów .one.

Należytości od spółek ugodowych i od dzierżawców ściągane będą w drodze egze- 
kucyi politycznej.

Art. 13
Spółka ugodowe i dzierżawcy wykonują w okręgu swoim poborowym wszystkie prawa 

służące skarbowi krajowemu.

Art. 14.
Sprawy dotyczące opłat krajowych podlegają rozpoznaniu i crzeczeniu władz 

politycznych.
"Władze polityczne mają prawo nakładać grzywny porządkowe do wysokości 100 zł. 

i kary kontrawencyjne do wysokości 20-krotnej ukróconej opłaty a ewentualnie karę aresztu i 
zasądzać winnych na koszta postępowania.

Koszta postępowania, grzywny i kary kontrawencyjne ściągane będą w drodze egze* 
kucyi politycznej.

Art. 15.
Koszta postępowania, którym służy pierwszeństwo przed grzywnami i karami kontra- 

wencyjnemi, wpływać będą do orzekającej c. k. władzy politycznej, grzywny zaś i kary kon­
trawencyjne do funduszu poborowego właściwego okręgu.

Art. 16.
Krajowe opłaty spożywcze obciążają tylko spożycie : n:e mogą żadną miarą ani pro- 

dukcyi lub handlu, ani też prawa propinacyi naruszać.

Art. 17.
Przez czas mocy obowiązmącej niniejszej ustawy nie może być na spożycie piwa i 

napojów spirytusowych nałożoną żadna inna opłata krajowa.

Art. 18.
(50 °/0) procentowy dodatek do podatku konsuracyjnego od w ma będzie pobierany 

razem z tym podatkiem i przez te same organa.
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Przepisy wykonawcze.
§• i.

Wszyscy trudniący się drobną sprzedażą piwa i napojów spirytusowych w mniejszych 
ilościach, aniżeli w art. 8. ustawy są oznaczone (prowadzący na własny rachunek gorzelnie, 
browary,, rafinerye i destylarnie spirytusu, fabrykanci rozolisów, likierów, rumu, araku, poń- 
czowej esencyi, wykonujący prawo propinacyi, handlarze hurtowni, szynkarze samoistni 
i t. d.), obowiązan' są podać organom do poboru opłat krajowych powołanym szkic i do­
kładny opis wszystkich lokalności, jako to: piwnic, magazynów, składów, schowków, szynkowni 
i tym podobnych miejsc, w których piwo i napoje spiiytusowe przechowują, z oznaczeniem, 
które z nich przeznaczone są do przechowywania napojów idących na drobną sprzedaż.

Te ostatnie lokalnośc nie mogą pozostawać w żadnem połączeniu z lokalu ościami, 
w których przechowane być mają napoje do drobnej sprzedaży nie przeznaczone. Lokalności 
więc jedne i drugie powinny być tak oddzielone, aby przeniesienie napojów z jednych lokal­
ności do drugich było łatwo dostrzegalnem.

Władza polityczna na żądanie organów poborowych wyda zarządzenia, jakie dla 
należytego odd: ielenia obu rodzajów lokalności, oraz celem zapobieżenia nadużyciom pocrzebnemi 
i stosownemi być mogą.

W innych lokaluościach niż organom poborowym oznajmionych i niezakwestyonowa- 
nych, napojów opłacie krajowej podlegających przechowywać nie wolno, a to bez względu 
na to , czy takowe na drobną czy na hurtu wną sprzedaż są przeznaczone.

Wszelka zmiana w lokalnościach składowych powinna być oznajmioną organom po­
borowym 48 g o d z i n  naprzód.

§• 2 .

Wszyscy trudniący się drobną sprzedażą napojów, opłacie krajowej podlegających, 
obowiązani są n a j d a l e j  w 48 g o d z i n  po w e j ś c i u  w ż y c i e  u s t a w y  przedłożyć orga­
nom pcboi-owyiń wedle stanu z dnia pierwszego jej mocy obowiązującej własnoręcznie podpi­
sany szczegółowy wykaz wszystkich na składzie utrzymywanych napojów, wedle rozróżnienia 
zawartego w art. 1. ustawy z oznaczeniem naczyń, w których zawarte są, tudzież z oznacze­
niem, które z nich znajdują się w lokalnościach przeznaczonych do przechowywania napojów 
i d ą c y c h  na drobną s p r z e da ż ,  a k t ó r e  w i n n y c h  l o k a l n o ś c i a c h . — W wykazie 
tym mają być uwidocznione zmiany, które zaszły w wykazanych zapasach od tego dnia, kiedy 
ustawa obowiązywać zaczęła.

Jeżeli strona posługum się do swego procederu zawiadowcą, winna go podać równo­
cześnie i przy każdej następnej zmianie w tegoż osobie do wiadomości organów poborowych.

§• 3-
Od napojów, które wedle tego wykazu w dniu wejścia w życie ustawy w lokalno­

ściach do drobnej sprzedaży przeznaczonych przechowane były i które po tym dniu aż do chwili 
zamkr.ąeia wykazu tamże wniesionemi zostały, winna być opłata krajowa zaraz przy podaniu 
wykazu w poprzedzającym paragrafie wzmiankowanego uiszczoną.
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Organom poborowym służy prawo wejść każdego czasu do lokalności do przecho­
wania napojów i do ich sprzedawania przeznaczonych, sprawdzać podany opis lokalności, i wy­
kazane zapasy napoje w i przekonywać się o prowadzeniu przepisanych rejestrów i o zachowaniu 
przepisanych lub zarządzonych środków kontrolnych.

§• 5.
"Wszystk:e napoje, podlegające opłacie krajowej, znajdujące się w lokalnościach nie 

przeznaczonych do przechowywania napcjów na drobną sprzedaż idących, będą przez organa 
poborowe albo pieczęcią albo innym właściwym sposobem tak ubezpieczone, aby bez wiedzy 
organów poborowych i możności dostrzeżenia ztamtąd zabrane być nie mogły.

§. 6 .

Wszelką w tym względzie zamierzoną zmianę winna strona przynajmniej na 12 go­
dzin przed zamierzonem jej dokonaniem właściwemu organowi poborowemu, celem zdjęcia za­
mknięcia i asystowania czynności oznajmić i oznaczyć ściśle godzinę, kiedy zmiana ma być do­
konaną. Gdyby organ poborowy nie jawił się przez całą godzinę, wolno stronie samej doko­
nać zamierzonej zmiany, a zatem zdjąć zamknięcie urzędowe, strona winna jednak zaraz a to 
najpóźniej następnego dnia o dokonanej zmianie organow poborowemu donieść. Jeżeli zamie­
rzona zmiana polega na zabraniu napoju, powinno oznajmienie wyszczególniać ilość i jakość na­
poju, oraz oznaczać, czy idzie na sprzedaż drobną, czy inną.

Od ilości iiącej na sprzedaż drobną winna być równocześnie uiszczoną opłata kra­
jowa, a co się tyczy ilości nie idącej na drobną sprzedaż, ma być podane imię i nazwisko na­
bywcy, oraz miejsce jego zamieszkania i miejsce, dokąd napój ma być przetransportowany.

Wytranaportowanie napoju z lokalności powinno się odbywać za dnia.

§• 7.
Hurtownicy, producenci i wykonywujący prawo propinacyi, którzy nń trudnią się 

drobną sprzedażą napojów na własny rachunek, wolni są od zachowania przepisanych poprzed- 
niemi paragrafami środków kontrolnych i t y l k o  r e j e s t r a  art .  5. u s t a w y  przepisane pro­
wadzić powinni, ale każda drobna sprzedaż przez nich zrobiona za przekroczenie ustawy po­
czytaną będzie.

§• 8.

Każdy drobny sprzedawca obowiązanym jest wszelki napój opłaci, krajowej podle­
gający, na 12 godzin przed jego sprowadzeniom do lokalności przeznaczonych do przechowywa­
nia napojów na sprzedaż idących (§. 2.) oznajmić organowi poborowemu i niścić równocześnie 
wypadającą opłatę. Bez poprzedniego oznajmienia i uiszczenia opłaty sprowadzenie napoju do 
lokalności i tegoż sprzedaż są wzbronione. Hurtownicy i producenci, którzy z własnego składu 
hurtownego napój na drobną sprzedaż idący zabierają i przepisom §. 6. zadość czynią, wolni 
są od podawania osobnego oznajmienia.

§ 9,
S z y n k a r z e ,  ma j ą c y  w e d l e  u k ł a d ó w  p r y w a t n y c h  z o s o b a m i  prawo pro­

pinacyi wykonującemi obowiązek sprzedawania tylko napojów branych wyłącznie od wykonu­
jącego prawo propinacyi, nie podlegają co do tych napojów przepisom wydanym dla drobnych 
sprzedawców, ale natomiast przepisy te s t o s u j ą  s i ę  w p r o s t  do w y k o n u j ą c y c h  prawo  
p r o p i n a c y i ,  tak, że znajdujące się u nich zapasy napojów przeznaczonych dla szynkarzy, uwa­
żane być mają za idące bezpośrednio na drobną sprzedaż.

§• 4.

3
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Lla tego też wszyscy, którzy pi*awo propinacyi wykonują, obowiązani są najdalej 
w przeciągu 48 godzin po wejściu w życie ustawy razem z oznajmieniem przepisanem w §. 2. 
podać organom poborowym, wykaz wszystkich szynkarzy, mających obowiązek brania od nich 
napojów do szynkowania i każdą w tym wzglądzie zmianą ozm imić w przeciągu 24 godzin.

§. 10.
Wyjątkowym sposobem, jeżeli nie zachodzi żadna obawa ukrócenia Skarbu krajowego, 

mogą być pojedynczym stronom, sposobem każdego czasu odwołalnym, przyznane zwolnienia 
od obowiązku poprzedniego oznajmiania sprowadzanych napojów i zamierzonych zmian, oraz 
poprzedniego uiszczenia opłaty, pod tym atoli warunkiem, że zwolniona strona, oprócz dokła­
dnych rejestrów przybytku i ubytku napojów oraz dokonanych zmiau w sposobie przechowania 
i w naczyniach i każdą uiszczenie opłaty krajowej za sobą pociągającą zmianą organom pobo­
rowym w p r z e c i ą g u  24 g o d z i n  po j e j  d o k o n a n i u  o z n a j m i  i w y p a d a j ą c ą  o p ł a t ą  
uiści .

Organom poborowym służy prawo przekonywania sią, czy rtjestra prowadzone są 
należycie i rzetelnie.

§• 11.
Każdy spożywca obowiązany jest napój opłacie kraj o w oj podlegający a w drodze 

sprzedaży hurtownej nabyty, jeżeli miejsce spożycia znajduje sią w tym samym okrągu pobo­
rowym , w którym był nabyty, przy przedłożeniu karty poświadczającej o której jest mowa 
w art. 7. ustawy, w przeciągu 24 godzin do organu poborowego zgłosić i wypadającą opłatą 
uiścić. Napoju nabytego w drodze sprzedaży drobnej niema spożywca obowiązku zgłaszać.

J e ż e l i  j e d n a k  m i e j s c e  s p o ż y c i a  z n a j d u j e  s ią w i n n y m o k r ą g u  p o b o r o w y m  
a nie w okrągu nabycia, obowiązany jest spożywca zgłosić w przeciągu 48 godzin od daty karty 
poświadczającej liczyć sią mających, do organu poborowego wszelki napój opłacie krajowej pod­
legający, bądź w drodze sprzeaaży hurtownej bądź w drodze sprzedaży drobnej nabyty i uiścić 
opłatą od napoju nabytego w drodze sprzedaży hurtownej. Napój nabyty w sprzedaży drobne! 
,uż przez sprzedawcą drobnego opłacony, wolnym jest od powtórnej opłaty.

Te same przepisy stosują sią także do napojów s p r o w a d z a n y c h  kol e j ą  ż e l a z n ą  
z tą a t o l i  r ó ż n i c ą ,  że spożywca w tym wypadku winien przedłożyć organowi poborowemu 
zamiast karty poświadczającej list frachtowy wydany mu przez stocyą kolejową. Napój sprowa­
dzony koleją żelazną uważa sią za nabyty w drodze sprzedaży hurtownej, jeżeli spożywca 
kartą poświadczającą wysełającego napój nie udowodni, że takowy nabyty był w drodze dro­
bnej sprzedaży. Niezgłoszenie napoju w przeciągu oznaczonego terminu do organu poborowego, 
jakoteż przewożenie napoju bez karty poświadczającej lub listu frachtowego kolejowego, stanowi 
ukrócenie opłaty

Organ poborowy wiiuen na przedłeżo aej sobie karcie poświadczającej albo na kolejo­
wym liście frachtowym nastąpione zgłoszenie, jakoteż uiszczenie opłaty potwierdzić

§. 12.
Każdy drobny sprzedawca, który sobie prawo zwrotu uiszczone^ opłaty art. 10. usta­

wy przyznane chce zachować, winien to przy przepisanem oznajmieniu wyraźnie zastrzedz a 
w takim wypadku winien organ poborowy napój co do jakości i stopnia sprawdzić i naczynie, 
w którem sią znajduje, tak opieczątować i zamknąć, aby bez jego wiedzy i możności dostrze­
żenia, napój w raczyniu sią znajdujący nie mógł być zamieniony. — Czynności te mają być 
na bolecie potwierdzone.

Jeżeli drobny sprzedawca chce potem z zastrzeżonbgc sobie prawa zwrotu użytek 
zrobić, winien to przynajmniej na 12 godzin przed wyprowadzeniem napoju z lokalnośc1 prze-
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znaczonycL do przechowywania napojów dla. drobnej sprzedaży, organowi poborowemu wedle 
przepisu §. 6 oznajmić. — Ogan poborowy ma prawo przekonać się, czy pieczęć lub inne 
zastosowane zamknięcie nie są naruszone i czy niema śladu, że naczynie w inny sposób ouwar- 
tem było, dalej ma prawo przekonać się, j°ka jest ilość, jakość i stopień napoju, a jeżeli 
wszystko znalezionem będzie w porządku, zwróconą zostanie uiszczona opłaca, za wydaniem 
bolety. opłatczej.

Gdyby jednak drobny sprzedawca z zastrzeżenia wyżei opisanego użytku nie zrobił, 
albo gdyby zamknięcie naczynia naruszył i zachodziła wątpliwość, czy napój od którego żąda 
zwrotu opłaty, jest ten sam, który był opłacony, natenczas przyjmuje się w myśl art. 10. usta­
wy, że piwo opłacone było krajowe a opłacony napój spirytusowy zwyczajną wódką surową 
o sile stu stoprii i zwrot opłaty nastąpi w odpowiednim stosunku. Wyprowadzenie napoje, od 
którego opłata ma być zwróconą, ma się dziać w obecności organu poborowego, który także 
dalszy jego transport dla zapobieżenia nadużyciu nadzorować ma prawo.

Opłata uiszczona ma być także zwróconą, jeżeli opłacone piwo stało się do spożycia 
niezdatne, a nie zachodzi żadna okoliczność wskazująca na nadużycie.

Organom poborowym służy w takim wypadku prawo sprawdzić fakt zepsucia i zacho­
dzące okoliczności. .

§. 13.
Okręgi poborowe, na które kraj w myśl art. 9. będzie w celu poboru opłaty po­

dzielonym, zostaną publicznie ogłoszone, z oznaczeniem gmin i miejscowości, które do jakiego 
okręgu należą.

Równocześnie ma być oznaczoną i ogłoszoną siedziba poboru okręgowego dla ka­
żdego z osobna okręgu. W miejscowości, w której się siedziba poboru znaj di ̂ e, powinna być 
kancelarya poborowa, publicznym napisem oznaczona a organa poborowe obowiązane są speł­
niać swoje czynności z poborem połączone, o ile się to tyczy stron, od godziny 8. rano do 
godziny 8. wieczorem. — W niedziele * święta mają być organa poborowe przystępne stronom 
od godziny 8. do 10. przed południem i od godziny 5. do 7. po południu.

Oprócz tego mają być w każdym okręgu poborowym porozmieszczane zastępstwa or­
ganów poborowych w ten sposób, aby w niewiększem jak 10 kilometrowem oddaleniu od ka­
żde' miejscowości znajdował się zastępca, z prawami i obowiązkami organu poborowego.

§ 14.
C. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym ma prawo niniejsze 

przepisy wykonam cze objaśniać, uzupełniać a w razie potrzeby zmienić.

Potrzeby kraju nie stoją na miejscu ale zwiększają się i zwiększać się muszą natu­
ralnym porządkiem rzeczy, bo z każdym rokiem występują nowe potrzeby i nowe zadania cy­
wilizacyjne, które mamy spełnić, jeżeli nie chcemy pozo,-stać za nadto w tyle za postępem dru­
gich krajów. Podjęliśmy p”acę na polu regulacyi rzek i melioracyi, na polu przemysłu i szkol­
nictwa , ale na tern, co dotąd zdziałaliśmy, poprzestać nie możemy, bo to są dopiero słabe 
początki, które dalej rozwiń?ó i do pewnej syscematycznei całości doprowadzić należy. Na to 
wszystko potrzebujemy funduszów nowych, bo w granicach dotychczasowych budżetów naszych, 
środki się na to nie znajdują i dziś już przyszliśmy do ostatniej granicy nakła lanych dodatków 
do podatków bezpośrednich, której bez jawnego uciążcnia kraj i przekroczyć nie możemy. 
Mamy trzy rolza_,e podatków bezpośrednich a właściwie przychodowych, od których dodatki 
pobieramy zarówno tak na potrzeby krajowe, iak na potrzeby powiatowe i gminne, jako też 
na potrzeby specyalne, szkolne, drogowe i t. p. konkurencyjne.
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Głównym podatkiem bezpośrednim u nas jest podatek gruntowy. Mimo wszelkich puryfi- 
kacyi, rozłożenie podatku gruntowego nie jest i nie może być równem. Różnice zaś początkowe 
wskutek działania najrozmaitszych czynników, między któremi osoba gospodarza i kapdały, jakiemi 
rozporządza,, najważniejszą odgrywają rolę, zwiększają się z każdym rokiem a rozłożenie podatku 
staje się z biegiem czasu jeszcze nierówniejsze. Nierówność rozłożenia musi się zwiększać przez każdy 
nałożony dodatek. Ta ujemna strona podatku gruntowego, w połączeniu z nadzwyczajnem wy­
górowaniem istniejącego dziś podatku gruntowego i przyrosłych wszelkiego rodzaju dodatków, 
czyni dla kraju dalsze czerpanie z tego źródła niemożebuem. Dziś wynosi pouatek państwowy 
227/t0% czystego dochodu katastralnego, a doliczywszy dodatki 30 70 na potrze Dy krajowe, 30°/0 
na fundusz indemnizacyjny i najmniej 15°/0 na potrzeby powiatowe, szkolne i drogowe, nie 
licząc dodatków gminnych, wypada, że podatek gruntowy z dodatkami zabiera dziś przynaj­
mniej 40°/0 czystego dochodu katastralnego. Wprawdzie posiadacz ziemi przy oszczędności i ra- 
cyonalnem prowadzeniu gospodarstwa, może podnieść dochód po nad szacunek katastralny, ale 
za to znowu narażony jest na rozliczne klęski, z których nie wszystkie dają prawo do opustu, 
a dzisiaj bieduje pod depresyą cen i brakiem zbytu swoich produktów.

Austryacki podatek domowy a właściwie ćomowo-czynszowy głośnym jest pomiędzy 
nauczycielami skarbowości, z powodu swego wygórowania. -  Adolf Wagner w monografii, 
„Specielle Steuerlehreu zamieszczonej w podręczniku Schonberga, mówi między innemi: „Jahrlicbe 
Erneuerung auch der Staatshauszinssteuer in Oesterreich, wodurch diese Steuer, auch abge- 
sehen von ihrem ho he n  F u s s e ,  hier so s c h w e r  g e w o r d e n  und zur Classen und den anderen 
Ertragsteuern in Missvernaltniss gekommen ist“.

Baron Myrbach w rozprawie: Die Besteuerung der Gebaude und Wohnurgen in 
Oesterreich, zamieszczonej w Tybingskicj Zeitschrift tur di a gesammte Staatswissenschaft, daje 
następujące zestawienie podatku domowego w rozmaitych krajach Europy:

podatku domowego 
procentowo: w stosunku do poda- w stosunku do

tków bezpośrednich : wszystkich podatków:

w Angli1' i Irlandyi . 12.63 3.34
we Francyi . . . .  10.77 2.02
w Prusiech . . . .  18.39 11.25
„ Bawaryi . . . .  15.76 4.75
„ Wirtembergii . . 15.43 7.59
„ D anii..................................  22.88 10.91
we Włoszech . . . .  17.18 9 18
w Portugalii . . . .  5.51 2.07
s Grecj i ..............................  10.38 6.56
„ Austryf . . . . . .  27.61 11.53
n Węgrzech . . . .  9.85 6.85

Ta tablica porównawcza wystarcza dla poznania, do jakiego stopnia podatek domowo- 
czynszowy u nas lest wygórowany, a jednak do porównani", wziętym jest tylko podatek pań­
stwowy, bez wszelkich dodatków. Dodatków zaś opłaca Galicya procentowo znacznie więcej mź 
inne prowincye austryackie. Wprawdzie starają się posiadacze domów przerzucić, podatek na naj­
mujących, ale pod tern przerzucaniem cierpi irajwięcej uboższa'udność, która względnie najwyższe 
komorne opłaca i jedną z najgłówniejszych potrzeb życia bardzo drogo zaspokaja We Lwowie 
i w Krakowie wynosi podarek domowo-czynszowy 265/3 °/„ czystego dochodu poaatkowo wyra­
chowanego, a z doliczeniem dodatków na potrzeby krajowe i na fundusz indemnizacyjny blisko
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43%. W innych miastach wynosi podatek państwowy 20% czystego dochoau, podał kowo wy­
rachowanego, a z doliczeniem dodatków krajowych, indemnizacyjnych, powiatowych i innych, 
wycholzi na przeszło 35%. Kcrekturą tego smutnego stanu rzeczy jest panująca u nas detrau- 
dacya, która smutna w sobie samei różnoinierność opodatkowania ,,eszcze powiększa.

Wadliwość naszego systemu podatku dochodowego jest powszechne znaną. Zaprowa­
dzony on był pod presyą najfatalniejszych okoliczności w r. 1849. i dotąd nie został zreformo­
wany. Podniesiono tylko stopą podatkową a do podatku państwowego poprzyczepiaiy się roz­
liczne dodatki. Najgorzej ma się rzecz z dochodem I. klasy, t. j, z dochodem podlegającym po­
datkowi za-obkowemu. Na polu tego podatku panuje największe uchylanie się podatkujących
ale oraz najmniejsze ograniczenie władzy podatkowej, w oznaczaniu czystego dochodu. Dzisiaj wynos" 
podatek państwowy od dochodu I. klasy 10%, dodatl i krajowe i indemnizacyjne wynoszą 6%, 
a licząc inne dodatki tylko w wysokość 1%% — wypada łączny ciężar podatkowy na 17%0/o 
czyjego dochodu podatkowo obliczonego.

Jeżeli zważymy, źe to jest dochód niefundowany, wynikający tylko z pracy i jeżeli 
zważymy, źe ani na zaopatrzenie na starość, ani na zaopatrzenie wdów i sierót ani też na wy­
padki choroby . nieudolności do pracy nic się nie odlicza, to poznamy cały ciężar tego podatku. 
A jaka jego nierówność! Nieiówność wynikająca nietylko z większego iub mniejszego uchylania 
się podatkującycn, ale stopniująca się wedle inspektorów podatkowych. Dodawania dodatków do 
takiego pudatkn, zwiększa premię jednych a ciążai drugich.

Wszystko to są rzeczy znane i może niepotrzebnie je powtarzam, ale powtarzam je 
dla tego, iż uważam, że powinno się ustalić przekonanie, źe z systemem dodatkowania do po­
datków bezpośrednich zerwać musimy. Słusznie też powiedział baron Myrbach w rozprawie 
swojej wyżej zacytowanej: Land , Bezirk , Gemeinde und Handelskammer, sie alle decken den 
gróssten Theil ibres Bedarfs durch Zuschlage an den direkten Staatssteuern und be] der natur-
gerrass ausserst verschiedenon Hohe dieser Zuschlage wiid es geradezu etn Bing der Unmcg-
lichkeit, in Oesterreich ein Yerhaltniss herzustellen, oder zu erhalten, das auf ń-gend einea Grad 
von Gleichmassigkeit Anspruch machen konnte, so lange die Zuschlagswirthschaft bestehen bleibt“.

Uchwała sejmowa z dnia 16. Stycznia 1886. stanowi w tym względzie pomyślny 
zwrot, bo jest uznaniem potrzeby szukania innych źródeł dochodu niż dodatków do podatków 
bezpośrednich. Jako takie źródła nastręczają nam się samoistne opłaty konsumcyj ae od piwa i 
napojów spirytusowych, a w uzupełnieniu ich dodatek do państwowego podatku konsumcyjnego 
od wina.

Niezawodnie że przeciw tym opłatom można podnieść ważne i nawec do pewnego 
stopnia uzasadnione zarzuty, ale żaden podatek nie jest bez zarzutu, zwłaszcza, jeżeli w ogóle 
ciężar podatkowy jest za wielki. Jednak my nie mamy przed sobą wielkiego wyboru i tylko 
wybierać możemy między większem a mniejszem złem. Nie podlega zaś wątpliwości, że mierne 
opłaty konsumcyjne są mniejszem złem, niż zwiększenie dodatków. Jak wszędzie tak i u nas 
opłata konsumcyjna od piwa i napojów spirytusowych, może przynieść wydatniejszą sumę , a 
jeżeli będzie mierna to i konsimcyi nie uszczupli W każdym razie rozdziela się taka opłata 
konsumcyjna na bardzo małe cząstki, które konsumujący ledwie odczuwa a za nią nie stoi ani 
termin nieodwołalny, ani sekwestrator z boletą egzekucyjną.

W tym względzie mamy ciekawe doświadczenie zrobione w Belgii po zniesieniu 
akcyzy miejskiej (octroi) w r. 1860. Baron Beitzenstein „Ueber indirecte Yerbrauchsabgaben 
der Gemeinden* cytuje pismo burmistrza z Brukseli z r. 1869, w którem się o skutkach znie­
sienia akcyzy tak wyraża:

„Tl se manifesta au moment de la disparition des barrieres interieures, une vive de- 
„ception dans la population, qui s’ etait imaginóe que tautes les choses nócessires a la vie allaient 
„otrę fortement degrevees. II n’en fut rien et pour une bonne raison, e’est que, si les impóts
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„indirects se payenfc sans qu’on s’en apperęoive, de meme lorsquils vienneut a disparaitre la 
„differenco ne s’en faifc guere centir".

Ale chociażby zamierzona oblata tyle zalet nie miała, i chociaż zawsze bądź jak 
bądź konsumcyę obciąży, to jednak to obciążenie będzie o wiele mniej dotkilwem i mniej zgu­
bnych skutków za sobą pociągnie niż powiększenie dodatków do podatków bezpośrednich.

Że zaś piwo i napoje spirytusowe najbardziej do obłożenia opłatą konsumcyjną się 
kwalifikują, jest rzeczą jawną, bo równych tym artykułom przedmiotów konsumcyi, łatwych 
do pochwycenia podatkiem w sposób najmniej dotkliwy, nie wiele mamy.

Słusznie podniósł p Marek w zestawieniu swojem materyałów, że możeby się także 
cukier kwalifikował do podciągnięcia pod krajową opłatę spożywczą *), ale pod względem cukru 
nie mamy jeszcze żadnych materyałów przygotowanych a naato, co także bardzo ważną jest 
rzeczą, nie wiemy jakie byłoby zapatrywanie Rządu na tę kwestyę, podczas kiedy co się ty­
czy piwa i napojów spirytusowych mamy przykład dwóch prowincyi i kilkoletnie pomyślne 
doświadczenie.

Wino stanowi u nas stosunkowo nie wielką rubrykę konsumcyi i samoistna opłata 
nigdyby kosztów nie pokryła. Natomiast umiarkowany dodatek do państwowego podatku kon- 
sumeyjnego byłby wcale na miejscu, dla łatwości poboru i pewności, że konsumcyi w niczem 
nie uszczupli.

Rochodzi się więc główcie o zamierzone samoistne opłaty spożywcze od piwa i na­
pojów spirytusowych. W tym względzie pozwoliłem sobie naszkicować projekt, który przynaj­
mniej po krotce uzasadnić i usprawiedliwić winienem, Przedewszystkiem zaś muszę wypowie­
dzieć, że bynajmniej niemam pretensyi do tego, aby ten szk c uznany był za odpowiedni i wy­
czerpujący i aby zasady w nim przyjęte, były istotnie właściwemi, których się koniecznie trzy ■ 
mać należy, nie miałem nawet czasu ani sposobność poddać ten szkic jakiejkolwiek dyskusja, 
ale szło mi o to, aby był dany jaki taki początek i zdaje mi s i ę , że pod tym względem przy­
znaną mu być wir na ta zasługa, że porusza wszystkie ważne kwestye, które decyzyi wyma­
gają, chociaż przypuszczam, że decyzya w zupełnie innym kierunku wypaść może, niż ja pro­
ponowałem. Tak samo co do systematyczności układu i redascyi jest wiele niedostatków, tym 
jednak kouiisya z łatwością zaradzi.

Na czele mego, lubo pobieżnego uzasadnienia, winienem wyrazu szczególne uznanie 
dla pracy p- Marka, który przez gruntowne i wszechstronne zebranie i zestawienie materyałów 
ułatwił zadanie dając łatwy przegląd wszystkich dla sprawy zamierzonych opłat ważnych 
okoliczności.

Zdawałoby sie, że byłoby dla nas rzeczą najłatwiejszą i najpraktyczmyszą, gdy­
byśmy zkopiowali po prostu ustawy i rozporządzenia wykonawcze, wydane dla Styryi i 
Salzburga. A le to być żadną miarą nie może, dla dwóch głównie przyczyn: naprzód, że nasze 
stosunki są całkiem odmienne a przedewszystkiem, że mamy u ciebie prawo propinacyjne, któ­
rego w tamtych prowincyach nie ma, a powtóre że opłaty konsumcyjne Styryjskie i Salzburg- 
skie stały się opłatami szynkarskiemi, które ciężą na zarobku. My musimy uważać, aby nie- 
tylko nie dotknąć handlu i produkcyi, czego Rząd szczególnie przestrzega, ale także aby nie do­
tknąć i nie uszczuplić prawa propinacyi. Ponieważ zaś mamy podwójne opłaty szynkarskie 
krajowe i państwowe, więc zależy na tern, aby zamierzona opłata obciążała ściśle konsumcyę a 
nie zarobkującego, bo tym sposobem odpowie swojemu celowi i nie dotknie ani handlu ani pro­
dukcyi, ani też prawa propinacyi. Powinniśmy zatem unikać, aby się nasza, opłata stała opłatą 
szynkarską, bo wtenczas obniżyłaby dochód propinacyjny, Stać się to może tym sposobem,

*') P. Kuto weki podaje, że przeciętna cena rafinady w “Wiedniu byta w r. 1874 49 zł. 41 ct., a w r. 
1884 tylko 38 zł. 9 ct.
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jeżeli pociągniemy do opłaty nie tylko szynkarzy i wszystkich drobną sprzedażą trunków się 
trudniących, ale także spożywcę. Takie rozciągnięcie bezpośredniego ooowiązku opłaty na spo­
żywców nie jest z resztą nic nowego, bo praktykuje się po wszystkich miastach, pobierających 
dodatek gminny od napojów. Tam każden spożywca, sprowadzony na swoją potrzebę trunek 
objęty prawem propinacyjnem, winien zgłosić do poboru i uiścić opłatę komunalną. Rozcią­
gając więc tę już leniejącą zasadę co do opłat krajowych na cały kraj, nie popełnimy 
żadnej niesprawiedliwości, ale owszem zrównamy wszystkich spożywców całego kraju. To roz­
ciągnięcie obowiązku opłaty krajowej na wszystkich spożywców, zamiast wpłynąć niekorzystnie 
na prawo propmacyi, będzie mu owszem pomocnem. Dzisiaj bowiem przez to najwięcej prawo 
propiracyi szkoduje, że spożywca kupuje często na własną potrzebę trunek propinaeyjny w ob­
cym okręgu propinacyjnym, a kupuje tanio, nie opłacając zysku propinacyjnego. Taki w obcym 
okręgu nabyty a na własny użytek przeznaczony trunek sprowadzony do miejscowości, która 
nie pobiera opłat komunalnych, nie podlega ani zgłoszeniu do propinacyi ani opłacie propina- 
eyjr_ej. Te więc na własny użytek sprowadzane trunki robią największy uszczerbek w docho­
dzie propinacyjnym po wsiach i po miastach bez prawa propinacyj uego. Propinatorowie w edzą 
dobrze, czy ten, który trunek kupuje jest z obcej czy ze swojej propinacyi, a jeżeli jest obcy, 
to kontentuje się bardzo małym zarobkiem handlowym i trunek tanio sprzedaje. Ta taniość 
jest więc wielką podnietą do sprowadzania trunków z obcych propinacyi, dla umknięcia opłaty 
zysku propinacyjnego. Wydarza się to i po gminach pobierających opłatę komunalną, ale już 
rzadziej, bo zawsze jest ambaras dla konsumenta, szczególnie przy mniejszej ilości, zgłaszać tru­
nek do poboru i opłacać naleźytośó komunalną.

Jeżeli się przeto podciągnie spożywcę bezpośrednio pod obowiązek opłaty krajowej, 
to się przeszkodzi nrzemianie tej opłaty na opłatę szynkarską, a nadto nie tylko że się prawu 
propinacyi nie zaszkodzi, ale owszem o tyle mu się pomoże, że konsument dla uniknienia am­
barasu zgłoszenia i uiszczenia opłaty bęazie wolał kupić trunek w własnej propinacyi.

Przyjmując zasadę pociągnięcia spożywców do uiszczania opłaty krajowej, spotykamy 
się z bardzo ważną kwestyą. W pierwszym rzędzie musi opłata spoczywać na szynkarzach i 
w ogóle na tych, którzy się trudnią drobną sprzedażą piwa i napojów spirytusowych wprost 
konsumentom, tak że trunek przez konsumenta u drobnego sprzedawcy nabyty będzie już opła­
cony. Przyjąć bowiem trzeba, że drobny sprzedawca przez małe nałożenie do ceny przerzuci 
opłatę na spożywcę, i że przez to opłata zachowa swoją naturę podatku spożywczego. Że tak 
się dzieje w ogóle, nie podlega wątpliwości, p,le czasami zachodzą pod tym względem trudno­
ści. U nas zaś trudność polega jeszcze w tern, że nesza moneta drobna jest za wysoka, a mia­
nowicie nasza półeentówka jest za wysoką, aby służyć mogła na wyrównywanie drobnych róż­
nic. Nadto, co jest rzeczą szczególną, nasze półcentówki, przez to właśnie, że dla siebie nie 
stanowią całości, nie przyjęły się w obiegu i prawie cały zapas wybicia pozostał w ka­
sach rządowych.

Pod względem poboru opłaty musi być cały kraj podzielony na okręgi poborowe,
z których każdy będzie stanowił jednostkę administracyjną. Jeżeli miejsce spożycia naby tego
u drobnbgo sprzedawcy trunku przeznaczonego do domowego użytku, a nie skonsumowanego 
na miejscu w lokalu sprzedawcy, znajduje się w tym samym okręgu poborowym, to o powtór­
nej opłacie mowa być me może i nie zachodzi żadna potrzeba dalszego molestowar La spożywcy.
Ale jeżeli miejsce spożycia znajduje się w innym okręgu poborowym niz miejsce nabycia rozu­
mie się trunku nabytego w drobnej sprzedaży i już opłaconego, toby można wychodząc z za­
sady, że trunek w tym samym okręgu poborowym, powinien być opłacony, w którym jest spo­
żyty, dojść do wymagania ponownej opłaty

Za wymaganiem opłacenia trunku, bez względu na to, że już raz przez drobnego 
sprzedawcę był opłacony, jeszcze drugi raz w tym okręgu poborowym w którym znajduje się
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miejsce spożycia, można przytoczyć, że konsument, który nie spożywa napoju w lokalu sprzeda­
wcy, ale transportuje go do drugiego okręgu poborowego, jest już zwykle zamożniejszy i zwy­
kle większą kupuje ilość i że dla takiego konsumenta uiszczenie opłaty nie będzie uciążliwe, a 
utrzymuje się konsekwencya zasady, iż opłata powinna być uczczoną w okręgu poborowym 
miejsca spożycia. Mnio się jednair zdaje, że to byłoby zawsze zbyt wielkiem obciążeniem i nie­
słusznością. Dla tego jestem raczej za przyznaniem pierwszeństwa tej zasadzie, iż trunek raz 
opłacony jest już od dalszej opłaty wolny. Ale za to dla kontroli i zapobieżenia ukróceniom 
trzeba nałożyć na spożywcę obowiązek zgłoszenia do poboru opłaty krajowej napoju, z obcego 
okręgu poborowego sprowadzonego i wykazania, że nabyty był w drodze drobnej sprze łaży. — 
Teraz powstaje dalsze pytań e, co zrobić w tym wypadku, jeżeli spożywca nabywa napój na 
swoją potrzebę nie w drodze drebnej sprzedaży, ale sposobem hurtownym od hurtownika albo 
od producenta? Ponieważ zamierzona oplata ma być ściśle spożywczą i ani handlu ani pro- 
dukcyi obciążać nie może i ponieważ spożywcy zabrauiać także nie można, aby napoju u hur­
townika albo producenta sposobem hurtownym nie nabywał, przeto nabyty tym sposobem przez 
spożj w«ę napój w chwili nabycia nie będzie jeszcze opłacony i dla tego obowiązek uiszczenia 
opłaty ciążyć musi bezpośrednio na nabywcy.

Zatem prowadzi konieczność do zobowiązania spożywcy, aby tiunek nabyty w drodze 
hurtowne zgłosił do poboru opłaty krajowej i takową uiścił, a to bez różnicy czy miejsce 
spożycia znajduje się w tym samym okręgu poborowym, co mmjsce nabycia, czy nie.

Jeżeli zaś naoycie napoju na spożycie w drodze drobnej a w drodze hurtownej sprze­
daży tak wielką robi różnicę, to zachodzi konieczność dokładnego oznaczenia, kiedy jest 
jedna a kiedy druga sprzedaż. — W przepisach odnoszących się nie mamy dokładnie pociągniętej 
graa_.uy. Tę granicę trzeba więc w uwzględnieniu stosunków i ustalonej praktyki naszego kraju 
pociągnąć.

Sprzedawca, który nie będąc am hurtownikiem ani producentem trudni się sprzedażą 
napojów wprost konsumentom , może sprzedi ,ó dowolną ilość konsumentowi, a ta ilość, chociażby 
była większą od ilości mmimalnej, dla sprzedaży hurtowuej wymaganej, będzie zawsze zbytą 
i nabytą w drodze drobnej sprzedaży, bo wedle założenia projektu, wywołanego także wzglę­
dami na stosunki kraju, będzie ta ilość już z góry opłaconą przez drobnego sprzedawcę.

Inaczej się rzecz ma z hurtownikami, producentami i wykonującymi prawo propina­
cyi. — Największą w tym względzie rolę odgrywa prawo propinacyi, bo obejmuje w sobie prawo 
produkcyi i prawo sprzedaży tak hurtownej jak drobnej. — Producentów i hurtowników bez 
prawa propinacyi mamy niezawodnie bardzo mało. Zwykle też producenci i wykonujący prawo 
propmacyi trudnią się równocześnie i hurtowną drobną sprzedażą. Po browarach wydarza się, 
że sprzedają p wo w beczułkach po 25 .crów, które są przeznaczone wprost dla spożywców, bo 
dla drobnych sprzedawców jest to ilość zbyt mała. Możeby więc co do piwa w beczułkach na­
leżało ustanowić granicę hurtownej sprzedaży na 50 hektolitrów. Piwo w opieczętowanych fla­
szkach sprzedaje się także sposobem hurtownym w większych ‘lościaeh, ale że przy prawie 
propinacyi łączy się zwykle drobna sprzedaż i nie było dotąd praktycznej potrzeby rozróżniania 
ilości, witjc wydarza się, że spożywcy nabywają po browarach i mniejszą ilość, która mimo to 
nie jest uważana za idącą na wysz\nk, ale jako hurtownie wprost ze składu sprzedana.

Ażeby nie utrudmaó handlu, nie można dla sprzedaży hurtownej zbyt wysokiej brać 
ilości, ale także niepodobna poczytywać sprzedaży ,uż jednej flaszki za sprzedaż hurtowną. 
Zdaje się, że ilość 10 flaszek może być najr'ższą granicą dla handlu hurtownego, tak że sprze­
daż poniżej tej ilości musiałaby być poczytana za drobną.

Co do wódki, to zachodzi różnica między wódką słodzoną albo przyprawioną a suro­
wą. — Tam gdzie są gorzelnie i znajduje się oraz propinaoyjne prawo wyszynku, to ostatnie 
ząś przez inną osobę jest eksploatowane, niż gorzelnia, wymawiaj* sobie propinatorowie, aby
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w gorzelni niżej pewnej ilości wódki nie sprzedawano. Ta ilość bywa rozmaitą, jednak wynosi 
zwykle 4 do 5 garncy. Oznaczając 10 litrów . oko granicę między sprzedażą hurtowną, nie przy. 
sporzy sią z pewnością trudności właściwemu handlowi, a tą 'lość można zostawić także dla 
wódek przyprąwianycn, słodzonych i zagranicznych. Jeżeli zaś wódka sprzedaje sią we flaszkach 
opieczętowanych, to ilość 10 flaszek może być tak samo jak przy p.wie przyjęta za właściwą 
granicą. —

Zresztą można te ilości inaczej oznaczyć, gdyby sią po temu potrzeba handlu okazała, 
ale ostatecznie między sprzedażą hurtowną a drobną stała granica pociągniętą być musi.

Pociągnięcie pewnej i stałej granicy pomiędzy handlem hurtownym a drobną sprze­
dażą, uważam dla sprawy opłaty krajowej za tak ważną, iż bez niej pomyślnego skutku nie 
mógłbym sobie obiecywać, bo u nas, bardziej niż gdzie indziej, brak takiej granicy odbiłby 
się nadużyciem. Myślę że i Rząd poeiągnięem takiej granicy nie będzm się sprzeciwiał, bo taka 
granica, zaprowadzona jedynie w odniesieniu do opłaty krajowej, w niczem interesów jego nie 
dotyczy i wolności handlu nie ograniczy.

Mając zaś ustaloną granicę iriędzy handlem hurtownym a drobną sprzeuażą, ułatwia 
się cały układ opłaty krajowej. Właściwe środki kontrolne ograniczą się do drobnej sprzedaży 
a handel hurtowny nie dozna żadnego utrudnienia.

Przechodzę teraz do dalszych szczegółów.
Do art. 1. mego projektu.
Komisya zgodziła się na to, aby opłata od neutoiitra piwa w lośe’ nie mmejszej jak 

50 litu'w wynosiła 50 centów i ja tak samo uważam, że opłata wyższą być me może, bo Rząd 
na wyższą opłatę już w Styiyi się nie zgoazil, a u nas nadto konsument ma do opiacenia 
zysk propinacyjny, po miastach zaś i miasteczkach jeszcze znaczny dodatek komuna'ny, który 
n. p. w Stanioławowie wynosi 2 zł. 65 ‘/2 a w Wieliczce 2 zł. 493/4 et.

Piwo stało oię u nas napojem bardzo powszechnym i zastępuje już w znacznej części 
wódkę, nie należy więc drożeć jeszcze tak ważnego artykułu konsumcyi. Owszem zdaje mi się, 
iż byłoby rzeczą bardzo pożądaną, poddać ogólnej rewizyi opłaty komunalne u nas istniejące 
i gdzie tylko nabyte prawa nie stoją na przeszkodzie, takowe obniżyć i przyjąć stałą normę co 
do dopuszczalnej wysokości opłat komunalnych. Nawet tam, gdzie są prawa nabyte, a opłata 
komunalna niestosunkowo wygórowana jak w Stanisławowie i w Wieliczce, należałoby wpłynąć, 
aby gminy same opłaty dotychczasowe obniżyły, a ubytek ztąd powstały innym sposobem pokryły

Zatem opłata po 50 centów od hektolitra piwa, jako rzeczywiście umiarkowana, kwe- 
styi podlegać nie powinna. Ale pozostaje pytanie, czy należy i można podnieść opłatę do po­
dwójnej wysokości, jeżeli ilość piwa opłacie podlegająca jest mniejszą niż 50 litrów, tak,  jak 
to komisya zaproponowała. Ja tego zdania nie podzielam.

Naprzód z takiego podwyższenia opłaty nie spodziewam się wielkiego rezultatu, bo 
drobni sprzedawcy w mniejszych ilościach jak półhektolitrowych piwa nie nabywają, ile że 
ambaras i koszt z większą ilością naczyń połączony, byłby za wielki, w stosunku do niewiel­
kiego zysku.

Powtóre mogliby być przez takie nałożenie podwójnej wysokości opłaty dotknięci 
producenci piwa, o ile rzeczywiście piwo w mniejszych ilościach n. p. w 30 lub 25 litrowych 
naczyniach sprzedają, bo uaka sprzedaż całkiem by ustała.

Potrzecie tę podwójną opłatę uiszczaliby bezpośrednio sami konsumenci, którzyby 
piwo wprost z browaru dla swego domowego użytku sprowadzali. Konsumenci po miastach 
i miasteczkach uczuliby tę podwyższoną opłatę bardzo dotkliwie, bo już b9z tego muszą 
uiszczać stosunkowo wysoką opłatę komunalną. Mniej dotkliwy byłby ten ciężar po wsiach 
i gminach niepobierających opłat komunalnych, ale jeżeli niepodobna konsumentów miejskioh,
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zmuszonych uiszczać opłaty komunalne, obciążać nad potrzebę, to znowu niepodobna zaprowa­
dzać różnicy między konsumentami.

Natomiast byłbym za zaprowadzeniem podwójnie wysokiej opłaty od wszelkiego 
rodzaju piwa zagranicznego, jako co: porteru, p,lu, piwa bawarskiego i t. d ., bo kto spożywa 
piwa zagraniczne, ten jest już zamożniejszy, a konsumcya jego jest już poniekąd zbytkową. Dla 
tego podniesienie opłaty od wszelkiego rodzaju piwa zagranicznego uważam za rzecz całkiem 
uzasadnioną.

Że opłata nie powinna się odnosić do stopnia, dla uniknienia wszelkich komplikacyi, 
nie podlega, wedle mego zdania, wątpliwości.

Tak samo co do napojów spirytusowych, sądzę, za przykładem ustaw styryjskiej 
i salzburgskiej, że opłata powinna być postanowioną bez względu na stopień, albowiem tym 
sposobem ułatwi się cała manipulacya i uniknie się potrzeby sprawdzania siły i redukowania 
opłaty. Drobni zaś sprzedawcy, którzy wódkę do rozsprzedaży sprowadzają, sami o to będą 
dbali, aby siła jej była o ile możności najwyższa.

Co się zaś tyczy wysokości opłat, to rozróżniłbym znowu produkt krajowy od zagra­
nicznego. Produkt zagraniczny dla tych samych przyczyn, które wyżej przy piwie przytoczyłem, 
obłożyłbym znacznie wyższą opłatą, i zgodziłbym się z propozycyą komisyi ale w tej formie: 
źe od napoju spirytusowego proweniencyi zagranicznej płacić się ma po 4 zł. od hektolitra, 
a od sprowadzonego we flaszkach, od flaszki litrowej lub mniejszej zawartości po 8 centów.

Co się tyczy napojów spirytusowych produkcyi krajowej, to zrobiłbym tylko różnicę 
między wódką zwyczajną surową a wódką przyprawianą jakimkolwiek bądź sposobem, żeby nie 
mnożyć kazuistyki i nie wywoływać kwestyi spornych. Na pierwszą nałożyłbym opłatę w wyso­
kości 1 zł., a na drugą w wysokości 2 zł. — zestawiając ją nawet przy mniejszych ilościach, 
ale z zastrzeżeniem, że wszelka ilość niżej litra uważa się za litr pełny.

Co się tyczy dodatku do państwowego podatku konsumcyjnego od wina, sądzę że 
dodatek w wysokości 100°/0 proponowanej przez komisyę, jest za wielki, z przyczyny, że 
w wielu gminach mamy już tej samej wysokości dodatek komunalny. Dla tego oświadczam się 
tylko za dodatkiem 50°/0, który zawsze, biorąc za podstawę obliczenia p. Marka uczyniłby po­
ważną sumę 50.000 zł.

Do art. 2. projektu.
W 2. artykule są wypowiedziane zasady, już wyżej objaśnione, że do uiszczenia opłaty 

obowiązani są drobni sprzedawcy i spożywcy.
Przy drobnych sprzedawcach, kładę słowa „na własny rachunek", zatem nie każdy 

drobny sprzedawca byłby wedle mego założenia obowiązany do uiszczania opłaty krajowej, 
tylko ten , który się trudni drobną sprzedażą na własny racnunek.

Dodatek ten wydaje mi się bardzo ważny 1 konieczny ze względu na stosunki fakty­
czne u nas istniejące i z prawa propinacyi wypływające, których niema ¥ mrych prowincyach. 
Prawo propinacyi, jako wyłączne prawo sprzedawania w drobnych ilościach trunków propina- 
cymych, rozciąga się na pewne terytoryum, które jest większem albo mniejszem i liczy więcej 
albo mniej szynków, karczem i t. d.

Rzadko kiedy właściciel prawa propinacyi trudni się drobną rozsprzedażą trunków 
propi nacyjnycb po wszystkich szynkach lub karczmach na własny rachunek, chociaż i takie 
wydarzają się wypadk tam, gdzie izraelici ponabywali drobne folwarki, albo same prawo pro­
pinacyi. Wykonywanie prawa propinacyi odbywa się zwyczajnie przez wydzierżawienie, które 
albo jest jeneralne, rozciągające się na całe terytoryum propinacyjne, albo ograniczone na 
pewne objekta, to jest karczmy lub szynki. Owoż mamy dwa rodzaje szynkarzy, czyb dro- 
Dnycn sp-zedawców, czy to ustanowionych przez właścicieli prawa propinacyi, czy przez 
dzierżawców tegoż, bo to różnicy nie robi — jedni z nich mogą napoje do rozsprzedaży potrze­
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bne zkądkolwiekbądż pobierać i płacą za to właścicielowi albo dzierżawcy pewien czynsz stały, 
tak , że są raczej poddzierżawcami prawa propinacyi co do pewnego pojedynczego objektu, 
drudzy zaś muszą b^ać trunki od wykonującego prawo propinacy i innych, sprzedawać im nie 
wolno, i tacy są raczoj sługami właściciela lub dzierżawcy prawa propinacyi. Wykonujący pra­
wo propinacyi liczy takiemu niesamoistnemu szynkarzowi trunek propinacyjny już z zysiriem 
propinacyjnym, ale zawsze nieco niżej niż konsumentowi, tak, że różnica między ceną zapłaconą 
wykonującemu prawo propinacyi łącznia z zyskiem propinacyjnym, a ceną płaconą przez kon­
sumenta, stanowi zarobek szynkarza.

Szynkarzy więc jednych i drugich jednakowo traktować nie można, bo znajdują się 
w warunkach odmiennych. Szynkarze mąiący wolność brania trunków propinacyjnych tam, 
gdzie ’.m się podoba, są samoistnymi drobnymi sprzedawcami, tak samo jak ci, którzy się tru­
dnią drobną sprzedażą na mocy koncesyi od władzy politycznej otrzymanej. Ci więc powinni 
i muszą być pociągnięci bezpośrednio do uiszczania opłaty krajowej, tak jak się to dzieje w Styryi 
i w Salzburgu. Inaczej ma się rzocz z szynkarzami niesamoistnymi, ograniczonymi w poborze 
trunków propinacyjnych. Tych należy raczej uważać za sługi, wykonującego prawo propinacyi, a 
do opłaty pociągnąć nie szynkarza nie samoistnego, ale wykonawcę prawo propinacyi, który sam 
i wyłącznie daje szynkarzowi swój napój do rozprzedaży. Źe takie rozróżnienie jest w rzeczy 
uzasadnione, zdaje mi. się nie podlegać wątpliwości. Szynkarz niesamoistny pobiera trunki zwy­
kle w małych ilościach, bo zwykle jest ubogi i wielkiego zapasu trzymać nie może, a nadto i 
nie potrzebuje, bo ile razy zapas mu wyjdzie, ma go gotowy u wykonawcy propinacyi. Nadto 
taki szynkarz ma zwykle większy lub mniejszy kredyt u swego pryncypała, z którym w ciągłym 
zostaje rachunku. Zresztą te drobne zapasy, przez niesamoistnych szynkarzy pobierane, idą już 
wprost do konsumcyi i do wyLonawcy propinacyi nie wracają. Zatem słusznie jest, żeby ten, 
który szynkarza ustanowił i którego napój szynkarz wyłącznie sprzedawać jest obowiązany, był 
pociągnięty do opłaty, i nie szynkarz, ale on, od iiości szynkarzowi do rozprzedania wydanej 
opłatę uiścić był obowiązany.

Pryncypał szynkarza ustanawia cenę nie wedle ceny targowej, a'e wedle swego zy­
sku propinacyjnego jaki sobie rachuje, razem więc z zyskiem pobierze opłatę przez siebie 
uiszczoną, a stosunek do poboru krajowego pozostanie łatwym i prostym, zwłaszcza że wyko­
nujący prawo propinacyi sam nad szynkarzami swymi rozciąga należyty i skuteczny nadzór, 
aby pokątnie obcych trunków nie sprowadzali. Pobór zaś będzie łatwiejszym, jeżeli kontrola 
nad wielką liczbą niesamoistnych szynkarzy odpadnie i stanie się zbyteczną.

Czy zaś redakcya moja odpowiada myśli mojej dopiero co objaśnionej, tego pewnym 
nie jestem i przypuszczam, że może dla jasności byłoby dobrze dodać ustęp środkowy mniej 
więcej tak opiewający:

„Wykonujący prawo propinacyi od ilości piwa lub napojów spirytusowych, wydanęj 
ustanowionym przez siebie szynkarzom nie mającym prawa dowolnie hh gdzie im się podoba 
zakupywać11.

Tym sposobem gdyby szynkarz był obowiązany zakupywać wódkę w propinacyi, a 
zaś co do piwa nie był ograniczonym, to by pod wzlędem wódki był uważany za niesamoistnego 
szynkarza i opłatę uiszczaóby musiał pryncypał, co do piwa zaś byłby samoistnym i musiałby 
opłatę sam uiszczać i kontro’i przepisanej podlegać.

Drugi ustęp art. 2. objaśniłem już wyżej, a tu dodaję, że jeżeli producent lub hurto- 
wuik trudni się oraz drobną sprzedażą, poddany jest osobnym przepisom dla utrzymar ’.a stałej 
granicy pomiędzy handlem hurtownym a szynkowaniem.

Do art. 3. projektu. Potrzebę określenia tej granicy starałem się już wyŻ6j uzasadnić 
i nie chcę się w tym względzie powtarzać. Druga część tego artykułu usprawiedliwia się sama 
przez się. Połączenie drobnej sprzedaży z produkcyą albo z prawem propinacyi jest u nas bar­
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dzo zwyezajne. Kto w^ęc nie ogranicza się na sprzedaż w ilościach większych niż oznaczone są, 
ten musi być podciągnięty pod ogólne przepisy dla drobnych sprzedawców wydane.

Do art. 4. projektu W artykule tym proponuję wyjątek dla spożywców we Lwowie 
i w Krakowie i zdaj o ar się że z przyczyn słusznych. Naprzód bowiem trzeba uwzględnić, że 
spożywcy w tych miastach są już Dardzo obciążeni rozlicznemi opłatami akcyzowemi i należy 
im się pewna ulga.

Powtóre: konsumenci we Lwowie i Krakowie zakupują zwykle napoje u drobnych 
sprzedawców i rzadko się zdarza, aby który konsument nabywał dla siebie napój w drodze 
handlu burtownego.

Po trzecie nareszcie: pobór sam natrafiłby na nadzwyczajne trudności, a kontrola 
byłaby prawie niepodobną.

Zdaje mi się ednak, że do tego artykułu trzeba zrobić dodatek taki, że przyznane 
uwolnienie o d n o s i  s i ę  t y l k o  do nap oj ów n a b y t y c h  na m i e j s c u  w d r o d z e  h a n d l u  
h u r t o w n e g o ,  (nie zaś do napojów z po za tych miejsc sprowadzonych.

Gdyby zaś spożywca kupił napój opłacie podlegający w drodze handlu hurtownego 
we Lwowie i z miasta go wyprowadził, to musiałby go wedle zasady przezernnie przjjętej, zgło­
sić w poborze miejsca spożycia, bo już wtenczas nie jest spożywcą we Lwowie albo w Kra­
kowie.

Du art. 5. projektu. Proponowane przezernnie nałożenie obowiązku prowadzenia reje­
strów na producentów i hurtowników, uważam dla całego systemu krajowej opłaty konsumcyj- 
nej za sza^ególnie ważne, bo inaezej wszelka kontrola będzie ułudną, a defraudacya będzie 
miała otwarte przed sobą pole. Wiem jednak, że to jest kwestya trudna, bo na podobne żąda­
nie, ze Styryi podniesione, Rząd dotąd, o ile mi wiadomo, nie dał jeszcze odpowiedzi. Atoli to 
nie powinno nas odstraszać od podjęcia tej kwesty1 z naszej strony, jeżeli chcemy, aby opłata 
nasza krajowa, pociągająca za sobą rozliczne utrudnienia dla publi znosei, pizymosła rzeczywi­
sty pożytek krajowi, nie zaś premie dla defraudantów. Rozumie się jednak, że w tym względzie 
należy się wprzódy upewnić, jakie będzie zapatrywanie Rz^du. Idę nawet dalej i powiadam, że 
ponieważ my żadną miarą nie możemy poprzestać na prostem skopiowaniu czy to styryjskiej 
czy salzburgskiej ustawy, ale mulimy ułożyć całkiem nową, do naszych stosunków zastosowaną, 
przeto przed wniesiemem projektu do Sejmu, powinniśmy upewnić się przychylności Rządu. Nie 
widzę zaś słusznej przyczyny, dla której Rząd miałby być przeciwny nałożeniu takiego obowiązku ? 
Kraj potrzebuje funduszów nowych do spełnienia swoich zadań i nie może pozostać w ciasnym 
kącie, w który go z jednej strony Państwo, a z drugiej komuny wcisnęły, ograniczony na zgubną 
gospodarkę dodatkowania. Rząd powinien przeto ułatwić krajowi zdobycie sobie nowego źródła. 
Nałożenie zaś obowiązku na producentów i hurtowników prowadzenia rejestrów zbytu, nie może 
kolidować z żadnemi względami publicznemi i nie stworzy żadne1' nowej uciążli .rości, bo 
każdy przedsiębiorca i w ogóle każdy gospodarz powinien z porządku rzeczy już dla siebie 
samegc prowadzić dokładne rachunki i rejestra. Tu zaś nie rozchodzi się o rachunki i wdzie­
ranie się w tajemnice majątkowe, ale o prosty wykaz zbytu. Jak ważną zaś dla kontroli rzeczą 
są takie wykazy, pokazuje się zaraz na pierwszy rzut oka, jeżeli producent lub hurtownik i’est 
oraz drobnym sprzedawcą, jak to zwykle u nas bywa. Wynika zaś z prostej konsekwencyi po­
ciągnięcia drobnych sprzedawców bezpośrednio do obowiązku uiszczania opłaty krajuwej, że dla 
drobnej sprzedaży osobne rejestra prowadzone być muszą. Zresztą to samo ma miejsce w Styryi 
i w Salzburgu.

Do art. 6. projektu. Przepić tego artykułu zostaje w ścisłym związku z poprzednim 
i jest jego koniecznem uzupełnień:’ m — Zapiski takie są prowadzone na każdej stacy. i służą



potem do zestawień rachunkowych i statystyoznych układanych przez administracye dróg 
żelaznych.

Te zapiski dla celów kontroli zupełnie wystarczają a Rząd nie powinien kwestyono- 
wcń obowiązku udzielania z nich odpisów, zwłaszcza że przez to żaden nowy ciężar na admi- 
nistraoye kolejowe nie spada, a rzecz sama tajemnicy urzędowej nie stanowi.

Do art. 7. projektu. Przyjmując za zasadę, że każden spożywca obowiązany jest 
napój w drodze handlu hurtownego nabyty opłacić, a uwalniając go od tego obowiązku, je­
żeli napój nabywa w drodze drobnej sprzedaży, trzeba mu ułatwić dowód, a poborowi kon­
trolę. — Do tego celu służyć mają owe karty poświadczające, o których traktuje niniejszy 
artykuł.

Ja kartę taką następnie sobie wyobrażam:
Na górze powinien być napis albo h a n d e l  b u r t o w n y  albo d r o b n a  s przedaż ;
potem mi e j s c e  s p r z e d a ż y  i n a z s  s ko  s p r z e d a w c y ;
dalej miejsce zostawione na wyr: sanie i m i e n i a  i n a z w i s k a  n a b y w a j ą c e g o  a 

nakuniec takie rubryki:
piwa krajowego . . . . .  l i t r ó w  f l a s z e k  j e d n o ł i t r o -

„ zagr&nmznego . . . . .  w y c h  lub m n i e j s z e j
wódki krajowej zwyczajnej . . . . z a w a r t o ś c i .

„ „ przerobionej. . . .
„ zagranicznej . . . . .

Data.
Takie karty powinny być wydrukowane i sprzedawcom rozdane, — wypełnianie ich 

byłoby bardzo krótkie, bo wystarczy wpisać imię i nazwisko nabywcy albo nawet same nazs l - 
sko tudzież ilość litrów albo flaszek i położyć datę.

Wydanie jednak takiej karty musi być zależne od żądania nabywcy, który wydania 
oczywiście tylko wtenczas zażąda, jeżeli ma uczynić zgłoszenie do poboru.

Zachodzą atoli wypadki, w których wypełnienie nawet tak małe na blankiecie dru­
kowanym byłoby truJnem.

N. p. w Łańcucie na stacyi kolejowej sprzedawane bywają w czasie zatrzymywania 
się pociągów, rozolisy i likiery z fabryki łańcuckiej. Kilka minut zatrzymania się pociągu nie 
dopuszcza żadnego najmniejszego pisania.

Na takie wyjątkowe wypadki muszą być dopuszczone ulgi i możnaby zezwolić na 
drukowane karty kartonowe, na którycbby sprzedający d a tę  wyciskał, ta k  jak się to dzieje 
z biletami kolejowemi.

Ozy przepis o tych kartach należy do zasad ustawy czy też do wykonania, tego 
przesądzać nie chcę, ale zdaje mi się, że lepię gn umieścić między postanowieniami ustawy 
z powodu, iż zawsze nowy obowiązek wprowadza.

Do art 8. projektu. Ten artykuł sam przez się usprawiedliwia się. — O tem zaś, 
ozy te same organa, które pobierają opłaty miejskie, mają pobierać opłaty krajowe, nic nie 
wspominam, bo na miasta takiego ciężaru nakładać nie można i co do rzeczywistego poboru 
przez organa mujskie, musiałby być zawarty układ z reprezentacyą miast.

Do art. 9. projektu. Podział kraju na okręgi poborowe jest koniecznym, a ponieważ 
stosunki mbjscowe muszą być ocenione i uwzględnione, przeto naprzód z góry, nie da się po­
siedzieć, |ak wielkiemi być mają. — Nie można ich za nadto drobić, ale to pewna, że muszą 
być mniejsze od powiatów.

29

NB. Okręgi poborowe dla podatku konsumcyjnego państwowego są zgodne z powiatami, ale skarbowośó 
wytmszcza często pobór w  pojedynczych gminach, które są osobnym przedmiotem pobcrowyir
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Bo art. 10. projektu. Kwestya restytucyi uiszczonej opiaty jest ważną a przyfcem 
trudną do rozwiązania, zwłaszcza jeżel chcemy, aby była dla strony jak najmniej 
uciążliwą, a skarbu krajowego na szkodą me narażała, — Zdaje mi się, że sposób przezemnie 
podany, odpowiada temu podwójnemu zadaniu. — Ja się oświadczyłem za tern, aby opłata kra­
jowa pobieraną była bez względu na stopień. — Z tego postanowienia będą strony co do wó­
dki w ten sposób korzystały, że wodna opłacana będzie miała jak najwięcej stopni. — Gdyby 
więc restytucya była dopuszczoną także bez względu na stopień, toby strony mogły robie na 
skarbie krajowym spekulacyę.

Zatem rozróżniam dwa wypadki, pierwszy jeżeli jest zupełny dowód, że napój od 
którego ma być opłata zwróconą jest ten sam, od którego była uiszczoną i jeżeli takiego do­
wodu nie ma.

W pierwszym wypadku należy zwrócić całą uiszczoną opłatę a w drug>m przyjąć, że 
napój spirytusowy miał siłę stu stopni tak, że zwrot opłaty byłby tylko stosunkowy, w stosun­
ku do stopnia jaki ma napój z handlu drobnego wycofać się mający. — Go się tyczy piwa, 
przy którem jednak restytucya rzadko kiedy zachodzić będzie, należy przyjąć, że opłata 
uiszczona była mniejsza, a zatem że piwo opłacone było krajowe. Wszakże strona będzie mogła 
nłatwić sobie dowód tożsamości, jeżeli przy uiszczeniu opłaty uczyni stosowne zastrzeżenie a 
napój podda zamknięciu ze strony poboru.

Bo art. 11. projektu. Zastrzeżenie to jest zdaje mi się potrzebne, ale trudno ozna­
czyć naprzód ostrożności, jakie dla zabezpieczenia, skarbu krajowego od nadużyć pożądane być 
mogą. — Ostrożności te mogłyby być: deklaracya przemysłowca, iż spirytusu tylko do swego 
procederu używać będzie, orzeczenie znawców co do potrzebnej do procederu ilości, zgłoszenie 
każdej ilości na ten cel sprowadzonej do poboru i t. p.

Do art. od 12. do 18. Artykuły te, zdaje mi się, nie potrzebują osobnego usprawie­
dliwienia i są po większej części zgodne z postanowieniami zawarten i w ustawach styryjskiej 
i salzburgskiej.

O rewizyi domowej żadnej nie uczymiłem wzmianki, bojąc s ię, ażeby przez to nie 
były wywołane trudności. Zresztą można się odwołać na ustawę z 27, Października 1862 
Nr. 88. I). P. P. która w §. 3. takie zawiera postanowienie: Zum Behufe der polizeilichen und 
finanziellen Aufsicht diirfen von den Organen derselben Ilausdurchsuchungen nur m den durch 
das Glesetz bestimmten Fallen vorgenommen werden. — Jedoch gelten auch hier die Yorschri- 
ften des vorhergehenden Paiagraphes bezuglioh der Ermauhtigung zur Hausdurchsucliung und 
der Bescheinigung iiber dereń Yornahme.

Co do postanowień wykonawczych jestem zdania, iż takowe muszą być uchwalone 
równocześnie przez Sejm w formie instrukcyi ile możności dokładnej chociaż niekoniecznie 
szczegółowej. Sam wniosek o zaprowadzenie opłat komsumcyjnych dozna wielk5ej opozycyi, 
naprzód jako rzecz nowa a powtóre jako dotykająca wiele interesów ekonomicznych.

Obawa przed rzeczą nową spowoduje niejednego do oponowania, a caźden będzie 
się pytał, jak też ustawa będzie w codziennera życiu funkeyonowała, ile go dotknie w jego 
interesach i jakie sprowadzi uciążliwości. Z takiemi obawami i wątpliwościami trzeba S’ę 
liczyć i dla tego jestem za tera, aby Sejmowi przedłożyć instrukcyę o ile możności dokładną. 
Co do projektu mego, to wynika on z zasad przezemnie przyjętych, różni się wprawdzie znacznie 
od rozporządzeń wykonawczych wydanych dla Styryi i Salzburga, bo ze wględu na odmienne nasze 
stosunki różnić się musi ale w rzeczach głównych zgodny ject z przepisami wydanymi dla poboru
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podatku komsumcyjnego od wina i mięsa. Tak np. rozróżnienie lokalności przeznaczonych do han­
dlu hurtownego od lokalności przeznaczonych do sprzedaży drobnej, które pod względem należytego 
zabezpieczenia poboru opłat krajowych uważam za konieczne, znajduje się już w ustawie z dnii 
16. Czerwca 1877. Nr. 60. D. P. P. W tym względzie pozwalam sobie przytoczyć dosłownie tylko 
ustęp z §. 37. tej ustawy, który tak opiewa:

* Sprzedawcy ci są nadto obowiązani, ile razy zamierzają słoninę, mięso solone, 
„ wędzone lub marynowane zwierząt w taryfie wymienionych, konserwy z mięsa i inne kieł- 
„ basy mięsne

„ a. użyć do sprzedaży drobnej lub na domową potrzebę albo przenieść do lokalu 
'* drobnej sprzedaży, albo

„ b. przenieść do lokalu sprzedaży hurtownej, albo
„ c. pozbywać hurtem, to jest w ilościach najmniej po 25 kilogramów każdego arty- 

* kułu, łub usunąć z magazynu kontroli
„ ozntjmić zamierzoną czynność organowi skarbowemu, do nadzoru nad przedsiębior- 

„ stwem wyznaczonemu. “
§. 1. do proponowanych przezemnie postanowień wykonawczych zawiera oprócz zarzą­

dzenia : że wszyscy trudniący się drobną sprzedażą napojów opłacie podlegających mają podać dokła­
dny opis swoich lokalności, także rozporządzenie, że lokalności przeznaczone do przechowywania 
napojów idących na handel hurtowny, muszą być należycie odłączone od lokalności w których prze­
chowywane być mają napoje przeznaczone na sprzedaż drobną. Na takiem odosobnieniu i odłącze­
niu obu rodzajów lokalności bardzo wiele zależy, bo inaczej nadużycia byłyby nieuniknione.

Że zaś każda zmiana w lokalnościach inusi być naprzód organom poborowym oznaj­
mioną, leży w porządku rzeczy a czas 48 godzin nie jest za krótki, bo z wyjątkiem niespo­
dziewanych wypadków, które się usprawiedliwić dadzą, są takie zmiany naprzód przewidywane.

Zh, §§. 2. 3 i 4. Z dniem w którym ustawa zaprowadzająca opłaty krajowe w życie 
wejdzie, podlegają już piwo i napoje spirytusowe, idące na komsumcyą opłacie. Jednak przej­
ście jest konieczne, zaczem wszystkie środki kontrolne należycie funkcyonować zaczną.

Nakazywać, ażeby wykazy zapasów podawane były przed dniem obowiązywania ustawy, 
jest rzeczą niepodobną, zwłaszcza że żaden sprzedawca nie będzie mógł oznaczyć naprzód ściśle 
zapasu, jaki się w dniu rozpoczęcia działalności ustawy znajdywać będzie, bo każden dzień 
i każda godzina może w tym względzie zmianę sprowadzić. Zdaje mi się, że wyznaczenie 48 
godzin czasu po wejściu w życie ustawy, a zatem trzech dni, nie będzie ani za wiele ani za mało. 
Że niejeden sprzedawca utai jakąś ilość napoju, jest do przewidzenia, ale że organa poborowe 
mają prawo sprawdzić zaraz zapasy, przeto niebezpieczeństwo nie jest wielkie.

Ponieważ przyjąłem zasadę, że uiszczenie opłaty ma się odbywać równocześnie 
z wniesieniem trunku do lokalności sprzedaży drobnej, wykluczając w zupełności uiszczenie 
dopiero przy otwarciu czopa i w ogóle naczynia, przeto też musiał być na sprzedawców nało­
żony obowiązek uiszczenia równocześnie z podaniem wykazu także opłaty od napojów, które 
się w dniu wejścia w życie ustawy w lokalnościach drobnej sprzedaży znajdowały i później 
tam aż do chwili zamknięcia wykazu wniesionemi były.

Do §. 5. U sprzedawców trudniących się oprócz sprzedażą drobną także hurtowną, 
nie wystarcza bynajmmej odłączenie i odosobnienie lokalności, ale trzeba uciec się jeszcze do 
skuteczniejszego środka, aby napój bez uiszczenia opłaty nie mógł być przemycany z jednych 
lokalności do drugich. Zabezpieczenie od takiego przemytnictwa może być rozmaite, byle 
było skuteczne.

Do §. 6. Tak zabezpieczenie wzmiankowane w poprzednim paragrafie jak ostrożności 
w niniejszym przepisane, odpowiadają w zupełności przepisom wykonawczym dla Styryi i Salz­
burga wyaanym, z modyfikacyami usprawiedliwionemi przyjęciem tylko jednego sposobu opłaty



i rozróżnieniem dwojakich lokalności. Zresztą, zdaje mi się, źe me zachodzi potrzeba zapuszczać 
się w kazuistykę i wyliczać wszystkie zmiany, wymagające oznajmienia do poboru. Dość jest 
powiedzieć, że wszelka zmiana powinna być oznajmioną, czy to że napój ma być z jednego 
naczynia w drugie przelany, czy też źe ma pójść do lokalności drobnej sprzedaży albo że ma 
być ze składu całkiem wytransportowany.

Do §. 7. Paragraf ten jest właściwie zbyteczny, bo jedynie drobni sprzedawcy i spo­
żywcy pociągnięci są do obowiązku uiszczania opłaty konsumcyjnej, ale dla lepszej ewidencyi 
nie zaszkodzi go zamieścić.

Do §. 8. Jak już wyżej nadmieniłem, wykluczyłem z mego projektu postanowienie, 
które w Styryi i w Salzburgu stanowi niemal regułę, źe opłata może być uiszczoną dopiero 
przy otwarciu czopa i w ogóle naczynia w którem się napój znajduje. To postanowienie uwa­
żałbym w naszych stosunkach za bardzo niebezpieczne i nie mógłbym go żadną miarą polecić. 
Miehoyśmy niezawodnie tysiączne nadużycia z których nie wszystkie na jaw by wyszły a lepiej 
est im zapobiedz i kontrawencyi przez ułatwienie sposobności nie wywoływać. Kto wie nawet, 

czy wydatność opłat konsumcyjnych w Styryi nie byłaby większą, gdyby porzucony był pobór opłaty 
przy otwarciu czopa. Jest wprawdzie pewna różnica między uiszczeniem opłaty w chwili wniesie­
nia napoju do składu, a uiszczeniem w chwili otwarcia naczynia. Mniemam jednak, źe uchylenie tej 
różnicy w naszych stosunkach nie doda żadnej uciążliwości stronom zarobkującym. Ci, którzy 
obok sprzedaży drobnej mają także składy hurtowne, nie doznają żadnej uciążliwości, bo na­
poje w składzie hurtownym znajdujące się opłacie nie podlegają. Taki więc przemysłowiec nie 
będzie utrzymywał wielkiego zapasu w lokalnościach drobnej sprzedaży, on tyle tylko do mego 
wniesie, ile w pewnym nie długim czasie rozsprzedać spodziewa się. Drobny sprzedawca zaś, 
który się nie trudni sprzedażą hurtowną, nigdy większych zapasów trzymać me będzie, mogąc 
się w każdej chwili w potrzebny napój zaopatrzeć. Uiszczenie więc opłaty od niewielkiego zapasu, 
do sprzedaży przeznaczonego, nie będzie dla niego żadną uciążliwością. Zatem uważam, źe 
pozostać musi reguła, iż opłata należy się w chwili wniesienia napoju na skład drobnej 
sprzedaży.

O wyjątku od tej reguły dopuszczonym jest mewa w §. 10.
Bo §. 9. Przedmiot tego paragrafu objaśniłem już przy art. 2. projektu ustawy.

Takich niesamoistnych szynkarzy, których egzystencya wynika z prawa propinacyi, n'ema ani 
w Styryi ani w Salzburgu, zatem jak należało w ustawie wprowadzić różnicę między samo­
istnymi a nie samoistnymi szynkarzami, tak w rozporządzeniu wykonawczem musi być zaprowa­
dzony właściwy środek kontrolny z tej różnicy wynikający. Takim środkiem są wykazy niniejszym 
paragrafem przepisane. Wykonujący prawo propinacyi będzie obowiązany podać wszystkie szczegóły 
mające wpływ na pobór opłaty i w tym względzie należałoby nawet ułożyć i przepisać formularz.

Do §, 10. W tym paragrafie zamieściłem wyjątek od reguły §. 8.
Rozporządzenie wykonawcze Salzburgskie w §. 3. pud IV. b. i c. dopuszcza pobór

opłaty :
b. auf Grund der Verbuchung in den Empfangsregistern bei der Einlagerung und 

der Anmeldung binnen 24 Stunden, so wie der Verbuchung der Verausgabung der verschliessenen 
Mengen mit Tagesschlusse in den Ausgaberegistern

c. auf Grund von Verschleiss-bekenutnissen.
Fasye sprzedaży, czyli Verschleiss-bekenntnisse, nie wydają mi się środkiem dosta­

tecznym dla zabezpieczenia skarbu krajowego, nawet w większych zakładach, których ledwie 
kilka w kraju mamy. Ale za to pobór na podstawie rejestrów z następnym zgłuszeniem po­
winien być dopuszczony dla wszystkich większych zakładów, dających rękojmię pod względem 
rzetelności i należytego prowadzenia ksiąg. Takim zakładom mogłoby być, wedle mego zdania, 
przyznane nawet zwolnienie od zamykania naczyń ewentualnie składów przez organa poborowe,
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jeżeli po rozpoznaniu wszystkich okoliczności można być spokojnym, że nadużycia nie będą 
popełniane.

W tym paragrafie należałoby także postanowić, do jakiej władzy należy przyznanie 
takiego zwolnienia. Mnie się zdaje, że to prawo powinno być zachowane dla Wydziału krajo­
wego, bo na Wydziały powiatowe nie wszędzie można się spuścić.

Bo §. l i .  Obowiązek nałożony na spożywców w tym paragrafie stanowi niezawo­
dnie uciążliwość dla publiczności, ale jeżeli zdecydujemy sio pociągnąć spożywców do obowiązku 
opłaty, muszą być poczynione równocześnie zarządzenia, ażeby ten obowiązek nie pozostał cał­
kowicie illuzorycznym. Przepisy przezemnie proponowane wydają mi się najmniejszą miarą 
koniecznej kontroli. Drobne przemycania będą się codziennie wydarzały, ale te przy wszystkich 
opłatach konsumcyjnych się wydarzają i bez nadzwyczajnych szykan, nikt im zapobiedz nie 
potrafi. Tu idzie o to, aby przemycania nie przybrały zbyt wielkich rozmiarów, a na to przepis 
niniejszego paragrafn wystarcza. Prawdopodobnie będzie skutek tego przepisu taki, iż spożywcy 
tylko większe ilości napojów i w lepszych gatunkach sprowadzać będą, a co do mniejszych 
ilości i pośledniejszych gatunków ograniczą się na to, co na miejscu dostaną. Zresztą dla 
ułatwienia publiczności zamieściłem przepis, iż organ poborowy lub zastępca jego musi się 
znajdować w niewiększem oddaleniu jak 10 kilometrów od każdej gminy.

W  §. 12. określiłem sposób postępowania przy restytacyi opłaty, która jednak wedle 
mego zdania, rzadko kiedy wydarzać się będzie.

Bo §. 13. Podzielenie kraju na okręgi poborowe musi odpowiadać stosunkom faktycz- 
cznym, jakie w rozmaitych okolicach kraju zachodzą Należy wszędzie uwzględnić większe mia­
steczka i osady gdzie jest więcej szynków i są większe zakłady czy to wyrobu piwa czy wódki. 
Ja sądzę, że w każdym powiecie powinna być do tego celu złożona osobna komisya, składająca 
się z delegata Wydziału krajowego, z delegata Starostwa i z dwóch przemysłowców z głosem 
doradczym.

Szczegóły zamieszczone przezemnie w tym paragrafie, co się tyczy kancelaryi pobo­
rowej i godzin urzędowych, mogą się wydawać zbyteczne, mnie się jednak wydają potrzebne, 
bo wydarzyć się może, że spółka ugodowa albo azierzavyca opłat zechcą skorzystać ze swego 
stanowiska i szykanować niejednego konkurenta im niemiłego. Temu należy zapobiedz przez 
oznaczenie godzin urzędowych, w których organa poborowe muszą być przystępne stronom.

Bo §. 14. Źe postanowienia wykonawcze przezemnie sformułowane rzeczy nie wy­
czerpują i że w razie nawet zgodzenia się na zasady, potrzebują dalszej specyfikacyi, nie ulega 
wątpliwości. Tak np. należałoby równocześnie wszystkie formularze ułożyć i bliższe instrukcye 
co do wydawania bolet zamieścić. Niemiałem jednak zamiaru układać kompletnej instrukcyi, 
która nawet w pierwszej chwili bez odbytej szczegółowej dyskusyi jest niemożebną.

Chciałem tylko dostarczyć pierwszy substrat do dalszych narad i zdaje mi się, że 
o tyle wypracowanie moje celowi odpowiada, że w niem każda ważniejsza kwestya została 
dotkniętą i podniesioną.

Rzeszów dnia 30 Listopada 1886.
Rybicki w. r.
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I ?  o  g  1 ą, c l  

na sprawę zaprowadzenia w Galicyi krajowych opłat konsumcyjnych.

W załatwieniu sprawozdania komisyi podatkowej o wniosku p. 
Abrahamowicza w przedmiocie wprowadzenia krajowych opłat konsumcyj 
nych, powziął W, Sejm na posiedzeniu dnia 16. Stycznia 1886. następu­
jącą uchwałę: „Puleca się Wydziałowi krajowemu, by zbadał, czy — na 
jakie przedmiety, i w jakiej wysokości krajowe opłaty konsumcyjne za­
prowadzone być mogą, i by na przyszłej sesyi sejmowej sprawozdanie 
swoje, a ewentualnie projekt do ustawy przedłożył."

Rozporządzeniem z dnia 26. Marca 1886. L. 16.442 polecił mi 
Wysoki Wydział krajowy, ażebym zebrał i stosownie zestawił materyał 
potrzebny do wykonania uchwały Wysokiego Sejmu :

Materyał zebrany w myśl powołanego rozporządzenia odnosi się:
1. do podatków konsumcyjnych, istniejących w naszem państwie,
2. do krajowych opłat konsumcyjnych istniejących w Styryi i Sol- 

nogrodzie, — i
3. do opłat czyli tak zwanych dodatków gminnych tego rodzaju 

w kraju pobieranych.
Zestawiając ten materyał i wydzielając z niego to , co do zała 

twienia polecenia sejmowego przydatnem być może, miałem na uwadze, 
że w myśl uchwały Wys. Sejmu należy:

I. zbadać:
A )  czy,
B ) na jakie przedmioty — i
C) w jakiej wysokości

krajowe opłaty konsumcyjne zaprowadzone być mogą;
II. osądzić na podsta wie tych badań, czy projekt do ustawy 

dotyczącej zaprowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych Wys. Sejmowi 
przedłożonym być może.

Gdzie chodziło o zestawienie cyfer, uskuteczniłem to w formie 
tabelarycznej, daty nie dające się ująć w taką formę, przedstawiam po­
niżej, w porządku odpowiednim do pytań w uchwale Wysokiego Sejmu 
zawartych.

ad I.
A) Czy krajowe opłaty konsumcyjne zaprowadzone być mogą ?

Wedle §. 22. Statutu krajowego przysłużą Sejmowi krajowemu 
prawo nakładania i pobierania dopłat do bezpośrednich podatków aż do 
wysokości dziesięciu procentów, a ostatni ustęp §. 22. Statutu krajowego, 
brzmi jak następuje:

„Wyższe dopłaty do bezpośredniego podatku lub inne nakłady 
opłat krajowych wymagają cesarskiego zezwolenia.11
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Krajowe opłaty konsumcyjne mogą zatem być zaprowadzone, 
albo na mocy uchwały finansowej zatwierdzonej przez Najjaśniejszego Fana, 
lub też na mocy ustawy krajowej.

i/zien ust. k.aj. styryi Styrya pokrywa część potrzeb krajowych opłatami nałoźonemi
Nr. 21 z r. 1880., Nr. i na trunKi spirytusowe, piwo, wino i na mięso, od r. 1881., a to na mocy 
z r. 1882., Nr. 42 z r. 1882., ,
Nr 24 z r 1883 Nr 3 u c^ w a  ̂ finansowych zapauających z to k u  na rok.
z r. 1885., Nr. 1 z r. 1886.

uzien. ust kraj. Solno- W  Księstwie Solnogrodzkiem istnieją podobne opłaty od r. 1882.
„rodu Nr. 23 z r. 1881., ustanowione uchwałami finansowtmi w r. 1882. do włącznie r. 1885 . obec- 

r iT83’ńr.Nr’ 1 nie zaś pobór tychże normuje ustawa krajowa z dnia 25. Grudnia 1885 r.z r. 1884., Nr. 20 z r. . . .
1884 Nr i z r 1886 nadąjąca Reprezentacyi krajowej prawo do poboru tych opłat na lat trzy 

‘ (1886., 1887. i 1888.).
Zaznaczyć tu wypada, źe jeszcze w roku 1869. zapadła w sej­

mie styryjskim uchwała (dnia 80. Października 1869), w myśl której nie­
dobór budżetu krajowego na rok 1870. miał być pokryty częściowo krajo- 
wemi opłatami konsumcyjnemi, a miancwicie 10 procent-owemi dodatkami 
do podatku od wódki, od piwa i od wina.

C. k. Rząd nie zgodził się na taki pobór opłat oa wódki i od 
piwa, w skutek czego Wydział krajowy zaniechał zupełnie wprowadzenia 
w wykonanie powołanej uehwały, nawet co do opłat od wina Najwyższą 
Sankcyą dozwolonych.

Protokół stenogr. „ po- Wydział krajowy usprawiedliwił to postępowanie swoje na na-
s^PneJ sesyi sejmowej (w r. 1870) przedstawiając zarazem cały przebieg 

str. 51 i subal^”-  i o/,. sPrawy sprawozdaniem o czynnościach swoich. Z tego sprawozdania i z do­
łączonej do niego korespondencyi przeprowadzonej z c. k. Rządem widać, 
że Rząd nie zgadzał się z zaprowadzeniem opłat krajowych od wódki i od 
piwa, w formie zwykłych dodatków, (t.j. w procentach rządowego podatku 
konsumcyjnego) dlatego, ponieważ sprzeciwiałoby się to postanowieniom 
art. XI. ustawy z dnia 24. Grudnia 1867. Nr. 4 D. U. P. z r. 1868. doty­
czącej traktatu cłowego i handlowego zawartego z Koroną węgierską, albo­
wiem według powołanej ustawy pobór tych podatków unormowany być wi­
nien przepisami ustawodawczemi i administraeyjnem1, jednakowemi w oby­
dwóch połowach naszej Monarchii.

C. k. Rząd podniósł w tym względzie, że zaprowadzenie doda­
tków krajowych od wódki i od piwa równałoby się podwyższeniu podatku 
rządowego w odnośnym kraju, albowiem wódka i piwo podlega opodatko­
waniu przy wyrobie, a zatem dodatki ciężyłyby nie tylko na produkcie 
w odnośnym kraju spotrzebowanym, ale także na produkcie exportowanym 
po za granice kraju.

Co do tej ostatniej okoliczności twierdził Wydział krajowy  ̂ pi­
smach swoich, źe Sejm styryjski zamierzał opodatkować dodatkami kra­
jowymi tylko konsumcyę krajową, źe zatem restytucya dodatku za produkt 
exportowany z kraju, dałaby się zdaniem jego urządzić w drodze przepi­
sów wykonawczych.
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C. k. Ministerstwo nie przychyliło się jednak i do tego zdania 
oświadczając, że jeżeli Sejm rzeczywiście miał podobną intencyę, należało 
mu uchwalić projekt do ustawy krajowej, zawierający szczegółowe posta­
nowienia tak co do zwrotu dodatku krajowego za produkt eksportowany 
jak i co do pcborn tego dodatku za produkt wprowadzany do Styryi z in­
nych krajów , lub z po za granic Państwa, a nareszcie należało uchwalić 
postanowienia dotyczące ustanowienia aparatu kontrolującego rzeczony eks­
port i import (jak n. p. utworzenia krajowych urzędów akcyzowych) jako- 
teź i postanowienia dotyczące pokrycia kosztów (Regie Auslagen) połączo­
nych z taką kontrolą, albowiem Państwo nie posiada podobnego aparatu 
kontrolującego obrót i ruch handlowy pomiędzy pojedyńczymi krajami 
koronnemi.

Protokół stenog. z posie- Poprzestając na tern, Wydział krajowy styryjski już więcej nie
dzen Sejr styryjskiego proponował zaprowadzenia krajowych opłat konsumcyjnych, co jednak uczy-

komisya finansowa, wnosząc ażeby niedobór niepokryty w budżecie
d. i. Września 1870. str. na r°k 1871. przez dodatki do podatków bezpośrednich pokryto lOprocen-
155—162. towymi dodatkami do podatku od wódki, od piwa i wina, polecając Wy-

dziatowi krajowemu aby poczynił stosowne kroki, celem wydania potrze­
bnych w tym względzie przepisów wykonawczych.

Jednak te wnioski komisyi nie uzyskały większości przy osta­
tecznych obradach budżetowych, Sejm styryjski przychylił się bowiem na 
posiedzeniu dnia 1. Września 1870. r. do wniosku Dra Rechbauera, któ­
rym upoważniono Wydział krajowy do pokrycia oznaczonego niedoboru 
w drodze operacyi kredytowej.

Sprawę tę poruszono w Sejmie styryjskim drugi raz dopiero 
w r. 1876. Sejm polecił uchwałą z dnia 4. Kwietnia 1876. Wydziałowi 
krajowemn ażeby zbadał gospodarcze i finansowe stosunki kraju, a mia­
nowicie kwestyę czy nienaleźałoby użyć na pokrycie potrzeb krajowych 
także dodatków (TJmlagen) do podatków pośrednich.

Skutkiem tego w następującej sesyi (1877) przedłożył Wydział 
krajowy sprawozdanie dotyczące tego przedmiotu, oświadczając się co do 
wprowadzenia dodatków do podatków bezpośrednich — negatywnie.

Komisya finansowa podzieliła zdanie Wydziału krajowego, aby 
pokrycie niedoboru budżetowego odoyło się bez nakładania dopłat do po­
datków pośrednich, co też Sejm na posiedzeniu pełnej Izby dnia 21. kwie­
tnia 1877. r. bez dyskusji przyjął.

Prrtok. stenog. z posie- W powołanem sprawozdaniu Wydziału krajowego, tenże oma-
dzeń Sejmu styryjskiego wjając kwestyę — czy rzeczone opłaty krajowe zaprowadzone być mogą, 

lê  ^ powołał się nie tylkc na §. 22. Statutu krajowego księstwa Styryi (równo- 
14 i 15, aileg. Nr. 8l' brzmiącego z §. 22. Statutu król. Galicyi) ale także na §. 11. ces patentu 
str. 2 i str. 5, l l .  posie- z dnia 11. Kwietnia 1851. r. wydanego w przedmiocie utworzenia funduszu 
dzenm Sejmu z dnia 21. wynagrodzenia za zniesione ciężary gruntowe w Styryi.
K ™ tm a 1877. str. 226. § 1 1 .  powołanego patentu stanowi że celem pokrycia potrzeb

indemnizacyjnych, mogą być nakładane także dopłaty do owych podatków 
pośrednich, które według swego urządzenia do takich dopłat są stosowne.
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Wzmiankę powyższą czjnię tu dla tego, źe takie same posta­
nowienie zawiera §. tli, ces. patentu z dnia 29. Października 1853 wyda­
nego w przedmiocie utworzenia funduszów wynagrodzenia za zniesione 
ciężary gruntów^ w Królestwach Galicyi i Lodom eryi z Wielkiera Księstwem 
Krakowskiem i w Księstwie Bukowińskiem (Nr. 237. Dz. ust. kr. Oddział I. 
z r. 1853.). W roku 1878. znowu większość komisyi finansowej Sejmu sty­
ryjskiego wniosła, ażeby niedobór budżetu na rok 1879. pokryto 40-pro­
centowymi dodatkami do podatków bezpośrednich, zaś mniejszość tej ko­
misyi żądała, ażeby niedobór ten pokryto 38-procentowymi ao podatków 
bezpośrednich i 8 -procentowymi dodatkami do podatku konsumcyjnego, 
wszelako tylko od wina i od mięsa.

Prorok, stenog. z posiedź. Sejm styryjski na posiedzeniu z dnia 18. Października 1878.
Sejmu styryjskiego z r. prZyChylił się do wniosku mniejszości swej komisyi finansowej, i jednocze- 
1878., 15. posiedź, z dnia , . , ., , . ,  . , , , . „  ,
18 Października i ~ 78 str polecił Wydziałowi krajowemu, ażeby ponownie wszedł w rokowania
255—275 alieg. Nr. 99. z  c- k- Rządem celem zaprowadzenia krajowych opłat od wódki i od piwa.

W roku 1879. Sejmy krajowe nierokowały; dalsze daty dotyczące 
tego przedmiotu znajdują się zatem w rozprawach i aktach sejmowych do­
piero z r. 1880.

Otóż w tym roku (1880) Wydział krajowy przedkładając Sej­
mowi styryjskiemu sprawozdanie o stanie finansowym kraju, nawiasowo 
tylko napomknął, źe uchwała Sejmu z dnia 18. Października 1878 doty­
cząca częściowego pokrycia niedoboru za r. 1879., 8-procentowymi doda­
tkami do podatku od wina i mięsa nie uzyskała cesarskiego zezwolenia.

O powodach tej odmowy nie ma tamże wzmianki, jak również 
nie ma wzmianki, czy Wydział krajowy rokował z Rządem w myśl uchwały 
Sejmu z dnia 18. Października 1878 o zaprowadzenie opłat krajowych od 
wódki i od piwa.

Natomiast wyłuszczył Wydział krajowy w tem sprawozdaniu
obszernie zapatrywanie swoje przeciwne zaprowadzeniu krajowych opłat 
konsnracyjnych.

Mimo to koraisya finansowa zaproponowała znów zaprowadzenie 
tych danin na pokrycie częściowe niedoboru budżetowego na rok 1881, a 
to w formie 10“/o dodatku do podatku tylko od wina i od mięsa, zaś co 
do wódki i piwa w formie samoistnej opłaty krajowej.

Sejm przychylił się do wniosków komisyi finansowej na posie­
dzeniu z dn. 6. Lipca 1880. i upoważnił Wydział krajowy do porozumie­
nia się z c. k. Rządem o wydanie potrzebnych rozporządzeń wykonawczych.

Prot. stenogr. z posiedź. Niema dalszego śladu korespondencyi z c. k. Rządem, jednak
Sejmu styryjskiego z r. wjdać ze sprawozdania komisyi finansowej, iż ona sama porozumiewała
Aleg N̂ 6103—iii posiedź" w tej sprawie z c. k. Rządem w krótkiej drodze i to ze skutkiem
S e j m u  Z d n i a  6. L i p c a  1880 pomyślnym, gdyż jak już na początku niniejszego nstępu nadmieniono,

r str. 324 -341. krajowe opłaty konsumcyjne istnieją w Styryi od r, 1881. a to w formie
dodatków do podatku od wina i od mięsa, a co do wódki i piwa, jako sa­
moistne opłaty krajowe.
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Dzień, ust kraj. styryi Dodaję tu nawiasowo, źe z początku (od 1881. do 1884.) Sejm
Nr. 8. z r. 1885. Nr. i styryjski przeznaczał dochód z tych opłat na pokrycie niedoborów fundu­

szów Krajowych w ogóle, a dopiero w latach 1885 i 1886 dochód z opłat 
krajowych od wódki i od piwa służy na pokrycie niedoboru właściwego 
funduszu krajowego, zaś dochód 10°/0 dodatku do podatku od wina i mięsa 
na pokrycie potrzeb funduszu indemnizacyjnego.

Reprezentacja krajowa Styryi zrobiła zatem użytek z powoła­
nego wyżej postanowienia §. 11. ces. patentu z dnia 11. kwietnia 1851. .
0 utworzeniu funduszu indemnizacyjnego.

W Solnogrodzie rzeczone opłaty zaprowadzone zostały z ini- 
cyatywy Wydziału krajowego i istnieją tam od roku 1882.

Już w pierwszej połowie 1881 r. porozumiał się Wydział kra­
jowy w tym przedmiocie z c. k. Rządem, chciał bowiem zapewuić sobie 
z góry zezwolenie cesarskie dla odnośnego projektu.

Główna treść korespondencyi jego w tym względzie z c. k. Rzą­
dem przeprowadzonej, prawie w niczem nie różni się od korespondencyi 
Wydziału krajowego styryjskiego. Wydział krajowy solnogrodzki odrazu 
oświadczył c. k. Rządowi, iż znane mu są warunki traktatu handlowego
1 cłowego, zawartego z koroną węgierską, które utrudniają pobór opłaty 
od piwa w formie zwykłych dodatków do podatków rządowych, źe jednak 
pomimo to uprasza o zezwolenie pobierania ich w tej formie, pod warun­
kiem, iż równocześnie ustanowione zostaną zarządzenia ograniczające jej 
pobór tylko na konsumcyę krajową, — albowiem pobór samoistnych opłat 
byłby za kosztowny dla kraju.

stenog. protok. Sejmu sol- c. k. Rząd nie przychylił się jednak do tego żądania a w od-
nogrodzkiego z r. 1881 — powiedzi swej powoiai się — tak jak w pismach do Wydziału krajowego 
źdẑ ernika lssi^st/onT na art- XI. oznaczonego traktatu zawartego z koroną węgierską
alf eg. 119. Z  3ma suballeg. (odnowionego w r. 1878. Dz. u. p. Nr. 62) nadmieniając przytem, że po- 
6. posiedź, z. d. 15. Pa- bór opłaty, urządzony w myśl propozycyi Wydziału krajowego byłby połą- 
ździemika 1881. str. 1186 czony tożsamo z kosztami, a prócz tego by tamował obrót handlowy 
do 1202. alleg. ad Nr. 119. j publiczną komunikacyę.

W końcu podniósł c. k. Rząd, że z tych samych już powodów 
nie zgodził się na podobne żądania innych krajów, lecz oznajmił Wydzia­
łowi krajowemu solnogrodzkiemu, że nie będzie się sprzeciwiał zaprowa­
dzeniu krajowych opłat konsumcyjnych, w sposób przyjęty już w Styryi.

Reprezentacya Księstwa Solnogrodzkiego zastosowała się do 
wskazówek c. k. Rządu, dlatego też i Sejm na posiedzeniu z dnia 15. Pa­
ździernika 1881. przyjął odnośny projekt, przedłożony mu przez komisję 
finansową.

Tym sposobem przeto w Solnogrodzie od r. 1882. opłaty ure­
gulowano według wzoru styryjskiego, pobierane są bowiem od wina i od 
mięsa w formie zwykłych dodatków do podatków, — zaś od wódki i od 
piwa jako opłaty samoistne.
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Z całego powyższego przedstawienia wypływa.
1. źe w myśl §. 22. Statutu krajów. Sejmowi przysłużą prawo 

nakładania i pobierania na potrzeby krajowe opłat, nienależących do rzędu 
dodatków do bezpośrednich podatków, a zatem i k r a j o w y c h  o p ł a t  
k o n s u m c y j n y c h .

2. źe w myśl §. 11. ces. patentu z r. 1853. Nr. 237. Dz. ust. 
kraj. na pokrycie funduszu indemnizacyjnego mcgą być pobierane d o- 
d a t k i  do p o d a t k ó w  p o ś r e d n i c h  a z a t e m i do p o d a t k ó w  k o n­
s u m c y j n y c h ,  które według swego urządzenia do tego się kwalifikują.

3 że tak w pierwszym jak i w drugim wypadku, do zaprowadzenia 
jakichkolwiek dodatków lub opłat konsumcyjnych na rzecz kraju potrzebne 
jest cesarskie zezwolenie.

Ponieważ na mocy ustaw konstytucyjnych prawo do nakładania 
takich opłat przysłużą Sejmowi krajowemu, c. k. Rząd zatem nie może 
się zasadniczo sprzeciwiać ich zaprowadzeniu w naszym kraju, ku czemu, 
za przykład służyć może precedens w Styryi i w Solnogrodzie, albowiem 
w tych krajach c. k. Rząd w tym duchu się oświadczył. — Nie zgadza się 
jednak na zaprowadzenie takich opłat wtedy, jeżeli sposoby ich poboru 
nie dadzą się pogodzić z przepisami innych w państwie obowiązujących 
ustaw, chodzi bowiem c. k. Rządowi o to, aby krajowe opłaty konsum­
cyjne były pobierane w formie zwykłego dodatku do rządowego podatku 
kjnsumcyjnego tylko od przedmiotów nieobjętych wyżej powołanym trak­
tatem, zawartym z koroną węgierską, zaś od przedmiotów objętych tym 
traktatem, c. k. Rząd dopuszcza tylko nałożenia samoistnych opłat.

Jeżeli opłata ma być pobieraną w formie dodatku do podatku 
rządowego, natenczas kraj nie ponosi żadnych kosztów połączonych z po­
borem opłat krajowych, ponieważ też same organa, które uskuteczniają 
pobór podatku rządowego, pobierają jednocześnie dodatek krajowy.

Inaczej się rzecz przedstawia, gdyby opłaty ustanowiono w for­
mie samoistnej opłaty krajowej. Natenczas kraj sam musi ponosić koszta- 
połączone z poborem tych opłat i z jego kontrolą.

MoźeDność zaprowadzeuia opłat krajowych, które w formie sa­
moistnych opłat pobierane być muszą, zależną zatem będzie w każdym 
wypadkh od wysokości kosztów połączonych z ich poborem i kontrolą.

Wiadomo powszechnie jak znacznymi są koszta poboru rządo­
wych podatków pośrednich, bo już nieraz w Radzie Państwa podnoszono 
potrzebę zniżenia ich, przez oszczędniejszą organizację odnośnych urzędów 
i organów.

C. k. Rząd nie zdołał jednak zaprowadzić znaczniejszych oszczę­
dności w tej gałęzi administracyjnej, gdyż koszta poboru tego rodzaju po­
datków już z samej ich natury będą zawsze bardzo znaczne.

ZaproWi dzając samoistne opłaty krajowe, trzeba uwzględnić i to, 
źe w Austryi prawie wszystkie artykuły konsumcyjne są już obciążone 
różnego rodzaju opłatami rządowemi, dalej, źe na tych artykułach ciężą 
także inne opłaty (n. p. dodatki i samoistne opłaty gminne), o których 
w dalszych ustępach dam bliższe wyjaśnienia, wymiar zatem nowej na

6



rzecz kraju opłaty, musi być znacznie niższym od wymiaru podatku rzą­
dowego.

Otóż wobec tego mało tylko znajdzie się przedmiotów, na które 
dałoby się nałożyć samoistne opłaty krajowe, których koszta poboru dałyby 
się znów ustosunkować odpowiednio do dochodu, jaki krajowi przynieść 
mogą.

Mając na uwadze te wszystkie okoliczności, przychodzi się do 
przekonania, że krajowe opłaty konsumcyjne można będzie nałożyć tylko 
na niektóre przedmioty i to w pewnej mierze, aby uniknąć zarzutów c. k. 
R/ądu, że przez niepomierne obciążenie opłatami pewnego przedmiotu, 
może się zmniejszyć jego konsumcya w kraju, zatem wpłynąć i na zmniej­
szenie się tego źródła dochodów skarbowych.

JB) Na jakie przedmioty krajowe opłaty konsumcyjne nałożone
być mogą?

Już na wstępie wspomniałem, że zebrane daty dotyczą:
1. podatków konsumcyjnych (rządowych)
2. krajowych opłat konsumcyjnych, istniejących w Styryi i 

w Soinogrodzie, i
3. gminnych opłat i dodatków do podatku konsumcyjnego, do­

zwolonych gminom naszego kraju ustawami krajowemi.
Dla wskazania przedmiotów, które mogłyby u nas być obłożone 

krajowemi opłatami konsumeyjnemi, trzeba przedewszystkiem skonsta­
tować , które z nich ulegają obecnie opłatom wyżej pod 1, 2 i 3 wy­
szczególnionym.

Do tego mogą posłużyć następujące uwagi:

ad 1.
Powszechny podatek konsumcyjny (allgemeine Verzehrungs- 

steuer) został zaprowadzony Najw. postanowieniem z dnia 25. Maja 1829. 
ogłoszonem w każdym kraju koronnym odrębnie, a mianowicie w Galicyi 
obwieszczeniem c. k. Prezydjum krajowego z dnia 5. Lipca 1829. r. 
L. 5039/pr. (Zbiór ustaw pzowincyonalnycb Król. Galicyi i Lodomeryi z r. 
1829. Nr. 86. str. 197.)

Pobór tego podatku wszedł w życie z dmem 1. Listopada 1829, 
i od tej chwili ustał pobór dawniejszych opłat od trunków i artykułów 
żywności (§§. 1. i 2.)

Co do gmin, które wskutek tego dochody swe straciły, posta­
nowiono, iż dozwolony im będzie w miarę potrzeb gminnych, dodatek do 
powszechnego podatku konsumcyjnego (§. 3.)

Przepisy Najw. postanowienia z r. 1829. zostały po największej 
części zmier lone i znieJc ne ustawami późniejszemi, pozostała jednak 
w mocy główna norma (§. 4.), wedle której podlegają podatkowi konsum- 
cyjnemu:

po w s i a c h  i m n i e j s z y c h  mi a s t a c h
a) wódka fspirytus-alkohol),
i /  wino,
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e) piwo i
d) bydło rzeźne (mięso) 

a w m i e ś c i e  Lwowi e  prócz powyższych przedmiotów jeszcze inne arty­
kuły wyszczególnione w taryfie załączonej do powołanego obwieszczenia 
rządn krajowego.

Lwów i inne większe miasta naszego państwa są otoczone linią 
akcyzową, a od przedmiotów wprowadzanycn do tych miast, pobierają 
opłaty urzęda na tej linii ustanowione (§. 23.) ztąd pochodzi nazwa „mia­
sto zamknięte" (geschlossene Stadt).

W Kr a k o w i e  (wcielonym do naszej Monarchii w roku 1846.) 
zaprowadzono powszechny podatek konsumcyjny rozporządzeniem c. k. Ko­
misarza rządowego z dnia 9. Maja 1847. L. 625/F. L. guber. 35.870 (Zb. Ust. 
prowincyonalnych z r. 1847. Nr. 58. str 201).

W rozporządzeniu tem zaliczono miasto Kraków do miast za­
mkniętych , a celem poboru rzeczonego podatku dołączono do oznaczonego 
rozporządzenia taryfę podobną do innych taryf wydanych dla miast 
zamkniętych.

Dla wszystkich miast zamkniętych (prócz Wiednia i Tryestu) 
wydano taryfy wedle jednej i tej samej mudły. Należytości podatku rządo­
wego temi taryfami ustanowione były jednakowej wysokości, ztąd i wszelkie 
w tym względzie podwyższenia podatku konsumcyjnego, jakie zaszły od 
r. 1829. na wszystkie te miasta zostały równocześnie rozciągnięte.

Z powodu tych zmian, jakim uległ wymiar podatku konsumcyj­
nego, ogłaszano od czasu do czasu nowo ułożone taryfy, ostatnim razem 
w r. 1875. z powodu zaprowadzenia miar i wag metrycznych dla miasta 
Lwowa i Krakowa przez ogłoszenie galic c. k. krajowej Dyrekcyi Skarbu 
z dnia 15. Listopada 1875. L. 56.405 (Dz. ust. kraj. Nr. 3 z r. 1876) 
a dla m. Gracu obwieszczeniem styryjskiej c. k. krajowej Dyrekcyi Skarbu 
z dnia 18. Listopada 1875. Nr. 45 Dz. ust. kraj. Styryi z r. 1875.

Teraźniejsze taryfy rzeczonych miast obejmują w 50ciu pozy- 
cyach wszystkie przedmioty podlegające podatkowi konsumcyjnemu

Czynię tu uwagę, że taryfa lwowska w r. 1829. zawierała 53 
pozycye, wtedy bowiem niektóre przedmioty mniejszej wagi (od poz. 24. 
w dół) były inaczej ugrupowane, a prócz tego taryfa z r. 1829. zaliczała 
pod poz. 44. do przedmiotów podlegających opłacie także mleko, obecnie 
wolne tak od podatku konsumcyjnego, jakoleż od opłaty gminnej.

Według tych taryf w miastach zamkniętych ulegają podatkowi 
konsumcyjnemu te same p r z e d m i o t y  j ak i w m i e j s c o w o ś c i a c h  
n i e z a m k n i e t y c h ,  a mianowicie:

a) wódka fpoz. tar. 1, 2, 3),
b) wino (poz. tar. 4, 5, 6),
c) piwo (poz. tar. 8),
d) mięso (poz. tar. 10 do inclus. 16),

a prócz tego
e) miód (poz. tar. 7).
f) ocet (poz. tar. 9),
g) drób swojski (poz. tar. 17 i 18),
h) zwierzyna (poz. tar. 19 do inclus. 23),



i) dzikie ptactwo (poz. tar. 24 do inclus. 27),
Tc) ryby (poz. tar. 28 i 29),
l) ryz, mąka, kukurudza mączna, chleb i t. p. pieczywo, zboże 

chlebne, ziemniaki, owoce strączkowe, kukurudza i t. d. (poz. tar. 30, 31 32),
m) owies, siano i słoma (poz. tar. 33 do 34), w Krakowie (poz.

tar. 33, 34 i 35),
ń) jarzyny, warzywa, owoce świeże i smarzone (poz. tar. 35, 36 

i 37, w Krakowie poz. tar. 36, 37 i 38),
o) masło i tłuszcze wszelkiego rodzaju, mydło, sery (poz. tar.

38 do inclus. 42, w Krakowie poz. tar. 39 do 43).
P) jaJa (poz. tar. 43, Kraków stanowi wyjątek, tam jaja nic 

podlegają żaanej opłacie),
q) wosk, olej, oleje i olejki różnego rodzaju (poz. tar. 44, 45 

i 46) do tychże zaliczone są w taryfach poz. 46 także oleje palne (do oświe­
tlenia służące), co do których zaszła w r. 1882. zmiana w podatku rzą­
dowym, o której bliższe wyjaśnienie nastąpi poniżej. W taryfach miast 
oleje te pozostały, ze względu na opłatę gminną, której podlegają w mia­
stach zamkniętych;

r) drzewo opałowe, węgle drzewne i mineralne (poz. tar. 47 do
inclus. 50).

W tern miejscu wypada mi zaznaczyć, iż N. W. postanowieniem 
z unia 12. Listopada 1849. (rozp. Ministerstwa Skarbu z dnia 19. Listo­
pada 1849. Nr. 16. Dz. ust. pajjst. str. 22. tom dodatkowy) zaprowadzo­
nym został w Państwie naszem nowy podatek konsumcyjny od cukru, dalej 
ustawą z dnia 26. Maja 1882. (Nr. 55. Dz. ust. państ.) zaprowadzono po­
datek konsumcyjny od oleju kopalnianego.

W §. 33. powołanej ustawy postanowiono znieść dotąd pobieraną 
od oleju kopalnianego na rzecz skarbu opłatę konsumcyjną w miastach 
zamkniętych, podatek ten pobiera się bowiem przy wyrobie (rafincryi) 
i dla tego przy wprowadzaniu do miast zamkniętych nie podlega rzą­
dowemu podatkowi akcyzowemu.

Rekapitulując to co wyżej o rządowych opłatach konsumcyjnych 
przytoczonein zostało, zaznaczam, iż  o b e c n i e  w n a s z e m  p a ń s t w i e  
i s t n i e j ą  w o g ó l e  p o d a t k i  k o n s u m c y j n e  n a ł o ż o n e  na n a s t ę ­
p u j ą c e  p r z e d mi o t y :

а) na wódkę ,
б) „ piwo,
c) „ wino,
d) „ m i ę s o ,

e) „ c u k i e r  i
f)  „ o l e j e  k o p a l n i a n e  do o ś w i e t l e n i a  s ł u ż ą c e ,  

a o p r ó c z  t e go  w m i a s t a c h  z a mk n i ę t y c h ,  t a k ż e  i na i n n e  
p r z e d m i o t y  w t a r y f a c h  s z c z e g ó ł o w o  w y mi e n i o n e .

W końcu ni" mogę tu pominąć jeszcze jednego podatku w now­
szych czasach zaprowadzonego, który jakkolwiek nie należy do rzędu 
właściwych podatków konsumcyjnych, jednak zaliczanym bywa do podatków 
obciążających konsumcyę.
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Podatek ten zaprowadzonym został ustawą z dnia 28. Czerwca 
1881. (Nr. 62. Dz. u. p.) na wyszynk i drobną sprzedaż płynów wyskoko­
wych, pędzonych, ,'ikoteż handel takimi płynami, gdy sprzedawane są 
w naczyniach zamkniętych litrowych luh mniejszych. Podatek ten w Galicyi 
i w Bukowinie (§. 11. ustawy), gdzie wyszynk rzeczonych napojów jest 
obciążony osobną opłatą (t. z. propinacyjną), pobierany jest tylko w połowie 
aż do czasu, dopóki spłata własności prop.nacyjnej w tych krajach w okresie 
ustawą oznaczonym nie nastąpi.

Z systemu rządowych podatków konsumcyjnych, przedstawionego 
tu w jego zarysach najgłówniejszych okazuje się, że państwo nałożyło te 
opłaty, już co do samej liczby przedmiotów opodatkowanych, w znaczniej­
szej mierze na miasta zamknięte, niż na inne miejscowości.

Co do powodów takiego podziału terytoryum podatkowego, decy­
dującą dla interesu skarbu była niezawodnie ta okoliczność, iż otoczenie 
linią akcyzową pewnej miejscowości jest tylko przy znaczniejszych mia­
stach wskazanem, albowiem otoczenie podobną linią innych miejscowości 
w kraju nie dałoby się uskutecznić z powodu kosztów nieodpowiadających 
dochodowi otrzymać się mogącemu z podatków.

Prócz tego urządzenia połączone z ustanowieniem linii akcyzowej 
są tego rodzaju, że w mieście zamkniętem c a ł a  konsumeya przedmiotu
ulegaiącego podatkowi zostaje opodatkowaną, co w miejscowościach nie-
zamkniętych.nie ma miejsca, albowiem co do niektórych przedmiotów n. p. 
wina i mięsa nie da się przeprowadzić taka ścisła kontrola konsumcyi, 
jaka istnieje w miastach zamkniętych.

I tak z przedmiotów podlegających rządowemu podatkowi kon-
sumcyjnemu na mocy ustawy z r. 1829. w państwie naszem cała kon­
sumeya wódki i piwa wyprodukowana i spotrzebowana w monarchii jest 
rzeczywiście opodatkowaną już przy jej wyrobie, jeżeli znowu pochodzi 
z produkcyi zagranicznej, to ulega opłacie cła, w którem mieści się już 
podatek konsumcyjny (Ust. o powsz. tar. cłow. z dnia 25. Marca 1880. 
art. II. i taryfy klasa XIII. poz. 75. i 76. Nr. 47 Dz. u. p. z r. 1882.)

Inaczej się rzecz przedstawia, gdy idzie o opłaty od wina i
mięsa.

W cle opłacanem od wina sprowadzanego z zagranicy, nie mieści 
się podatek konsumcyjny (poz. 77. tar. cłowa), zaś produkeya wina we­
wnątrz kraju w ogóle nie podlega podatkowi kousumcyjnemu, a tylko po­
bieraną jest od niego opłata na prowincyi przy tak zwanej drobnej sprze­
daży, za którą uważa się sprzedaż ilości niższej od wiadra czyli 56 litrów 
(§. 5. Ust. z r. 1829. art. 5. Ust. z r. 1875.)

(Jo się zaś tyczy miast zamkniętych, to opłata konsumcyjna od 
wina wprowadzonego zkądbądź i w jakiejkolwiek ilości pobieraną jest 
wedle taryfy.

Wvpływa więc z tego, że konsumeya wina na prowincyi nie 
podlega podatkowi konsumcyjnemu, jeżeli konsument sprowadza je dla 
własnego użytku z zagranicy lub też nabywa wino w ilościach dochodzą­
cych do 1 wiadra czy 56 litrów od samego proaucenta albo handlarza.



Mięso a względnie bydło rzeźne, wprowadzone z po za granicy, 
nie opłaca toź samo podatku konsumcyjnego razem z cłem (taryfa cłowa 
klasa ViII. poz. 39. do 47. incl i klasa XIV. poz. 83. i 84.), takowy bywa 
pobieranym — w miastach zamkniętych przy wprowadzeniu tych artykułów 
do miasta wedle taryfy, zaś na piowincyi opłacają podatek konsumcyjny 
tylko rzeźnicy i osoby trudniące się z rzemiosła sprzedażą mięsa, inne 
zaś tylko wtenczas, jeżeli uskutecznia rzeź kilka osób na wspólny rachu­
nek, albo jeżeli mięso zbywające od domowego użytku częściowo innym 
odprzedają (§. 1- ust. z dnia 16. czerwca 1877. Nr. 60 Dz. u. p.)

Otóż z tego pokazuje się, źe i mięso podlega w miastach zam­
kniętych podatkowi konsumcyjnemu w znaczniejszym rozmiarze niż na 
prowincyi,

Przedstawione tu szczegóły wpływać także muszą i na rozmiar 
krajowych opłat konsumcyjnych tam, gdzie one są zaprowadzone, o czem 
będzie mowa w ustępie następującym

ad 2.
Co do kr a j o wy c h  o p ł a t  k o n s u m c y j n y c h  w S t y r y i  i S o l n o ­

g r o d z i e ,  — t y m ż e  D o d l e g a j ą .
a) wódka
b) piwo
c) wino i
d) mięso, — a więc owe przedmioty, które poulegają rządowemu 

podatkowi konsumcyjnemu tak w miastach zamkniętych jak na piowincyi 
na mocy ustawy z r. 1829.

Wspomniałem już, że Księstwo Solnogrodzkie zastosowało się 
w tej sprawie do norm istniejących w Styryi, zatem główne zasady odno­
śnych postanowień są w obydwu krajach jednakowe, a istniejące w tym 
względzie różnice dotyczą tylko Gracu, miasta zamkniętego w Styryi, 
jakiego w Solnogrodzie niema, a następnie i rozporządzeń wykonawczych.

Tak w Styryi jak i w Solnogrodzie krajowe opłaty konsumcyjne 
od wódki i od piwa istnieją jako opłaty samoistne, zaś od wina i od 
mięsa jako dodatki procentowe od podatku rządowego.

Pomijając na razie wyjątkowe przepisy, dotyczące zamkniętego 
miasta Gracu, zwracam tu przedewszystkiem uwagę na przepisy poboru 
krajowych opłat konsumcyjnych od wódki i od piwa w mniejszych miej­
scowościach Styryi i we wszystkich miejscowościach Soinogrodu

W zasadzie podlega w obydwu tych krajach opłacie krajowej 
wódka i piwo tamże s p o t r z e b o w a n e .

Odnośne postanowienie określające przedmiot, ulegający opłacie 
tak w Styryi jak i w Solnogrodzie, brzmi w tekście autentycznym jak 
następuje:

a) eine selbstandige Auflage von 50 (w Solnogrodzie von 30) 
Kreuzern, von jedem Hektoliter verbrauchten Bieres.

b) eine selbstandige Auflage von 2 fl. 50 kr. (w Solnogrodzie 
3 zł.) von jedem Hektoliter yerbrauchter gebrannter geistiger Fliissig- 
keiten



Do końca roku 1885. obowiązywało tak w Styryi jak i w Sol 
nogrodzie postanowienie określające bliżej owo s p o t r z e b  owani e  (Ver- 
brauch) ulegające opodatkowaniu, a zatem rozstrzygające kwestyę, kiedy 
następuje takie spotrzebowanie, ulegające opodatkowaniu.

Postanowienie to , połączone bezpośredn.) z postanowieniem 
wyżej przytoczonem, brzmi w tekście autentycznym lak następuje: „nach 
Wahl des Verschieissers entweder bei der Einbringung in die Gewerbs- 
und Auibewahiungs - Raume, oder erst beim Anzapfen zum Zwecke des 
Kleinverschleisses.“

To postanowienie obowiązuje w Styryi jeszcze dotychczas, zaś 
w ustawie Solnogrodzkiej (Nr. 1 Dz. ust. kr. z r. 1886.), na mocy której 
opłaty pomienione mają być pobierane w latach 1886, 1887 i 1888 — po­
wyższego ustępu niema, natomiast jednak zawiera ta ustawa w §. 2gim 
postanowienie, jakiego niema w przepisach styryjskich, a takowe brzmi:

„§. 2. Durch diese Auflage darf weder die Produktion noch der 
Handel betroffen werden, dieselbe ist daher weder bei der Erzeugung noch 
der Einfuhr einzuheben.“

Rozporządzenia wykonawcze Styryi (Nr. 26 Dz. ust. kr. z r. 1880.) 
nie zawierały pierwotnie bliższego określenia przedmiotu ulegającego opo­
datkowaniu, wydano jednak w tym względzie dodatkowe rozporządzenie 
dnia 8. Stycznia 1882. Nr. 4 Dz. ust. kr. z r. 1882. stanowiące:

1. że pod drobną sprzedażą (Kleinverschleiss) należy rozumieć 
przedaź mniejszej ilości jak jednego hektolitra przy piwie, a jak pół hek­
tolitra przy wódce.

2. że opłata może dotykać tylko spotrzebowane w kraju trunki 
(den Verbrauch) i niema obciążać ani produkcyi ani handlu, że zatem 
właściwi producenci nie są obowiązani do uiszczenia opłaty, jeżeli sprze­
dają piwo niżej hektolitra lub wódkę niżej pół hektolitra, przemysłowcom 
trudniącym się drobną sprzedażą celem wyszynku (an Kleinverschleisser 
zum Zwecke des Ausschankes) a nie bezpośrednio samym konsumentom, 
albowiem w takim razie przedmioty te ulegałyby dwukrotnemu opo­
datkowaniu.

Teraźniejsze rozporządzenie wykonawcze Solnogrodu (Nr. 3. Dz. 
ust. kr. z r. 1886) stanów w §. 2., że opłatę od wódki i piwa uiszczać 
mają przemysłowcy (Gewerbspartheien), którzy się trudnią ich przedażą 
(Verschleiss) czy to w naczyniach służących do szynkowania lub picia, czy 
w flaszkach zapieczętowanych lub nlezapieczętowanych alboteź w barył­
kach (in Gebinden) i w ten sposób odprzedają oznaczone trunki albo kon­
sumentom do bezpośredniego użycia w granicach ks. Solnogrodzkiego, (zum 
unmittelbaren Gebrauche innerhalb der Grenzeri des Herzogthums Salz­
burg) lub też spożywają takowe sami oraz ze swoją rodziną i służbą.

Cel tych przepisów jest widoczny, chodziło bowiem o oznaczenie 
przedmiotu ulegającego opłacie jednak bez naruszenia zasady, że oprata 
nie powinna ciężyć na produkcyi i handlu, tc jest, że nie może być pobie­
raną od krajowego wyrobu i obcego przy sprowadzaniu tych trunków z za 
granic, ale wyłącznie od trunków w obrębie kraju spotrzebowanycb, a z dru-
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giej znów strony chciano, ażeby producenci krajowi nie mogli sprzedawać 
tych trunków konsumentom krajowym bez uiszczenia opłaty.

Otóż rozpatrując się bliżej w osnowie tych przepisów, przychodzi 
s’ę do przekonania, że kraj mimo posiadania prawa do poboru opłaty od 
każdej ilości pewnych trunków w obrębie kraju spotrzebowanych — nie 
jest w stanie wykonać tego prawa w całej jego rozciągłości, albowiem prze­
pisy wykonawcze, przy najskrupulatniejszem traktowaniu tej sprawy, jeszcze 
nie obejmą wszelkich możliwych komplikacyi w handlu tymi trunkami.

Naprzykład nie dadzą się one zastosować do wypadku, jeżeli 
konsument, nienależący do rzędu przemysłowców (Gewerbspartheien) tru­
dniących się pizedażą (Verschleiss) piwa i wódki, sprowadza dla swego 
użytku takie trunki z po za granic Państwa, lub też z po za granic kraju, 
albo od producenta lub handlarza hurtownego w większych ilościach n. p. 
w becikach hektolitrowych.

Z powyżej zacytowanych rozporządzeń solnogrodzkich widać, iż 
nie mogąc naruszyć ogólnej zasady, wykluczającej produkcyę i handel 
trunkami od kontroli organów krajowych, zamierzono przynajmniej zobo­
wiązać producentów trudniących się także częściową przedażą (Verschleiss) 
swych wyrobów do uiszczania opłaty krajowej za trunki sprzedawane kon­
sumentom.

Że zaś w tych krajach konsumcya piwa jest nierównie większą 
od konsumcyi wódki, zatem usiłowania Reprezentacyj krajowych w Styryi 
i w Solnogiodzie głównie skierowano na urządzenie ściślejszej kontroli bro­
warów piwnych, zwłaszcza że już w pierwszych latach zaprowadzenia tych 
opłat spostrzeżono, że dochód z opłat od tych trunków a mianowicie od 
piwa, pobieranych w miejscowościach niezamkniętych (a zatem z wyjątkiem 
Gracu) okazał się niższym, niż się go spodziewano i wedle uzasadnionej 
rachuby preliminowano.

Z tego więc powodu Wydział krajowy Styryjski na ostatniej sesyi 
sejmu (1885/6) w sprawozdaniu swem o tym przedmiocie oświadczył, że 
sprawa reformy krajowych opłat konsumcyjnych nie jest jeszcze dosta­
tecznie zbadaną, i że zachodzi potrzeba poczynienia dalszych w tym wzglę 
dzie studyów. Komisya finansowa pominęła jednak tg sprawę w swoim 
sprawozdaniu nie postawiwszy żadnego wniosku, co jednak uczynili posłowie 
Kaltenegger i Wanisch.

styryjskie spr&wozd. ste- z ich bowiem inicyatywy uchwalił Sejm na posiedzeniu z dnia
iiogr. Sejn. z r. i88f grudnia 1885 rezoiucyę polecającą Wydziałowi krajowemu, ażeby tę 
i 7.6̂ rudn 180 sPraw$ zbadał jak najdokładniej i zdał sprawę na sesyi następującej;
do' 188 w Styryi zatem sprawa ta dopiero na przyszłej sesyi sejmowej dalej roz­

winiętą będzie.
W Salzburgu starał się Wydział krajowy dojść do celu w drodze 

ugody (gemeinsame Abfindung) z właścicielami browarow piwnych, propo­
nując — ażeby płacili od piwa przez nich wyrabianego i w kraju skonsu­
mowanego po 20 ct (zamiast 30 ct. ustanowionych ogólnie) od hektolitra, 
za piwo znów exportowane miano im zwracać opiatę (20 ct. od hektolitra). 
Proponując to Wydział k**aj. zwrócił ich uwagę, że przez to powinien sig
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BudwjńsHego zbiór orze­
czeń c. k. Trybunału ad- 
ministracyj. Erkenntnisse 
des k. k. Verwaitnagsge- 
richtshofes VII. Jabrgang 
1883. Nr. 1.923 str: 433.

Solnogród. syrawozd. sten. 
Sejmn z r 1882. alle. 177 
str. 8d7 i 1151, subaleg. 
str. 858 i 1163, z r. 1885/6 
aleg. 55 str. 499 subaleg. 
3 str. 508, 3. posiedzenie 
z dnia 5. grudnia 1885 str. 
1091—1102. akt. gai. W y­
działu kraj. L. 19.549/86.

odbjt ich produktu zwiększyć, albowiem handlarze piwa będą. opłacać od 
piwa sprowadzonego z po za granic kraju po 30 ct. od hektolitra, gdy taż 
sama oplata od piwa nabywanego z browarów krajowych wyniesie tylko 20 ct.

Jednak ugoda ta nie przyszła do skutku, ponieważ tylko dwa 
browary na nią się zgodziły. Po nieudałych zatem próbach ugody, Wydział 
kraj. wrócił do projektu już w roku 1882 podniesionego; wtedy bowiem 
wygotował projekt do ustawy, którą możnaby zobowiązać producentów piwa 
do prowadzenia szczegółowych rejestrów obejmujących nazwiska nabywców 
i ilości produkowanego i sprzedawanego piwa; takie same rejestra mieli 
prowadzić hurtowni handlarze piwem, a Zarządy kolejowe przedkładać Wy­
działowi kraj. szczegółowe wykazy o ruchu transportów piwa przywożonego 
do kraju i ztąd exportowanego.

Nareszcie — co do piwa sprowadzanego z za granic kraju ko­
łami/miano zobowiązać przewoźników (Frachter) aby o każdym transporcie 
piwa zawiadamiali najbliższą granicy zwierzchność gminną z podaniem na­
zwiska odbiorcy i ilości przywiezionego trunku.

C. k. Rząd jednak nie zgodził się na tę propozycyę z po­
wodu nadto uciążliwego sposobu (vexatronschen Gharakters) takiej kon­
troli, dotykającej przeważnie produkcyę i handel.

Tymczasem doszło do wiadomości Wydziału kr. Solnogrodzkiego, 
źe gmina Ruinburg w Czechach w podobny sposób zobowiązała tamtejszych 
piwowarów do prowadzenia rejestrów, a gdy jeden z piwowarów sprzeciwił 
się temu, to c. k. Trybunał administracyjny utrzymał w mocy zarzą­
dzenie gminy, motywując swe orzeczenie tern, źe gminie zaprowadzającej 
opłatę od konsumcyi piwa, przysługuje także prawo skutecznej kontroli 
tej konsumcyi.

W skutek podobnego precedensu Wydział krajowy ponowił swoją 
propozycyę w r. 1885, ale już tylko co do kontroli browarów, opuszczając 
ustępy o kontroli na dworcach kolejowych i kontrolę furmanów, a Sejm 
uchwalił ten wniosek w formie ustawy, którą wraz z główną ustawą o za­
prowadzenie opłat konsumcyjnych za lata 1886, 1887 i 1888 przedłożono 
do sankcyi. Główna ustawa uzyskała sankcyę, lecz powołany drugi projekt 
do ustawy dotyczącej kontroli dotąd jej nieotrzymał.

Zapytywaliśmy się dodatkowo Wydział krajowy Solnogrodzki, jak 
obecnie ta sprawa stoi, i pismem z dnia 6. kwietnia 1886. L. 2788 otrzy­
maliśmy wiadomość, iż rzeczona ustawa nieuzyskała jeszcze sankcyi, ale 
Wydział krajowy spodziewa się iż to niezabawem nastąpi, a tymczasem co 
do kontroli browarów, — stosuje do nich przepisy §. 5. ustęp 5 i 6 roz­
porządzenia wykonawczego (Nr. 3. Dz. ust. kr. z r. 1886).

Otóż jak stoi cała sprawa reformy poboru opłat krajowych w Sol- 
nogrodzie widzimy, ze choćby nawet usi: o wania Reprezentacyi Solnogrodz- 
kiej zostały uwieńczone skutkiem pożądanym, śoiślejsza kontrola browarów 
miałaby tylko ten skutek, że każdą ilość trunków sprzedaną przez browar 
dla konsumcyi krajowej dosięgłaby opłata krajowa konsumcyjna, ale inne 
wypadki (jak n. p. przy sprowadzaniu trunków z po za granicy kraju przez 
prywatnego konsumenta) nie dałyby się ująć w podobną kontrolę.

7



50

Dotąd była mowa o poborze samoistnych opłat krajowych od 
wódki i od piwa w miejscowościach niezamkniętych, pozostaje mi więc 
zaznaczyć, że w miastach zamkniętych, a mianowicie w Gracu samoistne 
opłaty krajowe od wódki i od piwa pobierane bywają przez te same or­
gana, które pobierają podatek rządowy razem z tym ostatnim i wedle tych 
samych przepisów wykonawczych, ,akie ustanawia państwo co do poborów 
własnych.

Możliwem to jest w miastach zamkniętych otoczonych liniami 
akcyzowemi i gdzie urzęda i organa akcyzowe wykonują ścisłą kontrolę 
nad przedmiotami ulegającymi opłatom konsumcyjnym. Taki sposób poboru 
daje krajowi dwojaką korzyść:

Po p i e r w z e ,  że cała rzeczywista konsumeya takiego miasta 
ulega opłacie krajowej,

po d r u g i e ,  że pobór jej przychodzi bez żadnych kosztów 
z powodu połączenia go z poborem opłat rządowych.

L powodu tego nie zachodzi też potrzeba wydawania oddziel­
nych rozporządzeń wykonawczych dla tego rodzaju poboru opłat krajowych 
w miastach zamkniętych.

To samo odnosi się i do opłat kra jwych od wina i od mięsa 
w całym kraju pobieranych, albowiem nakłada je kraj w formie dodatków pro­
centowych już do istniejących podatków rządowych tego rodzaju, których 
ściąganiem zaiinują się odpowiednie organa rządowe.

Otóż u nas na wypadek zaprowadzenia podobnych opłat, wy­
starczyłoby wydanie w porozumieniu z c. k. Rządem przepisów wykonaw­
czych, tudzież przyjęcie kosztów połączonych z poborem tylko co do opłat 
od wódki i od piwa na prowincyi, albowiem co do poboru opłat od wódki 
i od piwa w miastach zamkniętych, jakoteż od wina i od mięsa w całym 
kraju sprawa jest już załatwiona istnieniem rządowych organów poborowych.

Zamykając przedstawienie ogólnych wyjaśnień dotyczących kra­
jowych opłat konsumcyjnych w Styryi i w Soinogrodzie wypada tu przy­
toczyć jeszcze jeden szczegół mający łączność z przebiegiem tej sprawy 
w Styryi.

Gdy po jednorocznem istnieniu tych opłat chodziło o ustano­
wienie ich poboru na rok 1882, zaproponowała komisya finansowa dla po­
krycia niedoboru budżetowego z r. 1882, nałożyć prócz tych opłat i zwy­
kłych dodatków do podatków bezpośrednich, leszcze 86°/0 dodatku do po­
datku od wyszynku zaprowadzonego dla całego państwa ustawą z dnia 
28. Czerwca 1881. (Nr. 62. Dz. U. P.), o której wspomniałem w ustępie 
traktującym o rządowych podatkach konsumcyjnych.

Sprawozd. stenogr. Sejmu Sejm styryjski przyjął ten wniosek na posiedzeniu dnia 6. Pa-
styryjsk. z r. 1886, aleg. żdziernika 1881 r. bez dyskusyi, lecz odnośna część tej uchwały finansowej
76, ld  posiedzenie z d. 6. , T XT • • • i , -i > • x
października i88l. str. m®uzyskała NaJw- sankoyi, ją]f to podnosi wyraźni- ogłoszenie o styryj-

179 i 180. skiej uchwale finansowej na r. 1882 (Nr. 1. Dz. U kr.).
Bliższych szczegółów o powodach tej odmowy nie ma już w aktach 

sejmu styryjskiego drukiem ogłoszonych, gdy jednak póir oj takiego wnio­
sku więcej niepouawiano, wnosić można, że c. k. Rząd sprzeciwił się
stanowczo nakładaniu krajowych dodatków do podatków od wyszynku,
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Zaprowadzeniu podobnego dodatku w Galicyi prawdopodobnie 
tak samoby cię c. k. Rząd sprzeciwił, a to tem bardziej, że tu istnieje 
już druga opłata od wyszynku, zaprowadzona ustawą z dnia 30. Grudnia 
1875. (Nr. 55. Dz. U. kraj. z r. 1877) na utworzenie funduszu do opłaty 
właścici dom prawa propinacyjnego, mającego być zniesionem po upływie 
peryodu w §. 3. tej ustawy wskazanego.

W końcu nadmieniam, że co się tyczy bliższych wyjaśnień 
o istniejących opłatach propinacyjnych w ogóle takowe znajdą tu miejsce 
przy wyjaśnieniu gminnych opłat konsumcyjnych, albowiem gminy, a mia­
nowicie gminy miejskie, które są właścicielami prawa propinacyjnego 
w obrębie swoim, t. j. miejskim, pobi. rają opłaty propinacyjne razem z do­
zwolonymi im dodatkami do podatków konsumcyjnych lub z samoistnemi 
opłatami gminnemi tego rodzaju.

ctd 3 *

Przystępując do oznaczenia p r z e d m i o t ó w  p o d l e g a j ą c y c h  
g m i n n y m  o p ł a t o m k o n s u m c y j n y m  podnoszę przedewszystkiem, że 
tak ogólna ustawa gminna jak i statuta miast Lwowa i Krakowa zawie­
rają postanowienia, na mocy których gminy mogą zapiowadzaó takie opłaty 
w swoim obrębie, nie wyszczególniają jednak przedmiotów, na które takie 
opłaty nakładane być mogą.

Nadmieniłem już wyżej przy wyszczególnianiu przedmiotów 
ulegających rządowemu podatkowi konsumcyjnemu, źe wedle ustawy o za­
prowadzeniu ogólnego podatku konsumcyjnego z r. .1829. właściwie ustał 
dawniejszy pobór opłat od trunków i artykułów żywności przez gminy po­
bierany, którym za utratę dochodów, jakieby z tego powodu poniosły, do­
zwolono nakładać dodatki do podatku konsumcyjnego.

Jedmkźe wkrótce po ogłoszeniu ustawy z r. 1829. wydane zo­
stało deklaratoryum dekretem gubernialnym z dnia 21. Sierpnia 1829. 
L. 49.115 (Zbiór ust. prowinc. z r. 1829. Nr. 109 str. 283), wedle którego 
opłata od produkcyi i przewozu trunków po miastach przez kasy gminne 
na mocy p r a w a  p r o p i n a c y i  pobierana i naaal trwać ma, ponie­
waż przepisy o podatku konsumcyjnym na stosunki praw propinacyjnych 
wpłynąć nie mogą.

Tak tedy po miastach w Galicyi istnieją prócz właściwych opłat 
konsumcyjnych także opłaty propinacyjne, pobierane zwykle kumu­
latywnie z właściwemi gminnemi opłatami konsumcyjnemi.

Opłaty propmacyjne pobierają jednak tylko te gminy, które są 
właścicielami prawa propinacyjnego w ich obrębie, albowiem w terytoryach 
innych gmin takimi właścicielami bywają najczęściej osoby prywatne.

Co do przed*ńotów podltgaiących opłatom z tytułu prawa pro­
pinacyi nie ma żadnej ustawy ogólnej, któraby je wyszczególniała. Nie ma 
również takiego wyszczególnienia i w ustawie z dnia 30. Grudnia 1875. 
(Nr. 55 Dz. ust. kraj. z r. 1877) zawierającej postanowienia o zniesieniu 
prawa propinacyi, które wedle edyktu z dnia 14. Listopada 1884.. (Nr. 63 
Dz. ust. kr. z r. 1884) ma ustać w całym kraju naszym z końcem r. 1910. 
Powołana ustawa z r. 1875. wspomina tylko ogólnikowo w §§. 2, 4, i 23 
o wyrobie n a p o j ó w  p r o p i n a c y j n j y c h , o  szynkowa ńu gorących napojów
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(z wyjątkiem wina; i o zakładaniu gorzelń, browarów i miodosytni, ale 
szczegółowo przedmiotów ulegający oh opłacie z tytułu prawa propinacyi 
nie wymienia.

Pochodzi to ztąd, że rząd ausfryack. uznał prawa propinacyi 
w tej rozciągłości, w jakiej je zastał przy zaborze Galicyi i polecił pod 
tym wzglądem trzymać sią istniejących zwyczajów.

Z uego powodu nie ulega wątpliwości, że trunki wyraźnie w kon- 
stytucyach polskich wymienione jak to: wódka, piwo, miód, wiśniak i ma­
liniak uważane były stale za trunki propinacyjne. (Kozp. Dra KI ozyń- 

*) Rozprawa Dra Józefa s ]{j e g 0  sfcr. 62)*).
Kleczyńskiego, na którą, Q 0 <j0 miast podnieść trzeba, że w Gaucyi mamy 64 miast po-
się powolnie obok i w dal- . . . . . . , , , , , . ,
szym toku mniejszego ze- siadających prawo propmacy* wszystkich trunków wyżej oznaczonych, a
stawienia gdzie tego za- prócz tego 9 miast które posiadają propinacyą niektórych tylko trunków
cliodzi potrzeba, mieści (JRozp. Dra KleCZ. Str. 92).
się w drugim  roczniku Nadmieni im tu , że Nowy Targ posiada wyjątkowo także prawo
wiadomości statystycznych pr 0p in a 0 y i  wina, jakie prócz Nowego Targu żadna inna miejscowość ani

bkjrcTstai y s ty c z n i(1876^. n i k t  W  0 % ^  n ie  P 0 s ia d a  (R o Z P ' D r a  K l6 C Z ' S t l  6 3 ) ‘
Dr. K leczyński opracował Widać z tego, ze gminnym opłatom konsumcyjnym podlegają
m ateryal, który  pizedło- w pierwszym rządzie, bo już od dawna trunki propinacyjne t. j .  wódka,
źonym został W .Sejm ow i p iWo, miód, wiśniak i maliniak, a dalej także inne przedmioty, na które
z projentam i do ustawy gmjny mogą nakładać takie opłaty na mocy istniejących ustaw t. j. ustawy 
o zniesieniu prawa propi- . . , . ,

nacyi gminnej i statutów mi6jsrieh.
Wobec wiąc tego tak trunki propinacyjne jak i inne'przedmioty 

mogą wprawdzie ulegać gminnym opłatom konsumcyjnym, faktycznie je ­
dnak zachodzą w tym wzglądzie, mianowicie w gminach miejskich pewne 
różnice, w jednych bowiem podlega tym opłatom wiąc-ej przedmiotów, 
w innych tylko nioktóre z nich, a to wedle postanowienia, jakie w tym 
wzglądzie każda gmina odrąbne dla siebie wydaje.

Z tego zatem wzglądu, przy bliższem rozpatrzeniu owych przed­
miotów ulegających gminnym opłatom konsumcyjnym wypada mi podzie­
lić gminy naszego kraju na dwie klasy:

a) na miasta wiąksze i zamkniąfe, do których w Galicyi należą 
Lwów i Kraków i

. 5) na inne miejscowości nie zamkniąte, przyjmując za podstawą 
stan, jaki w tym wzglądz ie istnieje obecnie (t. j. w r. 1886), albowiem szcze­
gólniej w miastach mezamkniątych i mniejszych, opłaty te bardzo cząsto 
sią zmieniają, w miarą -wydawania przez nic nowych postanowień, lub 
w miarą gaśniącia dawniejszych postanowień uchwalonych na czas ogra­
niczony.

ad a.
Co do miast zamku lątych t. j. Lwowa i Krakowa nadmieniłem 

już w ustąpię dotyczącym przedmiotów ulegających rządowemu podatkowi 
konsumcyjnemu, że w tych miastach opłaty tak rządowe jak i gminne po- 
bierare bywają wedle taryf dla każdego miasta zamkniątego odrąbnie usta­
nowionych, a to pierwotnie dla Lwowa w r. 1829. a dla Krakowa w r. 1847.

Wspomniałem także, iż z powodu zaprowadzenia miar i wag 
metrycznych, wydane zostały nowo ułożone taryfy w r. 1875. (Nr. 3. Dz. 
ust. kr. z r. 1876). Otóż w taryfach z r. 1875. rubryka „opłata" podzie-
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loną jost na trzy subrubryki dla podatku rządowego, dla dodatku gmin­
nego i dla opłaty propinacyjnej W taryfie m Lwowa w subrubryce 
„opl uta p r o j * n a c y j n a “ wstawiono przy pozycyach dotyczących trun­
ków propinacyjnych kwoty odpowiednio do opłaty przypadające, zaś w ta­
ryfie krakowskiej ta subrubiyka jest próżną.

Przyczyna tego opuszczenia pochodzi ztąd, że o. k. Rząd przy­
znał miastu Lwów u prawo propinacyi przywilejem 26. Listopada 1789. 
(Rozpr. Dra Klecz. str. 75) zaś reskryptem Ministerstwa spraw wewnętrz­
nych z dnia 3. Lutego 1858 uchylono roszczenia gminy krakowskiej do 

*) Co do sprawy propi- praw propinacyjnych (Rozpr. Dra Klecz. str. 66) *). 
naeyjnej Krakowskiej, Dr. Ustawa zawierająca postanowienia o zniesieniu prawa propina-
swej ̂ 'rozprawie2'5 (stiT 57\ °yjneg° w Galicyi (Nr. 55. z r. 1877) nie ma zastosowania w miastach
58, 59, 66, 76), źe właści- Lwowie i Krakowie (§. 36).
wie prawnej podstawy do We Lwowio prawo propinacyi zostało zniesione odrębną ustawą
ucbyienia Krakowa od pro- z dnia 18. Grudnia 1881. (Nr. 48. Dz. ust. kiaj. z r. 1883) z jednoczesnem
pmacyi me było, jednak jerLuik przyznaniem gminie pobierania opłat od trunków konsumcyjnych 
miasto uzyskawszy prawo , , . , . . .  .. , , . ,  . . ■. ,,
do poboru wyższych opłat, w wysokos<J1 równającej się w ogolę wysokości dawniejszego podatku gmin­
na tern stra ty  nie ponio- n e g °  i dawniejszej opłaty propinacyjnej razem wfiętych. 
sło, albowiem Kraków, Gminie miasta Krakowa tak samo przyznano już dawniej a to
choć nie posiada prawa ustawą z dnia 19. Lipca 1878 (Nr. 18. Dz. u. kraj.) prawo poboru opłat 
propinacyi, pobiera je- Q(j trunków propinacyjnych z małymi wyjątkami, w takiej samej wysokości
dzaju ĵ a^Lwów ẑ ŷtułu Jak,e t0raz istnieją we Lwowie. W ustawie krakowskiej z dnia 19. Lipca 
prawa propinaoyjnego. 1878 nie ma już jak w ustawie lwowskiej z r, 1881. żadnego postanowie­

nia o zniesieniu miastowego prawa propinacyi albowiem, jak już nadmie­
niłem, roszczenia gminy krakowskiej do praw propinacyjnych zostały uchylone.

W skutek powołanych ustaw pozycye taryf z r. 1875. dotyczące 
trunków propinacyjnych (poz. 1, 2, 3, 7 i 8) w obu tych miastach uległy 

a k ta  W ydziału  k raj owego zmianie, jednak c. k. Rząd nie wydał z powodu tych zmian nowo ułożo- 
L. 10.240 86 i 12.064,86. taryf, lecz uczyniły to rzeczone gminy, a obecnie ich taryfy już nie

zawierają subrubryki o opłacie pro] dnacyjnej.
Na podstawie tych ostatnich taryf wymieniając poniżej przed­

mioty ulegające we Lwowie i w Krakowie gminnym opłatom konsumcyj- 
nyin, grupować je będę w ten sposób, jak to powyżej (ad 1) przy wyszcze­
gólnieniu przedmiotów ulegających rządowemu podatkowi konsumcyjnemu, 
w miastach zamkniętych uczyniłem. Przy tern oznaczę przy pojedynczych 
grupach przedmioty ulegające podatkowi rządowemu a nie ulegające opłacie 
gminnej, lub odwrotnie, jakoteż różnice zachodzące w tym samym wzglę­
dzie między Lwowem i Krakowem.

Do przedmiotów ulegających w nr as t ach zamkniętych 
t. j. we Lwowie i w Krakowie gminnym opłatom konsumcyjnym 
należą zatem:

a) wódka i w ogóle napoje spirytusowe (poz. tar. 1, 2 i 3);
b) wino (poz. tai. 4, 6 i 6);
c) piwo (poz. tar. 8);
d) mięso, a względnie bydło rzeźne (poz. tar. 10 do inch l6 j ;
e)> miód, (poz. tar. 7) i i: me napoje miodowe, jako to wiśniak, mali­

niak i t. p., które podlegają opłacie gminnej tak przy wprowadzaniu jak



i pizy wyrocie ich w obrębie miast Lwowa i Krakowa, rządowemu zaś 
podatkowi konsumcyjnemu, podlegają tytko przy wprowadzeniu icb do 
miast zamkniętych. Różnica ta pochodzi ztąd , że w taryfach wydanych 
w roku 1829 dla miast zamkniętych, zaliczono miód do artykułów ulegają­
cych opłacie akcyzowej (rogatkowej) zaś w §. 6. ust. z r. 1829 nie zali­
czono napojów miodowych do trunków ulegających podatkowi rządowemu 
przy w yrobie ■

/') ocet (poz. tar. 9);
g) drób swojski (poz. tar. 17 i 18);
h) zwierzyna (poz. tar. 19 do inclus. 23);
i) dzikie ptactwo (poz. tar. 24. do inclus. 27);
k) ryby (poz. tar. 28 i 29);
l) ryż, mąka, produkta mączne, chleb i t. p. pieczywo, zboże chlebne,

ziemniaki, owoce strączkowe, kukurudza i t. d. (poz. tar. 30, 31 i 32);
m) owies, siano i słoma (poz. tar. 33 i 34), w Krakowie (poz. tar. 33, 

34 i 35). Przy tej grupie zachodz’ co do Krakowa wyjątek, tam bowiem 
wedle poz. tar. 35, taryfy krakowskiej, słoma, rieczka, otręby, mierzwa i 
zboże w snopach (zrównane co do opłaty ze słomą) ulegają tylko rządo­
wemu podatkowi konsumcyjnemu, zaś gmina krakowska nie pobiera od 
tych artykułów żadnej opłaty;

n) jarzyny, warzywa , owoce świeże i suszone (poz. tar. 35, 36 i 37, 
w Krakowie poz. tar. 36, 37 i ’ó8). Zachodzi tu znów podobny wyjątek 
co do Krakowa jau przy poprzedniej grupie, albowiem wedle poz. 37 tar 
krakowskmj, owoce świeże, kasztany, orzechy, wszelkie jagody i świeże 
figi ulegają tylko rządowemu podatkowi konsumcyjnemu, zaś gmina nie 
pobiera żadnych opłat od tych artykułów.

o) masło i tłuszcze wszelkiego rodzaju, mydło, sery (poz. tar. 38 do 
inclus. 42, w Krakowie poz. tar. 39 do inclus. 43). I tu zachodzi wyjątek 
co do Krakowa, wedle tamtejszej taryfy poz. 40. łój surowy, topiony i 
czyszczony (Clajna) tłuszcz z koni, wosk ziemny, skalny i naftowy, glice­
ryna, a dalej wedle poz. 42 mydło zwyczajne, pachniące i olejkami zapra­
wiane, ulegają tak samo tylko rządowemu podatkowi konsumcyjnemu;

p) jaja (poz. tar 43 lwowskiej taryfy) w Krakowie nie ma tej pozy- 
cyi, tam jaja nie podlegają ani rządowemu podatkowi konsumcyjnemu ani 
opłacie gminnej, zaś we Lwowie ulegają tak opłacie rządowej jak 
i gminnej ;

q) wosk, olej, oleje i olejki (poz. tar. 44, 45 i 46); przy tej grupie za­
chodzi toż samo wyjątek co do Krakowa; wedle tamtejszej taryfy poz. 45. 
olej konopny, lniany i rzepakowy ulega tylko rządowemu podatkowi kon- 
sumeyjnemu, zaś gmina krakowska ni pobiera opłaty od tych artykułów. 
O zmianie poboru podatku rządowego od oiejów kopalnianych do oświetle­
nia służących, wspomniałem już poprzednio w ustępie (ad 1.) dotyczącym 
rządowych podatków konsumcyjnych.

r) drzewo opalowe, węgle drzewne i mineralne (poz. tar. 47 do 
inclus. 50); i przy tej ostatniej grupie zachodzi znów wyjątek w Krakowie, 
albowiem wedle tamtejszej taryfy poz. 50. węgle kamienne i koks ulegają 
tylko nodatkowi rządowemu a nie podlegają opłacie gminnej w Krakowie.
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Powyższe wyszczególnienie obejmuje wszystkie przedmioty po­
dlegające gminnej opłacie konsumcyjnej we Lwowie i w Krakowie i widać 
z tego, że gminy te, korzystając z okoliczności, że państwo zamknęło je 
linią akcyzową celem poboru rządowego podatku kons"mcyjnego, pobierają 
opłatą gminną od wszystkich artykułów ulegających w miastach zamknię­
tych rządowemu podatkowi, a szczególniej gmina lwowska, gdyż gmina 
krakowska nie pobiera opłaty gminnej od kilku wyżej szczegółowo wska­
zanych przedmiotów.

ad b)
Przystępując do wyszczególnienia przedmiotów ulegających  

gminnym opłatom konsumcyjnym w innych (niezamkniętyeh) miej­
scowościach naszego kraju, podnieść muszę przecie wszystkiem, iż z powo- 

Zeatawienie tabelaryczne <ju znacznej liczby takich miejscowości odnośne daty nie dadzą się przed- 
zeszyt VI, tabela I. stawić w taki sposób jak przy Lwowie i Krakowie.

Sporządziłem zatem zestawienie tabelaryczne oznaczonych opłat, 
istniejących obecnie (w r. l8»6) w 44 gminach miejskich, na mocy ustaw 
krajowych lub na mocy uchwał Sejmu krajowego i cesarskiego zezwolenia 
(§§. 80 i 81 ustawy gminnej z r. 1866. tudzież noweli z dnia 17. czerwca 
1874. Nr. 51. Dz. ust. kr.). Gminy, które pobierają takie opłaty na mocy 
uchwały Pady gminnej nie podlegającej wyższemu zatwierdzeniu, lub na 
mocy zezwolenia Rady powiatowej nie są objęte powołanem zestawieniem, 
albowiem dziennik ustaw krajowych takich uchwał nie ogłasza, a gdy inne 
publikacye nie istnieją, musiałem ograniczyć się na wyszczególnieniu opłat 
istniejących w 44 gminach miejskich, które je pobierają na mocy ustaw i 
rozporządzeń ogłoszonych w oznaczonym dzienniku.

Również w powołanem zestawieniu nie ma gmin pobierających 
dotąd opłaty propinacyjne na mocy dawniejszych rozporządzeń, wydanych 
przed wejściem w życm ustawy gminnej z r. 1866., a tylko pomieściłem 
niektóre z nich jak n. p. Stara Sól (Nr 28. Dz. ust. kr z r. 1870) i Nowy 
Sącz (Nr. 25. Dz. ust. kr. z r- 1872) które po r. 1866. postarały się o ze­
zwolenie na pobór wyższych opłat propinacyjnych i z tego powodu w dzien­
niku ustaw krajowych jest o nich wzmianka.

Inne gminy zadawalniają się opłatami jakie od dawna pobierają 
od trunków propinacyjnych i w mysi §. 81. ustawy gminnej pobierać je 
mogą i nadal, ewentualiie do końca roku 1910, to jest do czasu zniesienia 
prawa propinacyi wedle §. 38. ustawy z dnia 30. grudnia 1875. (Nr. 55. 
Dz. ust. kraj. z r. 1877).

Miasta galicyjskie posiadają zatem rozliczne opłaty, z których 
dwie niejako typowe są: opłaty propinacyjne i właściwe opłaty gminne, 
czyli tak zwane dodatki do podatku konsumcyjnego, już od dawna obydwie 
kumulatywnie pobierane. To też i przy zbieraniu i zestawieniu materyału 
do ustawy o zniesieniu propinacyi sporządzono wykaz rzeczonych opłat 
obydwu rodzajów, obejmujący 96 miast wraz ze Lwowem i Krakowem 
(Rozpr. Dr. Klecz. str. 92 Tabi. II.)

Wykazu tego nie mogłem użyć w zestawieniu mojem obejmują- 
cem 44 miast, albon iem pominąwszy, że sporządzonym został głównie dla 
wyjaśnienia specyalnyeh stosunków propiuaeyjnyeh ułożonym został na 
podstaw’ e stanu, jaki istniał przed rokiem 1876.



Przeglądając roczniki dziennika ustaw krajowych, widzimy, że 
z roku na rok zwiększa się liczba miast zaprowadzających lub podwyż­
szających w swym obrębie gminne opłaty konsumcyjne, zatem dziś po la­
tach lOciu wykaz z r. 1076. jest za nadto przestarzałym , by mógł służyć 
do oznaczonego celu.

Na podstawie tych wykazów można jednak osądzić w ogóle> 
w ilu miastach galicyjskich mogą istnieć obecnie oołaty o których mowa. 
Wykaz z r. 1876. wydicza takich miejscowości . . . . . 9 6
moje zestawienie 41, a dodając do tego Lwów i Kraków . . . 46
a zatem w wykazie moim brakuje  ............................................................ 50
miejscowości, które pomienione opłaty pobierają. Dalej, przypuszczaj0/' że 
od roku 1876., ta ostatnia liczba gmin (50) zwiększyła się o 10 gmin, 
które dawniej nie posiadały takich poborów, przypuścić można, że obecnie 
w Galicyi prócz wykazanych w mojem zestawieniu 46 gmin, pobierają 
takie opłaty jeszcze około 60, a więc razem około 100 gmin.

Co do przedmiotów, któr6 ulegają gminnym opłatom konsum- 
cyjnym, wykaz z r. 1876. dotyczy li opłat od trunków propinacyjnych, 
t. j. od wódki, piwa i napojów miodowych, zaś moje zestawienie obejmuje 
już opłaty od wina i od mięsa.

Z tego zatem wypływa i o co tu głównie chodzi, że głównie 
pięć przedmiotów ulega gminnym opłatom konsumcyjnym na prowincyi, 
a względnie w miejscowościach niezamkniętycn, wypada tu jednak nad­
mienić, że gminy Bobrka, Buczacz i Podhajce pobierały na mocy ustaw 
krajowych przez czas jakiś także gminne opłaty konsumcyjne od nafty, 
a to Bobrka od r. 187ó. do końca r. 1879. (Dz. ust. kr. Nr. 71 z r. 1875. 
i Nr. 29 z r. 1876.), Buczacz przez lat sześć od r. 1876. do 1882. (Dz. ust. 
kr. Nr. 56 z r. 1876) i Podhajce od r. 1879. do 1883. (Dz. ust. kr. Nr. 62 
z r. 1879.), lecz że odnośne ustawy wydane zostały na czas ograniczony, 
opłaty od nafty zatem nie istnieją już w gminach wyżej wymienionych.

Dawniejszy faktyczny pobór ich w trzech gminach świadczy 
jednak, że c. k. Rząd nie sprzeciwia się nakładaniu opłat gminnych na 
naftę, że zatem artykuł ten zaliczać można do przedmiotów ulegających 
na prowincyi gminnym opłatom konsumcyjnym.

Z powyższego poglądu wynika, że g m i n n y m  o p ł a t o m kon­
s u m c y j n y m  p o d l e g a j ą  w m i e j s c o w o ś c i  a oh n i e z a m k n i ę t y c h  
(na pr owi nc y i ) :

1. wódka (napoje spirytusowe);
2. piwo;
3. napójb miodowe;
4. wino,
5. mięso (bydło rzeźne);
6. nafta (olej kopalniany do oświetlenia służący).

Co do szczegółowych różnic, jakie w tym względzie zachodzą 
między pojedynczemi gminami , takowe uwidoczniłem w powołanem zesta­
wieniu tabeiarycznem.

Wyszczególniłem powyże- wszystkie przedmioty, ulegające w na- 
szem państwie opłatom konsumcyjnym, gdy jednak wedle §. 22. statutu 
krajowego, prawo Bejmu do zaprowadzania opłat krajowych nie jest ogra-
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nlczone tylko do przedmiotów ulegających podatkowi konsumcyjnemu, zaś 
podatek krajowy byłby mniej uciążliwym, gdyby dotykał przedmiotów 
jeszcze wcale nieopodatkowanych, lub niższeml opłatami obciążonych, wy­
pada mi zatem wspomnieć tu o przedmiotach służących tak samo do poży­
wienia lub do użytku ogółu czy klas zamożniejszych ludności krajowej 
a niepodlegających rządowemu podatkowi konsumcyjnemu.

Do takich przedmiotów zaliczyć należy towary kolonialne (ka­
kao, kawą i herbatą), korzenie i owoce południowe , a nareszcie tytoń i sól 

"Wszystkie te artykuły podlegają przy sprowadzeniu ich do pań­
stwa opłacie cłcwej (Tar. cłow. poz. 1. do 16 , 21., 22. i 317. Nr. 47 Dz. 
ust. p. z r. 1882.), a że niektóre z nich są wyrobami piodukcyi zagrani­
cznej, państwo może na nie nakładać opłatą cłową w takiej wysokości, 
któraby zastąpiła także właściwy podatek konsumcyjny. Co sią zaś tyczy 
tytoniu i soli, należą one do monopolów rządowych, a zatem na rzecz 
państwa bardzo znaczną opłatą są obciążone.

Oprócz przedmiotów podlegających podatkowi konsumcyjnemu 
i artykułów dopiero co wyliczonych me ma u nas innych służących do 
pożywienia lub użytku ludności, któreby można obciążyć krajowemi opła­
tami konsumcyjnemi, tern bardziej , że jak skonstatowałem już w pierwszym 
rozdziale (ad A.) niniejszego zestawienia, przy nakładaniu takich opłat 
trzeba zwracać uwagą na to, aby nie obciążyły produkcyi i obrotu han­
dlowego nie tamowały, albowiem c. k Rząd nie zgodziłby sią na ich za­
prowadzenie.

Z tych zatem wzglądów' i okoliczności dopiero przywiedzionych, 
przód załatwień:em pytania:

„Na j a k i e  p r z e d m i o t y  k r a j o w e  o p ł a t y  k o n s u m c y j n e  
n a ł o ż o n e  b y ć  mo g ą ? “ wypadami przytoczyć co nastąpuje:

I Nie poulega wątpliwości, że krajowe opłaty konsumcyjne mogą 
być nałożone na przedmioty, podlegające rządowemu podatkowi konsum­
cyjnemu wo wszystkich m ejscowościach (zamkniątych i niezamkni ^tych), 
jak to już w kilku krajach państwa naszego ma miej ice, a zatem na:

a) napoje spiiytusowe,
b) piwo,
c) wino i
d) miąso,

albowiem już z precedensów (w Styryi i Solnogrodzie) mamy to przekona­
nie , że c. k. Rząd nie sprzeciwia sią ich zaprowadzeniu, byleby co do 
wódki i piwa nałożone zostały w formie opłaty samoistnej.

ii .  Go sią zaś tyczy innych przedmiotów podlegających rządo­
wemu podatkowi konsumcyjnemu we wszystkich miejscowościach, t. j . :
a) co do cukru, h) olei kopalnianych do oświetlenia służących (nafty), po­
dobnie stanowczej odpowiedzi dać nie można.

Cu k i e r  ni« jest nigdzie opłatami gminnemi obciążony, mierna 
opłata krajowa od cukru, nie byłaby zatem bardzo uciążliwą, a jakkolwiek 
c. k. Rząd pobiera opłatą konsumcyjną od cukru przy wyrobie i podatek 
od cukru jest zaliczony w art. XI. traktatu zawartego z koroną wągierską 
(Nr. 62 Dz. ust. p. z r, 1878.) do podatków, których pobór unormowany 
być winien przepisami jednakowymi w obydwóch połowach Monarchii, wi~
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dzimy, że wódka i piwo ulega temu samemu rygorowi, a mimo to Repre- 
zentacya krajowa w Styryi i Solnogrodzie potrafiły podciągnąć je pod 
opłaty krajowe.

C. k. Rząd mógłby zatem sprzeciwić się zaprowadzeniu opłaty 
krajowej od cukru li tylko z powodu, że takowa obciążałaby produkcyę 
i handel, dla tego celem uzyskania w tym względzie pewności, wypada­
łoby wprzód porozumieć się w tej sprawi© z c. k. Rządem.

Prócz tego z powodu braku dat statystycznych o konsumcyi 
cukru w Galicyi n e ma podstawy do potrzebniejszych obliczeń, dla ozna­
czenia choćby w przybliżeniu wysokości rocznego dochodu, jakiby z tego 
tytułu przypadł funduszów^ krajowemu, jak równie czy dochód odpowia­
dałby kosztom poboru.

Z publikacyi mmisteryalnej (Ergebnisse der Yerzehrungssteuer) 
widzimy, źe dochod z podatku od cukru wynosił w roku 1884. w Galicyi 
8V.689 zł . , lecz cyfra ta przedstawia tylko kwotę zapłaconą od cukru wy­
robionego w Galicyi, a zatem nie daje wyobrażenia o ilości cukru skonsu­
mowanego w kraju naszym, to jest wyobrażenia o dochodzie, któryby 
miał kraj, gdyby zaprowadzono pewną krajową opłatę od tego rodzaju 
artykułu.

Co do n a f t y  widać z precedensów, że w kilku gminach (Bobrka, 
Buczacz, Podhajce) istniały opłaty gminne nałożone na ten przedmiot, 
z czego jednak nie można twierdzić z pewnością, aby c. k. Rząd zgodził 
sitj także na zaprowadzenie opłaty krajowej od nafty.

Brakuje tu tak samo dat, o konsumcji nafty w Galicyi, albo 
wiem wedle powułanej publikacyi wiemy tylko, że podatek od nafty po­
bierany przy jej wyrobie (rafinowaniu) wynosił w Galicyi w r. 1884. — 
1,277.957 zł. co również nie daje miary o konsumcyi tego astykułu w cią­
gu roku.

Nadto trzeba i to uwzględnić, że olej kopalniany jest przed­
miotem przemysłu krajowego, który niedawno dopiero powstał i należycie 
się jeszcze n e rozwmął _ a zatem, że zaprowadzenie opłaty krajowej od 
niego, mogłoby wpłynąć niekorzystnie na rozwój całego przemysłu.

Na razie zatem projektowanie opłat krajowych od cukru i nafty 
jest niemożliwem.

III. Oo do przedmiotów ulegając/cli rządowemu podatkowi 
konsumcyjnemu tylko w miastach zamkniętych, można zapowiedzieć 
z góry, iż na takowe wedle teraźniejszego stanu rzeczy, krajowe opłaty 
konsumcyjne w całym kraju nałożyć by si  ̂ nie dały.

Ilość tych przedmiotów, które wyliczyłem już powyżej, jest 
bardzo znaczna, jednak pobieżny przegląd odnośnych taryf przekonywa, 
że nałożenie na nich opłat krajowych po za miastami zamkniętemi to jest 
na prowincyi, — byłoby połączone z kontrolą dla ludności nader uciążliwą, 
a w rezultacie nie przyniosłoby funduszowi krajowemu pożądanego do­
chodu , odpowiednio do znacznych kosztów poboru nawet wtenczas, gdyby 
dla uproszczenia kontroli nie wszystkie, ale tylko część tych przedmio­
tów podciągnięto na prowincy1 pod opłatę krajową.

Te okoliczności są niezawodnie jednym z najważniejszych po­
wodów, że państwo również nie pobiera od nich na prowincyi podatku 
konsumcyjnego.
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Idąc za systemem rządowym, możnaby nałożyć na te przed­
mioty opłaty krajowe t y l k o  w mi as t ac h  z a m k n i ę t  ych,  co nie było­
by połączone z kosztami dla krają, można je bowiem nałożyć w formie 
dodatku do podarku konsumcyjnego, pobieranego razem z podatkiem kon- 
sumcyjnym.

Stenograi. sprawozdanie rakim jednak razie miasta zamknięte byłyby obciążone opła-
Izby posłów Eady pan- fjam [ krajowemi znaczniej niż inne miejscowości, przeciw czemu już nieraz 
sw a  IX. sesyi aleg. p0(jn0SZ&n0 w JJadzie państwa bardzo poważne zarzuty. Dowodem tego
Nr. 611. i rozprawy 262. f  \  , f
posiedzenia z 3. Lutego J©sfc, że wskutek mnogich petycyj 1 wnioskow pojedynczych członków 

1883. str. 9057—9066. Eady państwa, poleciła Izba posłów już przed kilku laty swej komisyi 
podatkowej zbadanie tej sprawy.

Komisya ta przedłożyła wyczerpujące w tym względzie sprawo­
zdanie, a Izba posłów uchwaliła na wniosek swej komisyi dnia 3. lurego 
1883 r. rezolucyę, wzywającą c. k. Eząd, ażeby przedłożył projekt do 
ustawy reformującej ten aział podatkowy, to jest tarytę konsumcyjną miast 
zamkniętych i ażeby zbadał czy nie dałoby się znieść linij akcyzowych w rze­
czonych miastach, i w jaki sposób ubytek podatkowy z tego powodu po­
wstały — pokryć by można.

O. k. Eząd nie uczynił tego dotąd, co też spowodowało Izbę po­
słów Eady państwa, iż zaraz po otwarciu teraźniejszej kadency: a to dnia 
16. Października 1885 r. wybrała dla opracowania tej sprawy osobną ko- 
misyę składającą się z 24 członków niepoprzestając tym razem na uchwa­
leniu rezolueyi (jak było dnia 3. Lutego 1883.).

Wiadomo także, że c. k. Eząd poczynił toż samo kroki w celu 
przygotowania materyału do załatwienia tej sprawy, zwłaszcza że już pra­
wie wszystkie przepisy pierwotnej ustawy z r. 1829. zniesiono i zastąpiono 
nowemi ustawami, a tylko reforma ustawodawcza taryf miast zamkniętych 
jeszcze zalega.

Widać z tego, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa c. k. 
Eząd nie zgodzi się na zaprowadzenie krajowych opłat konsumcyjnych od 
rzeczonych przedmiotów, i że w ubec oczekiwanej reformy tego działu 
ustawodawstwa podatkowego, zaprowadzenie podobnych opłat choćby tylko 
w miastach zamkniętych nie jest wskazanem.

IV. Co ao przedmiotów nie podlegających podatkowi kon- 
sumcyjnemu wystarczy tu nadmienić:

a) że towary kolonialne (kakao, kawa, herbata), korzenie i owoce 
południowe, mogłyby w takiej samej mierze i pod tymi samymi warun­
kami stanowić przedmiot opłaty krajowe! jak cukier, a zatem co do nich 
wypadałoby wprzód porozumieć się z c. k. Eządem i zebrać moźebne daty 
o konsumcyi tych artykułów w G-alicyi, których nie mamy;

b) co do tytoniu i soli nie mogą być na takowe nałożone opłaty krajowe 
— gdyż co do nich Eząd wykonuje prawo monopolu, a monopol wyklucza już 
możliwość nakładania na nich jakichkolwiek innych opłar publicznych.

Co do tych artykułów zarząd państwa reguluje od czasu do 
czasu ch cenę, a w tej akcyi byłby krępowany, gdyby na nich ciężyły 
jeszcze opłaty krajowe, a zatem już z tego względu trudnem byłoby w y­
jednanie zezwolenia c. k. Eządu.

Zresztą co do soli nie zezwalają na obciążenie jej opłatami kpa-
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jowerni stosunki nasze gospodarcze w Galicyi, jako kraju przeważnie rol­
niczego , w któiym dobrobyt gospodarstwa rolniczego zależnym jest od 
należytego chowu bydła; a hodow la ta ma wiele do czynienia z użyciem soli 
do karmy, o której zniżenie cen od dawna już upominają się rolnicy nasi. 
Odpowiedź zatem na wyżej powołane pytanie może być tylko taka:

Konsumcyjne opłaty krajowe dadzą się zaprowadzić w najbliż­
szej przyszłości t. j. po zawotoweniu odnośnego projektu przez Sejm kra­
jowy — na

1. napoje spirytusowe,
2. piwo,
3. wino i
4. mięso.

Dla osądzenia czy takie opłaty dadzą się w czasie późniejszym 
nałożyć także na inne przedmioty a mianowicie na cukier, naftę, towary 
kolonialne: (kakao, kawę i herbatę), korzenie i owoce południowe, zacho­
dzi potrzeba zebra nia bliższych dat statystycznych o konsumcyi tych 
przedmiotów w Galicyi, jakoteż porozumienia się w tej sprawie z c. k. 
Rządem; celem osiągnięcia pewności czy tenże zgodzi się na zaprowadze­
nie opłat od tych przedmiotów.

C. W j a k i e j  w y s o k o ś c i  k r a j o w e  o p ł a t y  k o n s u m c y j n e  z a p r o ­
wa d z o n e  być  mogą.

Z  poprzedzającego ustępu wynika, iż na razie w raszym kraju 
opłaty krajowe dadzą się nałożyć tylko na

1. napoie spirytusowe,
2. piwo,
3. wino i
4. mięso.

W  Styryi i Solnogrodzie przedmioty te ulegają opłatom krajo­
wym w wysokości 
ad 1) napoje spirytusowe:

w Styryi 2 zł. 50 ct., w Solnogrodzie 3 zł. od hektolitra,
W miastach zamkniętych ad 2) piwo:
istnieją, urzędy akcyzowe, w Styryi 50 ct., w Solnogrodzie 30 ct. od hektolitra;
artykuty^dl^ając^opła,6 ^  3) i 4) wi-io i mięso w o b y d wu t y c h  krajach 10"/„ rządowego po­
cie— ściślej jak to jest mo- datku konsumcj jnego.
żebnem w innych miejsco- W  Gr a c u  z a mk n i ę t e m m ; aś c i e  S t y r y i :
woźciach, co już w poprze- ad 1) Napoje spi rytusowe:
i  eh istępach wykazano a ) Spirytus, arak i rum 4 ct. od 1 stopnia hektolitra.

dokładniej dla tego tez Spirytusowe napoje słodzone 33 ct. od hentolńra.
w miastach zamkniętych '  r  J  J  . ,
od napojów spirs „usowych Opiaty te istnieją w  wysokości oznaczonej w Styryi od r. 1881.
wymiar opłaty tak gmin- w  Solnogrodzie od r. 1882. jednakżeż nadmienić muszę, że Wydział kra- 
nej jak i krajowej ustana- jowy styryjski zamierzał przeprowadzić w Sejmie postanowienie podwyż- 
wia S1<< od stopni hektol. szenia 0płat od napojów spirytusowych i od piwa w dwójnasób — miano­

wicie od piwa 1 zł. zamiast 50 ct. od hektolitra.
Stenogr. sprawozd. Sejmu W tym celu udał się Wydział krajowy do c. k. Rządu z zapy-
Styryi V. pei /od . Se- taniem, czy się zgodzi na tę zmianę, na co c. k. Mini: iterstwo spr. wewn. 
sya z r. 1881. alegat Nr. 26. w porozumieniu z Ministerstwem snarbu oznajmiło d. 18. Czerwca 1881
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1. 12.360, iż co do piwa — na takie podwyższenie zgodzić się nie może, 
ponieważ gminy nakładają na piwo ze swej strony dość znaczne opłaty, 
w obec czego podwyższenie opłaty krajowej do podwójnej wysokości do­
tychczasowego wymiaru oooiążałoby piwo w takiej mierze, iżby na tern 

' szkodował dochód państwa z podatku od piwa.
Co do napojów spirytusowych oznajmiło c. k. Ministerstwo, iż 

nie sprzeciwia się podwyższeniu opłaiy do 4 zł. od hektolitra (istniejąca 
opłata wynosi 2 zł. 50 ct. od hekt.) jeżeli równocześnie (jak to Wydział 
kraj. w swem piśmie do c. k. Rządu oświadczył) dodatki krajowe do po­
datków bezpośrednich zniżone zostaną.

Reprezentacya krajowa nie korzystała z zezwolenia podwyższe­
nia opłaty krajowej od wódki głównie dla tego, ponieważ konsumeya 
wóaki w Styryi jest stosunkowo małą (krajowe opłaty przynoszą locznie 
od wódki 28.000 zł., od piwa 124 000 zł.) w obec czego zamieizone zni­
żenie dodatków do podatków bezpośrednich, nie przyniosłoby kontrybuen- 
tom stosownej i pożądanej ulgi.

NB. Załączone zestawienia Przy osądzeniu w jakiej wysokości krajowe opłaty konsumcyjne
tabelaryczne wykazuja cy- , , i  -i
frą wysokości istniejących p o w a d zo n e  byc mogą, wypada zatem uwzględnić  ̂powołany precedens,
opłat koncumcyjnych, ja- a dalej prócz stosunków krajowych, ta k ż e  wysokość tak podatku rządo-
koteż w jakim stosunku te wego jak i  opłat gminnych obciążających przedmioty wyżej wyszczegól-
opłaty obciążają pojedyń- nione, a to co do każdego z tych przedmiotów odrębnie, 

cze przedmioty.

1. N a p o je  s p ir y tu s o w e .
W Galicyi istnieje jeszcze prawo propinacyjne, jakiego w Sryry 

i Solnogrodzie nie m a, a gdy jak wiadomo prawo to wywiera w obrębie 
należącym do uprawnionego podobne skutki jak monopol, w Galicyi nie- 
uwzgledniając istniejących gdzieniegdzie opłat krajowych, jakoteż opłat 
lokalnych, t. j. dodatków gminnych, napoje spirytusowe, należące do trun­
ków propinacyjnych, są obciążone w całym kraju nie tylko jak w innych 
prowincyach rządowym podatkiem konsc mcyjnyir, ale także opłatą pro- 
pinacyjną.

Napoje te są zatem już z tego powodu znaczmy opodatkowane 
niż w _nnych prowincyach.

"W jakiej mierze opłata propinacy ,na obciąża trunki, — a mia­
nowicie napoje spirytusowe — okazuje dochód ogólny z propinacyi, jaki 
pociągają właściciele tego prawa.

Dochód ten wynosił w r. 1874. przeszło 5 milionów złotych, 
mieści się w nim jednak 1, L0G.0C0 zł. dochodu wykazanego łącznie z do­
chodem innych przedsiębiorstw (młynów i t. p. Rozp. Dr. Kleczyńskiego 
str. 77—79) tak, że czysty dochód wynosić będzie 4 miliony, a co naj­
mniej 3 miliony rocznie.

Zważywszy, że podobne cyfry pochodzą z r. 1874. wątpić nie 
można, że takowe stanowią minimum obciążające trunki propinacyjne, 
a gdy opłaty propinacyjne obciążają głównie wódkę i piwo, można poró­
wnać dochód propinacyjny z dochodem rządowego podatku konsumcyjnego 
celem osądzenia wysokości opłaty prop naiyjnej. — "W cyfrze okrągłej 
wynosi dochód roczny podatku konsumcyjnego w Galicyi od napojów spi-



tu sow ych    2,200.000 zł.
od piwa    1,100.000 „

Razem . . . 8,800.000 zł.
Okazaliśmy powyżej , że czysty dochód propinacyi wynosił w r.

1874. (a zatem przed laty 10) 3 do 4 milionów złotych, nie ma zatem 
wątpliwości, że opłaty propinacyjne obciążają rzeczone trunki znaczniej 
niż podatek konsumcyjny, a w każdym razie nie mniej, jak ten podatek.

Dowodem tego jest także wysokość opłaty gminnej mianowicie 
we Lowie, wynosząca 23 centów od 1 stopnia hektol. spirytusu; ta opłata 
składała się dawniej z opłaty propinacyjnej . . . . .  ct.
1 z dodatku gm in n eg o  021/, „
co razem czyni obecnie . . . . . . . . 23 ct.
skumulowanej opłaty gminnej.

Podatek konsumcyjny od spirytusu wynosi 11 ct od 1 stopnia 
hektol. — widać zatem, źe we Lwowie opłata propinacyjna była znacznie 
wyższą, niż podatek konsumcyjny.

W obec tego wątpić nie można, źe biorąc w rachubę tylko
podatek rządowy i opłatę propinacyjną, rzeczone trunki są w Galicyi obcią­
żone dwa razy tak wysoko, jak w Styryi i Solnogrodzie, co przy ustano­
wieniu wysokości opłaty krajowej od tych trunków uwzględnić by należało.

Od napojów spirytusowych wynosi opłata krajowa w Styryi
2 zł. 50 ct. zaś w Solnogrodzie 3 zł. od hektolitra, a jak już wspomniano
c. k. Rząd był skłonnym do zezwolenia, na podwyższenie tej opłaty w Sty­
ryi do 4 zł. od hektolitra.

Co do napojów spirytusowych widać zatem, że nie zważając na
już istnięiące obciążenie tego przedmiotu możnaby zaprowadzić opłatę
w wysokości 4 zł. od hektolitra, jeżeli jednak powyższe stosunki mają 
być uwzględnione, wtedy trzeba opłatę zniżyć do cyfry jakie istnieją 
w krajach wymienionych, iub też i niżej to jest do 2 zł. od hektolitra.

W Styryi, gdzie opłata na prowincyi wynosi 2 zł. 50 ct. od
hektolitra napojów spirytusowych, wynosi takowa w Gracu 4 ct. od je­
d n e g o  stopnia hektol.

W Gracu więc wynosi opłata od hektolitra l00°/„
sp iry tu su ............................................... ............................................. 4 zł. — ct.
a opłata prowmeyonalna . .......... ............................................. 2 „ 50 „
odpowiada 1. hektol. spirytusu o 62 ‘/a °/0 alkohol.

Widać zatem, że ze względu, '.z 100°/„ spirytusu w handlu nie 
istnieje — i na prowincy’ napoje spirytusowe nie dadzą się skontrolować 
co do •/, alkoholom, tak jak w Gracu, przyjęto za podstawę do wymiaru 
opłaty, iż na prowincy: przychodzi w handel wódka zawierająca 62*/a% 
alkoholom.

W Galicy’ wypadłoby tak samo postąpić, ustanawiając opłaty 
odrębne dla miast zamKr;ętych, gdy jednak napoje syirytusowe spoży­
wane we Lwowie i w Krakowie ulegają znacznie wyższym opłatom, niż 
gdzieindziej (od 1 stop. hekt. po 11 ct. podatku konsumcyjnego i 23 ct. 
opłaty gminnej — razem 34 ct.) możnaby też uwzględnić przy wymiarze 
i tę okoliczność stanow:ąc dla Lwowa i Krakowa opłatę od napojów spi­
rytusowych stosunkowo niższą.
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Jo do dochodu, jakiby rocznie przyniosła naszemu funduszowi
krajowemu opłata od napojów spirytusowych, w rarie gdyby takie same
upłaty zaprowadzono w Galicyi jak-e istnieją w Styryi, takowy da się
obliczyć jak następuje:

a) we Lwowie i w Ki akowie spożywa się rocznie 1,974.855
stopni hekt. co czyn po 4 ct. od 1 stopnia hektolitr . 78.994 zł.

W  sprawozdaniu Wydziału fr) na prowineyi obliczenie j e s t  trudniejsze, w całej Galicyi pro-
kraj. styryj. o zarządzie ^u]jCya spirytusu wynosi 20,000.000 stop. hek. odtrącając 1,974.855 a 
finansowym i o prelimi- . 1 J J ’ 1 o~t i
narz na r 1886. (stenog. o k ^ § ło  . . . . . . . . .  2 ,0 0 0 .0 0 0
prot. Styr. YI. peryod II. które weszły w rachubę przy Lwowie i Krakowie pozostaje 18,000.000
sesyi z r. 1885. aleg. Nr. 7. odtrącając dalej 4tą część na koszta p ob o iU  . . . 4,500.000
Z  r. 1885/6.) ooliczono toz p o z o s t a n ie .......................................... 13 ,500 .000
samo /4 część na koszta cz„ p  1 3 5 .0 0 0  hektolitr, a  po 2 zł. 5 0  ct. od hektolitra opłata przyniesie 
poboru (E m hebungsper-
zen te), ponieważ przy 337.500 zł., kwota ta wpłynęłaby jednak tylko wtedy, jeżeli cały produkt 
wyazierżawianiu dochodu wyrobiony w Galicyi, w kraju zostanie spotrzebowany, licząc jednak, że 
dzierżawca sobie liczy ko- pewna część wyrobionego w  Galicyi spirytusu odchodzi po za kraj — dla 
szta połączone z poborem pewności przyjmuję dochód z opłaty na prowineyi kwotę . 250.000 zł.
OHiczenie^^uskutecznił a dodając do tego dochód ze Lwowa i Krakowa okrągłe . 78.000 „
Wydział krajowy styryjski caty dochód w y n i e s i e   328.000 zł.
w r. 1885., a wtedy minęło
już od zaprowadzenia opłat 2. P 1 W O.

krajów, z w Styryi lat 4, Co do piwa rachunek jest łatwteiszym, można bowiem przyjąć,
wysokość rzeczonych ko- r  J o j  i r  j j ~i  i
ŝ LÓw ooiiczył zatem Wy- że cała dość piwa produkowanego w Galicyi t. j. . . 600.000 hekt.
dział kraj. styryjski wedle zostaje w kraju spożytą, a jeżeli pewna część odchodzi po za kraj, wyró- 

4-letniej praktyki. wna się to piwem sprowadzanem z po za granic kraju.
Piwo nie jest tak wysoko obciążone opłatami rządowemi i gmin- 

nemi jak wódka, można zatem co najmniej nałożyć taką samą opłatę jak 
w Styryi, jeżeli c. k. Rząd nie przystanie na jej podwyższenie.

Opłata w Styryi wynosi 50 ct. od hektolitra a dochód takiej 
opłaty zaprowadzonej w naszym kraju obliczyć można jak następuje:

Cała produkeya piwa wynosi w Galicyi . . 600.000 hekt.
we Lwowie i Krakowie wynosi roczna konsumeya 102.841 
hekt. okrągło . . . . . . . .  100.000 „
pozostaje na prowineye . . . . . . .  500.000 „
odtrącając ’/, część na koszta poborów w drodze wydzie­
rżawienia . . . . . . . . . 125.000 „

pozostaje . . . 375.000 hekt.
dodając ilość spotrzebowaną w miastach zamkniętych . 100.000 „
wypadnie od. . . . . . . . . 476.000 „
po 50 ct. od hektol. dochód roczny . . . .  237.000 zł.

W ino.
Przy winie rachunek jest prosty, gdyż opłata wynosi 10°/0 podatku 

rządowego, podatek ten wynosi w Galicyi wraz z miastami zamkniętem
r o c z m e   1 0 2 .0 0 0  zł.

czyli o k r ą g ło   100.000 „
10% z tego p r z y n ie s ie .................................................................  10.000 n
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(Akl Wydziału krajowego 
L. 19.549/86.)

Wino jest w Galicyi trunkiem używanym tylko przez klasy za­
możniejsze , prawdopodobnie o. k. Rząd nie sprzeciwiałby sią podwyższeniu 
opłaty krajowej do 20°/0 podatku konsumcyjnego, a w takim razie opłata 
krajowa przyniosłaby r o c z n i e ...........................................................  20.000 zł.

M ięso.
Oo do mięsa rachunek jest taki sam jak przy winie, dochód 

roczny podatku konsumcyjnego w Galicyi wynosi 1,040.000 z ł., okrągło
1,000.000 zł., 10°/0 z te g o ..................................... — . . . 100.000 zł.
wpłynęłoby rocznie tytułem opłaty krajowej.

Oo do tego przedmiotu muszę jednak nadmienić, że k a a ys-
podatkowa Sejmu krajowego podniosła ważne zarzuty przeciw zaprowadze­
niu opłat krajowych od nvęsa, które tu powtaizać nie potizebuję, albowiem 
to właśnie sprawozdanie komisyi podatkowej spowodowało wydanie uchwały 
sejmowej na wstępie niniejszego zestawienia przetoczonej.

Powody przemawiające przeciw obciążeniu mięsa oplatać i kra­
jów emi są tego rodzaju , iż wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Wys. 
Sejm nie zechce się przychylić do opodatkowania tego przedmiotu.

Rekapitulując powyższe zestawienie co do rocznego dochodu,
jakiby rzeczone opłaty dostarczyły krajowi, okazuje się, że w razie zapro­
wadzenia w Galicyi opłat tej samej wysokości jak w Styryi, dochód od
napojów spirytusowych w y n ie s ie ..................................................o28000 zł.
od p i w a .......................................................................................
od wina ............................................................................................
od m i ę s a ........................................................................................

Razem .
jeżeli opłata od mięsa odpadnie . ...............................
lub w okrągłej sumie m inim alnej............................................

237 500 
10.000 

100.000
655.000 zł.
555.000 „
500.000 „

Dochód roczny takich opłat wynosi w Styryi z ludnością 1,213.597 
w okrągłej cyfrze 278.700 zł., a zatem więcej jak połowę tego, co wedle 
powyższego rachunku takie same opłaty przynieśćby mogły w Galicyi.

Galicya z ludnością 5,958.907 liczy 5 razy więcej mieszkańców 
jak Styrya, zatem powinnyby opłaty te (gdyby tyłku ilość mieszkańców 
na dochód wpływać miała) przynieść w Galicyi 5 razy wyższy dochód ro­
czny jak w Styryi, to jest okrągło (270.000X6) — 1,350.000 zł., co może 
służyć za dowód, że dochód ten obliczony na rocznych 500.000 zł. (z mię­
sem 600.000 zł.) nie będzie wcale przesadzonym.

Co do ogólnych kosztów (Eegieauslagen) połączonych z pobo­
rem opłat krajowych, Wydział krajowy styryjsk: nie udzielił nam
żadnych dat.

Wydział krajowy solnogrodzki doniósł, iż do zarządu tą gałęzią 
dochodów krajowych ustanowił osobny organ (będzie to coś podobnego 
jak urzęda administracyi akcyzowej przy magistratach Lwowa i Krakowa), 
co też mu umożebniło udzielenie nam dat dotyczących kosztów admini­
stracyjnych.

Dochód roczny z konsumcyjnych opłat krajowych wynosi w Sol-
nogrodzie rocznie  ...........................................................  49.047 zł.
koszta poboru, a właściwe utrzymanie organów wyżej wspomnianych i ich
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kancelaryj wyrosiły w r. 1885  2.450 zł.
a zatem około 5°/0 całego dochodu.

Koszta te nie wynosiłyby i u nas przy stosownej organizacyi 
organu administracyjnego', więcej jak 5% rocznego dochodu obliczonego
w kwocie minimalnej n a .................................................   500.000 zł.
a zatem około  .................................................................................  25.000 „

Podstawę powyższego obliczenia stanowią opłaty w wysokości 
istniejącej w Styryi, w razie przyjęcia za podstawę wyższych lub niższych 
kwot — wynik się zmieni.

Zresztą nadmienić muszę i to , źe dochód z opłat konsumcyjnych 
podlega częstszym zmianom niż dochód z podatków bezpośrednich, lepsze 
lub gorsze urodzaje, klęski — jak powódź i t. p., a nareszcie konstelacye 
handlowe a często i polityczne wpływają wedle swej doniosłości, mniej 
lub więcej, a czasem bardzo znacznie na wzrost lub upadek dochodu 
z opłat konsumcyjnych, a mianowicie znaczniej, niż na dochód z poda­
tków stałych.

II. Ucnwałą z dnia 16. stycznia 1886 na wstępie powołaną poruczył 
W. Sejm Wydziałowi krajowemu, ażeby po zbadaniu kwestyj po­
wyżej omówionych, przedłożył na przyszłej sesyi sprawozdanie 

swoje, a ewentualnie projekt do ustawy.

Jeżeli Wysoki Wydział krajowy osądzi, iż w tej sprawie w Ga­
licyi mogą być zastosowane normy istniejące w Styryi i w Solnogrodzie, 
projekt do odnośnej ustawy lub uchwały, będzie prawie równobrzmiący 
z postanowieniami obowiązującemi w krajach wymienionych.

W tych krajach ulegają opłatom napoje spirytusowe, piwo, wino 
i mięso, w tym względzie w Galicyi zajść może ta zmiana, iż tylko trunki 
będą podlegać opłacie krajowej, zaś mięso nie będzie opodatkowanem.

W każdym razie w miastach zamkniętych wszystkie opłaty 
byłyby pobierane razem z podatkiem rządowym, zaś na prowincyi tylko 
opłaty od wina a ewentualnie i od mięsa.

Zachodziłaby zatem potrzeba wydania, tak jak w Styryi i 
w Solnogrodzie rozporządzenia wykonawczego normującego pobór opłat od 
wódki i od piwa na prowincyi.

Sejm styryjski’ (a za nim i solnogrodzki) poruczył wydanie tego 
rozporządzenia wykonawczego Wydziałowi krajowemu, z poleceniem poro­
zumienia się w tym przedmiocie z c. k. Rządem, a to przy ewentualnem 
zaprowadzeniu opłat krajowych na podstawach obowiązujących w krajach 
wymienionych, i u nas nastąpić by musiało.

Gdyby postanowienia W. Sejmu byiy w ważniejszych momen­
tach odmienne od postanowień istniejących w Styryi i w Solnogrodzie 
jak n. p. gdyby u nas pewne artykuły, jako to rum, arak i t. p. należące 
do napojów spirytusowych, porter i t. p. należące do piwa, nareszcie lepsze 
gatunki win zagranicznych miały być obciążone wyższemi opłatami jak 
zwykła wódka, zwyczajne piwo i wino, wtedy zachodziłaby potrzeba kom­
pletowania norm wykonawczych dodatkowymi, do takiej zmiany zastoso­
wanymi przepisami.

9



Ze szczegółów postanowienia jakie w tej sprawie zapadnie 
w Wys. Sejmie, okaże s ię , czy dla Galicyi wystarczą normy wykonawcze 
istniejące w krajach wymienionych.

Jeżeli zaś postanowienia Wys. Sejmu będą zgodne z uchwałami 
Subalegat IX —XII. Sejmi w Styryi i Solnogrodu, tamtejsze rozporządzenia wykonawcze mogą

nam służyć za wzór, dołączam je zatem do niniejszego zestawienia, a mia­
nowicie :

1. Obwieszczenie c. k. Namiestnictwa w Styryi z dnia 4. listo­
pada 1880 (Nr. 26. Dz. ust. kr. Styryi).

2. Obwieszczenie c. k. Namiestnictwa w Styryi z dnia 8. sier­
pnia 1882. (Nr. 4. Dz. u. kr. Styryi).

3. Rozporządzenie c. k. Rządu krajowego w Soinogrodzie z dnia
31. grudnia 1885. L. 8.450 (Dz. ust. kr. N. 3 z r. 1886. ks. Solno-
grodzkiego.

4. Odezwę Wydziału krajowego w Soinogrodzie z 6. kwietnia 
1886. L. 2.728, którą tenże udzielił galic. Wydziałowi kr. odpis szczegó­
łowych instrukcyj , dotyczących poboru krajowych opłat konsumcyjnych 
(Gal. Wydz. kr. exh. L. 19.549/86.

W końcu podnieść mi tu wypada, że przepisy powyższych roz­
porządzeń nie różnią się zbytnie od podobnych przepisów dotyczących po­
boru rządowych podatków konsumcyjnych, są one ułożone podług systemu 
przyjętego w tym przedmiocie przez c. k. władze skarbowe, zredagowane 
są jednak treściwiej i omijają niektóre szczegóły w przepisach rządowych 
po ozęści już przestarzałych zbyt drobnostkowo określone

Dla kompletnego przedstawienia zebranego materyału wyliczam 
tu także oznaczone rozporządzenia władz rządowych, dotyczące poboru po­
datków konsumcyjnych jako to :

1. Rozporządzenie Prezydyum krajowego z dnia 5. lipca 1829. 
L. 5.039 mianowicie dołączony tam dodatek informacyjny (Zbiór ust. i 
rozp. prowino. z r. 1829. Nr. 8(5 str. 197 do 221).

2. Ces. rozporządzenie z dnia 12. maja 1859. i rozp. Ministr. 
skarb, dotyczące poboru podatku od wina i mięsa (Zb. rozp. finans. z r. 
1859 Nr. 25. str. 111-132).

3. Rozp. Ministr. skarbu L. 33.591/859. (Zbiór rozp. finans. z r. 
1859 Nr. 37. str. 191—218).

4. Rozp. Ministr. skarbu L. 38.404/859. (Zbiór rozp. finans. z r. 
1859. Nr. 41. str. 329 -  343).

5. Rozp. Ministr. skarbu L. 36.574 / 877 dotyczące wykonania 
ustawy o podatku od mięsa w miejscowościach niezamkniętych z dnia 16. 
czerwca 1877 (Nr. 60. Dz. U. P. i Zbiór rozp. finans. z r. 1877. Nr. 14. 
str. 92-113).

6. Rozp, Ministr. skarbu L. 18.956/877. dotyczące zabezpiecze­
nia dochodu z podatku konsumcyjnego od wina i od ir ięsa (Zbiór rozp. 
finans. z r. 1877 Nr. 15. str. 115—164).

O b



Subaleg. 1. do L. 66.621/86.
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Z e s t a w i e n i e  t a b e l a r y c z n e
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

Zeszyt I.
ZEsTa.poj a spirytuLsowe.

Spis tabel zeszytu Igo.
Uwagi wstępne.

Tabl. I. Dochód roczny podatku od wódki w Galicyi.
n 11* » » ,, ,, ,, ,, Styryi.
» III. „ „ „ „ Solnogrodzie.
„ IV. W per. 1880 — 1884. było w ruchu gorzelń w Galicyi.
» V „ ,, ,, » » » »  » » Styiyi.

VI. „ „ „ „ „ Solnogrodzie.
„ VII. Przeciętna ilość wyrobu i przeciętna kwota podatkowa wypadająca na 

jedną gorzelnię.
„ VIII. Porównanie ilości gorzelń z ludnością.
,, IX „ wyrobu i podatku z ludnością.
„ X. Produkcya spirytusu uwolniona od podatku.

Uwagi przedwstępne.
1. Publikacye urzędowe wydawane co roku przez Departament rachunkowy c. k. Ministerstwa 

Skarbu pod tytułem „Ergebnisse der*Verzehrungs-Steuer“ stanowią główne źródło dat ze­
stawionych w tabelacn następujących. Inne źródła z których czerpano, powołane są w od­
nośnych tabelach.

2. Skarb Państwa pobiera podatek od wódki — w myśl art. 1. § 1. ustawy z dnia 19 marca 
1884. (Nr. 63. Dz. Ust. P.) przy wyrobie spirytusu w kwocie jedenastu (U) centów w. a. 
od każdego hektolitra i każdego stopnia alkoholu, podług przepisanego alkoholometru 
studzielnego. — Od zagranicznych produktów spirytusowych pobiera się podatek konsum­
cyjny razem z cłem — wmyśl ustawy z dnia 25. maja 1882. (Nr. 47. Dz, U. P. §. 1. i ta­
ryfy cłowej poz. 76).

3. Przerabianie spirytusu na arak, likiery, esencye i tym podobne płyny spirytusowe, nieulega 
odrębnemu opodatkowaniu, podlega jednak kontroli c. k. Władz i organów skarbowych
w myśl postanowień §§. 75, 76 i 77, ustawy z dnia 27. czerwca 1878. (Nr. 72. Dz. U. P.)
które to postanowienia nie zostały zmienione ustawą z r. 1884. powołanej w uwadze 2iej, 
zaiem daty dotyczące napojów spirytusowych w ogóle obejmują także wymienione napoje 
przerobione.

4. Ustawa z r. 1884. powołana pod 2.) stanowi w ostatniej alinei §. 1. źe gdy z wyrobem spi­
rytusu połączony jest wyrób drożdży stałych na sprzedaż przeznaczonych (Spirytus-Presshefe) 
doliczyć należy do stopy podatkowej (11 centów) dodatek wynoszący 30%. — Począwszy 
zatem od r. 1884. Skarb Państwa pobiera w oznaczonym wypadku — także podatek od 
drożdży, a tenże wynosił w roku 1884. w Galicyi 5.286 zł.; nie wciągnięto go do niniejszego 
zestawienia, gdyż jest to li przypadkowy dodatek do podatku spirytusowego.
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Dochód roczny podatku konsumcyjnego od wódki w Galicyi 
w peryodzie 1880 do 1884 włą-cznie.

Tabi. I.

I II . n i IV y VI

Rok

Wedle publikacyi urzędowej
Wedle pu­
blikacyi P. 
Rutowskiego

Dyferencye
Wedle pu­
blikacyi P. 

Rutowskiego

Szczegółowo:
I od podatku
II w drodze pauszalu
III w drodze ugody

Ogółem Ogółem

miedzy 
Rubr. III i 
IV. +  w 
Rubr. IV

wyrouiuno

w złotych austr. wal. stopni he­
ktolitrów

1880

I 39.050

2,081.957 2,188.484 106.527 19,895.313

II 2,040.957

III 1.950

1881

I 46.420

2,273.476 2,446.919 173.443 22,244.724

II 2,227.056

III —

1882

I 60.973

2,425.611 2,641.876 216.265 24,017.060

II 2.364.638

III —

1883

I 65.340

2,160.333 2,318.930 158.597 21,081.181

II 2.094.993

III —

1884

1 136.993

1,943.133 2,246.595 303.462 20,423.595

II 1,806.140

III —

Ilazem. . . . 10,884.510 11,842.804 958.294 107,661.873

Przeciętnie . . 2,176.902 2,368.5604/5 191.6584/*21,554.362%

188-5 2,948.267 26,802.461
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VII VIII IX

U w a g i
Kampania

V'edle publikacyi urzędowej

wyrobiono Podatek wynosi

stopni hektoli­
trów w złotych

1879/80 17,986.265 1,978.489

1. Wedle wzmianki zamieszczonej w przed­
miocie publikacyi ministeryalnej „Ergebnisse der 
Verzehrungs-Steuer,i‘ ^tr. 2.) cyfry dochodu podatko­
wego (des Ertrags) w tej publikacyi podane - -  nie 
są zupełnie dokładne, -  użyto bowiem do ich ze­
stawienia (d’a przyspieszenia publikacyi) podań kra­
jowych jeszcze nie sprawdzonych.

Wstawiano tu zatem obok cyfr publikacyi 
ministeryalnej (Rubr. II. i III.) cyfry korelatywne 
(Rubr. IV. i VI.) zamieszczone w Roczniku statysty­
ki przemysłu i handlu krajowego, wydanym przez 
krajowe biuro statystyczne (Oddział statystyki prze­
mysłu i handlu). Cyfry krajowej publikacyi (Rubr. IV.) 
są dokładniejsze, albowiem Dr. Tadeusz Rutowski 
redaktor tej publikacyi (Rocznik pierwszy zeszyt III. 
Przemysł gorzelniany w Galicyi) użył do jej zesta­
wienia wykazów już sprawdzonych, które tutejsza 
c. k. krajowa Dyrekcya skarbu udziela Wydziałowi 
krajowemu.

2. Dr. Rutowski podał w swej publikacyi także 
cyfry z r. 1885. w porównaniu z poprzedzającemi 
latami — znacznie wyższe, — zważyć jednak należy, 
że w roku 1885. piodukcya spirytusu wzmogła się 
wyjątkowo z powodu nadzwyczajnego urodzaju zie­
mniaków.

1880/81 21,778.755 2,395.662

1881/82 23,409.992 2,575.099

1882/83 22,631.156 2,489.426

1883/84 19,062.098 2,096.828

104,868.266 11,535.504

20,973.6533/s _ 2,307.100*/5

W cyfrach okrągłych wynosi w Galicyi
roczna produkcya sp ir itu su ........................
roczny podatek (11 ct. od 1. stop. hekt.)

20,000.000 stop. hekt. 
2,200.000 zł.
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Dochód roczny podatku konsumcyjnego od wódki w Styryi 
w peryodzie 1880 do 1884 włącznie.

Tabl. II.

I II III IV y VI VII VIII

Wedle lat kalendarzowych Wedle kampanii gorzelnianych

Szczegółowo
podatek
wynosiRok I  od podatku 

I I  w drodze pauszalu 
III „ „ ugody

w Gracu Ogółem Kampania
wyrobiono

na prowincyi 
złotych złotych złotych

stopni
hektolitr. w złotych

I 92.144 —

II 28.780 91

III 6.741 4.035

1880 Razem 1.27.665 4.126 131.791 1879/80 1,223.307 134.561

I 101.706 —

II 14.868 97

III 13.347 3.944

1881 Razem 129.921 4.041 13.3.962 1880/81 1,123.655 124.702

I 103.255 —

II 11.093 56

III 15.897 4.736

1882 Razem 130.245 4.792 135.037 1881/82 1,223.590 134.595

I 110.008 —

11 27.735 59

III 4.740 4.498

1883 Razem 142.483 4.557 147.040 1882/83 1,282.408 141.066

I 116.958 — i

II 16.935 88

III 9.397 4.649

1884 Razem 143.2 90 4.737 148.027 1883/84 1,258.628 138.449

Razem . . . . 696.120 6,121.588 673.376

Przeciętnie . . 139.224 1,2243173/., 1.34.675 ’/.
W cyfrach okrągłych wynosi w Styryi roczna produkcya spiritusu . . 1,200.000 stop. hektol.
roczny podatek (11 ct. od 1. stop. h e k t . ) ...........................................................  132.000 złotych.
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Dochód roczny podatku konsumcyjnego od wódki w Soinogrodzie 
w peryodzie 1880 do 1884 włącznie.

Tabl. III.

I II III IV . V VI VII

Rok

Wedle lat kalendarzowych Wedle kampanii gorzelnianych

Szczegółowo
I  od produktu
I I  w drodze pauszalu
II I  „ „ ugody

Ogółem
Kampania

wyrobiono podatek
wynosi

stopni
hektolitr. w złotychw złotych wal. austr.

1880

I —

6.398 1879/80 58.687 6.456

II 991

III 5.407

— —

1881

I

II 1.193

6.144 1880/81 58.845 6 473

III 4.951

— —

1882

I —

6.039 1881/82 55.500 6.104

II 1.101

III 4.938
— —

1883

I —

6.098 1882/83 56.998 6.270

II

III

1.219

4.879
— —

1884

I —

6.503 1883/84 55.568 6.113

II 1.216

III 5.287
— —

Razem . . . . 31.182 285.598 31.416

Przeciętnie . . 6.236*/s 57.1193/s 6.2831/*
W cyfrach okrągłych wynosi w Soinogrodzie roczna produkcya spisitusu . . 57.000 stopni hekt,
roczny podatek (11 ct. od 1. stopnia h e k to l.) ................................................................. 6,270 złotych.
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Tabl. IV.
W peryodzie 1880 — 1884 było w ruchu gorzelń w Galicyi.

Kampania zwyczajne wyrabiają­ w ogóle

Użyte aparaty 
destylacyjne

TT w  a g ice drożdże sztuczne zwyczajne

1879/80 459 3 462 446 16

W Galicyi prawie wszystkie 
gorzelnie posiadają sztuczne 
aparata destylacyjne, — 
w kampanii l»83/8i było 
takich gorzelń 5.18, zaś go­
rzelń z aparatami zwyczaj- 

nemi tylko 7.1880/81 555 3 558 550 8

1881/82 564 3 567 559 8

1882/83 562 4 566 560 .6

1883/84 522 3 525 518 7

W Galicyi 2 gorzelnie opłaciły w roku 1883/84 podatku konsumcyjnego wyżej 20.000 zł. a mianowicie:
Gorzelnia w Knihininie (Weingarten Mendel).......................................................................  24.970 zł.

„ „ Tyśmienicy (Goldfeld et Regenstreif)   • . . . . 42.020 „



Tabl. V.
W  peryodzie 1880 — 1884 było w m chu gorzelń w Styryj.

Wkampanii zwyczajne wyrabiają­
ce drożdże w ogóle

użyte
destyl

sztuczne

Aparaty
icyjne

zwyczajne
TJ" -w a g i

1879/80 8.301 3 8.304 16 8.288

W Styryi prawie wszystkie 
gorzelnie posiadają zwy­
czajne aparata destylacyjne, 
w kampanii 1883/84 było 
takich gorzelń 7.073, zaś 
gorzelń ze sztucznemi apa­
ratami destylacyjnemi tylko 

20.1880/81 6.853 3 6.856 28 6.828

1881/82 8.915 3 8-918 27 8.891

1882/83 8.108 3 8.111 26 8.085

1883/84 7.090 3 7.093 20 7.073

W Styryi 2 gorzelnie opłaciły w roku 1883/84 podatku konsumcyjnego wyż.j 20.000 a mianowicie:
Gorzelnia w Steinfeld koło Gracu (Bracia Reininghaus)...................................................... 82.210 zł.

„ ,  Kirchdorf „ Bruck ( „ Wolfsbauer)....................................................   22.108 „



Tabl. VI.
W  peryodzie 1880 — 1881 było w ruchu gorzelń w Solnogrodzie.

W kam­
panii zwyczajne wyrabiają­

ce drożdże w ogóle

użyte aparaty 
destylacyjne

TT "w g  i
sztuczne zwyczajne

1879/80 3.198 3.198 3.198

W Solnogrodzie wszystkie 
gorzelnie posiadają tylko 
zwyczajne aparata desty­

lacyjne.

1880/81 3.295 3.295 3.295

1881/82 3.347 3.347 3.347

1882/88 3.242 3.242 3.242

1888/84 3.227 3.227 3.227

W Solnogrodzie nie istnieją gorzelnie, opłacające podatek konsumcyjny wyżej 20.000 zł.
rocznie.



Tabl. VII.
Przeciętna ilość wyrobu i przeć ętna kwota podatkowa wvpa- 

dająca na jednę gorzelnię.

W kampanii
1884/84

było 
gorzelń 
w ruchu

Wyrobiono 
spiritusu 

stopni hekto­
litr.

Spłacono 
podatku 

konsumcyj 
w złotych

Wypada na jednę 
gorzelnię

spiritusu 
v stopniach 

hektolitr.
podatku 

w złotych

w Galicyi . . 525 19,062.098 2,096.828 36.308 3.993

w Styryi. . . 7.093 1,258.628 138.449 177 19

w Solnogrodzie 3.227 55.568 6.113 17 Pko

Porównanie ilości gorzelń z ludnością,.

K r a j

było 
w ruchu 

w
kampanii
1883/84
gorzelń

ilość
gmin Ludność

wypada na 
jednę

wypada
jedna

gorzelnia
na

mieszkań­
ców

TT w  a g igorzel­
nię

gmin

gminę
go­

rzelń

Galicya . . . 525 6.230 5,958.907
'u
u 11.350

W Solnogrodzie składa się 
każda gmina z kilku osad, 

jest ich razem 859.
W Solnogrodzie wypada 
zatem na każdą, osadę 3%

Styrya. . . . 7.093 1.546 1,213.597
7,
4 171

Solnogród . . 3.227 54 163.570 59 50



Porównacie wyrobu i podatku z ludnością.
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Tabl. IX.

Wypada na jednego 
mieszkańca

K r a j
Wyrobiono

stopni
hektolitr.

Podatek 
wynosił 

w złotych
Ludność TT-vr a g i

stopni
hektol.

podatku

zł. ct.

Galicya 19,062.098 2,096.828 5,958.907 3-18 35-18

Styrya 1,258.628 188.449 1,213.597 1'03 11-40

Solnogród 55.568 6.113 163.570 0-34 0-75
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Tabi. X.

Produkcya spirytusu uwolniona od podatku konsumcyjnego.

W kampanii
w

Galicyi
w

Styryi
w

Solno-
grodzie TT •w a g i

hektolitrów

1879/80 2.269 91
Wedle cyfer przeciętnych, podanych w tabelach 

poprzedzających roczna produkcya opodatkowanego 
spirytusu wynosi: 

w St y r y i
1,224.317° hektol. czyli . . . .  12.213 hekt. 

w S o l n o g r o d z i e
57.119° hektol. c z y l i ............................... 571 hekt.
zaś produkcya nieopodatkowanego spirytusu wynosi:

w S t y r y i : ...............................  2.606 hekt.
w S o l n o g r o d z i e ......................... 107 „
Okazuje się zatem, że nieopodatkowana pro­

dukcya wynosi: w Styryi ‘/6 część 
w Solnogrodzie % ,, 

produkcyi opodatkowanej, a właściwie cokolwiek 
mniej, albowiem produkcyę nieopodatkowaną podano 
wedle hektolitra bez różnicy °/0 alkoholometru zaś 
produkcyę opodatkowaną, wedle stopni hektolitr, 
zredukowanych na hektolitry o 100°/o alkoholometru.

1880/81 2.261 107

1881/82 3.046 98

1882/83 2.969 118

1883/84 2.486 124

Razem . . . 13.031 530

Przeciętnie.
V.

2.606
7s

107

Nie tylko w Styryi i w Solnogrodzie, lecz i w innych krajach naszej Monarchii jako 
to: w Austryi niższej i wyższej, w Tyrolu, w Karyntyi, w Istryi, w Dalmacyi, na Morawach 
i w krajach korony węgierskiej, istnieją, gorzelnie włościańskie (Bauerliche Branntwein— Bren- 
nereien), które produkują wódkę uwolnioną od podatku. Takich gorzelń dotyczy postanowienie 
ustawy z dnia 27. czerwca 1878 (N. 72 Dz. U. P.) iż nadal utrzymane zostaje przyzwolone 
u w o l n i e n i e  od p o da t ku  dl a wyr obu  g o r z a ł k i  z m a t e r y a ł ó w  w ł a s n e j  pro-  
d u k c y i  na do mo wą  p o t r z e b ę ,  a to w granicach przepisanych specyalnemi rozporządzeniami.

Ta sama ustawa stanowi jednak, że c. k. Ministerstwo skarbu jest upowaźnionem 
do zniesienia tych wyjątkowych uwzględnień, — o ile się bez nich obejść można, — a to dla 
ułatwienia dozoru urzędowego nad wyrobem gorzałki uwolnionym od podatku.

Widać z tego, że ustawodawstwo nasze dąży do uchylenia oznaczonych wyjątkowych 
uwolnień od podatku, jakie w Galicyi nie istnieją, gdyż u nas nie ina gorzelń włościańskich, 
wyrabiających gorzałkę na potrzebę domową.



'
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Subaleg. II. do L. 66.621/86.

Z e s t a w i e n i e  t a b e l a r y c z n e
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

— —

Zeszyt II.

JP I  ‘W  O -
Spis tabel zeszytu ligo.

Uwagi przedwstępne.
Tabl. I. Dochód roczny z podatku konsumcyjnego w Galicyi wedle publikacyi minist.

„ II. Wedle publikacyi Dra Rutowskiego.
,  III. Dochód roczny podatku konsumcyjnego w Styryi.
a IV. „ _ „ ( „ Solnogroaz;V.
„ V. Przeciętna ilość wyrobionego piwa i przeciętna kwota podatkowa wypada­

jąca na jeden browar w Styryi, Galicyi i Solnogrodzie. 
a VI. Porównanie ilości browarów z ludnością, 
a VII. „ wyrobionego piwa i podatku z ludnością.

Uwagi przedwstępne.
1. Publikacye ministeryalne (Ergebnisse der Yerzehrungssteuer) oznaczone już w I. zeszycie 

(o napojach spirytusowych) stanowią i tu główne źródło dat zestawionych w następujących 
tabelach, — inne źródła z których czerpano, powołane są w odnośnych tabelach.

2. Skarb Państwa pobiera podatek od piwa na mocy ustaw powołanych w ustawie z 25. maja 
1875. (Nr. 84. Dz. Ust. P.) od wyrobu piwa, a to w myśl art. I. A. 1. ustawy z dnia 25. 
maja 1875. w kwocie 167/10 ct. t. j. szesnastu i siedmiu dziesiątych centa wal. austr. od 
każdego hektolitra i każdego stopnia cukromierza brzęczki (Sacharometergrad der Bier- 
wurze).

3. Wedle art. 6. ustawy z 25. maja 1875. podlega piwo spotrzebowane w miastach zamknię­
tych wyższej opłacie a to dodatkowemu podatkowi lokalnemu (Nachtrags - Steuer) pobiera­
nemu przy wprowadzaniu piwa, a w browarach istniejących w miastach zamkniętych 
przy wyrobie.
Podatek lokalny wynosi 7 ct. t. j. siedm centów od każdego hektolitra i każdego stopnia 

cukromierza brzęczki (w Wiedniu 1 zł. 68 ct. od hektolitra brzęczki) i zwraca się browarnikom 
wyw żącym swe piwo po za obręb miasta zamkniętego.

Od piwa spotrzebowanego w miastach zamkniętych (prócz Wiednia) opłaca się zatem tytu­
łem podatku ogólnego . . . . . 167/10 ct.
tytułem podatku lokalnego . . . . .  07 „

razem 237/ł# ct.
od każdego hektolitra i każdego stopnia cukromierza brzęczki.
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Tabl. I.

Dochód roczny z podatku konsumcyjnego od piwa w Galicyi 
wedle publikacyi ministeryalnej.

11 Ilość 
browa­

rów 
w ru­
chu

"Wyrobiono Podatek wynosi

ff roku 
kalenda­
rzowym

ozczegoiowo:
I. na prowincyi
II. we Lwowie 
IIL w Kranówie

Podatek
Ogółem

"W kam­
panii

Szczegółowo: 
[, na prowincyi 
II. We Lwowie 

i Krakowie 
razem

Ogółem

Szczegółowo:
I. na prowincyi
II. we Lwow<e 
i w Krakowie

zazem

Ogółem

w złotych. hekto itrów w złotych

I 701.095

II 110.688 381.628 691.822

1880 III 64.877 876.160 1879/80 202 86.319 467.947 165.369 857 191

I 804.534

II 116.745 439.463 794.851

1881 III 69.546 990.825 1880/81 202 99.382 538.845 190.564 985.415

I 980.250

n 113.142 497.472 896.012

1882 i i i 91.218 1,184.610 1881/82 192 99.616 597.088 193.055 1,089.067

i 837.069

i i 131.731 508.731 905.766

1888 n i 88.384 1,107.184 1882/83 193 111.176 619.907 215.348 1,121.114

i 897.010

i i 136.973 - 505.882 905.278

1884 m 98.947 1,132.930 1883/84 185 124.800 630.682 237 031 1,142.309

Razem................. 5,291.709 2,854.469 5,195.096

Przeciętnie.................
*/.

1,058.341
%

570.893 1,039.019
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Tabl. II. ,
Dochod roczny z podatku konsumcyjnego od piwa w Galicyi 

wedle zestawienia Dr. Rutowskiego.

W roku 
kalenda­
rzowym

Ilość
browarów
czynnych

Podatek
wynosi "Wyrobiono

Wypada 
na jedną, głowę 
wedle ludności 

5,958.907
U w a g- a

w złotych hekto itrów

1880 205 893.702-61 488.917 0-08

Niniejsza Tabl. II. za­
wiera daty zestawione w 
roczuiku krajowego biura 
statystycznego, redagowa­
nego przez Dra Rutow­
skiego, zamieszczono j e i 
tu z powodów przytoczo-

1881 202 968.194-14 529.708 008

nych już w uwadze do 
Tabl. I. zeszytu I. zesta­
wień tabeiaiycznych do­
tyczących napoji spirytu­
sowych.

1882 197 1,156.444-30 635.480 0-10

1883 193 1,105.471-97 612.973 0-10

1884 niepodano 1,127.746-83 622.881 nie podano

5,251.559-85 2,889.959

1,050.311 */, 577.991 */.

L l i

W cyfrach okrągłych wynosi w Gralicyi roczna produkcya piwa . . . 600.000 hektolir.
roczny podatek . . . . .  1,100.000 złotych.
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Tabl. III.

Dochód roczny podatku konsumcyjnego od piwa w Sty ryt.

W roku 
kalen­
darzo­
wym

Szczegółowo
I. na prowincyi
II. w Gracu

Podatek

Ogółem

W kam­

panii

Ilość 
bro­

warów 
w ruchu

W y r o b i o n o Podatek wynosi

Szczegó­
łowo Ogółem

Szczegó­
łowo Ogółem

w złotych hekto itrów w złotych

1880

I

II

790.466

274.701 1,066 166 1879/80 77

382.948

124.226 507.174

831.158

279.202 1,130 360

1881

I

II

834.412

313.882 1,148.294 1880,81 76

382.676

132.234 514.909

824.854

297.179 1,122.033

1882

I

II

911.422

319.618 1,230.940 1881/82 71

414.739

147.816 562.555

886.358

324.158 1,210.516

1883

I

II

1,007.601

336.630 1,343.031 1882/83 69

439.279

1*6.292 585.571

935.183

316.205 1.251.388

1884

I

II

1,067.864

443.660 1,411.404 1883/84 71

496.841

158.692 655.433

1,062.006

341.056 1,403.062

Razem . . . 6,198.836 — — — 2,825.642 — 6,117.359

Przeciętnie . 1,239.767 — — — 565.1282/, — 1,223.471‘/s

W cyfrach okrągłych wynosi w Styryi: 
roczna produkcya piwa . 
roczny p o d a te k ...............................

600.000 hektolitr. 
1,800.000 złotych.
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Tabl. IV,

Dochód roczny z podatku konsumcyjnego od piwa w Solnogrodzie.

"W roku 
kalenda­
rzowym

P o d a t e k
ogółem "W kam­

panii

Ilość 
browarów 
w ruchu

Wyrobiono
hektolitrów

P o d a t e k  
wynosi 

w złotych
Uwagi.

1880 479.020 1879/80 60 249.718 479,894

1881 534.813 1880/81 59 276.093 535.545

1882 487.927 1881/82 59 252.191 491.661

1883 493.419 1882/83 58 254.473 488.830

1884 524.795 1883/84 60 269.468 521.296

Razem 2,519.974 — — 1,301.943 2,517.226

Przeciętnie 503.994*/5 — — 260.388 503.445‘/6

"W cyfrach okrągłych wynosi w Solnogrodzie:
roczna prodakcya p i w a .........................
roczny podatek . . . . . . .

260.000 hektolitr.
500.000 złotych.
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Tabl. V.
Przeciętna ilość wyrobionego p wa i przeciętna kwota podatkowa 

w ypadająca na jeden browar.

W kampanii
1883/84

Było 
bro­

warów 
w ruchu

Wyrobiono
piwa

hektolitrów

Spłacono 
podatku 

konsumcyj, 
w złotych

Wypada na jeden 
browar

TT w  a g i
piwa

hektolitr.
podatku 

w złotych

w Galicyi . . 185 630 682 1,142.309 3.409‘/10 6.1746/ln

w Styryi. . . 71 655.433 1,403.062 9-231*/,„ 19.761‘/to

w Solnogrodzie 60 269.468 521.296 4.491 */10 8.6883/JO

Tabl. VI.
P o r ó w n a n i e

i l o ś c i  b r o w a r ó w  z l u d n o ś c i ą .

K r a j

Było w 
kampanii 
1883/84 
Drowa- 

rów 
w ruchu

ilość
gmin Ludność

Wypada jeden 
browar na TT ■w a g i

gmin mieszkań­
ców

Galicya . . . 185 6.230 5,958.907 33J/, 32.210

Styrya. . . . 71 1.546 1,213.597 217, 17.093

Solnogród . . 60 54 163.570 1 2.726
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Tabl. VII.

P o r ó w n a n i e
wyrobionego piwa i podatku z ludnością,.

K r a j

Wyrobiono
piwa

hektolitrów

P o d a t e k  
wynosił 

w złotych
L u d n o ść

Wypada 
na jednego 
mieszkańca

Uwagi.
piwa

w
litrach

podatku

zł. | ct.

G-alicya . . . 630.682 1,142.309 5,958.907 10-58 19-17

Styrya . . . 655.433 1,403.062 1,213.597 54 1 15*65

Solnogród . . 269.468 521.296 163.570 164-65 3 18-65





Z e s t a w i e n i e  t a b e l a r y c z n e
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

Z eszyt Tli.
"W" i n o-

Spis tabel zeszytu III
Uwagi przedwstępne.

Tao. L Docliód roczny podatku konsumcyjnego odwiną w Gal i c y i .
„ n.  ,, „ „ „ „ „ „ S t y r y i  i S o i n o g r o d z i e .
„ III. Porównanie podatku konsumcyjnego od wina z ludnością.

Uwagi przedwstępne.
1. Publikacye ministeryalne (Ergebnisse der Verzehrungssteuer) stanowią główne źródło 

dat zestawionych w następujących tabelach.
2. Skarb Państwa pobiera podatek od wina w myśl §. 5. pierwotnej ustawy o podatku 

konsumcyjnym z 25. Maja 1829. (Zbiór ustaw i rozporz. prowinc. Nr. 86. str. 196) 
na prowincyi od wyszynku i drobnej sprzedaży wina, moszczu winnego i owocowego, 
zaś w miastach zamkniętych przy wprowadzaniu tych trunków do miasta.

3. Podatek ten jest wyższym w miastach zamkniętych niż na prowincyi i wynosi wedle 
taryf miast zamkniętych zamieszczonych w zeszycie V. zestawień tabelarycznych i ta­
ryfy dla miejscowości zamkniętych z r. 1875. (Nr. 84. Dz. u. p. z r. 1875).

Subalegat III. do L. 66.621/86.

P r z e d m i o t
Ilość jedno­

stkowa

W mia­
stach za- 
mknięt.

Na pro­
wincyi

zł. ct. zł. ct.

" W in o ........................................................ 1 hektolitr 3 82 2 97
Moszcz i zacier winny . u 2 54'/, 2 223/4
(Na, prowincyi 3/4 podatku od wina) . .
Moszcz owocowy . . . . . . u 1 14 -- - 74

Podatek od wina jest jednakowy we wszystkich miastach zamkniętych.
W  Styryi w powiatach i gminach, oznaczonych szczegółowemi rozporzą­

dzeniami, a mianowicie w okolicach produkujących wino niższego gatunku, podatek 
wynosi wyjątkowo od 1 hektolitra wina . . . . . . 2 zł. 33 ct.

W  Soinogrodzie istnieje wyjątek co do moszczu owocowego; 
podatek wynosi od 1 h e k to litr a ..........................................................................  59 ct.

Podobne wyjątki istnieją także w niektórych innych krajach wymienio­
nych w taryfie z r. 1875.

4. W myśl ustawy z 30. Marca 1882. (Nr. 45. Dz. u. p.) w miastach zamkniętych pod- 
legają podatkowi konsumcyjnemu, podług skali ustanowionej dla wina wprowadzo­
nego, — wina sztuczne i półwina, produkowane po części lub Całkiem na sprzedaż, 
lub wyszynk. Publikacye powołane pod 1. nie wyszczególniają odrębnego dochodu 
od tego produktu.



Tabl. X.

IDocłióćL roczny
podatku konsumcyjnego od w ’na w Galicyi.

Rok

Wedle publikacyi urzędowej

U w a g i
Szczegółowo 

I. podług taryfy 
II. „ ugody 
lub dzierżawy

Ogółem

w złotych

1880

I. 257

52.832 53.089 Cytry dochodów rocznych, podane w publikacyi 
ministeryal nej, nie obejmują dochodu z podatku od wina 
opłacanego w miastach zamkniętych, t. j. we Lwowie 
i w Krakowie, ponieważ miasta te dzierżawią dochód 
z podatku akcyzowego od wszystkich przedmiotów w ta- 
lyfach miejskich oznaczonych, a tenutę dzierżawną opła­
cają ryczałtowo.

Magistraty tych miast przedłożyły specyalne wykazy 
dochodu z opłat tak rządowych jak i gminnych za rok 
1884., które przedstawione są w zeszycie V. zestawień 
tabelarycznych i mogą posłużyć do obliczenia rzeczywi­
stego dochodu rządowego od wina.

1881

I.

II.

192

55.102 55.294

1882

I.

II.

566

55.689 56.255

1883

I.

11

375

58.564 58.939

1884

I.

II.

342

61.428 61.770

Razem . 285.347

Przeciętnie .
a/s

57.069

W roku 1884. wynosił konsumcyjny podatek od wina na prowincyi . 61.770 zł.
w miastach zamkniętych (zesz. V. Tab. IX.)    41.077 „ 27‘/i ct.

w całej Galicyi razem . . . 102.847 zł. 27 '/2 ct.
W cyfrze okrągłej wynosi zatem dochód podatku rządowego od wina
w Galicyi r o c z n i e ................................................................  102.000 „
a z tego wypada na prowincyę.........................  61.000 zł.
na miasta zam k n ięte............................................ 4LOOO „
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Tab. II.

“D o c łió ć L  r o c z n y
podatku konsumcyjnego od wina w Styryi i Solnogrodzie.

Rok

W Styryi w Salcburgu

U w a g i
Szczegółowo

I. podług taryfy
II. „ ugody 

lub dzierżawy
Ogółem

Szczegółowo
I. podług taryfy 
XX. „ ugody 
lub dzierżawy

Ogółem

w złotych

1880

I.

II.

606

698.464 699.070

7

16.097 16.104
W S t y r y i  — Grac jest mia­

stem zamkniętem, tamtejsza gmina 
dzierżawi dochód z opłat akcyzo­
wych i opłaca Państwu tenutę ry­
czałtową, cyfry niniejszej tabeli 
dotyczące Styryi, przedstaw.'ają za­
tem dochód podatku od wina, jaki 
Rząd pobiera na prowincyi z wy­
jątkiem Gracu. Cyfry te nie dadzą 
się skompletować tak jak w poprze­
dzającej tabeli (I. w Galicyi), po­
nieważ nieznajoma nam jest cyfra 
dochodu rocznego z opłat akcyzo­
wych w Gracu.

W K s i ę s t w i e  So l no g r o d z -  
ki e m niema miast zamkniętych, 
cyfry niniejszej tabeli dotyczące 
Solnogrodu, przedstawiają zatem 
całkowity dochód podatku od wina, 
pobierany przez Rząd w tym kraju.

1881

I.

II. 711.955 711.955

1

17.094 17.095

1882

I.

II.

55.636

627.968 683 604 17.675 17.675

1883

I.

II. 660.547 660.547

6

17.032 17.038

1884

I.

II. 678.743 678.743

10

16.982 16.992

Razem . 3,433.919 84.904

Przeciętnie .
7*

686.783
*/'»

16.980

W cyfrze okrągłej wynosi dochód z podatku konsumcyjnego od wina rocznie: 
w Styryi na prowincyi (z wyjątkiem Gracu) . . . .  686.000 zł. 
w Solnogrodzie...........................................................................  17.000 „

i  a
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Tab. III.

Porównanie
podatku konsumcyjnego od wina z ludnością.

K r a j Ludność

Podatek 
od wina 

wynosi rocznie

"Wypada 
na jedne­
go mie­
szkańca

U w a g i

zł. ct. zł. ct.

Galicya bez Lwowa 
i Krakowa 5,783.066 61.000 01

Suma mieszkańców: 
w Galicyi . . . .  5,958.907 
Lwów i Kraków . 175.841 
Galicya bez Lwowa 

i Krakowa . . . 5,783.066
Lwów i Kiaków 175.841 41.000 •

3/h o
23

Galicya ogółem 5,958.907 102.000 7.
01

Styrya.....................1,213.597
G r a c .....................  97.791
Styrya bez Gracu . 1,115.806

Styrya bez Gracu 1,115.806 686.000 •
\
61

Solnogród 163.570 17.000
7a
10



Subaleg. IV. do L. 66.621/8C,
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Z e s t a w i e n i e  t a b e l a r y c z n e
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

Zeszyt IV.

IMI i ę  s o-

Spis tabel zeszyta IV.

Uwagi przedwstępne.
Taryfa dla miast niezamkniętych.

Tab. I. Podatek od mięsa w Gralicyi.
„ I I .  „ „ „ „ Styryi i Solnogrodzie.
„ III, Porównanie podatku konsumcyjnego od mięsa z ludnością.

Uwagi przedwstępne.
1. Publikacye ministeryalne (Ergebnisse der \erzehrungssteuer) stanowią główne źródło dat 

przedstawionych w następujących tabelach.
2. Skarb państwa pobiera podatek od mięsa w miastach zamkniętych w myśl §, 4. pierwotnej 

ustawy o podatku konsumcyjnym z 25. maja 1829. (Zbiór ustaw i rozp. prowinc. Nr 86 
str. 196) wedle odrębnych taryf dla tych miast wydanych, zaś na prowincyi wedle ustawy 
z dnia 16. czerwca 1877. (Nr. 60 Dz. u. p.) i taryfy do tej ustawy dołączonej. — Taryfy 
miast zamkniętych zamieszczone są w zeszycie V. zestawień tabelarycznych. — Taryfa dla 
miast niezamkniętych zamieszczoną jest na str. 3.
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T a r y f a
dla m iast niezamkmętych Dz. u. p. Nr. 60 z r. 1872.

I. II. III.
£

pOtSJ 3̂, Przedmioty poboru
Zasada k l a s a

CJ c? •P-. NJ
O wymiaru naleźytość w wal. austr.

zł. ct. zł. ct. zł. ct.

Bydło rzeźne, trzoda, a mianowicie:
1 Woły, byki, krowy, tudzież cielęta więcej niż 

rok mające........................................................................... od sztuki 5 04 3 78 2 52
2 <'ielęta aż do jednego r o k u ............................... n n 84 63 . 42
3 Owce, baranv, kozy, kozły, skopy......................... » » 32 25 17
4 Jagnięta aż do 14 klgr., koźlęta, prosięta . » » 21 17 11

Od koźląt: w Tyrolu, w Yoralbergu, Krakowie, 
Galicyi i B ukow inie............................... ...... » Ti 09 07 04

5 Warchlaki, t. j. świnie od 5aaż do 1972 kilogr. n n 63 42 32
6 Świnie ważące więcej niż 19‘/2 kilogramów bez 

różn icy ................................................................................. » Ti 1 26 95 63
7

1

Mięso świeże, tj. z wyjątkiem krwi i wnętrzno­
ści, wszelkie jeszcze nieprzyrządzone na pokarm dla 
ludzi zdatne części zarżniętego bydlęcia, objętego 
pozycyami 1. aż do 6. taryfy, tudzież mięso wę­
dzone solone i marynowane z takich zwierząt a 
w szczególności także słonina wędzona, jakoteż kon­
serwy z mięsa, salami i inne kiełbasy mięsne .

100
kilogram. 1 87 1 50 94

W miastach zamkniętych kwota podatku konsumcyjnego od bydła rzeźnego i od mięsa równa 
się kwocie podatkowej klasy I. niniejszej taryfy.
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Podatek od mięsa w Galicyi.
Tab. I.

R o k

Wedle publikacyi urzędowej

U w a g i
Szczegółowo 

I. podług taryfy
II. „ ugody lub 

dzierżawy

c o Pt CD 3

złotych w a.

I. 661 Cyfry dochodów rocznych, podane w publi­
kacyi ministeryalnej, nie obejmują dochodu z po­
datku od mięsa opłacanego w miastach zam­
kniętych, t. j. we Lwowie i w Krakowie ponie­
waż miasta te dzierżawią dochód z podatku 
akcyzowego od wszystkich przedmiotów w tary­
fach miejskich oznaczonych — a tenutę dzier­
żawną opłacają ryczałtowo Magistrata tych 
miast przedłożyli specyaine wykazy dochodu 
z opłat tak rządowych jak i gminnych za rok 
1884., które pzzedstawione są w zeszycie Vt,ym 
zestawień tabelarycznych i mogą posłużyć do 
obliczenia rzeczywistego dochodu podatku rzą 
dowego od mięsa.

1880. - 756.553 757.214

1881.

I. 437

774.328 774.865

1882.

I. 5.927

792.474 \  798.401

1883.

I. 8.698

795.909 804.607

1884.

I.

II.

177

786.518 786.695

Razem 3,921.782

Przeciętnie .
a/6

784.356

W roku 1884. wynosił podatek konsumcyjny ód mięsa na prowincyi . 786.695 zł.
w miastach zamkniętych (Zesz. V. Tab. XI.) . . . . . .  262.492 „ 49 ct.

razem w całej Galicyi . 1,049.187 zł. 49 ct.
W cyfrze okrągłej wynosi zatem dochód podatku rządowego od mięsa 

w Galicyi rocznie . . . . . . . . . .  1,040.000 zł.
a z tego wypada na prowincyę 780.000 zł. 
na miasta zamknięte . . 260.000 „
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Podatek od mięsa w Styryi i w Solnogrodzie,
Tab. II.

R o k

w S t y r y i | w Solnogrodzie

U w a g i

Według publikacyi urzędowej

Szczegółowo 
I. podług taryfy

Szczegółowo 
I. podług taryfy OgółemII „ ugody 

lub dzierżawy
I- „ ugody 
lub dzierżawy

w z ł o t y c h

I. 7 W Styryi. Grac jest miastem 
zamkniętem, tamtejsza gmina 
dzierżawi dochód z opłat akcy­
zowych i opłat państwu tenutę 
ryczałtowo, cyfry niniejszej ta ­
beli, dotyczące Styryi, przedsta­
wiają zatem dochód podatku od 
mięsa jaki rz^d pobiera na pro­
wincyi z wyjątkiem Gracu.

Cyfry te nie dadzą się skom­
pletować tak jak w poprzedza­
jącej tabeli (I. w Gracu) ponieważ 
nieznajoma nanp jest cyfra do­
chodu rocznego z opłat akcyzo­
wych Gracu.

W  księstwie Solnogroazkiem nie­
ma miast zamkniętych — cyfry 
niniejszej tabeli dotyczące Sol- 
nogrodu , przedstawiają zatem 
całkowity dochód podatku cd 
mięsa pobierany przez rząd w 
tym kraju.

1880. 188.478 183.485 58.410 58.410

1881.

I.

189.109 189.109 59.022 59.022

1882

I.

II.

21.209

162.424 183.633 61.445 61.445

1883.

I.

175.596 175.596 58.703 58.703

1884.

I.

II. 181415 181.415 58.448 58.448

Razem 913.238 295.758

Przeciętnie .
»/.

182.647
7.

59.151

W cyfrze okrągłej wynosi dochód z podatku konsumcyjnego od mięsa rocznie: 
w Styryi na prowincyi (z wyjątkiem Gracu) . . . . . . .  182.000 zł.
w Solnogrodzie . . . . . . . . . . . .  59-000 „
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Porównanie
podatku konsumcyjnego od mięsa z ludnością.

K r a j Ludność

P o d a t e k  
od mięsa 

wynosi rocznie

Wypada 
na jednego 
mieszkańca

U w a g i

zł. ct. zł. | ct.

Galicja bez Lwowa 
i Krakowa 5,783.066

'

780.000 • 137,

Suma mieszkańców
w Galicyi . . . .  5,958.907 
Lwów i Kraków . . 175.841 
Galicya bez Lw owa 

Krakowa . . . 5,783.066

Styrya...........................1,213.597
G r a c .........................  97.791

Lwów i Kraków 175.841 260.000 • 1 49

Galicya ogółom 5,958.007 1.040.000 17%
Styrya bez Gracu . 1,115.806

Styrya bez Gracu 1,115.806 182.000 167.

Solnogród 163.570 59.000 36
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S u b a leg . V. do L. 66.621/86.

Zestawienia  tabelaryczne
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

Zeszyt V.

Opłaty konsumcyjne w 111 astacli zamkniętych.
Spis tabel zeszytu V-go.

Uwagi przedwstępne.
Tab. I. Zestawienie taryf, opłat konsumcyjnych miast Lwowa, Krakowa i Gracu

„ II. Zestawienie dochodu rocznego w r. 1884 z opłat konsumcyjnych we 
Lwowie i w Krakowie.

,, . III. Napoje spirytusowe spotrzebowane w r. 1884. w miastach zamkniętych
Galicyi,

„ IV. Podatek rządowy od napojów spirytusowych w miastach zamkniętych 
Galicy5 w r. 1884.

„ V. Opłaty konsumcyjne od napojów spirytusowych w miastach zamkniętych 
Galicyi w r.- 1884 (podatek rządowy i dodatek gminny razem.

„ VI. Piwo spotrzebowane w r. 1884 w miastach zamkniętych Galicyi.
„ VII. Podatek rządowy od piwa w miastach zamkniętych Galicyi w r. 1884.
„ VIII. Opłaty konsumcyjne od niwa w miastach zamkniętych Galicyi w r. 1884 

(podatek rządowy i dodatek gminny razem).
„ IX. Podatek rządowy od wina w miastach zamkniętych Galicyi w r. 1884.
„ X. Opłaty konsumcyjne od wina w miastach zamkniętych Galicyi w r. 1884

(podatek rządowy i dodatek gminny razem).
„ XI. Podatek rządowy od mięsa w r. 1884 w miastach zamkniętych Galicyi.
„ XII. Opłaty konsumcyjne od mięsa w miastach zamkniętych Galicyi w r. 1884

(podatek iządowy i dodatek gminny razem).
„ XIII. Podatek rządowy z r. 1884. od przedmiotów ulegających podatkowi kon- 

sumcyjnemu w miastach zamkniętych Galicyi.
„ XIV. Opłaty konsumcyjne od przedmiotów ulegających podatkowi konsum- 

cyjnemu w miastach zamkniętych Galicyi (podatek rządowy i dodatek 
gminny razem).

„ XV. Uwagi ogólne.

18



Uwagi przedwstępne.

W przeglądzie o opłatach konsumcyjnych, a to w ustęoie B. ad 1. gdzie wyszcze­
gólnione zostały przedmioty ulegające rządowemu podatkowi konsumcyjnemu, powołane zostały 
przepisy ustaw, dotyczące miast ze względu na pobór podatku konsumcyjnego, — zamkniętych.

Taryfy miast Lwowa, Krakowa i Gracu udzielone zostały Wydziałowi krajowemu 
relaCyami z dnia 25. lutego 1886. L. 8.235/86 Magistratu Lwowskiego i z dnia 19. lutego 1886 
L. 52 aclm. ake. Magistratu krakowskiego, a wreszcie odezwą z dnia 19. kwietnia 1886. 
L. 21.497 Magistratu miasta Gracu.

Magistraty miast Lwowa i Krakowa przedłożyły także wykazy odnośnych docho­
dów rocznych.

Na podstawie powołanych taryf sporządzoną została Tabela I., wedle której dadzą 
się porównać opłaty istniejące we Lwowie, w Krakowie i w Gracu, zaś na podstawie wykazów 
o dochodzie rocznym tych opłat sporządzono Tabelę II., wykazującą, jaki dochód rzeczone 
opłaty przynoszą rocznie we Lwowie i w Krakowie.

C. k. Rząd, który pobierał te opłaty za pomocą własnych organów, wydzierżawia 
prawo poboru tychże — już od kilku lat — gminom, a odtąd organa miejskie trudnią się tym 
poborem. — Magistraty miast Lwowa i Krakowa przedłożyły nam odpisy cwoich kontraktów 
dzierżawnych, a Wydział krajowy styryjski udzielił nam wyciąg z kontraktu miasta Gracu, 
obejmujący owe ustępy kontraktu, które obowiązują gminę do pobierania wraz z podatkiem 
rządowym także korelatywnych opłat krajowych (Wydział . kraj. L. 12.064/86., 17.955/86.,
10.240/86., 24.263/86. i 21.991/86.).



Tabela I.

Z e s t a w i e n i e
ta ryf opłat konsumcyjnych. miast L w o w a , 

IZiakowa i Gracu.
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S t o p a Podatek
konsum-

c y . i n y
(rządowy)

Opł at a miej ska

eS+5
ŃOPh

P r z e d m i o t o3
rB=o
o

t
o

■3-g
'R

we
Lwowie

w
Krakowie

w
Gracu

£ zł. ct. zł. ct. zł. ct. zł. ct.

1. Rum, arak i inne słodzone napoje 
spirytusowe (w G-racu tylko inne 
słodzone napoje spirytus.) . . . .  

w Gr r a o u Rum i arak..........................

1 hekto­
litr

w Gracu 
1 hektolitr, i 
1 alkoholom.

• 20 ■ 20 32 7, 93
04

2. i 3. Spirytus (alkohol) i wódka (gorzałka) . 1 hekto­
litr 

i 1 alko­
holom.

w K rakow ie 

do 50°/o „ 

do 769/o » 
nad 75°/0 „ '

•

•

• 23

11
17
21

50
25
85

* 04

4. W in o ........................................................ 1 hekto­
litr

___ 3 82 3 18 3 18 1 06
5. Moszcz w in n y ......................................... -- 2 547, . 847,
6. „ ow ocow y.................................... -- 1 14 • • 38

7.
Miód (napoje miodowe) 

a) przy wprowadzeniu do miasta 
(w Krakowie prócz niżej wymień, 
gatunów).............................................. n 1 12 6 50 4 64 377,

w Krakowie esencya miodowa, wiśniak, 
maliniak i dereniak (przy wprowadze­
niu do m iasta).................................... V 1 12 6 37

b) przy wyrobie w mieście podług ilości 
miodu praśn. do wyrobu używanego. n

100
kilogr. 17 50 6 25 •

8.
Piwo

a) przy oprowadzeniu do miasta (w Kra­
kowie zwykłe piwo z wyjątkiem por­
teru i piwa a n g ie lsk .) ..................... n 84 1 80 1 78

w Krakowie porter i piwo angielskie . n — . 84 2 78 7, . •
b) w mieście w y ra b ia n e .................... n — • 1 72 1 • • 78

9. O c e t ........................................................ n — 567, . 10 • LO • 187,

10. Bydło rzeźne: woły, byki, krowy i cie­
lęta nad 1 r o k .................................... i  sztuka 5 04 1 05 63 1 68

11. Cielęta do roku je d n e g o ..................... r — • 84 177, . o ą u . 28
12. Owce, barany, kozy, kozły, capy, skopy. n — . 32 . 07 , 017, . 107,
13. Jagnięta do 14 kilogr. ważące, prosięta 

(w G-racu także koźlęta).................... T) 21 047, 047, 07
Koźlęta we Lwowie i w Krakowie . . 77 — . OS1/, • 02 0 0 7 , . ,

14. Warchlaki tj.bezrogiod 5—19 ’/a kilogr. 77 — 63 13 7, . 137, . 21
15. Bezrogi nad 191/, kilogr. bez różnicy. 77 - - 1 26 ‘26 7, • 267, . 42
16. Mięso świeże bez różnicy, części poje­

dyncze zarżniętych bydląt, mięso 
solone, wędzone i marynowane, sa­
lami i wszelkie inne kiełbasy . .

100
kilogr. — 1 87% • 79 79 • 627,
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Podatek rządowy i opłata 
miejska razem

we
Lwowie

w
Krakowie

w
Grraeu

U w a g i

zł. ct zł. et. zł. et.

26 60 26 92'/, 7 53
15

Do pog. 1., 2. i 3.
Kządowy podatek konsumcyjny od wódki (spirytusu) pobieranym 

bywa przy wyrooie, w skutek czego przy wprowadzaniu napojów

•

34

17
25
32

50*
30

*

15
spirytusowych do miast zamkniętych przez linię akcyzową — urzęda 
akcyzowe nie poherają od tych artykułów podatku rządowego, a dla 
tego też, taryiy miast zamkniętych nie wyszczególniają w odnośnej 
rubryce eyfer podatku rządowego przy poz. 1., 2. i 3.

"W następującej tabeli II. (dochód roczny z opłat konsumcyjnych 
we Lwowie i w Krakowie) wciągnięto kwotę rocznego dochodu, wy­
padającego tytułem podatku rządowego na rzeczone artykuła spoży­
wane we Lwowie i w Krakowie, celem przedstawienia całej samy 
opłat konsumcyjnych (tak rządowych jak i gminnych) ciążących na

7
2
1

54'/,
14

7
2
1

54'/,
14

4
3
1

88
60'/,
52

7 62 5 76 1 49'/,

konsumcyi tych miast.
Dochód ten obliczono na podstawach określonych szczegółowo 

w uwagach ogólnych umieszczonych na końcu niniejszego zeszytu 
pod XV.

*

17 50

7

6

49

25

• • Do pog. 8.
Ogólny rządowy podatek konsumcyjny od piwa pobieranym 

bywa przy wyrobie piwa, w skutek czego przy wprowadzaniu piwa 
do miast zamkniętych, urzęda akcyzowe pobierają tylko lokalny po­
datek rządowy, wynoszący 84 centów od 1 hektolitra piwa i tylko 
ta cyfra wstawioną została w odnośnej rubryce przy poz. 8. taryf 
miejskich.

W następującej tabeli II. obliczono dochód roczny podatku rzą­
dowego (tak ogólnego jak i Lokalnego) na podstawach powołanych 
w uwadze do poz. 1., 2. i 3.

4

4

54

42

3
5
3

74
52'/,
70

3

3

52

52

• 6 6 1 • 66'/, . 75

6
1

09
Ol1/,
39

5 67
87'/,
33'/,

6
1

72
12
32'/,

1

25 V,
io  V,
76'/, 
52*/, 1

25'/,
09
76'/,
52'/, 1

28

84
68

2 66'/, 2 66'/,
1 2

50



102

cfr
S t o p a Podatek

k o n s u m ­
Opłata miejska

og
ól

nac3
NOP-»

P r z e d m i o t

w
yj

ąt
­

ko
wa c y j n y

(rządowy)
we

Lwowie
w

Krakowie
w

Gracu

zł. ct. zł. | ct. zł. ct. zł. ct.

17, Drób, indyki, gęsi, kaczki i t. p. 1 sztuka -- 067, . 0 1 7 , 0 1 % 02

-y~
x po Kury t. j. koguty, kury, kurczęta, gołębie 1 para -- • 02 % • 0 0 7 , • 00% •

<OO

19. Zwierzyna: jelenie . . . . 1 sztuka -- 1 26 52'/, 52% 42
20. Dziki ud 17 kilogr. i więcej, daniele T> — . 95 397, . 39 % . 32
21. Warchlaki, sarny, kozy dzikie n — 32 137, . 13% . 11
22. Zające . . . . . . V — . 061/, 03 • 03 . 02
2-3. Zwierzyna rozrąbana wszelkiego rodzaju 100 kllog. — 2 24 */, 94 • 94 • 75

24. Dzikie ptactwo: bażanty, głuszce i t. p. t sztuka -- 121/, 05'/, 05% 04
25. Jarząbki, śnieguły, karaieczniki i t. p. . » — . 06'/, 03 * 03 . 02
26. Bąki, nurki, krzyki, bekasy, chruściele . n — . 02'/, 01 • 01 . 01
27. Drozdy, kwiczoły, przepiórki i t. p. -- • 027, 01 01 * 01

28. Ryby i skorupiaki wyraźnie nieoznaczone 100 ----- 2 24’/, 94 94 75
29. Ryby rzeczne, zwyczajne ryby, morskie itp. kilog. -- • 747, • 317, • 31% • 25

30. Ryz . . . . . . n ----- 2 247, 94 94 75
81. a) Mąka i t. p. chleb, pieczywo i t. p.

b )  chleb razowy i owsiany (tylko we
n ----- • 37 7, • 08 • 06% • 12%

Lwowie i Krakowie) 7) — . 197, • 047, • 04 • .
32. Zboże chlebne, jako to : pszenica i t. p. » ----- • 29 • 047, • 04 • 10

83. Owies w ziarnie . . . . n _ 30 067, 04 10
34. Siano bez różnicy, również mięszanka itp. 

w Krakowie dzieli się na 2 poz. 34 i 35) 
poz. 34. siano bez różnicy i t. p.

„ 35. słoma, sieczka , otręby i

n

n — •

12

12 •

03

• 02 ! •

04

mierzwa n ----- • 12 • • • • | • •

35. Jarzyny i warzywa (w Krakowie poz. 36.) n ‘ -- 23 047, 04 . 08
37. Owoce świeże i t. p. ( „ „ 37) n — . 447, . 10 . . j . 15
37. „  suszone i t. p. (  „ „ 38) n — • 90 • 37% • 10 1 

1
• 30
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Po

z. 
ta

ry
fy

P r z e d m i o t

S t o p a Podatek
konsum-

° y j n y
(rządowy)

Opłata miejska

og
ól

na

>1 o £
we

Lwowie
w

Krakowie
W

Gra cu

zł. | ct. zł. ct. zł. ct. z ł . ct.

38 Masło, smalec itp. (w Krakowie poz. 39.) 100 klg. -- 2" 24'/, 47'/, 37’/, 75
39 Łój, parafina itp. ( „ „ „ 40.) n — 1 B71/, 47 '/, . 62'/,
40 Smalec, słonina itp. ( „ „ „ 41.) 7? — 1 50 31 '/, 06'/, 50
41 Mydło („ „ „ 4 2 . ) W — 2 70 56'/, 90
42 Sery ( „ „ „ 43.) n _ 1 69'/, 36'/, 07 56 •/,

43 Jaja (w taryfie krakowskiej nie ma tej poz.) 100 szt. -- * 06 01 v2 02

44 "Wosk .............................................................. 100 klg. -- 5 63 1 56'/, 1 56'/, 1 88
45 Olej konopny, lniany i rzepakowy . » -- 1 87'/, . 39'/, . . 62 V,
46 Wszystkie inne oleje palne . . . . — 1 87'/, • 39’/, 10 62'/,

47 Drzewo opałowe tw a r d e ......................... lm.kub. -- 10 02 02 03
48 „ m iękk ie......................... W — . 06 . o i ‘/, o i y, . 02
49 Węgle drzewne............................................ 100 klg. — . 07'/, . 02 02 . 02'/,
50 „ k a m ie n n e ...................................... » — • 04'/, • 01 • o i 1/,
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Opłata miejska i podatek 
rządowy razem

U w a g iwe
Lwowie

w
Krakowie

w
Gracu

zł. ct. zł. ct. zł. ct.

2 72 2 62 2 99 7,
2 35 1 Cl

b-co 2 50
1 Cl

tHGO 1 567, 2 •
3 26 •/, 2 70 3 60
2 05 7j 1 767, 2 26

• 077, . •' . 08

7 197, 7 197, 7 51
2 27 1 877, 2 50
2 27 1 977, 2 50

12 • 12 13
• 077, • 077, • 08
* 097, » 097, . 10
• 057, • 047, • 06
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Tabl. II. Zestawienie dochodu rocznego w r. 1884.

eb
w e L w  o w  i e

>ł
c3 Przedmiot Podatek Opłata Razem Ilość
ŃO

Ilość gruntowy miejska

Ph zł. ct. zł. ct. zł ct.

1 Rum, lik iery ....................................
Hektolitrów

710 4.686 14.200 18.856 625 08

2 i 3 Spirytus (gorzałka).......................... 10.659 117.249 • 245.157 • 362.406 • 8.288-50

4 W i n o .............................................. 5.450 20.796 20 17.331 . 38.127 20 5.115-66

5 Moszcz w i n n y ............................... 290 737 76 . • 737 76 •

6 „ o w o c o w y .......................... • • • • • • • 1-34

7 Napoje miodowe

a)

i )

do miasta wprowadzane . . . 

w mieście wyrobione . . . .

510
cetn. metr.

441

569 16 3.315

7.717 50

3.884

7.717

16

50

1-34

8 Piwo:

a) do miasta wprowadzane

aa)  porter . . .
w Krakowie

ib)  zwykłe piwo . 

8 a) R a z e m ...............................
Hektolitrów

12.718 34.847 32 22.892 40 57789 72

H. L.

118-37

12.056-33

12.174.70

i) w mieście wyrabiane..................... 43.670 117.909 • 75.112 40 193.021 40 34.278-75

9

10

O c e t ....................................................

Bydło rzeźne....................................

1.350
sztuk
15.680

761

79.027

40

20

135

16.464

• 896

95.491

40

20

1.236-38

12.153

11 C ie lę ta ............................... ..... . . 25.720 21.604 80 4.501 . 26.105 80 15.185

12 Owce k o z y .................................... 3.480 1.106 64 243 60 1.350 24 2.418

13 Jagnięta, p r o s ię ta .......................... 1.490 312 90 67 05 379 95 295

14 W archlaki.......................................... 250 157 50 33 75 191 25 71

15 B ezrogi.............................................. 22.270 28.060 20 5.901 55 33.961 75 11.107

1. S u m a ..................... t

i

427.825 08 413.071 25 840.896 33
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W K r a k o w i e

Podatek
rządowy

zł. ct.

4.125 52 

91 173 50

19.541 78'/:

53

53

324 33 •/,

33 034 34'/,

33.358

93.923

698

61.251

12.755

773

61

44

13.991

68 

77 

97'/, 

12 

40 

76 

95 

73 

82

Opłata miejska

zł,

12.707

181.115

16.267

6

2.500

329

12.056

12.386

34.278

124

7.656

531

36

13

9

610

ct.

22 

58 

83 */,

24

72 ya

33

05'/,

75

56

39

27 

27*/, 

587, 

387,

Razem

zł.

16.832

272.283

35.809

7

2.500

ct.

74

08

62

53

77

66406 

45.090.677, 

45.744 737', 

128.20*52 

823 53 y, 

68.907 5 l 

13.286 S77, 

810 03

75

54

14.605

227, 

317, 

707,

Ilość

1.33508 

18.947-50 

10.565-66 

290 

1-34

511-34

24.892-70 

77.948.75 

2.586-38 

27.833 

40.905 

5.498 

1.785 

321 

33.377

W obydwóch tych miastach

Podatek
rządowy

Opłata
miejska

zł. ct.

8.811

208.422

40.337

737

1

570

68.206

211.832

1.460

140.278

34.360

1.880

374

202

42.055

52 

50 

987; 

76

53

69

77

377,

32

20

40

85

23

02

zł.

26.907

426.272

33.598

ct.

3.321

10.217

35.278

109.391

259

24.120

5.032

279

80

43

6.512

22

58

837;

24

50

45 y,

15

56

39

477,

87

327,

337,

437,

Razem

ct.

35.718

634.695 08

73.936

737

1

3.891

10.217

103.484 

321.223 

1.719 

164.398 

39.392 

2.

455 

245 

48.565 4i

1602

74

82

76

53

93

50

457,

92

937,

71

(i

7

177,

567,

:57,

331.707 07 268.244 12 599 951 19 759 532 15 681.315 37 1,440.847 52
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w  e Ł w o w  i  e

Ł*c3■+3
NO

Przedm iot
Ilość

Podatek
rządowy

Oplata
miejska Razem Ilość

Ph zł. ct. zł. ct. zł. ct.

cetn- metr.
16 Mięso wszelkie................................. 13.350 24.616 80 10.888 50 35.005 30 9.986

17 Drób grabv
°ztuk
135.620 8.950 92 2.034 30 10.983 22 170.567

18 K u ry ,  g o łę b ie .................................
par
133.680 3.208 32 668 40 3.876 72 127.423

19 J e le n ie ..............................................
sztuk

3 3 78 1 57'/, 5 35'/, 8

20 Dzikie ś w in ie .................................. 85 80 58 33 57'/, 114 15'/, 19

21 „ warchlaki, sarny................. 1.420 451 56 191 70 643 26 495

22 Z a ją c e .............................................. 10.330 681 78 309 90 991 68 8.972

23 Zwierzyna rozrąbana.....................
cet. metr.

36 80 78 33 84 114 62 6-96

24 Bażanty, g łu s z c z e .........................
sztuk

350 44 10 19 25 63 35 257

25 Jarząbki, kuropatwy..................... 5.100 336 60 153 • 489 60 1892

26 Krzyki, b e k a s y ............................. 4.660 111 84 46 60 158 44 208

27 Drozdy, przepiórki.........................
tuzinów

730 17 52 7 30 24 82 1.705

28 Ryby szlachetne.............................
cetn. metr.

1.870 4.196 28 1.757 80 5.954 08 1.278-96

29 „ pospolite................................. 2.210 1.644 24 696 15 2.340 39 2.530-45

30 R y ż .................................................. 1.815 4.072 86 1706 10 5.778 96 - 1.460-59

31a Mąka, krupy .................................. 141.790 52.745 88 11.343 20 64.089 08 129.438-60

316 Chleb ra z o w y .................................. 280 53 76 12 60 66 36 •

32 Ziboże ch lebne............................. .... 75.370 21.706 56 3.391 65 25.098 21 14.475-51

33 Owies.................................................. 58.550 17.565 , 3.80L 75 21.370 75 25.912-67

2. Suma..................... 140.569 16 36.601 19 177.170 35
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W Krakowie W obydwóch tych miastach

Podatek
rządowy Opłata miejska Razem

Ilość
Podatek
rządowy

Opłata
miejska Razem

zł. et. zł. et. zł. ct. zł. ct. zł. ct. zł. ct.

18.724 67 7.890 37 26.615 04 23.136 43.341 47 18 278 87 61.620 34

11.086 85 */, 2.558 50'A 13.645 36 306.087 20.037 77‘A 4.592 80'A 24.630 58

3.185 57'/, 637 n*A 3.822 69 261.103 6.393 89'A 1.305 51'/a 7.699 41

10 08 4 20 14 28 11 13 86 5 77'a 19 63 *A

18 05 7 50‘A 25 55*/, 104 98 63 41 08 139 71

158 40 66 82'A 225 22‘A 1.915 609 96 258 52’A 868 481 A

583 18 269 16 852 34 19.302 1.264 96 579 06 1.844 02

15 65‘/2 6 63 22 28‘A 42-96 96 43 'a 40 47 136 90*/,

32 12 V2 14 13*/, 46 26 607 76 22'A 33 38*/, 109 61

122 98 56 76 179 74 6.992 459 58 209 76 669 34

5 20 2 08 7 28 4.868 117 04 48 68 165 72

42 62'/, 17 05 59 67'A 2.435 60 14‘A 24 35 84 491A

2.858 21V, 1.197 58 4.055 79'A 3.048-96 7.054 49'A 2.955 38 10.009 87*/,

1.885 61V, 798 07'A 2.683 69 2.740-45 3.529 85'A 1.494 22'A 5.024 08

3.279 36 1.373 85 4.653 21 3.275*59 7.352 22 3.079 95 10.432 17

48.539 94 8.415 34 "A 56.955 28'/, 271.228-60 101.285 82 19.758 54'A 121.044 36'a

• • • • • • 280 53 76 12 60 66 36

4.168 61 579 46‘A 4.748 07'A 89.845-51 25.875 17 3.971 11*/, 29.846 28-A

7.774 1.037 90 8.811 90 84.462-67 25.339 . 4.843 65 30.182 65

102.491 13‘A 24.932 55 127.423 68'A 243.060 29‘A 61.533 74 304.594 03'A
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w  e L w  o w  i e

X
cd-+3
N

Przedm iot
Ilość

Podatek
rządowy

Opłata
miejska Ra^em Ilość

Ph zł. ct. zł. ct. zł. ct.

34 Siano, słoma, sieczka
(w Krakowie bez słomy) . . .

cefcn. metr.
I 103.500 12.420 3.105 15.525 33.424-34

35
35

Kr. 36
36

Kr. 37

w Krakowie s ło m a .........................

Jarzyny, w a r z y w a .........................

Owoce świeże, orzechy . . . . .

4.370

28.950

•

996

12.853

36

80

196

2.895

65 1.193

15.748

01

80

26.430-66 

3 570-85 

18.217-48
37 „ suszone, konserwy . . . .

Masło, smalec, św iece .....................

Łój, parafina......................................

Smalec, słonina, sadło.....................

Mydło, m y d e łk a .............................

2.010

7.170

405

680

210

1.809

16.089

758

1.023

567

753

3.405

192

214

118

75 

75 

37 ‘/j 

20

65

2.562

19.495

950

1.234

685

75

23

531/,

20

65

1.979-47

5.358-90

332-82

1.455-77

198-14

Kr. 38
38 

Kr. 39
39

Kr. 40
40 

Kr. 44
41

48

16

Kr. 42
42

Kr. 43
43

44

45

Ser, s e r y ..........................................

J a j a ..........................................• .

Wosk, p szczelny.............................
Oleje, roślinne, olejki (we Lwowie) 

razem poz. 45 i 46), oleje palne

5.030
po 100 sztuk

105.730
cetn. metr.

65

2.040

8.510

6.978

365

3.818

76

18

82

88

1.810

1.585

101

805

80

95

72'/,

80

10.321

8.564

467

4.624

56

13

5 4’/, 

68

3.480-45

33-10

563-61

46

47

Oleje palne (tylko Kraków) . . . 

Drzewo opałowe twarde.................
metr. kub.

180 950 17.371 20 3.619

•

20.990 20

1.361-76

2.171

48

49

„ B miękkie . . . .  

Węgle drzewne • .........................

77.020
eet. metr.

10.510

4.621

756

20

72

1.155

210

30

20

5.776

966

50

92

39.622

2,625-48

50 „ kamienne............................. 195.250 8.395 75 1.952 50 10.348 25 753.107-57

3. Suma ................. 97.332 31 22.122 65 119.454 96

2. „ ................. 1.40.569 16 36.601 19 177.170 35

1. » .................. 427.825 08 413.071 25 840.896 33

Razem . . . 665.726 55 471.795 09 1,137.521 64
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W  Krakowie W obydwóch tych miastach

Podatek
rządowy Opłata miejska Razem Ilość

Podatek
rządowy

Opłata
miejska Razem

zł. ct. zł. ct zł. ct. zł. ct zł ct. zł. ct.

4.011 18 669 42'/, 4.680 607, 136.924-34 16.431 18 3.774 42’/, 20.205 60 7,

3.172 37'/, • • 3 172 371/, 26.430-66 3.172 371/, • • 3.172 B77,

821 58'/, 143 74 965 32 V, 7 940-85 1.817 94 >/, 340 39 2.158 337,

8.112 32 • • 8.112 32 47.167-48 20.966 12 2.895 23.861 12

1.781 47 198 • 1.789 47 3.989-47 3.590 47 951 75 4.542 22

12.031 14 2.010 74'/, 14.041 8(4/, 12.528-90 28.120 62 5.416 477, 33.537 097,

624 36 V, • • 624 36 V, 737-82 1.382 521 192 371/, 1.574 90

2.184 89'/, 96 Ol1/, 2.280 91 2.135-77 3.204 89 V, 310 217, 3.515 11

535 34*/, • . 535 34’/, 40814 1J 02 341, 113 65 1.220 99 7,

5.899 601/a 244 88 6.144 48'/, 8.510-45 14.410 3 61/, 2.055 68 16.466 047,

• • • • . 105.730 6.978 18 1.585 95 8.564 13

186 417, 52 07'/, 238 49 9810 552 23 V, 153 80 706 037,

1.057 017, . • 1.057 o i 1/, 2.603-62 4.875 89 V, 805 80 5.681 69 7,

2.553 47'/, 136 81 2.690 281/, 1.361-76 2.553 47’/, 136 81 2.690 28 7,

217 11 43 42 260 53 183.121 17.588 31 3.662 42 21.250 73

2.377 33 V, 594 33 2.971 66 V, 116.642 6.998 53 7, 1.749 63 8.748 167,

197 06'/, 52 69 249 751/, 13.135-48 953 787, 262 89 1.216 67 V,

34.689 63 • • 34.689 63 949.357-57 43.085 38 1.952 50 45.037 88

80.452 32Va 4.242 U 84,694 437, 177 781 637, 26.364 76 204.149 397,

102.491 13'/, 24.932 55 127.423 68 V, 243.060 297, 61.533 74 304 594 037,

331.707 07 268.244 12 599.951 19 759.532 15 681.315 37 1,440.847 52

514.650 53 297.418 78 812.069 31 1,180.377 08 769.213 87 1,949.590 95
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Tab. III.

Napoje spirytusowe
spotrzebowane w r, 1884. w miastach zamkniętych Galicyi.

Miasta

Po
zy

cy
a 

ta
ry

fy S p o t r z e b o w a u o
R a z e m

stopni
hektolitrowych

Wypada 
na jednego 

mie­
szkańca

U w a g a
hektolitrów

czyli stopni 
hektolitrowych 

poz. tar. 1. a 60° 
„tar. 2. i 3. a 100°

Lwów 1.

2. i 3.

710

10.659

42.600

1,065.900 1,108.500 10
Lwów ma mieszkańców 109.746 
Kraków „ „ 66.095

Kraków 1.

2. i 3.

625-08

8.288-50

37.505

828.850 866.355 13

Razem 175.841 
mieszkańców.

Razem 
■w obydwóch 

miastach

1.

2. i 3. 1,974.855 U 1/*

Tab. IV.

Podatek rządowy
od napojów spirytusowych w miastach zamkniętych Galicyi w r. 1884.

M i a s t a

Po
zy

cy
a 

ta
ry

fy Dochód podatku rządowego 
wynosił w roku 188^ Wypada 

na jedne­
go mie­
szkańca

U w a g aszczegółowo razem

zł. ct. zł. ct. zł. ct.

Lwów 1.

2. i 3.

4.686

117.249

—

121.935 1 11 Liczba mieszkańców jak 
w Tab. III.

Kraków 1.

2. i 3.

4.125

91.173

52

50 95.299 02 1 43

Razem w obydwóch 
miastach

1.

2. i 3.

217.234 02 1 23 */,



Tabl. V.
Opłaty konsumcyjne od napojów spiritusowych w miastach zamkniętych 

Galicyi z r. 1884. (podatek rządowy i dodatek gminy ra 2em).
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Miasta poz.
taryfy

Dochód wszystk 
S ' ł  w .

szczegółowo

ich opłat wyno- 
\  1884.

razem

Wypada na 
jednego 

mieszkańca U w a g i

zł. j ct. zł. ct. zł. ct.

Lwów

1.

2. i 3.

18.886

362.406

—

381.292 3 47‘A

Liczba mieszkańców jak 
w Tabl. III.

Kraków

1. 16.832

272.289

74

08 289.121 82 4 371

Razem w oby­
dwóch miastach

1.

2 .  i 8.

— —

670.413 82 3 81

Tabl. VI. 
Piwo spotrzebcwane w r. 1884. w m iastach zamkniętych Galicyi.

Spotrzebowano Wypa-

Miasto poz.
taryfy

w hektolitrach
na je­
dnego U w a g i

szczegółowo razem
mie­

szkańca

8. a) 12.718 —
litrów Liczba mieszkańców jak w Tabl. III.

Lwów 8. b) 43.670 56.388 51

8. a) 12.174-70 — —

Kiaków 8. b) 34.278-75 46-453-45 70

Razem w oby­
dwóch miastach

po
's-

—

102.841-45 58-/,

15
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Tabl. VII.

Podatek rządowy od piwa w miastach zamkniętych 
Galicy, w r. 1884.

Dochód pedatku rządowego 
wynosił w r. 1884. Wypada 

na jednego 
mieszkańcaM i a s t a poz.

taryfy szczegółowo r a z e m U w a g i .

zł. ct. zł. | c.t. zł. ct

Lwów

8 a) 

8 b)

34.847

117.909

32

152.756 32 1 39

Liczba mieszkańców jak 
w Tabl. III.

Kraków

8 a) 

8 b)

33.358

93.923

68

77 127.282 45 1 89

Razem 
w obydwóch 

miastach

8

aj i b) 280.038 77 1 59

TaTtl. VIII.

Opłaty konsum cyjne od piwa w m iastach zamkniętych Galicyi w7 r. 1884. 
(podatek rządowy i dodatek gminny razem

M i a s t a poz.
taryfy

Dochód wszystkich opłat wynosił 
w r. 1884. Wypada 

na jednego 
mieszkańca U w a g iszczegółowo razem

zł. ct. zł. ct zł. ct.

Lwów

8 a)

8 h)

57.739 

193 021 250.760 2 28 7,

Liczba mieszkańców jak 
w Tabl. III.

Kraków

8 a) 

8 b)

45 744 

128.202

73 % 

52 173.947 2-5V, 2 60

Razem 
w obydwóch . 

nr istach

8

a) i b) 424.707 25'/5 2 41 %
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Tabl. IX.
Podatek rządowy od wina w m iastach zamkniętych 

w Galicyi w r. 1884.

M i a s t a
poz.

taryfy

Dochód podatku rządowego 
wynosił w r. 1884. Wypada 

na jednego 
mieszkańca U w a g 1.szczegółowo r a z e m

zł. | ct. zł. ct. zł. ct.

Lwów

4
5
6

20.796
737

20
76

21.533 96 19%

Liczba mieszkańców jak 
w Tabl. III.

Kraków

4
5
6

19.541

1

78 V, 

53 19.543 31% 29%

Razem w oby­
dwóch miastach. 4, 5 i 6 — 41.077 27% — 23%o

T a b l.  X .

Opłaty konsumcyjne od wina w miastach zamkniętych Galicyi w r. 1884. 
(podatek rządowy i dodatek gminny razem).

M i a s t a
poz.

taryfy

Dochód wszystkich opłat wynosił 
w r. 1884. Wypada 

na jednego 
mieszkańca U w a g i .szczegółowo r a z e m

zł. | ct. zł. ct. zł. ct.

Lwów

4
5 

. 6

38.127
737

20
76

38.8H4 96 35%

Liczba mieszkańców jak 
w Tabl. III.

Kraków

4
5

6

35.809

1

62

53 35.811 15 54

Razem w oby­
dwóch miastach. 4, 5 i 6 74.676 11 56



Tabl. XI.
Podatek rządowy od mięsa w r. 1884, w miastach zamkniętych Galicyi.
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M i a s t a .
poz.

taryfy

Dochó podatku rządowego 
raosił w r. 1884.^3 Wypada 

na jednego 
mieszkańca

U w a g i .szczegółowo r a z e m

zł. ct. zł. ct.

10 78.027 20 Liczba mieszkańców jak
w Tabl. III.

11 21.604 80

12 1.106 64

13 312 90

14 157 50

15 28.060 20

Lwów 16 24.616 80 154.886 04 1 41

10 61.251 12

11 12.755 40

12 773 76

13 61 95

14 44 73

15 13,994 82

Kraków 16 18.724 67 107.606 45 1 623/4

11
Razem w oby­ do

dwóch miastach. 16 262.492 49 1 49



117

Opłaty konsum cyjne od mięsa w m iastach zamaniętych Galicyi w r. 1884. 
(podatek rządowy i dodatek gmmny razem).

Tabl. XII.

poz.
taryfy

Dochód wszystkich opłat wynosił 
w roku 1884. razem Wypada 

na jednego 
mieszkańcaM i a s t a szczegółowo r a z e m U w a g i .

zł. ct. zł. ct. zł ct.

10 95.491 20 Liczba mieszkańców jak
w Tabl. III.

11 26.105 80

12 1.350 23

13 379 95

14 191 25

15 33.961 75

Lwów 16 35.005 30 192.485 49 1 75*/,
10 68.907 51

11 13.286 G
O

♦ 12 810 03

13 75 22 V,

14 54 317,

15 14.605 70’/j

Kraków 16 26.615 04 124.354 70 1 88

Razem w oby­ 11
do

dwóch miastach 16 316.840 19 1 80
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Tabl. XIII.

Podatek rządowy w r. 1884. od przedorotów  ulegających podatkowi 
konsum cyjnem u w m iastach zamkniętych Galicyi.

Dochód podatku rządowego 
wynosił w roku 1884. Wypada

M i p s t a Przedmiot szczegółowo r a z e n
na jednego 
mieszkańca U w a g a

zł. ct. zł. ct. zł. ct

wódka ........................... 121.935 —

p iw o ............................... 152.756 32

w ino ................................ 21.533 96

mięso . . . . , 154.886 04 451.111 32 4 11

inne przedmioty . . . — — 214.615 23 1 95

Lwów wszystkie przedmioty w ta­
ryfie oznaczone razem. 665 726 55 6 06

wódka .......................... 95.299 02

p iw o................................ 127.282 45 •

w ino................................ 19.543 31/‘a

mięso .......................... 107.606 45 349.731 23 */, 5 28 \

inne przedmioty . . . — — 164.919 29:7, 2 49 7,

Kraków wszystkie przedmioty w ta­
ryfie oznaczone razein . — — 514.650 53 7 78

Razem wódka, piwo, wino i nręso _ 800.842 55 7, 4 55

Razem
inne przedmioty . . . . 379.534 52'|2 2 16

w obydwóch

miastach wszystkie przedmioty w ta­
ryfie oznaczone . . . — — 1,180.377 08 6 71



119

Tabl. XIV.

O płaty konsumcyjne od przedmiotów ulegających podatkowi komsumc. w mia 
stach zamkniętych Galicyi (podatek rządowy i dodatek gminny razem).

Dochód wszystkich opłat wynosił 
w r. 1884. razem Wypada

Mi a s t a Przedmiot szczegółowo razem
na jednego 
mieszkańca

U w a g a

zł. ct. zł. ct. zł. ct.

wódka . . . . 381.292 —

piwo . . . ‘ . 250.760 —

wino . . . . 38.864 96

m i ę s o ......................... 192.485 49 863.402 45 7 86%

inne przedmioty . — — 274.119 19 2 49%

Lwów wszystkie przedmioty w ta­
ryfie oznaczone razem 1,137.521 64 10 36%

wódka 289.121 82

piwo 173.947 25 -/,

wino 35.811 15

mięso 124.354 70 623 234 92 \ 9 42%

inne przedmioty . — — 188.834 38 2 85%

Kraków wszystkie przedmioty w ta­
ryfie oznaczone razem . — — 812.069 31 12 28%

wódka, piwo, wino i mięso 1,486.637 377, 8 45%
Kazein

w obydwóch 

miastach

inne przedmioty . — — 462.953 577, 2 63%

wszystkie przedmioty w ta­
ryfie oznaczone — — 1,949.590 95 11 08%
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Uwagi ogólne
o opłatach konsum cyjnych, mianowicie od spirytusu i od piwa w miastach 

zamkniętych.

1. W taryfach miast zamkniętych (Lwów, Kraków, Grac) w tym zeszycie zestawionych, a to 
przy pozycyi tar. 1, 2 i 3 nie wstawiono cyfry rządowego podatku konsumcyjnego — albowiem taryfy 
miast siużą głównie za noimę do poboru opłat od artykułów w p r o w a d z o n y c h  przez  l i n i ę  a k c y ­
z ową  tych miast, zaś c. k. skarb pobiera podatek konsumcyjny od spirytusu p r z y  wyrobi e .

O ile zachodzi potrzeba porównania podatku konsumcyjnego od napojów spirytusowych z opła­
tami gminnemi i tychże między sobą, za podstawę służyć tu może cyfra podatku rządowego ustanowiona 
§. 1. ustawy z dnia 19. maja 1883. N. 63. Dz. u. p. t. j. k w o t a  11 c e n t ó w  od k a ż d e g o  h e k t o ­
l i t ra  i od k a ż d e g o  s t o p n i a  100 d z i e l n e g o  a l koho l ome t r u .

Co do opłaty miejskiej, takowa wynosi od głównego artykułu, t. j. od czystego spirytusu (poz.
2. i 3) we Lwowie od 100 litrów czyli od 1 hektolitra i 1 stopnia 100-dzielnego alkoholometru 23 ct. 
w Krakowie od 1. hektolitra 50°/0 spirytusu . . . . . . . 11 zł. 50 „
a zatem od 1. hektolitra 100 J/0 . . . . . . . . . 23 ,  — „
czyli od 1. hektolitra i 1. stopnia alkoholometru jak we Lowie . . . . — „ 23 „

T a ił  samo wypada rachuba przy 75°/0 spirytusie, opłacającym w Krakowie 17 zł. 25 ct. za spi­
rytus mocniejszy (nad 75°/0) opłaca się w Krakowie 21 zł. 85 ct. od hektolitra, a zatem taką samą kwotę 
jak we Lwow;e od 95°/0 spirytutu (95 X  ‘23 =  2D85).

Taryfa krakowska nie stanowi wyższą opłatę (ponad 21 zł. 85 ct., ponieważ w drodze zwykłej 
destylacyi nio da się uzyskać spirytusu po nad 95°/0 alkoholometru.

Z tego widać, że co do artykułów objętych poz. tar. 2. i 3. opłaty miejskie we Lwowie i Kra­
kowie są między sobą równe.

W Gracu opłata miejska od 1. hektolitra i 1 stopn‘a alkoholometru wynosi 4 ct.
Okazuje się zatem, źe od 1. hektolitra i 1. stopnia spirytusu opłaca się we Lwowie i w Kra­

kowie :
tytułem podatku konsumcyjnego 11 ct., tytułem opłaty miejskiej 28 ct., razem 34 ct. 

zaś w Gracu:
n » » 1 1 » »  » » 0^ » n 25 „

2. Co do napOjOW spirytusowych objętych poz. tar. 1. t. j. co do rumu, araku, esencyi ponczo- 
wej, rozolisu, likieru i wszelkich innych słodzonych trunków spirytusowych, między którymi taryfa miasta 
Lwowa wymienia także koniak, wspomnieliśmy już w uwadze 1., źe podatek rządowy pobiera się od tych 
artykułów przy wyrobie spirytusu, są to bowiem trunki przekształcone ze spirytusu, a wedle postanowień 
zawartych w rozdziale piątym (§§. 75, 76 i 77) ustawy o opodatkowaniu gorzałki z dnia 27. czerwca 1878 
Nr. 72. Dz, U. P., które to postanowienia nic zostały zmienione późniejszą ustawą (z dnu 19. maja 1884) 
powołaną w uwadze 1. przekształcenie spirytusu podlega tylko kontroli c. k. władz i organów skarbowych.

Stopę opłat miejskich do artykułów objętych poz. tar. 1. stanowi 1 hektoliter bez oznaczenia °/o 
alkoholom, tylko w Gracu i to li przy rumie i araku stanowi taryfa opłatę miejską od 1 hektolitra i 1 
stopnia alkoholom w kwocie 4 ct.

Celem porównaniu opłat miejskich Lwowa, Krakowa i Gracu między sobą i z podatkiem rzą­
dowym zachodzj więc potrzeba przerachowania wszystL jh opłat na jedną stopę.

Artykuły objęte poz. tar. 1. (rum, arak, likier i t. d.) zawierają zwykle do SO1'/,, czystego spi­
rytusu, a w wykazie Magistratu lwowskiego przedstawiającym dochód z opłat konsumcyjnych sumary­
cznie, wstawiono kwotę 6 zł. 60 ct. jako opłatę jednostkową podatku rządowego, od jednego hektolitra 
rumu, a zatem opłatę równającą się opłacie od 1 hektolitra 6O0/o spirytusu (60 X  H  =  6.60).



Obliczając w ten sposób wysokość innych opłat okaże się, że opłata miejska od artykułów 
objętych poz. tar. 1. wynosi:
we Lwowie, gdzie się płaci od 1. hektolitra 20 zł. od jednego stopnia alkoholometr. 2.000 : 60 =  3333

czyli 38‘/3 ct.)  ............................................................................................................... .........  33 */3 ct.
W Krakowie, gdzie się płaci od 1 hektolitra 20 zł. 32 '/a ct. od jednego stopnia alkoholom.

(2.032-5 : 60 =  33 8 7 5 ) ...............................................................................................................  38-875
W Gracu, gdzie się płaci (z wyjątkiem rumu i araku) od jednego hektolitra 93 ct, od 1. stopnia

alkoholom. (93 : 60 Ł= 1 -5 6 ) ...................................................................................................... 0155
zaś od jednego stopnia alkoholom, rumu i araku jak już wyżej wspomniano . . 04 ,
Według tego można porównać wysokość opłat istniejących w miastach wymienionych jak

następuje:
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od jednęgo hektolitra 
alkoholometr.

i 1 stopnia

Rządowy
podatek

konsumc.
Opłata

miejska Razem

c e n t ó w

we Lwowie
od wszystkich artykułów objętych poz. tar. 1......................................... 11 33-33 44-33

w Krakowie
od wszystkich artykułów objętych poz. tar. 1......................................... 11 33-875 44-875

w Gracu
a) od rumu i od araku........................................ ........................................ 11 04 15
b) „ wszelkich innych artykułów objętych poz. tar 1........................ 11 01-55 12-55

3. Pobór opłat miejskich od gorących napojów zezwolonym został w teraźniejszej ich wyso­
kości gminie lwowskiej ustawą z dnia 18. Grudnia 1881. Dz. ust. kraj. Nr. 48 z r. 1883., zaś gminie 
m. Krakowa ustawą z dnia 19. Lipca 1878. N. 48. Dz. ust. kr.

Z art. 1. powołanej ustawy lwowskiej widać, że prawo propinacyi nadane król. stoł. miastu 
Lwowa N. W. przy\< dejem z dnia 7. Listopada 1789. zostało powołaną ustawą zniesione.

Co do miasta Lwowa, można na podstawie dawniejszej taryfy wykazać liczebnie ile z opłaty 
miejskiej cd napojów spirytusowych wypada na właściwy dodatek gminnny — a ile na dodatek propinacyjny.

Od 1. Stycznia 1876. weszły w naszym państwie w używanie miary i wag’ metryczne, w sku­
tek czego w myśl. art. 6. ustawy z dnia 18. maja 1875. Dz. u. p. N. 48 i ustawy z dnia 2. Września 
1875. Nr. 68. Dz. u. kr. nastąpiła także przemiana odnośnych cyfer w taryfach podatków konsumcyjnych 
i odnośnych dodatków gminnych.

Na tej podstawie wydała c. k. krajowa Dyrekcya Skarbu rozporządzeniem z 15. Listopada
1875. L. 50.405 Dz. u. kr. z. r. 1876. nowo nałożone taryiy podatku konsumcyjnego i dodatków gmin­
nych dla miast zamkniętych Galicyi, z których taryfa lwowska wyszczególnia prócz cyfry podatku kon­
sumcyjnego odrębnie cyfrę właściwego dodatku gminnego i cyfrę opłaty propinacyjnej.

Wstawiamy tu zatem wyciągi tych taryf wydanych w roku 1375. o ile one dotyczą napojów 
spirytusowych.
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Taryfa A.

L w ó w

P r z e d m i o t

Opłaty wal, austr.

§ 1CU
Stopa

wymiaru

Podatek
konsuni-

cyjny
Dodatek
gminny

Opłata
propina-

cyjna
zł. ct. zł. ct. zł. ct.

1 Rum, arak, esencya ponezowa, likwor i wszelkie 
słodzone trunki sp ir y tu so w e ............................... 1 hektoliter . _ 3 14 17 18%

2 Spirytus winny (alkohol) i gorzałczany..................... każdy1. stop. 100 
dzielnego alko­
holometru przy 

+  12° R. 02% 20%
3 Gorzałka ............................................................................. dtto — — — 02% — 20%
8 P i w o .................................................................................. 1 hektoliter — __ — 53 1 29

Taryfa B

K r a k ó w

P r z e d m i o t

Opłata wal. austr.

po
zy

cy
ta

ry
fy Stopa

wymiaru
Podatek
konsum-

cyjny
Dodatek
gminny

zł. ct. zł. ct.

1 Rum, arak, esencya ponezowa, rozolis, likwor i wszelkie 
słodzone trunki spirytusowe.................................................... 1 hektolitr 14 72

2 Sphtytus winny (alkohol) i gorzałczany i t. d............................ a — — — —
3 Gorzałka aż do włącznie 50® alkoholometr. . . . . . . . # — — 9 83

75® a — — 14 72
„ nad 75® „ ............................... n — — 19 02%

78%8 porter i piwo angielskie................................................................... n — — 2
zwykłe p i w o ....................................................................................... n -- — 31 —

W  taryfie m iasta Krakowa nie ma wykazanej opłaty propinaeyjnej, albowiem roszezeria gminy 
krakowskiej do prawa propinacyi zostały przez c. k. Rząd uchylone.

W e  Lwowie wynosiły zatem opłaty miejskie od spirytusu. a to od iednego hektolitra, tytułem 
dodatku gminnego . . . . . . . . . . . . 2'/, ct.
tytułem opłaty Dropinaeyjnej . . . . . . . . . . . .  20% „

Razem . . . 2 3  ct.
Ponieważ i teraz we Lwowie istnieje opłata w tej samej wysokości t. j. 23 ct., okazuje sią, że 

przy zniesieniu prawa propinac; i suma opłaty miejskiej od spirytusu nie została podwyższoną, złączono 
jedynie dawniejszy dodatek gminny z dawniejszą opłatą propinacyjną w jedną kumulatywną opłatą miejską.

4. Co do wysokości rządowego podatku od p i w a  nie zachodz1 toż samo żadna różnica między 
taryfami miast wyże’ oznaczonych. — Cyfra tego podatku (84 ct. od hektolitra bez różnicy gatunku) przed­
stawia jednak tylko cząść podatku rządowego ciążącego na piwie wprowadzanem do tych miast i wymaga 
uzupełnienia wedle postanowień ustawy z dnia 18. Maja 1875. Nr. 84 Dz. u. p.

W  myśl art. I. A. 1. ustawy opłaca sią p r z y  w y r o b i e  piwa (w całem państwie, a zatem i 
w oznaczonych miastach) t y t u ł e m  o g ó l n e g o  p o d a t k u  k o u s a m c y j n e g o  16%0 ct. od 1, hektolitra
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i 1. stopnia cukromierza brzęczki (Bierwurze) a prócz tego w myśl art. 6. alinea 3. lit. b) tej ustawy 
w oznaczonych miastach, tytułem p o d a t k u  l o k a l n e g o  (Nachłragssłeuer) 7 cent . ,  a zatem we Lwo­
wie,  w Krakowie i w Gracu p r z y  w y r o b i e  (167/10 +  7 = (  razem 2b7/l0 ct. od 1 hektolitra i 1. stopnia 
cukromierza brzęczki.

Przy sprowadzeniu piwa do tych miast, produkt ten jest już obciążony podatkiem ogólnym 
(16’/10 od 1. hektol. i 1 stopnia cukrm. brzęcz.) dla tego) też płaci się od niego na linii akcyzowej tylko 
lokalny podatek konsumc. wedle taryfy 84 ct. od 1. hektol.. — Taryfa ustanawia kwotę podatku lokalnego 
84 ct., a wedle powołanej ustawy wypada z tego 7 ct. na 1 stop. cukrom, brzęcz., a zatem kwota 84 ct. 
obliczoną jest właściwie wedle piwa o 12 stop. cukrom, brzęcz. (7 X  12 =  84 ot.).

W rzeczonych miastach podatek rządowy (ogólny i lokalny) obciąża p i wo  o 12 stop. cukrom, 
brzęcz, ta k  w y r a b i a n e  j a k  w p r o w a d z a n e  kwotą 2 zł. 84 V10 ct. od hektolitra (23 ł/l0X 12=2.84ł/10ot.) 
Piwa w tych miastach (mianowicie we Lwowie) spożywane są po największej części słabsze, zachodzą 
w praktyce różnice, co do kwot podatkowych ciążących na tym produkcie, które tylko co do pewnych
specyalnych wypadków w cyfrę ująć się dadzą

Tak n. p Magistrat lwowski obliczył w wykazie o dochodach opłat konsumcyjnych z r. 1884.
wysokość podatku od 1. hektolitra piwa, wedle przeciętnej rezultującej z porównania sumy dochodu
z ilością hektolitrów we Lwowie spotrzebowanych, i wedle tego wstawił w rzeczonym wykazie kwotę 
1 zł. 90 ct. jako opłatę jednostkową Ogólnego podatku konsumcyjnego od 1. hektolitra, postępując w ten 
sposób także przy oznaczeniu opłaty jednostkowej konsumcyjnego podatku lokalnego i opłaty miejskiej.

Do porównania podatku rządowego od piwa z dodatkami miejskimi, istniejącymi we Lwowie, 
w Krakowie i w Gracu, i co do osądzenia o ile wszystkie te opłaty obciążają konsumcyę piwa w mia­
stach oznaczonych, posłużyć może naetępująca tabela::
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5. Z taryfy A. przytoczonej powyżej w uwadze ad 3) widać, że dawniej we Lwowie
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wynosiła opłata gminna od 1 hektolitra p i w a   53 ct.
zaś opłata propinacyjna.................................................................................................... 1 zł. 29 „
zatem opłata gminna i propinacyjna r a z e m ............................................................... 1 zł. 82 ct.

Kumulatywna opłata gminna od piwa wprowadzonego do Lwowa 
wynosi wedle taryfy teraz obowiązującej..................................................................... 1 „ 80 „

Okazuje się zatem, że do wysokości opłat gminnych tak od piwa 
jak i od wódki (mo. ad 3) przyczyniła się głównie dawniejsza opłata propinacyjna.

W Gracu, gdzie nie istniało prawo propinacyi , wynosi opłata gmin­
na od 1 hektolitra p i w a .............................................................................................. — 78 „
w K r a k o w ie ..................................................................... .................................................  1 zł. — „
we Lwowie ......................................................................................................................  1 „ 80 „
zaś opłata gminna od napojów spirytusowych w Gracu od 1 stopnia hektolitra — 4 „
we Lwowie i w K rakow ie.............................................................................................. — 23 „

W  ogóle taryfy miast Lwowa, Krakowa i Gracu, umieszczone na początku niniej­
szego zeszytu okazują, że tak znaczne różnice między opłatami gminnemi galicyjskich miast 
zamkniętych, a opłatami gminnemi w Gracu, istnieją tylko przy artykułach należących do rzę­
du trunków propinacyjnych.
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Subalegat VI. do L. 66.621/86.

Z e s t a w i e n i a  t a b e l a r y c z n e
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

 vvVW-----

Zeszyt VI.
Opłaty konsumcyjne w miejscowościach ' \ \  \ .

Spis tabel zeszytu VIgo.

Tab. I.

»  X X .

.  III. 

.  IV. 
• V. 
.  VI. 
,  VII. 
. VIII.

Uwagi przedwstępne.
Wykaz gmin pobierających w r. 1886. opłaty gminne od trunków i od mięsa na mocy 
ustaw krajowych, a względnie na mocy uchwał sejmowych i cesarskiego zezwolenia. 
Opłaty gminne od wódki wedle wysokości w pojedynczych gminach.
Opłaty gminne od piwa wedle wysokości w pojedynczych gminach.
Opłaty gminne od miodu itp. wedle wysokości w pojedynczych gminach.
Opłaty gminne od wina wedle wysokości w pojedynczych gminach.
Opłaty gminne od mięsa wedle wysokości w pojedynczych gminach.
Wykaz przedmiotów ulegających opłacie w pojedynczych gminach.
Wyciąg z budżetów kilku miast pobierających gminną opłatę konsumcyjną.
Uwagi ogólne.

Uwaga przedwstępna.
W przeglądzie o opłatach konsumcyjnych wyjaśniono, dla czego opłaty gminne 

od trunków itp. nie dadzą się wykazać w ten sposób, jak to uskuteczniono co do podobnych 
opłat istniejących w miastach zamkniętych (Lwów i Kraków) w zeszycie Ytym.

12274480
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■ w  37-
gm in pożera jących  w roku 1886. opłaty gminne od trunków i od mięsa na

Tabela I.
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cz

ba
 

po
rz

ąd
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G m i n a

Dziennia 
ustaw 

krajowych 
~ Nr. 

z roku

Pobór
dozwolony

do

Dodatki gminne do podat­
ków konsumcyjnych wedle 

°/o tego podatku
O p ł a t y

od
mięsa

od
wina

od
moszczu

od
moszczu

od
piwa

1

a)

Bochnia b)

27 ex 1884
końca
1889

5 centów 
od litra

6 ex 1885 1894 100°/„ 100°/„

2 Brody 8 ex 1882 1906

6. po 3 ct. 
od litra

5. po 1 zł. 
70 ct. od 
hektolitra

3 Brzeżany 32 ex 1881 1887 60%

4

a)

Buczacz b)

31 ex 1882 1888 100% ioo°/0

62 ex 1883
do 30/8 

1891

4. po 50 ct. 
od pół hek­
tolitra czyli 

1 zł. od 
hektolitra

5 Chrzanów 65 ex 1884
końca
1887

1. od hektolitra 
leżaka 70 ct.

2. od hektolitra 
pojedyn. 50 ct.

3. od flaszki 
litrowej) m ar­
ców. OO'1̂  ct.

4. od flaszki (4/2 
litrowej czar­
nego 00-% ct.
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Jsi SL 25
mocy ustaw  kraj., a względnie na mocy uchw ał sejmowych i cesar. zezwolenia.

s a m o i s t n e Opłata od napojów spirytu­
sowych wynosi

Uwaga
o d  w ó d k i

od.
1 litra

od 1 hek­
tolitra

od 1 sto­
pnia hekto­

litrów.
zł. ct. zł. ct. zł. | Ct.

Od litra wódki, likieru, rozolisu, rumu, araku, eśencyi 
pomarańczowej, śliwowicy po BO ct. .

1. Od jednego litra spirytusu do włącznie 80 sto­
pni przy temperaturze ~|- 12 R. . . po 14 ct.

2. Od 1 litra spirytusu wyżej 80 stopni 
do wdącznie 90 stopni przy tempera­
turze -j- R. . . . . „ 16 „

3. Od 1 litra spirytusu wyżej 90 stopni
przy temperaturze -\- 12 R. „ 18 „

4. Od 1 litra rumu, araku, koniaku, pon- 
czowej esencyi i słodzonych napojów 
wszelkiego rodzaju . . . „ 18 *

14

80 stopni

14

hektolitr.

16-8

1. Od 1 litra rumu, araku rozolisu, likieru, ponczo- 
wej esencyi, śliwowicy lub innych słodzonych 
napojów........................................................10 ct.

2. Od 1 litra wódki przepędzonej przez anyż, 
kminek i t. d. . . . . . 10 ,

3. Od 1 litra wódki surowej jakiegokol­
wiek stopnia . . . . . . 10 „

5. Od hektolitra wódki, spirytusu itp. 2 zł. 50 ct.
6. „ litra „ „ -  , 05 ,
7. „ hektolitra rumu, araku . . 4 „ — „
8. „ litra „ „ . . — „ 06 ,
9. „ hektolitra słodzonych napojów 6 „ — „ 

10. „ litra „ „ —■ „ 08 „

17



130
| L

icz
ba

 
po

rz
ąd

.

G m L n  a
Dziennik 

ustaw 
krajowych 

'Nr. 
z roku

Pobór
dozwolony

do

Dodatki gminne do podat­
ków konsumcyjnych wedle 

% tego podatku
O p ł a t y

od
mięsa

od 
od wina

od
moszczu

od
miodu

od
piwra

6 Czortków 74 ex 1883
końca
1887 100%

7 Czudec (powiat Rzeszów) 66 „ 1884 1890

8 Dąbrowa 13 .. 1886 80% 80%

9 Dolina 51 „ 1883 1892

6. od litra 
miodu, 

wiśniaku, 
dereniaku 
i maliniaku 

po 4 ct.

1.
1 zł. 70 ct. 
od hekto­

litra

10 Gorlice 52 r 1888 dtto

i

dtto

11 Husiatyn 56 . 1880
29/12
1890 100% 100%

12 Jarosław 69 „ 1884
końca
1889

1 zł. 10 ct. 
od hekto­

litra

13

c

Jasło

u 32 „ 1882. 1887 dtto

35 „ n 100%

14 Jordanów 64 „ 1884
8/1
1890 .

15 Kalwarya (pow. Wadowice)

236exl873 
zmiana 
miar 

76 ex 1875

nieogra­
niczony

5. od 1 
hektolitra

90 ct.

1, od 1 
hektolitra 

30 ct.
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s a m o i s t n e Opłata od napojów spirytu­
sowych wynosi

U  w  a  g  a

od wódki
od jednego 

litra
od jednego 
hektolitra

od jednego 
stopnia 

hektolitrów.
zł. | ct. zł ! ct. zł. ct.

23 cent., od każdcygo litra słodzonych napojów spi­
rytusowych . . . . . .

2. od litra wódki do 50 stopni Tralesa . 10 ct.
8. n n n n n i> • „
4. „ „ spirytusu nad 75 „ „ . 20 „
5. „ , araku, rumu, esencyi ponczowej

likieru i wszelkich spirytusowych 
słodzonych napojów . . . 20 „

i
10

>0 st

10 

opni hekto] itrów

20

dtto dtto

od hektolitra okowity na 75 stopni Tralesa 18 zł

75 s

18

topni hekt olitr

24

24 ct. od litra, czyli po 12 zł. od hektolitra 
słodowych napojów spirytusowych i araku

2. od 1 hektolitra wódki do 65 st. Tzalesa 70 ct.
3. „ „ „ okowity nad 65 „ „

Bokowity, spirytusu) . 85 „
4. „ „ ,, araku i tym podobnych

napojów . . 1 zł. 05 „

65 stopni

70

hektc

U . | 

►litr.

01.07
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po

rz
ąd

.

G m i n a

Dziennik 
ustaw 

ir aj owych 
Nr, 

z roku

Pobór
dozwolony

do

Dodatki gminne do podatków 
konsumcyjnych wedle 

°/0 tego podatku
O p ł a t y

od
miąsa

od
wina

od
moszczu

od
miodu

od
piwa

16 Kałusz 70 ex 1882
13/8
1888

9) od li­
tra 

moszczu 
z jabłek 
po 2 ct.

8) od litra 
miodu, 

wiśniaku, 
dereniaku 

i maliniaku 
po 6 ot.

1) 1 zł. 70 
ct. od 

hektolitra

17 Kossów 71 ex 1884
końca
1890 100% iooyn

18
(pow. Husiatyn) 

Kopeczyńce 83 ex 1886
końca
1886 100% 100%

19

(pow. Krosno) a) 

Kuty b)

70 ex 1884
końca
1893 75 %

10 ex 1886
końca
1891 100%

20

21

22

Mielec 24 ex 1881
29/1
1887

(pow. Tarnopol) 
Mikulińce 32 ex 1886

końca
1891 75% 75%

(pow. Buczacz) 
Monasterzyska 8 ex 1885

końca
1891 ioo 7„ 1 0 0 7 ,,

23
(pow. Kossow) 

Monastersko 74 ex 1883
końea
1889 100%

24 Mościska 29 ex 1881
15/1
1887

25 Nadworna 58 ex 1884
końca
1887

3) po 26 7 
ct. od 1 

hektolitra

26

a)
b)

Nowy Sącz

25 ex 1872 
zmieniono 
ze wzglądu 

na nowe 
miary 

18 ex 1876

od 1/1 
1872 

i na dal

1) od 1 
hektolitra 
1 zł. 66-4
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s a m o i s t n e

o d  w ó d k i

Opłata od napojów spirytu­
sowych wynosi

od jednego 
litra

zł. ct.

od jednego 
hektolitra

zł. ct.

od jednego 
stopnia 

hektolitrów.

U w a g a

zł. ct.

2. od litra wódki 20 stopni
3.
4.
5.
6. 
7.

25
30
35
40

8 ct.
9 ,  

U  „ 
13 , 
15 .

„ „ araku, likieru, rozolisu, i innych
słodzonych, przez kupców wprowadzanych 
lub w butelkach sprzedawanych napojów 
spirytusowych p o ...................................... 14

Po 4 centy od 1 litra słodzonych trunków spirytu­
sowych i araku ........................................................

Od jednego litra wszelkich napojów spirytusowych, 
lub słodzonych jak i niesłodzonych po 8 ct. .

1. od litra wódki i spirytusu
2. od litra słodzonych napojó' 

i rumu po

1-4 ct.

3.
4.
5.
6.
7.

innych słodzonych napojów

!)
ii

»

• • • . 2-8 n
do 50 stopni 7 zł. 06-9 c t

65 u 9 11 72 tf
75 u 11 11 48-7 11

i) 85 » 13 » 25-4 )1
nad 85 V 14 7? 13-7 u

14 „ 13-7

15 15 37-5

40 stopni hektolitra

06.9

50 stopni hektolitra

14-138



134
Li

cz
bę

 
po

rz
ąd

.

G m i n a

Dziennik 
ustaw 

krajowych 
Nr. 

z roku

Pobór
dozwolony

do

Dodatki gminne do podat- 
ków konsumcyjnych, wedle 

% tego podatku
O p ł a t y

od
mięsa

od
wina

od
moszczu

od
miodu

od
piwa

ad
9. Od hek­
tolitra mio­
du, wiśnia- 
ku i mali­

niaku 
2 zł. 83 ct.

1.
1. od hek­
tolitra piwa
cienkiego 
83 % ct,

2. od hekol 
piwa du­
beltowego 
1 zł 77 ct.

ad
15. od hek­
tolitra jak

I I .
10. od hek­
tolitra jak

wyżej 2 zł.
83 ct.

16. od litra

wyżej
ad 1. 52 ct. 
11 od hek

jak wyżej 
03 ct.

tolitra jak 
wyżej 

ad 2. 80 ct.

końca
1887.27. Podgórze 11 ex 1886. # 4

28.

a)

Podhajce b)

39 „ 1883. 1887. 80% 80%

29 „ 1884. 1889.

5. 1 zł. 87 
ct. od hek- 

lolitra

4. 1 cent 
od litra 

czyli 1 zł. 
od hekto­

litra

29. Przemyśl 2 „ 1869. nieogran. • ■

30.

(pow. Jarosław.) 

Radymno 5 n 1885.
końca
1890. « 1
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s a m o i s t n e

w o d k

d. aż do 50 
10 zł. 60 7, cfc.

I. Opłaty uiszczać się mające przez konoe- 
syonowanycli szynkarzy.

3. od hektolitra wódki czystej ordynarnej, nie prze­
pędzanej przez anyż, kminek i t. 
stopni Tralesa...............................

4. od hektolitra wódki czystej prze­
pędzanej przez anyż i t. p. aż do 
50 stopni Tralesa.........................

5. od hektolitra okowity czyli spi­
rytusu nad 50 do 75 stopni Tral.

6. od hektolitra okowity czyli spi­
rytusu nad 75 stopni Tralesa

7. od hektolitra rozolisu, śliwowicy, 
likieru, ponczowej esencyi i w o- 
góle wszelkich słodzonych wódek

8. od hektolitra araku bez różnicy 
stopnia............................................

II Opłata od napojów przez mieszkańców  
m Podgórza na swą w łasną potrzebę 

sprowadzonych.
12. od litra wódki surowej ordynarnej . . 8 ct.
13. „ „ okowity lub spirytusu . . . 20 ,,
14. „ „ rozolisu, śliwowicy likieru, pon­

czowej esencyi i słodzonych wódek . . 12 B

U „ 48 •/,

17 . 67

26 , 50'/,

17 „ 67

24 » 74

Opłata od napojów spirytu­
sowych wynosi

od 
1 litra

zł. ct,

od 1 hek­
tolitra

zł. ct.

10 60’/,

50 stopni hektolitr.

Od 1 sto­
pnia hekto­

litrów.

U w a g a

zł. ct.

21-21

1. Od litra o k o w ity ............................... 5 ct.
2. „ „ szumówki...................................... B'/a „
3. „ „ słodzonych napojów, jako to:

rumu, araku, śliwowicy, rozolisu, likie­
ru, ponczowej esencja, wiśniaku i ma­
liniaku ....................................................... 10 ,

Od napojów słodzonych i spirytusowych od litra 
po 17 ct.

Od araku, rozolisu, likieru, śliwowicy, maliniaku, 
wiśniaku, esencyi i t. p. po 2 ct. od jednego litra 
czyli od jednej całej flaszki._________
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cz
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po
rz

ąd
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G m i n a
Dziennik

ustaw
krajowych

Nr.
z roku

Pober
dowolny

do

Dodatki gminne do podat­
ków konsumcyjnych wedle 

% tego podatku
O p ł a t y

od
mięsa

od
wina

od
moszczu

od
miodu

od
piwa

31 Rohatyn 61 ex 1883
końca
1888

5. po 1 zł. 
87 et. od 
hektolitra

4. po 1 zł. 
40 et. od 
hektolitra

32 Sambor 26 ex 1884

końca 
1889 

(względnie 
do dnia 

zniesienia 
prawa pro­
pinacyi w 
Samborze)

4. od litra 
miodu 8 et.
5. od litra 
wiśniaku, 
maliniaku 
lub lipcuu

15 ct.

6. sprowadzo­
nego na w ła­
sny użytek od 

litra  1 ct.
6. sprowadzo­
nego na wy­
szynk od hek­

to litra 1 zł.
70 ct;

33
(pow. Mościska) 
Sądowa "Wisznia 75 ex 1S83

końca
1893

34

a)

Sanok b)

54 ex 1882 1891

3. po 6 et. 
od litra

4. po 1 zł. 
70 et. od 

hektolit.

74 ex 1883 1886 80% 80%

35
(pow. Stryj) 

Skoie 13 ex 1884 1889 75%

36

(pow. Rzeszów) 

Strzwźów 28 ex 1884 1889

37

a)

V

Stanisławów c)

30 ex 1875
nieograni­

czony

IY. od wia­
dra (56 li­
trów 6 de- 
eilit.) mio­
du do pi­

cia, wi- 
szniaku, 

maliniaku, 
dereni aku 

3 zł. czyli 
5 zł 30 ct. 
od hektol.

I. od wia­
dra (56 lit. 
6 deeilit.) 
1 zł. 50 et. 
czyli 2 zł. 
65% et od 
hektolit.

31 ex 1882
końca
1891 110"/°

8 ex 1886
n
n ioo %
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s a m o i s t n e Opłata od napojów spirytu­
sowych wynosi

U w a g a

o d  w ó d k i
od 

1 litra
od 1 hek­

tolitra
Od. 1 sto­

pnia hekto­
litrów.

zł. ct. zł. ct. zł. ct.

1. od litra okow ity ..................................... 8 5/10 ct.
2. „ „ s z u m ó w k i............................... 6 „
3. „ „ słodzonych napojów, jako to: 

araku, śliwowicy, rozolisu, likieru, pon- 
czowej esencyi, wi śniaku i maliniaku po 19 „

1. od litra wódki sz u m ó w k i......................... 4 ct.
2. „ „ okowity mającej 3O0/o lub wyżej . 6 „
3. „ „ araku, rumu , rozolisu, likieru, 

śliwowicy lub ponczowej esencyi
a) od kupców sprowadzone w butelkach opie­

czętowanych ..................................................9 „
b) sprowadzonych przez inne osoby . . . 6 ,,

06

3

6

1 stopm h<jkrolit

20

r.

2 centy od każdego litra napojów spirytusowych.

1. od litra wódki (okowity) za każde 21/2 stopni 
Tralesa po ......................................ct-

2. od litra rozolisu, likieru, ponczowej 
esencyi, rumu p o ............................... 15 „

17 centów od jednego litra napojów słodzonych spi­
rytusowych.

II. Od wiadra (56 litr 6 d ecilitr), w ódki, oko
w ity. alkoholu, spirytusu.

a) do 50 °/0 T ralesa ............................... 7 zł. 50 ct.
b) nad 50°/0 do 60 °/0 Tralesa . . . 9 „ -  „
c) „ 60 „ „ 70 „ „ . . .  10 „ 50 „
d) , 70 # B 80 , B . . . 1 8 , - ,
e) B 80 „ B 90 „ B . . .  13 „ 50 „
f) „ 90 „ „ 100 „ „ . , ,1 5  B -  ,
III. Od wiadra rumu, araku, rosolisu, likieru, pon­

czowej esencyi i wszelkich innych słodzonych na­
pojów (5 litr 6 decilitr) bez różnicy stopnia 12 zł.

•

5

13

0 stop

25 

ni h<ektolit

26-5

r.

18
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Li

cz
ba

 
po

rz
ąd

.

G m i n a

Dziennik
ustaw

krajowych
Nr.
z roku

|
Pobor

dowolny
do

1 Dodatki gminne do podat­
ków konsumcyjnych wedle 

% teS° podatku
O p ł a t y

od
mięsa

od
wina

od
moszczu

od
miodu

od
piwa

88 Staremiasto 26 ex 1881
7*

1891

1) a) 
od litra 
po 5 ct.

8> od hek­
tolitr. poj.

57 ct.
4) od hek­
tolitr. dnb. 
1 zł. 13 ct.

89

(powiat Staremiasto) 

Starasól 28 ex 1870 nieogr.

?)) od litra 
miodu, de- 

reniaku 
lub mali­

niaku 
po 4-2 ct.

40

s‘%  |  4  | |

Stryj 44 e x 1876 dtto

4) od litra 
miodu, wi- 
śniaku, 

maliniaku, 
przez oso­
by prywa­
tne, (nie 

szynkarzy) 
wprowa­
dzonego 

2 ct.

1)od hek- 
tolit. przez 
kogolwiek- 
bądź wpro­
wadzonego 
po 2 zł.8 ct.

41

(powiat Rzeszów) 

Tyczyn 12 ex 1S86
końca
1891

42 Wadowice ! 9 ex dtto 75°/„ 75°/,,

48 Wieliczka

20 e x 1878 
zmiana 

18 ex 1876 nieogr.

1) od 1. 
hektolitra 

po
2 zł. 49-5 ct.

44 Żółkiew 50 ex1888
końca
1888 10O"/o 100°/n



139

s a m o i s t n e Opłata od napojów spirytu­
sowych wynosi

U w a g a

j o d  w ó d k i
od jednego 

litra
;od jednegoj od 1. sto- 
| hektolitra j pnia hekt.

zł. ct. 1 zł. ct. | zł. ct. 1

! 1. b). od litra wódki, wiśniaku, maliniaku po 5 ct. 

2. od litra araku, rumu. okowity i rozolisu po 9 „

1. od litra wódki . . . . 5-7 ct.
I 2. ,, , okowity lub innych polepszonych

napojów spirytusowych . . 8 --5 ,,
4. od litra zaprawnych napojów, celem sprze­

daży w flaszeczkach, w obręb gminy 
wprowadzanych . . . 12-8 „

2. od litra prostej wódki, przez osoby pry­
watne wprowadzonego fnicszynkarzy) 5-6 „

3. od litra rozolisu, araku, rumu, ponczowej
esencyi, śliwowicy lub okowity, przez 
osoby prywatne (nieszynkarzy) wpro­
wadzonego . . . . 8'5 .,

5. od litra rozoli.su, araku, rumu, ponczowej 
esencyi, lub likieru, przez kupców han­
dlujących towarami, korzennymi lub inię- 
szanymi wprowadzonego . . 13 „

i

Od jednego litra słodzonych napojów spiry­
tusowych w tej gminie wyrabianych, lub 
do niej wprowadzanych, i w jej obrębie 
zużywanych po 10 ct.

2. od litra szumówki . • . 14’4 ct.

3. „ ,, słodzonych wódek i okowity 17 „

|
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Tab. II.

Opłaty gminne od wódki

wedle wysokości w pojedynczych gminach.

Li
cz

ba
po

rz
ąd

ko
w

a

G m i n a

od siopnia 
hektolitro­

wego U w a g a

zł. ct.

1 K alw arya............................... 01.7
Jak okazuje poprzedzające zestawienie na 

opłaty od jednego stopnia hektolitrowego dadzą się 
zredukować tylko opłaty gmin niniejszej tabeli wy­
mienionych. Najwyższa opłata istnieje w Kałuszu, 
w innych gminach do ubocznej tabeli niewciągnię- 
tych istnieją niższe opłaty, tylko w Bochni opłata 
może być równą opłacie liałuskiej, albowiem w Bo 
chni gmina pobiera 30 ct. od litia wódki tj. 30 zł. 
od hektolitra, a przyjmując, że ta opłata trafia 
wódkę 80 stopniową, wypada na 1 stopień hekto­
litrowy 375/20 cent. jak w Kałuszu.

!

2 Nowy Sącz............................... 14.138

8 Brody ...................................... 16.8

4 Dolina, Gorlice , Sambor 20

5 Podgórze ............................... 21.21

6 J a s ł o ...................................... 24

7 S tan isław ów ......................... 26.5

37.58 K ałusz......................................



141

Tabl. III.

Opłaty gminne od piwa
wedle wysokości w pojedynczych gminach.

Lp. G m i n a
Od

hektolitra U w a g i

zł. ct.

1 Nadworna 26-7

2 Kalwarya 30

3 Chrzanów 50 w Chrzanowie leżak 70 ct.

4 Steremiasto 57 Stare miasto od piwa dubeltowego 1 zł. 13 ct.

5 Podgórze co 00 Podgórze „ , 1 „ 77 „

6 Buczacz, Podhajce 1

7 Rohatyn 1 40

8 Nowy Sącz 1 66-4

9
Brody, Dolina, Gorlice, Jarosław, Jasło 
Kałusz, Sambor, Sanok 1 70 Sambor od osób prywatnych 1 zł.

10 Stryj 2 08-2

11 Wieliczka 2 49 3/4

12 Stanisławów 2 65*/, Stanisławów od wiadra 1 zł. 50 ct.
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Tabl. IV.

O p łaty  gm:’nne od m iodu  i t. p,
wedle wysokości w pojedynczych gminach.

L p . O m i n ą
Od.

hektolitra U w a g i

zł. ct.

1 Kalwarya 90

2 Podhajce, Rohatyn 1 87

3 Stryj 2 Od hektolitra miodu, wiśniaku maliniaku 2 zł.

4 Podgórze 2 88 „ „ dereni aku „ „ 2 zł. 88 ct.

5 Brody, Stanisławów 8
S t a n i s ł a w ó w  od hektolitra wiśniaku, 

maliniaku, dereniaku 3 zł.

6 Dolina, Gorlice 4 Od hektolitra dereniaku i maliniaku 4 zł.

7 Starasól 4 20 » « „ 4 zł. 20 ct.

8 Stare miasto, Bochnia 5

9 Kałusz, Sanok 6
K a ł u s z  od hektolitra wiśniaku, dererńaku, mali­

niaku 6 zł. tudzież od hektolitra moszczu z jabłek 2 zł.

10 Sambor 8
Od hektolitra wiśniaku, maliniaku, lub 

lipcu 15 zł.



I "3

Opłfity gminne od wina
wedle wysokości w poiedynczych gminach.

Tabela Y.

05 rW
O N G m i n a

wedle °/„ 
do podatk. 
konsum- 
cyjnych

U w a g a
(J °  M  P ,

1 Brzeżany . . . . . . . . . . 60

2 Mikulińce, Wadowice . . . . . . . 75

3 Dąbrowa, Podhajce, Sanok. . . . 80

4 Bochnia, Buczacz, Husiatyn, Jasło, Kosów, Kopeczyńee, Kuty 
Monastersko, Stanisławów, Żółkiew . . . . . 100

Tablica VI. 

Opłaty gminne od mięsa
wedle wysokości w pojedynczych gminach

Li
cz

ba
po

rz
ąd

k.

G m i n a
wedle (’/0 

do podatk. 
konsum- 
cyjnych

U w a g a

1 Kuty, Mikulińce, Skoie, Wado-w’oe . . . . . 75

2 Dąbrowa, Podhajce, Sanok. . . . . . . 80

3 Bochnia, Buczacz, Czortków, Husiatyn, Korów,  Kopeczyńee, 
Monasterzyska, Monastersko, Stanisławów, Żółkiew 100
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Tablica VII.

W y k a z

przedmiotów ulegających opłacie w p jjedynczych gminach.

Li
cz

ba
po

rz
ąd

ko
w

a Opłaty od

Li
cz

ba
po

rz
ąd

ko
w

a Opłaty od

Nazwa gminy
na

po
jo

w
sp

ir
yt

us
.

cg
*

• Ha. na
po

jó
w

 
| 

m
io

do
w

.
w

in
a c8co0̂»r-ł

a

Ń&zwa gminy

na
po

jo
w

sp
ir

yt
us

pi
w

a
na

po
jów

 
| 

m
io

do
w.

 
|

w
in

a dCO 
• r-ł

a

Z  przeniesienia . . 20 19 14 8 7
1 xa) P o d h a jce ........................ 1 1 1 i 23 g) K o ssó w ............................. 1 1
2 Sanok ............................ 1 1 1 i 24 » K opeczyńce..................... 1 1B Stanisławów.................... 1 1 1 i 25 K u t y ................................. 1 1
4 b) Buczacz 1 1 i 26 J5 M ikulińce......................... 1 1
5 c) B o c h n ia ........................ 1 1 1 i 27 » Monasterzyska................. 1 16 d) B r o d y ............................ 1 1 28 Ti W adow ice......................... 1 1
7 n D o lin a ............................ 1 1 29 Ż ółk iew ............................. 1 1
8 n G orlice............................ 1 1 # 30 h) Starasól ............................. 1 1
9 n Kalwarya........................ 1 1 31 i) Czudec . . ..................... 1

10 n K a łu sz ............................ 1 1 32 ii Jordanów ......................... 1
11 » Podgórze ........................ 1 1 33 ił Mielec.................................. 1
12 n R o h a ty n ........................ 1 1 34 n Mościska............................. 1
13 n Sambor............................ 1 1 35 rj Przemyśl............................. 114 77 Starcmiasto.................... 1 1 36 ■n R a d y m n o ......................... 115 n S try j................................ 1 1 37 Sądowa Wisznia . . . . 116 e) Jasło.................................. 1 1 38 >5 Strzyżów............................. 117 f) Chrzanów........................ 1 , • 39 Tyczyn . . . . 0 . . . 118 » Nadworna........................ 1 . 40 k) Brzeźany............................. 119
qA Nowy Sącz . . . . . .\\T*_1 * 1 1 • 41 1) Jarosław............................. v 1
zu n Wieliczka . . . . . . . 1 42 m) C zortk ów ......................... 1
21 g) D ąbrow a........................ . 1 i 43 * Monastersko..................... 122 H u sia tyn ........................ • 1 i 44 n S k o le ................................. . 1

Do przeniesienia . . 20 19 14 8 7 Razem . . . 30 20 15 16 17



Uwagi do Tabeli VII.

145

"W 44 miejscowościach obok w tabeli wymienionych ulega opłacie gminnej w ogóle 
pięć przedmiotów w nagłówku tej tabeli wyszczególnionych, jednak nie w każdej z tych miej 
scowości pobiega się opłata od wszystkich tych przedmiotów. I tak opłacie gminnej podlegają: 

co do wszystkich pięciu artykułów . . . .  3 miejscowości
„ „ czterech „ . . . .  2 „
„ » trzech ................................. 11 „
„ „ dwóch B . . . .  14 „
,  „ jednego artykułu . . . 14_____ „______

Razem . 44 miejscowości 
Między pojedynczemi miejscowościami zachodzą jeszcze bardzie! szczegółowe różnice. 

Tak n. p. w dwóch miastach Buczaczu (poz. 4.) i Bochni (poz. 5.) gdzie pobieraną jest opłata 
od czterech artykułów, podlegają jej wódka, wino i mięso — zaś jako czwarty artykuł w Bu­
czaczu jest piwo — w Bochni znowu napoje miodowe.

Z  tabeli tej widać, że pomiędzy pojedynczemi gminami istnieją dość liczne różnice 
tego rodzaju.

W  ogóle tabela pokazuje — że opłatom gminnym ulegają:
w ódka.................................... w 80 miejscowościach
P ^ o .....................................* 20
miód . . . . . .  ,, 15 „
w i n o .....................................   16 ,,
mięso . . .  . . . , 1 7  „

Pomimo to muszę zwrócić uwagę — że w kilku gminach wódka, a względnie napoje 
spirytusowe — podciągnięte są do opłat tylko w części, a gminy te są:

Czudec, Przemyśl, Strzyżów i Tyczyn (p. p. 81, 35, 38 i 39) gdzie opłacie gminnej 
ulegają ty^o słodzone napoje spirytusowe, a dalej Jordanów, Mielec i Radymno (p. p. 32, 33 i 36) 
gdsie prócz słodzonych napojów spirytusowych, pobór opłaty rozciągnięto i na arak.

19
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Tabl. VIII.

■Wyciąg
z budżetów kilku m iast pobierających gm inną opłatę konsumcyjną.

L. p. Nazwa miasta
Preliminowany dochód na rok 

wynosił
1884

U w a g i .

zł. ct.

1 Brody . .

a) Opłata gminna od gorących napo­
jów i piwa..........................................

b) od wywozu m io d u .........................
25.000

1.000

2 Chrzanów .

a) dodatek gminny od wina . . . .
b) „ „ k mięsa . . . .
c) „ „ napojów spiry­

tusowych .............................

183
2.473

2.500

•

3 Dolina .

a) Dochód z propinacyi wódczanej z 
dodatkiem komunalnym.................

b) Opłata od wprowadzonego piwa .
c) „ „ trunków słodzonych . .

8.300
3.600

800

•

•

4 Jarosław

a) dochód z p ro p in a cy i.....................
b) dodatek do podatku konsumcyjnego 

od mięsa. ..........................................
c) Dodatek gminny od wyrobu, przy­

wozu i konsumcyi p iw a .................

23.840 

2.508

23.840

•

5 Jasło .

a) czynsz z dzierżawy propinacyi go­
rzałki, piwa i m io d u .....................

b) dodatek gminny do podatku kon­
sumcyjnego od m ięsa .....................

c) dodatek gminny od podatku kon­
sumcyjnego od wina .....................

12.000

950

250 10

6 Kałusz . . . .
a) Dochód z propinacyi.....................
b) „ „ dodatku gminnego. . .

4.000
545 72

7 Kosów . . . .

a) Dodatek do podatku konsumcyj­
nego od m ięsa ..................................

b) dodatek do podatku konsumcyjnego 
od wina ..............................................

516

112

■ •



Li
cz

ba
po

rz
ąd

ko
wa

Nazwa miasta Preliminowany dochód na rok 1884 
wynosił

| zł. ct

U w a g i

8 Nadworna

a) Doaatek gminny od sprowadzo­
nych napujów spirytusowych

b) dodatek do podatku konsumcyj­
nego od mięsa .........................

c) dtto od wina . . . .

1.000

1.700
63

•

9 Podgórze
a) Czynsz z propinacyi
b) Opłata komorowa . . . .

25.305
112

10 Rohatyn
Propinacya z dodatkiem komunal­

nym . . . . . . . 15.650

11 Sambor

a) z propinacyi wódczanej i piwnej
b) dtto m io d o w e j .........................
c) z dodatku konsum. od mięsa .

34.850
513

3.355

•

12 Sącz Nowy
Propinacya wraz z dodatkiem gmin­

nym ............................................ 22.825

13 Sanok Propinacya wódki, piwa i miodu . 13 582

14 Stanisławów

a) Propinacya miejska . . . .
b) Dodatek gminny od trunków .
c) „ do podatku konsumcyj­

nego od mięsa .
A) „ od wina . . . .

6.184
33.000

11.500
780

•

15 Staremiasto Dochód z propinacyi . . . . 6.800

16 Wadowice

a) czynsz z propinacyi . . . .
b) dodatek gminny do podatku kon- 

sumcyjnego od mięsa i wina .

22.00.1

•3.526 .88
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Uwagi ogólne.
Prócz ustaw, zezwalających na pobór opłat od trunków gminom miejskim, wydawane 

zostają mianowicie w Latach ostatnich _nstrukcye normujące pobór tych opłat. Wydaj, je
c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym, są one wszędzie prawie jedna­
kowe, poniżej zatem zamieszcza się tu jedna z tych instrukcyj, mianowicie instrukcya wydanu 
dla Buczacza, rozporządzeniem c. k. Namiestnictwa z dnia 7. Maja 1885. L. 2.587 (Wydziału 
krajowego L. 23.791/85), albowiem instrukcye te nie zostają ogłaszane w dzienniku ustaw 
krajowych.

Instrukcya dla Buczacza Brzmi dosłom ut jak n astęp ie :
W myśl art. IY. ustawy z drna 19. Marca 1883. Nr. 62. Dz. rozp. kraj. zezwalającej 

gminie miasta Buczacza, w powiecie Buczackim położonej, na pobór opłat gminnych od napo­
jów spirytusowych i od piwa w obręb gminy sprowadzanych w niej wyrabianych i zużywa­
nych, wydaje c. k Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym następujące bliższe 
postanowienia co do sposobu poboru tych opłat.

I.
Opłaty gminne od trunków spirytusowych i od piwa mogą być pobierane tylko 

w wysokości art. I. powolonej ustawy oznaczonej, a miauowicie:
a) od jednego litra araku, rumu, rozolisu, likieru, ponczowej esencyi, śliwowicy lub in­

nych słodzonych napojów 10 ct. (dziesięć);
b) od jednego litra wódki przepędzonej przez anyż, kminek td. 10 ct. (dziesięć);
c) od jednego litra wódki surowej, jakiegokolwiek stopnia 7 ‘/, ct. (siedm i pół);
d) od pół hektolitra piwa 50 ct. (pięćdziesiąt).

n .
Do uiszczania tych opłat obowiązani są wszyscy, którzy poszczególne w art. I. na­

poje dla konsumeyi miejscowej wyrabiają lub sprowadzają, bądź to na sprzedaż, bądź na własny 
użytek. Opłaty te obciążają jedynie konsumcyę w obrębie gminy miasta Buczacza, nie mogą 
obciążać ani produkcyi, ani obrotu handlowego.

m .
Z dniem wprowadzenia w życie wspomnianej ustawy, będzie przy każdym wstępie 

w obręb miasta umieszczony słup z tablicą zawierającą zakaz wprowadzenia napojów podlega­
jących opłacie bez poprzedniego zgłoszenia i uiszczenia opłaty.

IY.
Do czuwania nad przemytnictwem napojów podlegających opłacie gminnej, powołaną 

jest policya miejska i straż dzierżawcy opłaty gminnej. Strażnicy zaopatrzeni będą odznaką 
z pewnym napisem i mają być wylegitymowani pisemnem upoważnieniem Zwierzchności gminnej.

Y.
Zamierzone wprowadzenie napojów ma być zameldowane u dzierżawcy opłaty gm da­

nej od napojów spirytusowych i piwa w zwykłych godzinach urzędowych przy równoczesnem 
uiszczeniu opłaty i oznajmieniu drogi, którą wprowadzenie nastąpi.



Na uskutecznione zameldowanie wyda dzierżawca boletą zaopatrzoną w datą zamel­
dowania, zaś na uiszczoną opłatą wyda kwit kasowy.

Boleta i kwit mają ważność tylko do wieczora nastąpnego dnia i na jednorazowe 
wprowadzenie zameldowanej ilości, a boleta winna być przy wprowadzeniu napojów straży pro- 
pinacyjnej zwróconą,

VII.
Zwrot uiszczonej opłaty nie ma miejsca pod żadnym warunkiem, wyjątek stanowią 

hurtowne handle w razie wywożenia w znaczniejszych ilościach, najmniej w beczkach zamknią- 
tych pojemności 50 litrów z obrąbu gminy, o czem później ,est mowa.

VIII.
Trunki, które tylko transito przez miasto przechodzą i ani wyładowane, ani do pi­

wnic złożone nie bądą, nie podlegają opłacie gminnej, wszelako muszą być takowe przed wstą- 
pem w obrąb miasta należycie oznajmione i pod ścisły dozór straży dzierżawcy opłaty 
gminnej od napojów spirytusowych i piwa podane, a to celem przeprowadzenia onychźe po za 
obrąb miejski.

IX.
Od trunków oprowadzonych na cele handlowe, jeżeli takowe przy zachowaniu prze­

pisów niżej podanych znów wyprowadzone zostaną, zwróconą bądzie uiszczona opłata gminna 
w tej samej kwocie, w jakiej przy wprowadzeniu zapłaconą została, wszelako zwrot opłaty ma 
tylko wtenczas miejsce, gdy trunki w tej samej mocy stopniowej, w jakiej wprowadzone były, 
w stanie nienaruszonym i w naczyniach oryginalnych wyprowadzone zostaną.

X.
Właściciele trunków, którzy wprowadziwszy je na handel, lub spekulacyą, takowe 

z terytoryum miasta wyprowadzają i o zwrot uiszczonej opłaty gminnej upominać sią chcą, 
mają w tym celu na piśmie wygotowane oświadczenie w dwóch egzemplarzach do dzierżawcy 
opłat podać i w takowym wykazać, co nastąpuje:

a) imią i nazwisko posyłającego;
b) miejsce, do którego przesyłka jest przeznaczoną;
c) liczbą naczyń, w których trunki sią znajdują,
d) ilość trunków i jego treść stopniową, a to oddzielnie dla każdego naczynia;
e) kiedy i w jakiej ilości, tudzież w jakiej treści stopniowej takową wprowadzono i 

wiele od tejże dodatku gminnego przy wprowadzeniu opłacono.

XI.
Na żądanie dzierżawcy opłaty gminnej ma Zwierzchność gminna udzielić pomocy 

w razie wywożenia napojów spirytusowych ' piwa, a mianowicie:
a) liczbą i stan naczyń, w których trunki do wywozu przeznaczone znajdują sią, 

zbadać;
b) ilość, jakość i treść alkoholiczną trunków, a to w każdym naczyniu oddzielnie 

sprawdzić ;
c) oświadczenie i przytoczone dowody trutynować i takowe obopólnie, tj. jeden z dru- 

giemi, jako też ze stanem trunku oświadczonego, porównywać;
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d) gdy wszystkie przepisane warunki dopełnione zostały i poa żadnym względem Wą­
tpliwość nie zachodzi, natenczas winien urząd gminny urzędowe pieczęcie (zamknięcie) 
na naczyniach przyłożyć i dać.

e) pozwolenie do wywozu i zwrócenie dodatku gminnego, podług niniejszej ustawy wy­
rachować się mającego, i w tym celu boletę na wyprowadzenie.

XII.
Gminie, a względnie Zwierzchności jej, dozwolone są wszystkie prawne kroki, które 

dla wstrzymywania ukróceń opłat gminnych potrzebne będą.

XIII.
Napoje sprowadzone w obręb miasta lut) w jego obrębie wyrobione, z pominięciem 

powyższych postanowień, będą przez organa dzierżawcy lub policyę miejską zatrzymane, a to 
na pokrycie ukróconej należytości, również i kary wymierzyć się mającej przez c. k. władzę 
powiatową.

XIV.
Przekroczenia niniejszych postanowień co do uiszczenia opłat gminnvch będą karane 

według rozporządzenia Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 30. Czerwca 1857. roku 
Dz. u. p. Nr. 198.

XV.
Postanowienia powyższe nabywają mocy obowiązującej w ośm dni po należytem tychże 

ogłoszeniu w gminie miasra Buczacza.
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Lwów dnia 7 Maja 1885.



Subaleg. VII. do L. 66.621/86.
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Z e s t a w i e n i e  t a b e l a r y c z n e
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

Zeszyt VII.

Krajowe opłaty konsumcyjne w Styryi Soinogrodzie.
Spis tabel zeszytu VIIgo.

Uwagi przedwstępne.
Tabl. I. Dochód z opłat krajowych w Styryi od napojów spirytusowych i od piwa. 

„ II. „ „ „ „ fiu a i od mięsa.
„ III. Porównanie krajowych opłatach w Styryi z ludnością wedle dochodu z r. 1885.

Uwagi ogólne o krajowych opłattach konsumcyjnych w Styryi.
„ IV. Docnód z op>at krajowych w Księstwie Solnogrodzkiem
„ V. Porównanie krajowych opłat w Księstwie Solnogrodzkiem z ludnością we­

dle dochodu z r. 1885.
Uwagi ogólne o krajowych opłatach konsumcyjnych w Soinogrodzie,

Uwagi przedwstępne.
1. Do zestawienia tabel zawartych w niniejszym zeszycie służyły za podstawę data udzielone 

odezwami Wydziału krajowego Styryjskiego z dnia 5. Grudnia 1885 L. 15.894 i z dnia 
28. Kwietnia 1886 L. 5.592, tudzież Wydziału krajowego Solnogrodzkiego z d. 6. Kwietnia 
1886 L. 2.788 (Galie. Wydziału kraj. L. L. 63.879/85, 19.549/86 i 24.263/86.

2. W Styryi i Soinogrodzie istnieją następujące konsumcyjne opłaty krajowe zaprowa­
dzone ustawami powołanemi w operacie o opłatach konsumcyjnych.

a) od napojow spirytusowych:
w Styryi 2 zł. 50 ct., w Soinogrodzie 3 zł. od hektolitra.

b) od piwa:
w Styryi 50 ct., w Soinogrodzie 30 ct. od hektolitra.

c) od wina i mięsa:
w obydwóch krajach 10% podatku rządowego.

W Gracu mieście zamkniętem Styryi. 
ad a) napoje spirytusowe:

aa) od spirytusu, rumu, araku 4 ct. od stopnia hektolitrów.
Ib) od innych napojów spirytusowych 93 ct. od hektolitra, 

ad b) i c) jak na prowincyi.
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TabJ. 1.

S t y r y a.
Dochód z opłat krajowych w Styryi od napojów spirytusowych 

i od piwa.

W roku Na prowincyi W Gracu Ttazeni U w a g i

zł. ct. zł. ct. zł. ct.

1881 74.109 57 72.426 667, 146.536 237, Wydział krajowy Styryi 
zarachowuje dochody z opłat od 
napojów spirytusowych i od pi­
wa kumulatywnie, a tak samo 
i dochody z opłat od wina i mię­
sa, brakuje zatem dat do oddziel­
nego przedstawienia dochodów 
Styryi wedle pojedyńczych przed­
miotów.

1882 68.249 96 75.639 92 143.88y 88

1883 69.981 15 79.719 69 149.700 84

1884 71.174 50 81.459 747, 152.634 247,

Jłazem 283.515 18 309.246 02 592.761 20

Przeciętnie 70.878 79‘/, 77.311 5074 148 190 30

W r. 1885. 74.200 74.500 148.700

Daty z r. 1885. udzielił 
nam Wydział krajowy styryjski 
w cyfrze okrągłej, jak to tu wsta­
wiono, już po sporządzeniu po­
wyższej tabeli, obejmującej do­
chody z lat 1881—1884 .
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Tab. II.

S t y r y a .

Dochód z opłat krajowych w Styryi od wina i mięsa.

1

W roku Na prowincyi W Gracu Razem U w a g i

zł. ct. zł. | ct. zł. ct.

1881 89.780 76 36.450 O
_

a* 126.181 73!ff Dochody z opłat od wina 
i mięsa przedstawiono tu kumu­
latywnie z powodów w uwadze 
Tao. I. przytoczonych.

1

1882 87.055 20 40.035 90 127.091 10

1883 83 976 55 38.473 59'/, 122.450 14ł/i

1881 86.293 *0 35.808 21% 122.101 61%

Razem 347.055 91 150.768 68% 497.824 59%

Przeciętnie 86.763 97 % 37.692 17 124.456 15

W r. 1885. 86.200 • 43.800 130.000 • J?k w Tab. I.
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S t y r y a.
Porównanie kiajowych opłat w Styryi z ludnością wedle dochodu w r. 1885.

Tato. III.

Przedmiot Szczegółowo

Dochód roc 

szczegółowo

zny wynosił 

razem

W ypada 
na jednego 
mieszkańca U w a g i .

zł. | ct. zł. ct. zł. ct.

Napoje spirytu­
sowe i piwo

na prowincyi 74.200 07 Liczba mieszkańców: 
Na prowin­
cyi . . 1,115.806 
w Gracu . 97.791 

razem
w Styryi 1,213.597

w Gracu 74.500 76

Razem 148.700 12 7,

wino i mięso
na prowincyi 86.200 07 7,

w Gracu 43 800 447,

Razem 130.000 107,

Ogółem 
wszystkie 4 
przedmioty

na prowincyi 160 400 147,

w Gracu 118.300 1 22

Razem 278.700 23

Wydział krajowy Styryjski przedłożył na ostatniej sesyi sejmowej sprawozdanie finansowe 
(aleg. Nr. 7 str. 7 stenograf, prot. Sejmu styryjskiego z r. 1885/6) w którem przytacza że w r. 1884. 
ogólny dochów z opłat:

od napojów spirytusowych i od piwa wynosił . . . .  152.000 zł.
i z tego wypada wedle przybliżonego obliczenia na napoje spirytusowe . 28.000 „
Wedle tego obliczenia dochód z opłaty od piwa wynosiłby . . . 124.000 „
a na jednego mieszkańca Styryi wypadłoby:
z opłat krajowych od napojów spirytusowych n .  ct.
a z „ „ p i w a .....................................................................1 0 7 ,,, ,
razem od spirytusu i od piwa jak wvżej w Taijeli . 12 •/„ ct.
Powołane sprawozdanie nieposzczególnia, jaka część dochodu 28.000 zł. z opłat od spirytusu, 

wypada oddzielnie na miasto Grac, zatem dalsza repartycya na prowincyę i na miasto Grac, — jak
w powyższej tabeli, — uskutecznioną, być nie może.
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□"wagi ogólne
o krajowych opłatach konsum cyjnych w Styryi.

1, Co do wina i mięsa roczny dochód z opłaty krajowej (w wysokości 10% rządowego podautk
konsumcyjnego) wynosi (Tab. II.) na prowincyi (bez Gracu) . . . .  86.200 zł.
roczny dochód z podatku rządowego na prowincyi (bez Gracu) wynosi
od wina (zeszt. III. Tab. II.) . . . . .  686.0U0 zł,
od mięsa ( , IV. „ II.) . . . . .  182.000 „

razem od wina i od mięsa . 868.000 zł.
z tego 10% . • • 86.800 *

dyferencya jest nieznaczna i nie istnieje w rzeczywistości . . . .  600 zł.

Có do Gracu podobne porównanie uskutecznić się nie da, albowiem publikacya ministeryalna
nie podaje odnośnych cyfer z powodów oznaczonych w uwagach Tab. II. zeszytu Illgo
i Tab. II. zeszytu IYgo.

2. Co do napojów spirytusowych i piwa nie da się uskutecznić jakiekolwiek porównanie z dochodu 
podatku rządowego, ponieważ podatek rządowy pobieranym bywa od wyrobu, zaś cpłata krajowa 
od podatku w kraju spotrzebowanego, a oprócz tego dochód z opłaty krajowej — po większej 
części t. j. na prowincyi wydzierżawiony i tyiko w Gracu pobieranym bywa razem z podatkiem 
akcyzowym.



S o ln ogród .
Dochód z opłat krajowych w księstwie Solnogroazkiem.
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Tab. IV.

W roku
Napoje

spirytusowe p i w o w i n o m i ę s o R a z e m TT "w a g i

zł. ct. zł. ct. zł. ct. zł. ct. zł. ct.

1882 4.781 30.967 n i e p o d a n o

1883 4.858 32.696 dtto

1884 4.758 35.097 dtto

1885 4.586 36.928 L701 5.832 49.047

Tab. V.
Porównali] e

krajowych opłat w Księstwie Solnogrodzkiem z ludnością, 
wedle dochodu w r. 1885.

Przedmiot Dochód razem
Wypada na 

jednego 
mieszkańca TT w  a g i

zł. et. zł. ct.

Napoje spirytusowe 4.686 02%
Liczba mieszkańców Księstwa Sol- 

nogrodzkiego 168.670.

P iw o ................. 36.928 22%

W ino................. 1.701 01

Mięso................. 5.832 Q3*/»

Wszystkie 4 przed. 49.047 i 299/io
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Uwagi ogólne
o krajowych opłatach konsumcyjnych w Solnogrodzie.

1. Co do wina roczny dochód z opłaty krajowej (w wysokości 10°/0 podatku rządowego) 
wynosi (Tabl. II. zeszyt IV). . . . . . . . . .  1.701 zł.

Roczny dochód z podatku rząd. (zesz. III. Tab II.) 17.000 zł. z tego 10% 1.700 „
dyferencya 1 zł.

jest nieznaczna i nie istnieje w rzeczywistości.

2. Co do mięsa roczny dochód z opłaty krajowej (w wysokości 10% podatku rządowego) 
wynosi (Tablica IV). . . . . . . . . . .  5.832 zł.

Roczny dochód z podatku rząd. (zesz. IV. Tab II.) wynosi 59.000 zł. z tego lO°/0 5.900 .
dyferencya 68 zł. 

jest nieznaczna i nie istnieje w rzeczywistości.

3. Co do napojów spirytusowych i piwa nieda się uskutecznić podobne porównanie, z po­
wodów przytoczonych na str. 7 w ogólnych uwagach o podobnych opłatach w Styryi.
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Subaleg. VIII. do L. 66.621/86.

Z e s t a w i e n i a  t a b e l a r y c z n e
do operatu o podatkach konsumcyjnych.

Zeszyt VIII.

Daty z publikacyi rządowych o spisie ludności (konskrypcyi)
mianowicie daty dotyczące zaludnienia gmin miejskich w Gralicyi.

Spis tabel zeszytu VIII.

Uwagi przedwstępne.
Tabl. I. Miasta i miasteczka w Galicyi i ich zaludnienie.

„ II. Podział administracyjny Galicyi, Styryi i Solnogrodu.
„ III. Wykaz sumaryczny gmin wedle ich zaludnienia.
„ IY. Wykaz galicyjskich miejscowości liczących wyżej 5.000 mieszkańców.

Uwagi przedwstępne.
Przy pierwszej naradzie komisyi powołanej uchwałą Wysokiego Wydziału krajowego 

z dnia 8. Marca 1886. L 12.064, celem zbadania kwestyi dotyczącej zaprowadzenia krajowych 
opłat konsumcyjnych, (d. 17. Kwietnia 1886) podniesiono, iż ułożenie wykazu statystycznego 
o ludności miast i miasteczek Galicyi byłoby poźądanem, ponieważ w naszym kraju konsum- 
cya przedmiotów, które ulegają opłatom konsumcyjnym, a mianowicie piwa, jest wyższą po 
gminach miejskich niż po wsiach.

Idąc za tą wskazówką, zostały ułożone tabele, w niniejszym zeszycie umieszczone.



Miasta i miasteczka w Galicyi i ich zaludnienie.
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Tab. I.

Gminy za miasta i miasteczka uznane Ogólna liczba

Powiat gmin
miej­
skich

i
ludności

Miasta Ludność Miasteczka Ludność w gminach 
miejskich

Lwów 1 Lwów 109.746 1 109.746
Kraków 1 Kraków 66.095 1 66.095

1 Biała 7.251 1 Willamowice 1.662 4
2 Kgty 4.925

Biała 3 Oświęcim 4.754 18.592
1 Bobrka 4.338 1 Brzozdowce

2 Chodorów
2.142
2.413

Bobrka 3 Strzeliska nowe 2.381 4 11.274
1 Bochnia 8.561 1 Lipnica mur.

2 Niepołomice
3 Uście solne

972
3.756
1.428

Bochnia 4 Wiśnicz nowy 3.809 5 18.526
1 Sołotwina 3.166 1 Bohorodczany 4.463

2 Łysieć 2.381 3 10.010
Bohorodczany 1 Jezierzany 3.388 1 Borszczów 4.109

2 Mielnica 3.978 2 Dzwinogród
3 Krzywcze
4 Kudryńce
5 Skała

443
2.134
2.438
6.500

6 Uście biskupie 2.489 8 25.479
1 Brody 20.071 1 Lesniów 2.228

Borszczów 2 Łopatyn
3 Markpol
4 Podkamień
5 Sokółówka
6 Stanisławczyk
7 Szczurowiec

2.472
1.088
3.312
2.229
1.558
1.726

8 Toporów 3.493
44.577Brody 9 Załoźce 6.400 10

1 Brzesko
2 Czchów

3.144
1.550

3 Wojnicz 1.683
7.607Brzesko 4 Zakliczyn 1.230 4

Brzeżany
1 Brzeżany 10.899 1 Kozowa

2 Narajów
4.170
2.576 3 17.645

1 Brzozów 3.766 1 Jasienica 2.291
10.531

Brzozów
2 Dynów 2.849 4
3 Dubiecko 1.625

3.5041 Jazłowiec 3.166 1 Barysz
2 Buczacz 9.970 2 Monasterzyska 4.333

24.184Buczacz 3 Potok złoty 
1 Chrzanów

3.211
7.023

5

2 Nowa góra 1.128
9.055Chrzanów

i

3 Trzebinia 909 3
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P o w i a t

Gminy za miasta i miasteczka uznane ogólna liczba

Miasta Ludność Miasteczka Ludność
gmin
miej­
skich

ludności 
w gminach 
miejskich

1 Lubaczów 4.425 1 Cieszanów 2.804
2 Lipsko 939
3 Narol 1.703
4 Oleszyce 2.886

Cieszanów 5 Płazów 689 6 12.946
1 Czortków 8.528 1 Jagielnica 3.186

2 Ułaszkowce 3.369
Czortków -- 3 10.083

1 Dąbrowa 3.219
Dąbrowa 2 Szczucin 1.244 2 4.463

1 Bircza 1.562
2 Dubromil 2.888

Dobroinil 3 Nowemiasto 916
4 Rybotycze 1.482 4 6.843

1 Bolechów 4.181
2 Dolina 7.596

Dolina 3 Roźniatów 3.026 3 14.803
Drohobycz 1 Drohobycz 18.225 1 18.225

1 Biecz 2.988 1 Gorlice 4.550
2 Rzepiennik bisk. 1.336

Gorlice 3 liście ruskie 1.017 4 9.841
Gródek 1 Gródek 10.116 1 Janów 1.820 .2 11.936

1 Ciężkowice 1.918 1 Bobowa 1.474
Grybów 2 Grybów 2.287 3 5.674

1 Czernelica 3.099
2 Horodenka 10.226

Horodenka 3 Obertyn 5.026 3 18.-351
1 Husiatyn 5.411 1 Chorostków 5.847

2 Kopeczyńce 6.380
Husiatyn 3 Probuźna 2.566 4 20.204

1 Jarosław 12.422 1 Pruchnik 1.503
2 Radymno 1.919

Jarosław 3 Sieniawa 3.270 4 19.114
1 Osiek 1.019 1 Dębowiec 1.672
2 Jasło 8.802 2 Frysztak 1.372

Jasło 3 Kołaczyce 1.733 5 9.098
1 Jaworów 9.159 1 Krakowiec 1.895

Jaworów 2 Wielkie oczy 1.936 3 12.990
1 Kałusz 7.210

Kałusz 2 Wojniłów 2.303 2 9.513
1 Busk 5.500 1 Chołojów 3.630
2 Kamionka 6.107 2 Dobrotwór 2.972

3 Radziechów 3.684
4 Stojanów 2.716

Kamionka 5 Witków nowy 2.014 7 26.923
1 Kolbuszowa 3.262
2 Majdan 1.856

Kolbuszowa 3 Sokołów 4.296 3 9.414

21
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Powiat

Gminy za miasta i miasteczka uznane Ogólna liczba

Miasta Ludność Miasteczka Ludność
gmin
miej­
skich

ludności 
w gminach 
miejskich

1 Kołomyja 23.109 1 Gwoździec 1.976
2 Jabłonów 1 644
3 Kamionka wiel. 2.039
4 Kułaczkowce 2.393

Kołomyj a 5 Peczyniżyn 4.670 6 35.831
1 Kuty 6.333 1 Kossów 2.791

Kossów 2 Pistyń 3.050 3 12.174
1 Krosno 2.810 1 Dukla 3.107

2 Jedlicze 444
Krosno 3 Żmigród 2.673 4 9.034

1 Kańczuga 2.292
2 Leżajsk 4.945
3 Łańcut 3.483
4 Przeworsk 2.926

Łańcut 5 Żołynia 1.834 5 15.480
1 Jaryc/ówn. 2.689 1 Kukizów 666

Lwów (powiat) 2 Szczerzec 1.754 2 Nawarya 955 4 6.064
1 L.manowa 1.408

Limanowa 2 Tymbark 739 2 2.147
1 Lisko 3 434 1 Baligród 1.133

2 Lutowiska 1.849
Lisko 3 Ustrzyki dolne 1.869 4 8.285

1 Mielec 5.018
2 Przecław 1.161
3 Radomyśl 3.168
4 Rzochów 740

Mielec 4 10.087
1 Mościska 4.181 1 Krukienice 1.395

Mościska 2 Sądowa W. 3.983 2 Husaków 1.336 4 10.895
1 Jordanów 1.236 1 Maków 2.574

Myślenice 2 Myślenice 2.455 3 6.265
1 Delatyn 4.539

Nadworna 2 Nadworna 6.707 2 11.246
No wy targ 1 Nowytarg 5.087 1 Krościenko 1.672 2 6.759

1 Nowy Sącz 11.185 1 Muszyna 5.121
2 Stary „ 3.790 2 Piwniczna 3.127

3 Tylicz 1.407
Nowy Sącz 4 Zbyszyce 366 6 24.996

1 Rudnik 2.609
Nisko 2 Ulanów 3.807 2 6.416

1 Brzostek 1.284
Pilzno 2 Pilzno 2.128 1 Jodłowa 3.607 3 7.019
Podhajce 1 Podhajce 5.943 1 5.943

1 Dubiecko 1 Babice 767
2 Przemyśl 22.040 2 Fredropol 295

3 Krasiczyn 918
4 Krzywcze 875

Przemyśl 5 Niźankowice 1,752 6 26.647
1 Dunajów 1.873
2 Firlejów
3 Gliniany 4.385
4 Przemyślany 3.834

Przemyślany 5 świers 1.981 4 12,023
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P o w i a t

Gminy za miasta i miasteczka uznane ogólna liczba

Miasta Ludność Miasteczka Ludność
gmin
miej­
skich

ludność 
w gminach 
miejskich

1 Lubycza król. 1.378
2 Magiero w 2.897
3 Mosty małe 525
4 Niemirów 2.667
5 Potylicz 2.929
6 Rawa ruska 6.589

Rawa 7 Ulanów 4.277 7 21.262
1 Rohatyn 5.101 1 Bołszowce 3.071.

2 Bukaczowce 2.272
3 Bursztyn 4.081
4 Firlejów 1.033
5 Knihynice 1.610
6 Konkolniki 550
7 Podgrodzie 937
8 Podkamień 1.125

Rohatyn 9 Stratyn 804 10 20.584
1 Ropczyce 3,676 1 Wielopole 1.023

Ropczyce 2 Dębica 3.256 3 7.955
Rudki 1 Komarno 5.079 1 Rudki 2.582 2 7.661

1 Rzeszów 11’, 166 1 Błażowa 4.531
2 Czudzec 1.011
3 Głogów 2.933
4 Jawornik 887
5 Niebylec 726
6 Strzyżów 1.740

Rzeszów 7 Tyczyn 2.660 8 25.654
Sambor 1 Sambor 13.586 1 Rajtarowice 1.08) 2 14.667

1 Bukowsko 894 1 Tyrawa wołoska 1.178
2 Jaćmierz 718
B Jaśliska 906
4 Mrzygłód 625
5 Nowotaniec 595
6 Rymanów 3.294
7 Sanok 5.121

Sanok 8 Zarszyn 959 9 14.290
1 Grzymałów 4.402
2 Skałat 5.702
3 .Tarnoruda 758
4 Touste 2.253

Skałat 5 Podwołoczyska 1.874 5 14.989
Smatyn 1 Śniatyn 10.832 1 Zabłotów 3.523 2 14.355

1 Bełz 1.126 1 Krystynopol 3.519
2 Sokal 6.725 2 Tartaków 1.238

Sokal 3 Waręź 1.336 5 16.944
1 Halicz 3.464 1 Jezupol 3.125
2 Maryampol 1.320

Stanisławów 3 Stanisławów 18.626 4 26.535
1 Starasól 1.347 1 Chyrów 1.912
2 Staremiasto 3.482 2 Felsztyn L154

Staremiasto 3 Laszki murowane 791 5 8.686
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Powiat

Gminy za miasta i miasteczka uznane Ogólna liczba

Miasta Ludność Miasteczka Ludność
gmin
wi"j
skich

ludności 
w gminach 
miejskich

Stryj 1 Stryj 12.625 1 Skole 2.365 2 14.990
1 Baranów 2.094
2 Radomyśl 1.339
3 Rozwadów 2.153

Tarnobrzeg 3 Tarnobrzeg 3.460 4 9.046
1 Mikulińce 4.007

Tarnopol 2 Tarnopol 25.819 2 29.826
1 Tarnów 24.627 1 Ryglice 2.703

2 Tuchów 2.414
Tarnów 3 Żabno 1.341 4 31.085

1 Tyśmienica 7.180 1 Chocimierz 2.431
2 Niżniów 3.859
3 Otynia 3.743
4 Tłumacz 5.062

Tłumacz 5 Ujście zielone 2.464 6 24.739
1 Trembowla 6.432 1 Budzanów 5.217

2 Janów 2.514
Trermowla 3 Strusów 2.833 4 16.996
Turka 1 Turka 4.415 1 4.415

1 Lanckorona 1.576 1 Andrychów 1.534
2 Wadowice 4.990 2 Kalwarya 1.208

Wadowice 3 Zator 1.339 5 10.647
1 Dobczyce 2.908
2 Podgórze 7.672
3 Skawina 1 243

Wieliczka 4 Wieliczka 5.973 4 17.796
1 Zaleszczyki 5.588 1 Gródek 940

2 Korolówka 320
3 Tłuste 3.277

Zaleszczyki 4 Uścieczko 2.621 5 12.746
Zbaraż 1 Zbaraż 8.062 1 8.062

1 Olesko 3.145 1 Białykamień 3.511
2 Pomorzauy 4.605 2 Gołogóry 2.782
3 Złoczów 8.347 3 Jezierna 4.939

4 Sasów 3.428
5 Zarudzie 526

Złoczów 6 Zborów 3.973 9 35.256
1 Żółkiew 6.907 1 Kulików 3.292

Żółkiew 2 Mosty wielkie 3.874 3 14.073
1 Mikołajów 2.687 1 Rozdół 4.646

Źydaczów 2 Źydaczów 2.431 2 Źurawno 3.326 4 13.090
1 Żywiec 4.296 1 Milówka 2.059

Żywiec 2 Sucha 3.541 3 9.896

Razem . 93 711.355 205 545.943 298 1,257.298
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Tab. II.

K r a j Ludność Powiatów Okręgów
sądowych Gmin Osad Obszarów

dworskich

Galicya 5,958.907 74 171 6.253 6.652 4.724

Styrya 1,213.597 19 65 1.546 3.995

Solnogród 163.570 4 20 54 859

Tab. III.

Wykaz sumaryczny gmin wedle ich zaludnienia.

Kraj
Ilość 

miejsco­
wości 

z ludnością

do
500

do
1.000

do
2.000

do
5.000

do
10.000

nad
10.000 Razem

Galicya

Ilość miej­
scowości 7.527 2.216 1.214 350 37 18 11.362

z ludnością 1,073 579 1,579.520 1,648.987 986.851 241.224 430.746 5,960.907

Styrya

Ilość miej­
scowości 3.530 353 51 17 2 2 3.955

z ludnością 736.823 230.266 64.459 55.746 10.884 115.419 1,213.597

Solnogród

Ilość miej­
scowości 819 32 6 1 • 1 859

z ludnością 105.909 21.796 7.186 3.727 • 24.952 163.570
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Tabl. IV.

W y k a z

galicyjsk-.ćh miejscowości liczących wyżej 5.000 mieszkańców.

Lp. Nazwa miejscowości Ilość mie­
szkańców Lp. Nazwa miejscowości Ilość mie­

szkańców

1 L w ó w ............................. 109.746 32 Żółkiew............................. 6.794
2 Kraków............................. 66.095 33 S o k a l ............................. 6.725
3 T arnopol......................... 25.819 34 Nadworna.......................... 6.552
4 Tarnów.............................. 24.627 35 Rawa.................................. 6.468
6 Kołomyja......................... 23.109 36 Trem bow la..................... 6.432
6 P rzem yśl......................... 22.040 37 Kuty m ia s t o ................. 6.333
7 B r o d y ............................. 20.071 38 Kopyczyńce..................... 6.221
8 Stanisławów. 18.626 39 Skała.................................. 6154
9 D roh ob ycz ..................... 18.225 40 L ip n ik .............................. 6.127

10 Sambor.............................. 13.586 41 Kamionka strumiłowa . 6.107
11 Stryj................................... 12.626 42 Załoźce................. .... . . 6.100
12 Jarosław ......................... 12.422 43 W ieliczka......................... 5.973
13 Nowy S ą c z ..................... 11.185 44 Podhajce..................... . 5.943
14 R zeszó w ......................... 11.166 45 B u sk ................................. 5.800
15 B rzeźany......................... 10.899 46 Chorostków..................... 5.623
16 Ś n ia t y n ......................... 10.832 47 Zaleszczyki miasto. . . 5.588
17 Gródek............................. 10.116 48 S k a ła t .............................. 5.477
18 Horodenka ..................... 10.014 49 Żabie.................................. 5.458
19 Buczacz............................. 9.970 50 Rożnów ......................... 5.353
20 B orysław ......................... 9.318 51 H usiatyn ......................... 5.214
21 Jaworów . . . . . . . 9.072 52 Jaworzno......................... 5.131
22 Bochnia......................... .... 8.561 53 Budzanów......................... 5.124
23 Złoczów............................. 8.347 54 Sanok ............................. 5.121
24 Zbaraż ............................. 8.062 55 R o h a ty n ......................... 5.101
25 Kamionka wołoska . . . 7.691 56 Kom arno......................... 5.079
26 Podgórze ......................... 7.672 57 Nowy T arg ..................... 5.087
27 D o lin a ............................. 7.596 Razem 687.014
28 B iała................................. 7.251
29 K ału sz ............................. 7.210
30 Chrzanów......................... 7.023
31 Tyśm ienica..................... 6.953
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Kundmachung der k. k. steiermarkischen Statthalterei von 24. November 1880. betrefftmd 
die Einhebung der Landes-Umlage auf den Verbrauch von Bier uud gebrannten Fliiss'gkeitpn 

am Lande ausserhalb der Hauptstadt Graz im Jahre 1881.

Nachdem mit Allerhochster Entschliessung vom 5. Oktober d. J. genehmigten Be-
schlusse des steierm. Landtages wird zur Bestreitung der Landesbediirfnisse im Jahre 1881. 
auf dem Lande ausserhalb der Hauptstadt Graz:

a) eine selbststandige Auflage von 50 kr. von jedem Hektoliter verbrauchten Bieres (bezie-
hungsweise von einem Halben Kreuzer vum Liter), und

b) eine selbststandige Auflage von fl. 2 50 kr. von jedem Hektoliter verbrauchter gebrann- 
ter geistiger Fliissigkeiten (beziehungsweise von 2% kr. vom Liter), und zwar beim 
Biere und bei gebrannten geistigen Fliissigkeiten naoli Wahl des Verschleissers 
entweder bei der Einbringung in. die Gewerbs- und Aufbewahrungsraume oder
erst b e i m  A n z a p f e n  z u m  Z w e o k e  d e s  K l e i n v e r s o h l e i s s & s
eingehoben.

Die Einhebung dieser selbststiindigen Auflage wird der Landes-iusschuss entweder:
a) im Wege der Solidarabfindung mit der Mehrheit der Gewerbs-Parteien, die den Klein- 

verschleiss von Bier und gebrannten geistigen Fliissigkeiten ausiiben, und wenn eine 
Abfindung nicht zu Stande kommt,

b) im Wege der Verpachtung im offentlichen Lizitations-Wege, oder
c) mittelst eigener Regie mit Beibehaltung jener Bezirke (Sektionen), wie dieselben 

fiir die Einhebung der Verzehrungssteuer vom Wein- und Fleisohverbrauohe 
im Lande Steiermark bestehen, veranlassen.

Zur Durchfiihrung dieser Landes-Auflage wird im Einvernehmen mit dem steierm. 
Landesausschusse angeordnet:

1. Das jede Gewerbspartei, welche am Lande den Kleinverschleiss von Bier oder ge­
brannten geistigen Fliissigkeiten (Branntwein, Branntweingeist, Rum, Arrak, Punschessenz, Ro- 
soglio, Liąueur und alle versiissten geistigen Getranke) im Kleinen verschleisst, verpflichtet ist:

a) am 1. Janner 1881. alle Vorrathe an derlei Ffliissigkeiten, welche dieselbe in ihren Ge-
werbsraumen oder im Umkreise von 3 Kilometer besitzt, dann

b) nach diesem Zeitpunkte jede Menge, die selbe an den erwahnten Getranken in einer 
ihrer Gewerbsstatten oder im Umkreise von 3 Kilometer an sich bringt, oder in Yer-
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wahrung iibernimmt, oder fur ihre Rechnuiig durch andere in Yerwahrung nehmen lasst, 
noch ehe diese Getranke in die zur Aufbewalirung bestimmten Raume gebracht werden, 
mundlich oder schriftlich den zur Uebernahme der Anmtldung bestimmten Organen an- 
zumelden, und auch die Raumlichkeiten, in welchen die bemerkten Getranke bleibend 
oder voriibergehend, and z war sowohl in eigener Gewerbstatte, ais auch in dem ge- 
dachten Umkreise davon eingebracht werden, mittelst einer eigenhandig gefertigten 
Uebersicht und auch jede nachfolgende Aenderung langstens binnen 24 Stunden anzu- 
zeigen und der Yerification durch das hiezu bestimmte Organ unterziehen zu lassen.

In dieser Uebersicht ist auch derjenige nahmhaft zu machen, welcher dem zur Ein- 
hebung der Landesumlagen bestellten Organen Rede und Antwort zu geben hat.

2. Die Bestattigung iiber die Anmeldung der Aorrathe und iiber die nachtragliche 
Ansichbringung derlei Getranke, wird der Gewerbspartei bei stattgefundener Bezahlung der 
Auflage mittelst einer Bollette, wenn aber die Auflage erst vor dem Anzapfen entrichtet werden 
soli, mittelst eines Anmeldungs- und Revisionsbogens ertheilt.

Diese Anmeldungs- und Revisionsbogen werden in zwei Exemplaren ausgestellt, dereń 
eines der Gewerbspartei erfolgt wird, und von derselben wohl aufzubewahren ist, wogegen das 
andere in Ilanden des aufgestellten Organes zu verbleiben hat. Wiirde das der Gewerbspartei 
erfolgle Exemplar in Verlust gerathen, oder auf eine wesentliche Art beschadigt oder unkenn- 
tlich gemacht, so werden die Nachweisungen uber den Stand der vergebiihrten und nicht ver- 
gebiihrten Getranke und das mit derselben stattgehabte weitere Verfahren aus dem anderen 
Exempiar beweiskraftig zu entnehmen sein.

3. Das zur Einhebung der Landesumlage bestellte Organ ist berechtigt, an den Ge- 
fassen oder Behiiltnissen, in welchen sich die erwahnten nicht vergebiihrten Getranke befinden 
durch Anlegung von Siegeln oder auf andere Art die Vorrichtung anzubringen, welche Sicher- 
heit gewahrt, dass das angemeldete Getranke ohne Kenntniss des besteiten Organes aus den 
Gefassen und Behiiltnissen nicht entfernt oder statt desselben eine andere nicht angemeldete 
Fliissigkeit in die Gefasse unu Behaltnisse gebracht werden konne.

Der Gewerbspartei liegt ob, den Yerschluss sorgfaltig zu bewahren, und sich dessen 
Verletzung ais auch der Eroffnuug oder Anbohrung der Gefasse und Behaltnisse zu enthalten.

4. Die Verwendung der erwahnten Getranke zum Kleinverschleisse oder zum eigenen 
Verbrauch tritt in dem Zeitpunkte ein, in welchem das eine solche Fliissigkeit enthaltende Ge­
fass angezapft, d. i. zum angedeuteten Zwecke eroffnet wird.

5. Die Gewerbspartei ist yerbunden, so oft sie derlei Getranke:
a) zum Kleinverkauf oder zum eigenen Gebrauche zu verwenden, oder
b) im Grossen, d. i. in einer Menge, die einen Hektoliter erreicht oder iibersteigt, an

einen Anderen abzusetzen und aus den Raumen der Aufbewahrung hinwegzubi ingen, oder
c) aus dem Orte der Aufbewahrung zu versenden, oder
d) ganz oder zum Theil aus einem Gefass in ein oder mehrere andere Gefasse umzuleeren

oder zu ubertragen, oder
e) den an ein Gefass oder Behaltniss gelegten amtlichen Verschluss zu eroffnen oder an

dem Gefasse oder Behaltnisse selbst eine Oeffnung anzubringen beabsichtiget, die beab- 
sichtigte Handlung wenigstens 12 Stunden vorher unter Vorlegung des Anmeldungs-
bogens und Angabę des Zeitpunktes, in dem die Handlung vorgenommen wird, mundlich
oder schriftlich bei dem hiezu bestellten Organe anzumelden und in dem unter a) be­
merkten Falle die Auflage von der ganzen in dem Gefasse, aus welchem die zum Klein- 
yerkauf zu verwendende Fliissigkeit genommen wird, enthaltene Menge zu entrichten.

Das Abziehen in Ilaschen, dereń Rauminhalt weniger ais einen Hektoliter betragi, 
ist dem Anzapfen zum Kleinverschleisse gleichzuhalten.
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Will eine Partei aus einem grosseren in die Yorrathbeschreibung gezogenen Gefasse 
nur einen Theil seines Inhaltes zum Behufe des IUeinyerschleisses vergebuhren, so rauss die 
hiezu angeineldete Menge von dera grosseren Gefasse abgesondert, die Absonderung aber in Ge- 
genwart des bestellten Organes vorgenoramen und dieser Vorgang im Anmeldungs- und Revi- 
sioasbogen ersichtlich geraacht werden.

Ueber alle in diesera Absatz (d) angeordnetea Anmeldungen wird der Gewerbspartei 
die Bestatigung im Anmeldungsbogen, iiber die Entrichtung der Landesauflage aber ausserdem 
eine Bullete ertheilt.

6. Keiner der in den Absatzen 1. und 5. genannten Handlungen darf yorgenommen 
werden, ehe

a) sich die Bestatigung iiber die erfolgte Anraeldung and sowi-it es sich um die Verwen- 
dung zuin Kleinverschleisse oder eigenen Verbrauche handelt, die mit der Bestattigung 
iiber die erfolgte Zahlung der Landesumlage versehene Bollete in den Rauinen des Ge- 
werbsbetriebes bei demjenigen, welcher iiber dieselben Rede und Antwort zu geben ver- 
pflichtet ist befindet, dann ehe

b) der zur Yoruahme der angemeldeten Ilandlung angezeigte Zeitpunkt eingetreten 
ist, und

e) wenn sich die Fliissigkeit unter Yerschluss befindet, dieser durch das bestellte Organ 
geoffnet oder abgenommen worden ist; bios in dem Falle, wenn die Antneldnng zur vor- 
geschriebenen Zeit (12 Stunden zuvor) geschah und ein bestelltes Organ wahrend 
einer Stunde nach dem angemeldeten Zeitpunkte zum Behufe der Eroffnung des aratli- 
chen Verschlusses- in den Raumen nicht erscheint, in denen das angemeldete Verfahren 
yorzunehmen ist, oder wenn hiezu im Anmeldungsbogen die Bcwilligung ertheilt wird, 
kann die Gewerbspartei den Yerschluss selbst offnen.

7. Eine gebiihrenfreie Abschreibung der eingelagerten und nicht vergebiihrten Vorrathe
findet statt

a) wenn dieselben in Mengen von 1. Hektoliter oder dariiber (im Grossen) an einen ande- 
ren Ort yersendet,

b) wenn dieselben wahrend der Aufbewahrung ihre Beschuffeuheit so wesentlich andern, 
dass sie zum menschliehen Genusse nicht geeignet sind, oder

c) wenn dieselben durch ein zufailiges, gehorig nachgewiesenes Erreigniss vernichtet 
wurden.

8. Von der Anwendung des Verschlusses an Gefassen und Behaltnissen sind dieje- 
nigen Parteien befreit, welche vor der Einbringung der erwahnten Getranke in die zu dereń 
Aufbewahrung bestirnmten Raume die Landesuinlagen von denselben vollstandig entrichten.

9. Das zur Einhebung der Auflage bestellte Organ ist berechtiget, zu jeder Tageszeit 
in den Gewerbsraumen und in jenen Localitaten, welche mit denselben in Verbindung stehen, 
Nachschauen und Durchsuchungen yorzunehmen, letztere nur nach Erwirkung der gesetzlich 
erforderlichen Bewilligung der competenten Behorde.

10. Alle Uebertretungen dieser Anordnungen. insbesondere aber
a) die unterlassene Ueberreichung der Localitats-Beschreibung,
b) unrichtige Augaben in der Localitiits-Beschreibung und die Unterlassung der Anzeige 

einer nachtraglich vorgenommenen Aeuderung,
c) das Unterlassen der Anraeldung der anfanglichen Vorrathe und der weiteren an sich 

gebrachten Getranke vor ihrer Einkellerung und die Unterlassung der Yergebuhrung,
d) die Anmeldung einer geringeren ais der yorhandenen Menge,

m
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e) die Aufbewahrung der erwahnten Getr&nke in anderen ais den in der Localitas-Beschrei- 
bung angefuhrten Raumlichkeiten,

f )  die Yerweigerung des Eintrittes in die Gewerbsraume oder in jene Localitaten, welche 
mit denselben in Yerbindung stehen,

g) die Yerletzung des amtlichen Verschlusses, wenn ein Zufall nickt nachgewiesen wird, 
werden von den k. k. politischen Behorden naJi der Ministerial-Yerordnung vom 80. 
September 1857. R. G. B. 198., mit einer Geldstrafe von Ein bis Hundert Gulden oder
Arest bis zu 14 Tagen bestraft werden.

11. Die eingebrachten Geldstrafen fliessen nach Abzug der Kosten des Yerfahrens 
dem Landesfonde in dem Falle zu, wenn die selbststandige Auflage in eigener Regie eingeboben
wird, sonst aber gehoren dieselben ebenfalls nach Abzug der Kosten des Yerfahrens dem Ab-
iindungs-Yereine oder dem Pachter.

Ein Theil jener Strafgelder, welche dem Landesfonde gebiihren, wird nach dem Er- 
messen des Landes-Ausschusses zur Belohnung der Anzeiger von Yerkiirzungen der Landes- 
Auflage verwendet werden. Die Entlohnung der Anzeiger im Falle einer Abfindung oder Yer- 
pachtung wird dem Ermessen des Abfindungs-Yereines oder des Pachters anheimgestellt.

K itbeck  m .  p .
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4.

Kundmachung des k. k. Statthalters in Steiermark vom 8. Janner 1882. betreffend 
Erlauterung der Darchfiihrungsvorschriften beziiglich Einhebung der Landesumlage auf deu 
Verbrauch von Bier und gebrannten geistigen Fliissigkeiten am Lande ausserhalb der Landes- 
hauptstadt Graz im Jahre 1882.

Im Einvernehmen mit dem steiermarkischen Landes-Ausscbusse werden die in der 
Kundmachung vom 24. November 1880. L. G. BI. Nr. 26, angefiihrten Vorschriften beziiglich 
Einhebung der Landesumlage auf den Verbrauch von Bier und gebrannten geistigen Fliissigkei- 
ten am Lande, dasselbe auch fur das Jahr 1882 massgebend sind, in nachstehenden Punkten 
modifizirt, beziehungweise erlautert-

' 1. Ais Kleinverschleiss von Bier ist die Menge von unter einem Hectoliter, und bei 
gebrannten geistigen Fliissigkeiten die Menge von unter einem halben Hectoliter zu verstehen.

2. Da nach dem Allerhocbst genehmigien Landtagsbeschlusse vom 6. October 1881. 
L. G. un. V.-B1. Nr 1 ex 1882, lit. b), c) und d), die selbststandige Auflage nur von jedem 
Hectoliter verbrauchteu Bieres und von jedem halben Hektoliter verbrauchter gebrannter geisti- 
ger Fliissigkeiten eingehoben werden darf, so wird hiemit ausdriicklich bemerkt, dass durch 
diese Auflage nur der Verbrauch aber nicht die Produktion oder der Handelsverkehr ge- 
troffen werden kann, und dass dem gemass insbesondere Producenten, wenn sie auch Mengen 
unter dem fur den Yerschleiss im Grossen festgesetzen Ausmasse nicht unmittelbar an Consu- 
menten sondern an Kleinverschleisser zum Zwecke des Ausschankes oder weiteren Verchleisses 
erwiesener Massen abgeben, wie dies namentlich bei Bier in Mengen von ‘/, und V4 Hektoliter 
auf dem Aachen Lande zu geschehen pflegt, nicht zur Zahlung der Auflage verhalten werden 
konren, da sonst eine zweimalige Einzahlnng der Auflage stattfinden wiirde.

K ilbeck  m .  p.



Subalegat XI. do L. 66.621/86.

Y e r o r d n u r .  g
den k. k. Landesregierung .n Salzburg

vom 31. Dezember 1885, Z. 8450

betreffend die Durchfiihrungsyorschrift, nach weicher die mit dem Gesetze vom 25. Dezember 
1885, L.-G.-Bl. Nr. 1, fur das Jahr 1886 bis einschliesslich 1888 eingeTiihrte seibstandige Lan- 
desaufiage auf den Yerbrauch von B'er und gebrannten geistigen Fliissigkeiten im Herzogthume

Salzburg einzuhebon ist.

§• I-
Auf Grund des Gesetzes vom 25. Dezember 1885, L. G.-B1. Nr. 1, wird zur theil- 

weisen Bestreitung der Landes-Bediirfnisse in den Jahren 1886 bis einschliesslich 1888 fur das 
ganze Gebiet des Herzogthums Salzburg:

a) eine seHwtstandige Auflage von 30 Kreuzern von jedem Hentoliter yerbrauchten 
Bieres (beziehungsweise 3/1B kr. vom Liter) unabhangig von der GradŁaltigkeit desselben;

b) eine selbsustandige Auflage von 3 fl. von iedem Hektoliter verbrauchter gebrannter 
geistiger łliissigkeiten (beziehungsweise 3 kr. von edom Liter) ohne Cnterschied der Gradhal- 
1 lgkeit entweder

aa) bei der Fmbringung in die Gewerbsraume, oder
bb) erst beim Anzapfen zum Zwecke des Yerschleisses an die Consumenten ein-

gehoben.

§ . 2.
Diese selbststandige Auflage wird von jenon Gewerbsparteien, welche den Yerschleiss 

von Bier und gebrannten geistigen Fliissigkeiten in Schank- und Trinkgefassen, in versiegelten 
oder unversiegelten Flaschen oder in Gebinden betreiben, fur jene Getranksmengen, weiche 
sie entweder an die Consumenten zum unmittelbaren Gebrauche innerhalb der Grenzen des 
Herzogthumes Salzburg yerabreichen oder selbst, sowie ihre Familienangehorigen consumiren 
und an ihr Dienstpersonale ais sogenannuen Haustrunk unentgeltlich yerabreichen, eingehoben.

§• 3-
Diese Einhebung erfolgt:
I. Im "Wege der Solidarabfindung mit der Gesammtheit oder einer grosseren Anzahl 

der Gewerbsparteien.
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II. Im Wege der Verpachtuns'.
III. Im Wege der Abfindung mit einzelnen Gewerbsparteien.
IV. Im Wege eigener Begie entweder nach Ortsgemeinden oder von einzelnen Yer- 

schleissern nach Ermessen des Landesausschusses:
a) auf Grund von Anmeldungen vor Einbringung der erwahnten Getranke in die zu 

dereń Aufbewahrung tind Verschleiss bestimmten Baume und beim Anzapfen zum Zwecke des 
Verschleisses;

b) auf Grund der Yerbuchung in den Empfangsregistern bei der Einlagerung und 
der Anmeldung binnen 24 Stunden, sowie der Verbuchung der Yerausgabung der verschliessenen 
Mengen mit Tagesschlusse in den Ausgabsregistern.

c) auf Grund von Yerschleisbekenntnissen,
d) beim Biere mittelst Anbringung von Papiermarken oberLalb jenem Zapfenloche 

der Bierfasser, in welches der Ablaufwechsel gesteckt wird.
Jede Gewerbspartei wird von der fur dieselbe oder ihre Gemeinde eingefuhrten Eiu- 

hebungsart verstandigt werden.
§• 4.

Im Falle der Solidarabfindung oder Verpachtung gehen mit dem Abschlusse des 
bezuglichen Yertrages die in dieser Yerordnung dem Landesausschusse eingeraumten Befug- 
nisse auf die Vertretung der in solidum abgefundenen Parteien, beziehungsweise auf den Pachter 
iiber und sind aueh die Parteien in allen diesen Fallen zu denselben Pflichten verbunden.

§• 5.
Zur Durchfiihrung der Einhebungsart 1Y a) wird bestimmt, dass jede der Eingangs 

genannten Gewerbsparteien verpflichtet ist,
1. tiber Yerlangen des Landesausschusses alle Vorrathe an Bier und gebrannteu 

geistigen Fliissigkeiten, welche dieselbe in ihren eigenthiimlichen, gemietheten oder gepachteten 
Gewerbsraumen oder im Umkreise von 3 Kilometer besitzt, dann nach diesem Zeitpunkte jede 
Menge, die selbe an den erwahnten Getranken in einer ihrer Gewerbsstatten oder im "Omkreise 
von drei Kilometer an sich bringt oder in Yerwahrung ttbernimmt, oder auf ihre Bechnung 
durch Andere in Verwahruug nehmen lasst, noch ehe diese Getranke in die zur Aufbewahrung 
bestimmten Baume gebracht werden, miindlich oder schriftlich den zur Uebernahme der Anmel­
dung bestimmten Organen anzumelden und auch die Baumlichkeiten, in welchen die bemerk- 
ten Gegenstande bleibend oder vortibergehend und zwar sowohl in eigener Gewerbsstatte, 
ais auch in dem gedachten Umkreise eingebraeht werden, mittelst einer eigenhandig gefertigten 
Uebersicht und auch jede nachfolgenae Aenderung langstens binnen 24 Stunden anzuzeigen.

Yon dieser Anmeldepflicht sind auch diejenigen Parteien nicht befreit, welche auf- 
lagopflichtige Getranke erzeugen, wenn sie zugleich auch den Yerschleiss derselben zum unmit- 
tełbaren Verbrauche an die Consumenten betreiben.

In dieser Uebersicht ist auch diejenige Person nahmhaft zu machen, welche den zur 
Einhebung der Landesauflage oder zur Controlirung bestellten O] ganen Bede und Antwort zu 
geben hat.

Es steht jeder Partei frei, mit der vorgeschriebenen anmeldung die Zahlung der 
Auflage zu verbinaen, in welchem Falle jede weitere Anmeldung hinsichtlich der vergebuhrten 
Menge zu unterbleiben hat.

2. Die Bestatigung iiber die Anmeldung der Vorra.the und iiber die nachtragliche 
Ansichbriagung dieser Getranke wird bei stattgofundener Bezahiung der . Auflage mittels einer 
Bolette, wenn aber die Auflage erst vor dem Anzapfen entrichtet wird, mittels eines Anmel- 
dungs- und Beyisionsbogens ertheilt.
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3. Die zur Einhebung der Landesauflage und Kontrolirung der Einhebung bestellten 
Organe sind berecbtigt, an den Gefassen und Behaltnissen, in welchen sicL die erwahnten 
nicbt yergebuhrten Getranke befinden, durcb Anlegung von Siegeln oder auf andere Art eine 
Yorrichtung anzubringen, welche Siciierheit gewahrt, dass das angemeldete Getranke obne 
Kenntniss des bestellten Organ es aus den Gefassen und Behaltnissen nicht entfemt werden konne.

Ł  Die Yerpflichtung zur Entrlohtung der Landesauflage fiir die erwahnten Getranke 
tritt in dem Zeitpunkte ein, in welchem das eine solche Flussigkeit enthaltende Gefass zum 
Zwecke des Yerschleisses oder zum eigenen Gebrauche, oder zur Yerwendang ais Haustrunk 
fiir das Dienstpersonale angezapft oder geoffnet wird.

5. Die Gewerbspartei ist yerbunden, so oft sie derlei Getranke
a) zum Kleinyerkanf oder zum eigenen Gebrauche zu yerwenden oder
b) an einen anderen abzusetzen, oder aus den Raumen der Auf be walu ang hinweg- 

zubringen, oder
c) ganz oder zum Theil aus einem Gefasse in ein oder mehrere andere Gefass6 

umzuleeren oder zu iibertragen, oder
cl) den an ein Gefass oder Behaltniss gelegten amtlichen Yerschluss zu eroffnen oder 

an dem Gftfasse oder Behaltnisse selbst eine Oeffnung anzubringen beabsichtigt, die beabsich- 
tigte Handlung wenigstens 12 Stunden yorher unter Yorlegung des Anmeldungsbogens und 
Angabe des Zeitpunktes, in dem die Handlung yorgenommen wird, bei dem hiezu bestellten 
Organe anzumelden, in dem unter a bemerkten Falle die Auflage von der ganzen in den Ge­
fasse , aus welcbem die zum Kleinverkaufe zu yerwendende Flussigkeit genommen wird, enthal- 
tenen Menge zu entrichten und im Falle b den Ort, wohin und die Person, an welche die 
Yerausserung oder Yersendung zu geschehen hat, aut Yerlangen der Einhebungs-Organe an- 
zugeben.

Das Abziehen in Flaschen ist dem Anzapfen zum Yerschleisse gleichzuhalten.
Ueber alle in diesem Absatze (5) angeordneten Anmeldungen wird der Gewerbspartei 

die Bestatigung in den Anmeldbogen, uber die Entrichtung der Landesauflage aber ausserdem 
eine Bolette ertheilt.

6. Keine der in den Absatzen 1 bis 5 genannten Handlungen darf' yorgen )mmen 
werden, ehe

a) sich die Bestatigung uber die erfolgte Anmeldung und so weit es sich um die 
Yerwendung zum Yerschleisse oder eigenen Gebrauche handelt, die mit der Bestatigung uber 
die erfolgte Zahlung der Landesumlrge yersehene Bolette in den Raumen des Gewerbsbetriebes 
bei demjenigen, welcher uber dieselben Rede und Antwort zu geben yerpflichtet ist, befindet, 
dann ehe

b) der zur Yornahme der angemeldeten Handlung angezeigte Zeitpunkt eingetreten
is t , und

c) wenn sich die Flussigkeit unter Yerschluss befindet, dieser durch das bestellte 
Organ geoffnet oder abgenommen worden ist; ausgenommen den Fali, dass das betreffende 
Organ zur yorgeschriebenen Stunde nicht erschienen ist, im welchem Falle die Gewersbspartei 
den Yerschluss selbst offnen kann,

§• 6.

Zur Durchfuhrung der Einhebungsart IY b) wird Nachstehendes angeordnet:
1. Jeder Yersehleisser von Bier nnd gebrannten geistigen Flussigkeiten ist yerpflich­

tet die zur Aufbewahrung so wie zum Yerschleisse dieser Getranke bestimmten eigenthum- 
lichen, gemietheten oder gepachteten Raume dem von Landesausschusse bekannt zu gebenden 
Organe binnen 3 Tagen nach der Bekanntgabe der EinfuŁrung dieser Einhebungsart und jede
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nachfolgende Aenderung langstens binnen 24 Stunden anzuze.gtn, auch hat derselbe diejenige 
Person nahmhaft zu machen, welche den zur Einhebung der Landesaufłage oder zur Kontrolle 
der Parteien bestellten Organe Rede und Antwort zu geben hat.

2. Jeder Verschleisser ist verhalten, die zu diesem Zeitpunkte vorhandenen Quanti- 
taten an Bier und gebrannten geistigen Fliissigkeiten sogleich, jede spatere Einlagerung von 
derlei Getranken aber binnen langstens 24 Stunden nach erfolgter Einlagerung anzumelden 
und die entfallende Landesaufłage, entweder gleichzeitig mit der Anmeldung oder langstens 
vor der Anzapfung zu entrichten.

3. Die Bestatigung uber die entrichtete Landesaufłage wird der Gewerbspartei mittels 
einer Zahlungsbolette ertheilt.

4. Die Gewerbbetreibenden sind verbunden, ordentliche Empfangs- und Ausgabsregister 
nach einem yo^gedruckten Eormulare zu fuhren und in denselben jeden Empfang, sowie jede 
Abtretung der Getranke, welche an Parteien, die zur Entrichtung der Auflage verpfłichtet 
sind, stattfindet, sogleich wie sie sich ergeben und zwar den Empfang den Gretranke in nur 
einem Gebinde vor dem Anzapfen desselben; den eigenen Yerschleiss an die Consumenten 
hingegen am Schlusse des Tages, oder wenn eine Revision gepfłogen wird, summarisch einzu- 
tragen und diesen Registern die ZaJalungsboletten beizulegen.

Die Betheilung mit diesen Registern erfolgt durch den Landesausschuss kostenfrei.
Dieselben sind wahrend der Dauer dieser Einhebungsart aufzubewahren.

§- 7.
Fur den Fali, ais ein im Yerfahren nach IV. a) und b) vergebtihrtes solches Ge- 

trank fur das bereits die Auflage entrichtet worden ist, an einen anderen Verschle isser, wel- 
cher hiefiir abermals die Auflage zu bezahlen hat, abgetreten, oder ais zum Genusse nicht ge- 
eignet, dem Erzeuger zuriickgesendet oder vertilgt oder durch ein zufalliges Err eigniss yernich- 
tet wird, kann die bereis hiefiir entrichtete Auflage derart der Partei gutgerechnet werden, dass 
ihr fur diese Mengen vom Einhebungsorgane eine Vormerkbolette ausgefolgt wird, wenn sie 
Tag und Stunde der Auslagerung und den Namen des Emfangers demselben mindestens 2 
Stunden vor der Auslagerung oder Vertilgung anmeldet, oder die zufallige Vernichtung glaub- 
wiirdig nachweist.

Eine soiche Ausgabe ist unter Angabe obiger Daten nachzuweisen.
Die Vormerkboletten sind bei der nachsten Einlagerung der gleichen Getrankegat- 

tung der bezugli ;hen Anmeldung beizuschliessen, worauf sodann der auf demselben ausgezeigte 
Auflagebetrag von den neuerlich zu entrichtenden Auflagen in Abzug gebracht wird.

§. 8.
Beziiglich der Verschleissbekentnisse (IV lit. c) gelten nachstehende Bestimmungen:
1. Die Gewerbsparteien, mit welchen keine annehmbare Abfindung zu Stande ge- 

kommen ist,  konnen vom Landesausschusse verpflichtet werden, die Menge der von ihnen ver- 
schliessenen Getranke mit Schluss jeder Woehe mittelst Verschleissregistern gewissenhaft in Evi- 
denz zu halten und nach Ablauf von zwei Monaten zu bekennen, zu welchem Ende denselben 
Drucksorten sowohl zu den Verschleissregistern ais den Verschleissbekenntnissen zugestellt werden.

Die Verschleisregister sind demnach am Schlusse jedes zweiten Monates abzuschliessen 
und die Summę in die Verschleissbekenntnisse zu iibertragen.

Letztere haben nebst Angabe der verschliessenen Getranksmengen und der Bezugs- 
fluellen den hievon entfallenden Auflagebetrag zu enthalten und sind langstens bis 3. Marz,
3. Mai, 3. Juli, 3. September, 3. November eines jeden und am 3. Janrer des darauffolgengen 
Jahres in duplo mit dem entfallenden Auflagebetrage dem -som Landesauschusse zur Einhebung 
bestellten Organe zu iibergeben. Das Letztere stellt ein Exemnlar des Yerschleissbekenntnisses
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mit der Bestiitigung iiber den erlegten Auflagebetrag der Partei zuriick, welche dasselbe den. 
Ycrschleissregister beizubschlicssen bat.

2. Die Gewerbsparteien sind, sobald denselben diese Einhebungsart bekannt gegeben 
wird verpflichtet, den zur Einhebung der Landesauflage und zur Kontrole bestimmten Organen 
den Eintritt in die zur Aufbewahrung und zum Ver3chleissen bestimmien Localitaten und in die 
mit diesen in Yerbindung stehenden Raume, wahrend der Dauer der Gewerbsausiibung stets 
unweigerlich zu gestatten, denselben die Verschleissregister und Bekenntnisse , sowie alle auf 
die Erwerbung der eingelagerten Getranksmengen bezughabenden Biicher und sonstige Bezug- 
scheine vorzulegen.

§. 9.
Zur Durchfiihrung der Einhebungsart IV d wird angeordnet:
1. Dem Landesaussehusse oder den an seine Stelle tretenden Pachtem oder Ab- 

findungsvereinen steht es frei, auf eigene Kosten Marken aus Papier mit beliebiger Vignette 
fiir Gebinde mit Bier mit dem Inhalte von ‘/4, Va> 1 un(i 2 Hektoliter anzuschafFen.

Die Verschleisser fiir welche diese Einhebungsart eingefiihrt ist, sind verpflichtet,
sich mit derlei Marken, um den mit dem Inhalt der einzulagernaen Gebinde ubereinstimmen-
den Kostenbetrag pr. 4, 7 l/a 15, 30 und 60 Kreuzern rechtzeitig zu versehen.

Die Wirthe haben in der Kegel der Bierfasser sogleich bei Einbringung in ihre Ge-
werbsraume, die Brauer hingegen den zum unmittelbaren Verschleisse an die Consumenten fiir 
einen Tag muthmasslich erforderlichen Vorrath langstens brs 9 Uhr Voriuittags oberhalb 
dem Zapfenloche mit diesen Marken zu bekleben.

2. Auf jeder Markę ist dereń Kostenbetrag aufzudrucken.
3. Dagegen werden die Verschleisser von jeder sonst vorgeschriebenen Anmeldung 

der bezogenen Biermengen, sowie von der Fiihrung der Ernpfangs- und Ausgabsregister fiir den 
Bierverbrauch enthoben.

§. 10.
Die zur Einhebung der Landesauiiage, sowie zur Kontrole bestellten Organe sind be- 

rechtigt, in die zur Aufbewahrung und zum Verschleisse bestimmten Gewerbsraume und in 
die mit diesen in Verbindung stehenden Localitaten wahrend der Ausiibung des auflagepflich- 
tigen Verschleisses jederzeit einzutreten, die daselbst vorhandenen Vorrathe zu erheben, die 
Anmeldungen, Boletten und Register einzusehen, letztere abzuschliessen oder gegen Ernpfangs- 
bestatigung einzuziehen.

In den unter dem Schutze des Gesetzes vom 25. October 1862, R.-G.-B1. Nr. 88, 
stehenden Raumlichkeiten darf eine Durchsuchung nur unter den Voraussetzungen und nach 
Massgabe dieses Gesetzes stattfinden.

§• 11.
Die von Solidar-Abfindungsyereinen oder von einzelnen Gewerbsparteien aushaftenden 

Abfindungsbetrage sind iiber Ersuchen des Landesauschusses von den politischen Behorden im 
politischen Executionswege hereinzubringen.

§• 12.
Alle Uebertretungen dieser Kundmachung, insbesonders aber:

a. die unterlassene Ueberreichung der Lokalitatsbeschreibung,
b. unrichtige Angaben in der Lokalitatsbeschreibung und die Unterlassung der Anzeige 

einer nachtraglich yorgenommenen Aenderung;
c. das Unterlassen der Anmeldung der anfanglichen Vorrathe und der weiteren an sich ge- 

brauchten Getranke vor ihrer Einkellerung, sowie die Unterlassung der Vergebiihrung
d. die Anmeldung einer geringeren, ais der yorhandenen Menge ;
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e. die Aufbewahrung der Getranke in anderen, ais den in der Lokalitatsbeschreibung ange- 
fiihrten Raumlichkeiten;

f. die Verletzung des amtlichen Yerschlusses, wenn ein Zufall nicht nachgewiesen wird :
g. die unterlassene oder unrichtige Fuhrung der Empfangs- und Ausgabsregister;
h. die Unterlassung der Fuhrung der Yerschleissregister, der vorschrifstmassigen und recht- 

zeitigen Ausfiillung der Verschleissbekenntnisse:
i. die Eintragung und Vergebiihrung einer geringeren, ais der wirklich verschlissenen Menge 

der auflagepflichtigen Getranke in der Verschleissbekenntnissen;
k. die Unterlassung und unentschuldigte Verzogerung der Ablieferung der Verschleissbekennt- 

nisse und der hievon entfallenden Auflage an das Einhebungsorgan;
1. die Verweigerung der verlangten Auskiinfte gegeniiber den Einhebungs- und Kontrols- 

Organen, der Einsicht in die Verschleissregister, Verschleissbekenntnisse, Anmeldungs- 
und Revisionsbogen, Empfangs- und Ausgabs-Register und Bezugsscheine, sowie des Ein- 
trittes in die Gewerbsr&umę und in die mit denselben in unmittelbarer Verbindung ste- 
henden Lokalitaten;

m. die Unterlassung des Aufklebeus einer Markę , sowie die Verwendung einer geringeren 
oder gebrauchten Markę 

werden von den politischen Behorden nach der Ministerial-Verordnung vom 30. September 1857, 
R.-G. Nr. 198, mit Geldstrafen oder mit Arrest bestraft.

Der Schuldigerkannte hat ausserdem die volle nachgewiesenermassen verkiirzte Ab-
gabe zu zahlen und die Kosten des Strafverfahrens tu tragen.

§• 13.
Die Geldbussen, welche die politischen Behorden wegen Uebertretung der Vorschriften 

zur Einbringung der Landesauflage auf den Verbrauch von Bier und gebrannten geistigen Fliis- 
sigkeiten verhangen, fliessen gemass des Gesetzes vom 25. Deze mber 1885, Łandesgesetz- und
Verordnungsblatt Nr. 2 nach Abzug der Kosten des Verfahrens dem Ladesfonde in dem Falle
zu, wenn die selbststandige Verbrauchsabgabe in eigener Regie eingehoben wird, sonst 
aber gehoren dieselben und zwar ebenfalls nach Abzug der Kosten des Verfahrens den 
betreffenden Abfindungs-Vereinen oder den Pachtem, welche die Abgabe einheben. Die Geld- 
strafbetrage sind ebenso wie die verkiirzten GeDiihren erforderlichen Falles, auf Grund des be- 
zogenen Gesetzes, im Wege der politischen Execution hereinzubringen.

§• 14.
Die Bestimmungen dieser Verordnnng treten gleichzeitig mit dem Gesetze vom 2 5. 

Dezember 1885, Łandesgesetz- und Yerordnungsblatt Nr. 1, in Wirksamkeit.

D er  k. k. S t a t t h a l t e r :  

•S igm und G ra f Thun.

23
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Suhaleg. X II. do L. 66.621/1886.

O d p i s

odezwy Wydziału krajowego księstwa Solnogrodzkiego z dnia 6. Kwietnia 1886. 
L. 2.788. do galicyjskiego Wydziału krajowego.

Es gereicht dem geiertigten Landes - Ausschusse zum besonderen Vergnugen, dem 
lobiichen Landes-Ausschusse die mit geschatzter Note von 80. Marz d. J. Zl. 17.282. bezuglich 
Einhebung einer Landesauflage fur den Yerbrauch von Bier und gebrannten geistigen ElUssig- 
keiten gewUnschten Aufschliisse mitzutheilen.

In Beantwortung der dringlicheren Punkte 1. und 2. beehrt sich der Landesausschuss 
zu eroffnen, dass das vom Landtage beschlossene Gesetz, welches die Besitzer von BierbraU- 
ereien verp£ichten wUrde, Uber die an Wirthe oder Privatpersonen zum ummittelbaren Gebrauche 
oder an Zwischenhandler zur Verfrachtung abgegebenen Biermengen besondere Aufschreibungen 
zu fUhren, noch nicht sanktionirt, jedoch in nicht sehr ferner Zeit hiezu Aussicht vorhanden 
ist. Die Grunde der ungewohnlich langen Verzogerung sind hieramts nicht bekannt. Ein ahnli- 
ches Gesetz hat der hiesige Landtag bereits im Jahre 1882. beschlossen, welches aber die 
allerhochste Sanktion nicht erhalten hat Mittlerweile hat der k. k. Yerwaltungs - Gerichtshof 
iiber die Beschwerde des Brauhaus - Pachters Johann Meissner in Rumburg contra bohmischen 
Landesausschluss unterm 28. Norember 1883. (Budwinskj’s Sammluńg der Entscńeidungea des 
Verwaltungsgerichtshofes pro 1883. Nr. 1.928. Seite 583) den zur Einhebung dieser in direkten 
Abgabe Bereohtigten ausdrucklich das Recht zuerkannt, die zur Sicherung der Einbringung 
derselben nothwendigen Controllsmassregeln auch gegen die Produzenten anzuwenden. Es 
durfte sonach das hohe k. k. Ministerium dureh vorstehende Enscheidung sich veranlasst 
linden, dem gegenwartigen Gesetze die allerhochste Sanktion zu erwirken. Betreffs der An- 
zeigepflicht der Brauer, von denen die Landesauflage im Wege der tarifmassigen Beschreibung 
eingehoben wird, ist ubrigens im §. 5. Absatz 5 -b  der Verordnung der k. k. Landesregie- 
rung zu Salzburg von 31. Dezember 1885. Zl. 8.450., woyon Uber Wunsch des loblichen Landes- 
ausschusses Exemplare beiliegen, genugend vorgesorgt.

Gleichzeitig fołgen mit:
1 Bogen Anmeldungen.
1 Bogen Rewisionsbogen.
1 Stuck Empfangs und Ausgabsregister.
1 Vormerk - Register.
1 Stuck Zahlungsregister.
1 „ Eyidenzjournal.
1 „ Yerschleiss-Register.
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2 Stiick Verschleiss-Bekenntnisse. 
4 „ Biermarken.
1 „ Solidar-Abfindungs-
1 „ Pachtversteigerungs-Protokoll und
1 „ Personal - Abfindungs Erklarung.
2 ,, Ausweise iiber die mittels Eisenbahn transportirten Biermengen.
1 „ Instrucktion fiir die Controllsorgane.
1 Bogen Tagebuch.
1 Instrucktion fur die Einhebungsorgane und 
1 Abfuhrsschein nebst
6 Diversen Yerordnungen und Kundmachungen.
Bei Einfuhrung der in ReJe stehenden Landesauflage ist der gefertigte Landes- 

Ausschuss von dem Grundsatze ausgegangen, die Einhebung mit moglichst weniger Belastigung 
der Yerschleisser durchzufiihren und hat desshalb zu den Mitteln der Entrichtung mittels Ver- 
schleiss-Bekenntnissen gegriffen. Sein Appel an die Gewissenhaftigkeit der Verschleisser war 
jedoch fruchtlos, indem dieselben diese Erleichterung zu derartigen Defraudationen beniitzten, 
dass in kui-zer Zeit der ganze Bestand der Auflage in Frage gestellt worden wiire. Es wurde 
sonach ausser den Abfindungen das System der Verpachtung und der tarifmassigen Beschreibung 
angewendet, welche letztere 2 Einhebungsarten sich trefflich bewahrten, und zu dem gewiinschten 
Resultate fiihrten; dass gegenwartig unter 155 Gemeinden nur nocn 2 in tarifmassiger Beschrei­
bung stehen. Da jedoch der Kosten wegen, zur Durchfiihrung der Regie dem Landesausschusse nur 
zwei Kontrollsorgane zu Gebothe stehen, muss allerdings Lei Beginn jeden Jahres, wenn mit 
Ablauf des vorhergegangenen mehrere Abfindungs- oder Pachtvertrage erloschen sind, und 
eine Erneuerung derselben nicht sogleich stattfinden kann, vorlaufig bis zur EinieAung der 
tarifmassigen Beschreibung der Weg der Verschleissbekenntnisse betreten werden.

Die Einhebung der Landesauflage fiir den Verbrauch von Bier mittelst Marken ist 
nicht minder unverlasslich, weil noch keine Marken respektive kein derartiger Klebstoff erfun- 
den wurde, welcher eine Uibertragung derselben von tinem Gebiinde auf das andere verbindert. 
Die mitfolgende mit dem Wappen der Stadt Salzburg versehene ist in der k. k. Staatsdrucke- 
rei in Wien erzeugt.

Wie wohl die Kosten, von derlei Marken sehr gross sind, haben sie sich gleicnwohl 
auch nicht bewahrt und bietenden Verschleissern der Stadt Salzburg, von welchen die Gemeinde- 
Auflage im Wege der Regie mittels Marken eingehobeu wird, vielen Anlass zu Defraudationen. 
Von Seite des gefertigten Landes-Auschusses werden Marken nur behufs genauerer Handhabung 
der in den §. 5 und 6 der Durchfiihrungs - Vorschrift beraerkten Controle, selbst verstandlich 
kostenfrei angewendet, und von den Kontrollsorganen selbst an den Fassern angebracht und nach 
dereń Entleerung wieder abgenommen.

Ueber die aus anderen Kronlandern in das Land Salzburg eingefiihrten, und u ber 
die aus letzteren in andere Kronlander oder in das Ausland ausgefiihrten, so wie auch iiber 
die von Brauern im Kronlande Salzburg an Wirthe im Kronlande Salzburg versendeten Biermen­
gen kommen dem Landesausschusse von den betreffenden Stations Vorstehungen monatliche 
Ausweise gegen Vergutung der Erhebungskosten per l ‘|, Kreuzer fiir jede Expedition zu. 
Das Ertragniss der Landesauflage betrug im Jahre:

1882
1883
1884
1885

fiir Bier 
30.957 fl. 
32.695 „ 
35.097 „ 
36.928 ,

fiir Brandwein 
4.781 fl. 
4.858 „ 
4.758 „ 
4.586 n
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Das Ertragniss fiir der Bierverbrauch ist zwar mit Rucksicht auf den jahrlichen 
Konsum von circa 270000 Hektoliter immer noch gering, doch vergrossert sich dasselbe von 
Jahr zu Jahr und ist, auch wenn das Brauergesetz nicht, bewilligt werden soli te ein stettes 
Steigen in sicherer Aussicht. An 10°/o Zuschlagen von der aranscnen Yerzehrungssteuer wurden
im Jahre 1885 entrichtet: von Fleisch . . . . . . . .  5832 fl.

„ Wein . . . . . . . . . .  1701 | .
An Regiekosten sind in Jahre 1885 erlaufen:
mit Einrechnung des Honorars fiir den Fachreierenten an Diurnen,
Reise - und Zehrungskosten . . . . . .  1686 fl.
Remunerationen fiir den Steuerexekutor . . . . 35 fl.
Drucksorten . . . . . . . . 126 fi.
Der Eisenbahn-Direction fiir die monatlichen Ausweise . . 81 fl.
Zeitungs-Insertionskosten . . . . . .  15 fl.
Fiir Schreib - Reąuisiten . . . . . . .  14 fl.
Einhebungskostenbeitrag fiir 2 Gemeinden . . . 436 fl.
Provisionen fiir die Eiuhebungsorgane . . . .  55 fl.
Postporto . . . . . . . . .  2 fl.

Zusammen 2450 fl.
Sollte der lobliche Landes - Ausschuss noch weitere Aufklarungen wiinschen, ist der 

gefertigte Landes-Ausschuss hiezu jęderzeit mit Yergniigen bereit.

Vom Landesausschusse des Herzogthumes

Salzburg, am 6. April 1886.

Der Landes Hauptmann.

Chorinshy.


